
Сәкен Сейфуллин атындағы 
Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің

ҒЫЛЫМ ЖАРШЫСЫ
(пәнаралық)

ВЕСТНИК НАУКИ
Казахского агротехнического исследовательского 

университета имени Сакена Сейфуллина
(междисциплинарный)

№ 1(116)

Астана 2023



Р Е Д А К Ц И Я Л Ы Қ    А Л Қ А

А.К. Куришбаев  - ауыл шаруашылығы ғылымдарының докторы, мамандығы - 06.01.03, 
топырақтану және агрохимия, профессор, Ресей ауыл шаруашылығы ғылымдары академиясының 
академигі, Астана қ.
Д.Н. Сарсекова - ауылшаруашылық ғылымдарының докторы, мамандығы - 06.03.03, орман 
шаруашылығы, доцент, С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті,   
Астана қ.
С.А. Джатаев - биология ғылымдарының кандидаты, мамандығы - 03.00.15, молекулярлық ге-
нетика және өсімдік шаруашылығы, доцент С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерт-
теу университеті,  Астана қ.
С.К. Шауенов  - ауылшаруашылық ғылымдарының докторы, мамандығы - 06.02.04, профессор, 
С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу  университеті,  Астана қ.
А.П. Науанова - Биология ғылымдарының докторы, профессор, мамандығы 03.00.07- микро-
биология. С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті, Қазақстан                         
Республикасы, Астана қ.
С.А. Джатаев - Биология ғылымдарының кандидаты, мамандығы 03.00.05-молекулярлық ге-
нетика және өсімдік шаруашылығы. С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті, Қазақстан Республикасы, Астана қ.
Д.Т. Конысбаева - биология ғылымдарының кандидаты, мамандығы - 03.00.05, ботаника,                       
доцент. С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті,  Астана  қ.
Т.В. Савин - биология ғылымдарының кандидаты, мамандығы - 06.01.05 – селекция және тұқым 
шаруашылығы, С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті,  Астана қ.
С.Қ. Бостанова - Ауыл шаруашылығы ғылымдарының кандидаты, мамандығы 06.02.04 - жеке 
зоотехника, мал шаруашылығы өнімдерін өндіру технологиясы.С. Сейфуллин атындағы Қазақ 
агротехникалық зерттеу университеті,  Астана  қ.
М.А. Адуов - техника ғылымдарының докторы, мамандығы - 05.20.01, Ауыл шаруашылығын 
механикаландыру технологиясы мен құралдары, профессор. С. Сейфуллин атындағы Қазақ 
агротехникалық зерттеу университеті,  Астана  қ.
А.Т. Канаев - техника ғылымдарының докторы, мамандығы - 05.16.01, Металлургия және ме-
талдарды термиялық өңдеу, профессор. С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу 
университеті,  Астана қ.
Г.Р. Шерьязданова - саясаттану ғылымдарының кандидаты, мамандығы - 23.00.03, доцент.                  
С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті,  Астана қ.
А.Б. Темірова - экономика ғылымдарының кандидаты мамандығы - 08.00.14, доцент,                                          
С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті,  Астана қ.



РЕДАКЦИЯЛЫҚ АЛҚА МҮШЕЛЕРІНІҢ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ҚҰРАМЫ

Яцек Цеслик (Jacek Cieślik) -  PhD докторы, Механика және машина жасау, профессор, Краков 
қаласындағы Станислав Сташиц атындағы тау-кен металлургия академиясы. (AGH ғылым және 
технологиялар университеті), Польша.
Саид Лаариби (Said LAARIBY)  - PhD докторы, AIbn Tofail (FSHS-Kenitra) университеті, Гео-
графия департаменті, Қоршаған орта, аумақтар және даму зертханасы, Марокко, Scopus Author 
ID: 57218125029 / ID: 57202822550
Рейне Калеви Кортет (Raine Kalevi Kortet) - ауылшаруашылық және биология ғылымдары, 
PhD докторы, профессор, Шығыс университеті, Финляндия.
Дуглас Дуэйн Роадс (Douglas Duane Rhoads) - ауылшаруашылық және биология ғылымдары, 
PhD докторы, профессор, Арканзас университеті, АҚШ.
Али Айдын (Ali AYDIN) -  гигиена және тамақ технологиясы, профессор, Стамбул университеті, 
Черрахпаша ветеринария факультеті, Түркия
Павел Захродник (Paul Zahradnik) - информатика, техника ғылымдары, техника ғылымдарының 
кандидаты, профессор, Чехия техникалық университеті, Чехия.
Караиванов Димитр Петков (Dimitar Petkov Karaivanov) -  техника, ауылшаруашылығы және 
биология ғылымдары, техника ғылымдарының докторы, профессор, Химиялық технологиялар 
және металлургия университеті, Болгария.
Сонг Су Лим (Song Soo Lim) - Scopus Author ID: 54796848500, PhD доктор, экономика, Корея  
университеті, Корея.
Ху Инь-Ган (Hu Yin-Gang) - Scopus Author ID: 30067618500, PhD, Өсімдік шаруашылығы және 
технология, Солтүстік-Батыс ауылшаруашылық және орман шаруашылығы университеті. ҚХР
Зураини Закария (Zuraini  Zakaria) - Scopus Author ID: 41262857800, Биология ғылымдарының 
докторы, Малайзия Путра университеті, Малайзия (келісім бойынша).
Бюлент Тургут (Bulent Turgut) - қауымдастырылған профессор, Артвина Чорух университеті 
(Artvin Çoruh University), Туркия.
Жан Жемао (Zhang Zhengmao) - Солтүстік-Батыс ауыл шаруашылығы және орман шаруашылығы 
университеті, ҚХР.

ISSN 2710-3757 
ISSN 2079-939Х 
Басылым  индексі – 75830
 
 

© С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті, 2023. 



4

С.СЕЙФУЛЛИН  АТЫНДАҒЫ   ҚАЗАҚ  АГРОТЕХНИКАЛЫҚ  ЗЕРТТЕУ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ  № 1 (116) 2023

doi.org/ 10.51452/kazatu.2023.№1.1296
УДК 636.597.8

  ОЦЕНКА ПРОДУКТИВНЫХ И ВОСПРОИЗВОДИТЕЛЬНЫХ КАЧЕСТВ 
УТОК СЕЛЕКЦИОННОГО СТАДА

Сагинбаева Махабат Борашевна
Кандидат сельскохозяйственных наук, ассоциированный профессор 

Казахский агротехнический исследовательский университет имени С. Сейфуллина
г. Астана, Казахстан

E-mail:mahabbat-362@mail.ru

Темирбекова Гульжан Аязовна
Кандидат сельскохозяйственных наук 

Северо-Казахстанский научно-исследовательский институт сельского хозяйства
г. Петропавловск, Казахстан

E-mail: temgul@mail.ru

Шарипов Руслан Исмаилович
Кандидат сельскохозяйственных наук 

ОЮФЛ «Союз птицеводов Казахстана»
г. Астана, Казахстан

E-mail:ptitcevod@mail.ru

Арын Бексултан Ерғалиұлы
Магистр сельскохозяйственных наук

Казахский агротехнический исследовательский университет имени С.Сейфуллина
г. Астана, Казахстан

E-mail:a.beka2012@mail.ru

Аннотация 
В данной статье представлены результаты научных исследований продуктивности и вос-

производительной способности уток коллекционного стада ТОО «Бишкульская птицефабрика» 
Северо-Казахстанской области.  В период исследований проведен сбор инкубационного яйца 
в селекционнике от заложенных линий и проведена закладка. Из полученного потомства были 
скомплектованы 100 селекционных гнезд отцовской и материнской линий. Яйценоскость на не-
сушку за 40 недель цикла составила 185 яиц по материнской линии и 190 яиц по отцовской 
линии. Выход инкубационных яиц по материнской линии 93 %, по отцовской 95 %, а оплодотве-
ренность в пределах 86-87% по обеим линиям. Oтбop отцовской линии для повышения мясной 
продуктивности и поддержания уровня плодовитости позволил обеспечить живую массу в 7-не-
дельном возрасте на уровне 2792 г у селезней, 2518,4 г у уток.

Ключевые слова: утки; кросс; мясная продуктивность; сохранность; селекционное стадо; 
линия.
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ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 1 (116) 2023

 Введение
Утки - один из перспективных видов до-

машней птицы в птицеводческой отрасли. 
Среди биолoгических oсобеннoстей утoк в 
практике разведения этого вида птицы шиpоко 
используются пpизнаки, способствующие эф-
фективному пpоизводству основного пpодукта 
- утиного мяса.

На сегодняшний день эксперты ФАО от-
мечают тенденцию к увеличению потребления 
мяса уток и в дальнейшем эта динамика сохра-
нится [1].  

Селекционная работа с водоплавающей 
птицей направлена на совершенствование ра-
нее выведенных и создание новых линий и 
кроссов, при этом с высокой скоростью роста и 
показателями воспроизводства, а также  с низ-
кими затратами корма на единицу продукции 
[2].  

Кoмплексный пoказатель пpи pаботе с мяс-
ной птицей, предполагающий максимально 
возможный выхoд мяса от одной poдительской 
паpы, oпpеделяетcя не тoлькo живoй маccoй, 
качеством мяса и paсхoдом коpма на eдиницу 
пpoдyкции, но и в значительнoй степени 
пoказателями воспроизводства родительского 
стада, а это и яйценоскость, и выход инкуба-
ционных яиц, и плодовитость, и выводимость 
яиц, и вывод молодняка. Однако есть такой 
нюанс, что чрезмерное увеличение живой мас-
сы  несушек приводит к снижению яйценоско-
сти и тем самым снижает валовую продуктив-
ность яиц. В pяде исследований устанoвленa, 
что увeличение живой массы на 45 г влечет за 
cобoй снижение яйценоcкости на 2,6 шт. яйцa 
[3].

В селекционнoй работе с пoмеcями приме-
няют oтбop по комплексу признaков, так как 
oтбoр по живой массе приводит к снижению 
показателей вocпроизводства.

Примeнениe комплeксной оценки позволя-
ет отобрать производителей не только с луч-
шим развитием каждого признака в отдельно-
сти, но и с благоприятным соотношением, то 
есть недостаточное развитие одного признака 
будет компенсировано развитием других при-
знаков.

В зaвисимocти от задaч селекции и уpoвня 
того или иногo пpизнака мяcную птицу 
оцeнивaют с учетом знaчимocти признаков для 
oтцoвcкой и мaтеринской фoрм [4, 5].

В селекционной работе  установлено, что 
отбор по тем же самым признакам может при-
водить к формированию птицы, генетически 
отличной, так как один и тот же уровень про-
дуктивности может быть детерминирован раз-
личными комплексами генов, тем не менее, 
встает вопрос о необходимости разработки 
объективных критериев, позволяющих судить 
о степени генетической дифференциации се-
лекционируемого материала [6, 7].

В селекции с утками работу проводят в за-
висимости от их принадлежнocти к oтцoвскoй 
и материнской poдительскиx формам. По 
мяcным кaчествaм, скopoсти pocта, плодови-
тости, сoxpанности поголовья, потреблению 
кормов в раннем возрасте отбирают oтцoвские 
линии, а материнские лиинии отбирают по 
пpoдуктивным показателям, плодовитости 
и выводимости яиц, потреблению кормов и 
сoxpaнности [8].

Материалы и методы
Исследования по совершенствованию кросса мясных уток проводили в производственных 

условиях ТОО «Бишкульская птицефабрика» в период 2021-2022 гг. 
На данной площадке было сформировано селекционное стадо уток кроссов «Бишкульская 

цветная», «Кызылжарский» и скомплектовано 100 селекционных гнезд (60 гнезд материнской 
линии и 40 гнезд отцовской линии) с соотношением в гнездах 1:4 (таблица 1).

  Таблица 1– Схема комплектования селекционных гнезд  
Линия Количество гнезд Соотношение Общее количество 

голов
Отцовская 60 1:4 300

Материнская 40 1:4 200
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Птицу в гнезда отбирали по принципу 
аналогов по живой массе, возрасту и проис-
хождению, а также перед племенным сезоном 
провели индивидуальное взвешивание уток и 
селезней. 

Программой селекции уток было предусмо-
трено формирование птицы племенного ядра 
путем комплектования селекционных гнезд и 
закладки новых линий, дифференцированный 
отбор по признакам специализации, селекции 
на сочетаемость. 

Для закладки линий уток в качестве отцов-
ских форм использовали семьи с оптимальной 
живой массой, высокой выводимостью, жизне-
способностью и стандартной яйценоскостью; 
материнских - семьи с высокой яйценоскостью 
(величина пика и устойчивость яйцекладки), 
жизнеспособностью, выводимостью яиц.

Программой селекции предусмотрена 
строгая дифференциация линий по признакам 
специализации. Соотношение селезней и уток 
в каждом гнезде 1:4. Селезни перед посадкой в 
гнезда оценены по внешним показателям раз-
вития репродуктивных органов, особи с вос-
палительными процессами, недоразвитые, с 
повреждениями отбраковывались [9]. 

При отборе и подборе производителей ис-
ключалось родственное спаривание, так как 

применялась технология циклической селек-
ции. Согласно методике исследований, утята 
были оценены в 7-недельном возрасте по жи-
вой массе, мясным формам телосложения. 

В каждой конкретной партии селезней от-
бирали в соответствии со стандартным откло-
нением живой массы от среднего по линии. 
Отбор селезней отцовских линий проводился 
по живой массе на 2δ и более выше средней, 
а самок – на 0,5 δ и выше. С материнской сто-
роны были отобраны селезни и утки со сред-
ним живым весом и выше. Также при отборе 
утят для целей разведения учитывалось разви-
тие грудных мышц и мышц ног, мускулатура 
грудной клетки, развитие киля и конечностей, 
оперение и изменение маховых перьев, птица с 
дефектами была выбракована [10].

В селекционном стаде проводился инди-
видуальный учет яйценоскости, при помощи 
контрольных гнезд, а в стадах-мнoжителяx ис-
ходных линий велся групповой учет. Оценку 
птицы по морфологическим показателям яиц 
проводили в 38-42 нед. возрасте. Оплодотво-
ренность, выводимость яиц и вывод утят опре-
деляли в период воспроизводства селекцион-
ного поголовья и группы множителя исходных 
линий.  [11].

Результаты
Изучены рост и развитие утят с корпуса - селекционника, путем еженедельного взвешивания 

с суточного до 7-недельного возраста (таблица 2).

Таблица 2 – Динамика живой массы утят, г ( )
Возраст, дней Группа

Утки Селезни 
суточные 49,5±0,37 49,9±0,39

7 207,6±0,65 210,7±0,29
14 438,4±0,78 511,7±0,76
21 824,2±0,98 861,6±0,87
28 1223,4±0,68 1380,8±0,85
35 1668,2±0,48 1776,7±0,84
42 2234,1±0,79 2435,3±0,29
49 2581,4±0,37 2792,3±0,63

Взвешивание молодняка в 7-недельном 
возрасте показало, что средний вес уток соста-
вил 2,581 г, что ниже на 7,6%, чем селезни. 

Oтбop отцовской линии для повышения 
мясной продуктивности и поддержания уров-
ня плодовитости позволил обеспечить жи-

вую массу в 7-недельном возрасте на уровне            
2792,3 г у селезней, 2518,4 г у уток.  

Одним из основных показателей, характе-
ризующих картину обмена веществ является 
кровь. Это одна из важных систем организма, 
которая играет большую роль в его жизнедея-
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тельности. Кровь обеспечивает питание и ды-
хание клеток путем контакта с клетками всех 
тканей и органов, благодаря широко развитой 
сети кровеносных сосудов. Следовательно, 
внешние воздействия на ткани организма вли-
яют на состав и свойства крови.

 Сведения об изменении биохимических 

показателей крови позволяют проследить ме-
таболизм в организме птицы, что особенно ак-
туально при клинико-физиологической оценке 
состояния здоровья птицы и выведении новых 
кроссов [12].

Результаты биохимического анализа крови 
от каждой линии представлены в таблице 3.

Таблица 3 – Биохимический состав крови уток селекционного стада ТОО «Бишкульская пти-
цефабрика»

Показатели Ед. измерения Линия
отцовская материнская

Общий белок г/л 35±0,14 34±0,31
Альбумин г/л 18±0,39 25±0,14
Глюкоза ммоль/л 9,9±0,62 11,68±0,87

Холестерин ммоль/л 3,1±0,14 4,2±0,22
Щелочная фосфатаза Ед/л 102,2±0,69 101,9±0,37

Общий билирубин ммоль/л 0,98±0,27 0,95±0,36
АСТ Ед/л 28±0,41 25±0,56
АЛТ Ед/л 15±0,48 14±0,34

Мочевина ммоль/л 2,9±0,27 2,8±0,36
Креатинин ммоль/л 0,28±0,23 0,24±0,68
Хлориды ммоль/л 101±0,65 110±0,79

Ca ммоль/л 3,1±0,23 2,9±0,87
P ммоль/л 2,1±0,48 2,1±0,54

Результаты биохимического анализа крови 
уток находились в пределах физиологической 
нормы во всех группах. Отмечены некоторые 
различия между линиями  в содержании об-
щего белка в плазме крови. Уровень общего 
белка в крови у материнской линии на 2,85 % 
меньше, чем у отцовской линии. Концентрация 
белка  закономерно повышается в связи  с ге-
нетически обусловленным темпом роста и ме-
таболизма.

Активность АЛТ и АСТ значительно выше 
у особей отцовской линии на 6,6 % и 10,7 %, 
чем у материнских линий соответственно. 
Наиболее вероятно, что высокая активность 
трансаминаз связана с интенсивным обменом 
веществ и высокой скоростью роста особей от-
цовской линии.

В ходе проведенных исследований изуче-
ны продуктивные показатели уток за непол-
ный продуктивный период (40 недель жизни) 
(таблица 4).

Таблица 4 – Показатели продуктивности уток родительских форм
Показатели Линия

отцовская материнская
Яйценоскость на начальную 

несушку за 40 нед., шт.
190 185

Средняя масса яйца, г 65,3 69,7
Сохранность взрослых уток, % 95 96
Выход инкубационных яиц, % 95 93

Оплодотворенность яиц, % 87 86
Вывод утят, % 66 70

Сохранность суточных утят, % 70 85
Выход утят от родительской пары, гол. 130 140
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Яйценоскость на несушку за 40 нед. цикла 
составила 185 яиц по материнской линии, что 
на 2,6% ниже, чем у отцовской линии; сред-
няя масса яиц по материнской линии на 6,3% 
выше, чем по отцовской; выход инкубацион-
ных яиц на 2% был выше у отцовских линий 
соответственно;   уровень оплодотворенности 

был в пределах 86-87% по обеим линиям; вы-
вод молодняка на 4% выше по материнской ли-
нии и составил 70%.

Хотелось бы отметить высокую сохран-
ность утят 85% по материнской линии, где вы-
ход утят составил 140 голов от материнской 
линии. 

Обсуждение
На основании проведенной комплексной оценки отцовских и материнских линий установ-

лена, что яйценоскость  уток родительской формы за 40 недель продуктивности была на уров-
не 185-190 шт. Согласно отбору отцовской линии для повышения мясной продуктивности и 
поддержания уровня плодовитости, живая масса в 7-недельном возрасте у селезней составила                
2792 г, а уток - 2518,4 г. Отбор материнской линии, направленный на повышение фертильности, 
с учетом контроля прироста массы тела, обеспечил выход от родительской пары – 140 утят, с со-
хранением поголовья в суточном возрасте на уровне 85%. 

Заключение
Таким образом, результаты данного ис-

следования имеют актуальность  в связи с тем, 
что производство утиного мяса в республи-
ке ранее базировалось на использовании 4-5 
линий и популяций пекинской породы, где 
наиболее широкое распространение получи-
ли линии кросса Медео (М-1 отцовская и М2-
материнская) [13]. Вместе с тем, многие отече-
ственные линии и популяции, такие как кросс 
«Бишкульская цветная», «Кызылжарский», 
поголовье которых сосредоточено в Северном 
регионе представляют богатый генетический 
материал и могут использоваться при создании 
новых кроссов, полученные данные позволяют 

проводить дальнейшую селекционную работу 
по созданию и сохранению кроссов и линий, 
обеспечивающих производство яиц и мяса, 
адаптированных как к промышленным усло-
виям, так и к условиям в малых и фермерских 
хозяйствах.

По результатам исследования было отмече-
но, что для поддержания уровня фертильности 
по материнской и отцовской линиям необходи-
мо следить за динамикой среднесуточных при-
ростов мacсы тела, поскольку при более низ-
ких и более высоких приростах живой массы 
ремонтный молодняк будет испытывать сни-
жение показателей воспроизводства.

Информация о финансировании
Научные исследования выполнены в рамках научно-технической программы BR10765039 

«Разработка технологий эффективного управления селекционным процессом в птицеводстве» 
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Түйін
Мақалада Солтүстік Қазақстан облысының «Бескөл құс фабрикасы» ЖШС коллекциялық 

табын үйректерінің өнімділігі мен көбею қабілетінің ғылыми зерттеу нәтижелері берілген. Зерт-
теу кезеңінде селекциялық табын желілерінен инкубациялық жұмыртқаны жинау және оларды 
инкубацияға салу жұмыстары жүргізілді. Инкубациялық жұмыртқадан алынған балапандардан 
аталық және аналық желілердің 100 селекциялық ұялары жасақталды. Циклдің 40-аптасында бір 
үйректің жұмыртқалағыштығы аналық желіден 185 жұмыртқа, аталық желіден 190 жұмыртқа, 
яғни аналық желідегі инкубациялық жұмыртқалардың шығымы 93%, ал аталық желідегі 95%; 
ұрықтану шамасы екі желіде де 86-87% көлемінде болды. Үйрек еті өнімділігін арттыру және 
тұқымдылық деңгейін сақтап қалу үшін аталық желіні іріктеу 7 апталық жасында тірілей 
салмақтарын аталық үйректерде 2792 г, аналық үйректерде 2518,4 г деңгейінде қамтамасыз ету-
ге мүмкіндік береді.

Кілт сөздер: үйректер; кросс; ет өнімділігі; сақталу; асыл тұқымды табын; желі.
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Abstract
This article presents the results of research of the productivity and reproductive ability of ducks of 

the collection herd of «Bishkul Poultry Farm» LLP, located in the North Kazakhstan region. During the 
research period, an incubation egg collected in the breeding group from the laid linesand the laying were 
carried out, 100 breeding nests of the paternal and maternal lines were completed from the resulting 
offspring.Egg production per laying hen for 40 weeks of the cycle were 185 eggson the maternal sideand 
190 eggs on the paternal side, the yield of incubation eggs on the maternal line is 93%, and on the 
paternal line is 95%; fertilization is in the range of 86-87% on both lines. The selection of the paternal 
line to increase meat performance and maintain the level of fertility made it possible to provide a body 
weight at 7 weeks of age at the level of 2792 g for drakes, and 2518.4 g for ducks.

Key words: ducks; cross; meat productivity; preservation; breeding herd; line.



12

С.СЕЙФУЛЛИН  АТЫНДАҒЫ   ҚАЗАҚ  АГРОТЕХНИКАЛЫҚ  ЗЕРТТЕУ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ  № 1 (116) 2023

doi.org/ 10.51452/kazatu.2023.№1.1289
ӘОЖ 665.1

МАЙ ҚЫШҚЫЛДАРЫНЫҢ ТЕҢДЕСТІРІЛГЕН ҚҰРАМЫ БАР ФУНКЦИОНАЛДЫ 
СПРЕДТІҢ ҚҰРАМДАС БӨЛІКТЕРІНІҢ АРАҚАТЫНАСЫН ОҢТАЙЛАНДЫРУ

Ерболат Толганай Ерболаткызы
Техника ғылымдарының магистрі

 «Қазақ қайта өңдеу және тағам өнеркәсіптері ғылыми-зерттеу институты» ЖШС Астана 
филиалы

Астана қ., Қазақстан
Е-mail: tolganay2707@gmail.com

Альжаксина Назым Ерболовна
PhD

 «Қазақ қайта өңдеу және тағам өнеркәсіптері ғылыми-зерттеу институты»  ЖШС Астана 
филиалы

Астана қ., Қазақстан
Е-mail: nazjomka@mail.ru

 Копылов Максим Васильевич
Техника ғылымдарының кандидаты, доцент

 Воронеж мемлекеттік инженерлік технологиялар университеті
 Воронеж қ., Ресей 

 E-mail: kopylov-maks@mail.ru 

Түйін
Бұл мақалада құрамы мен қасиеттері өзгерген жаңа сапалы сүт өнімдерін құрудың 

перспективалық бағыты болып табылатын сүт және өсімдік шикізатын біріктіру көрсетілген. 
Осыған байланысты спред компоненттерін оңтайландыру үшін екінші ретті айналмалы жо-
спарлау әдісі (айналмалы Бокс жоспары) қолданылды. Бұл әдіс бір немесе бірнеше маңызды 
факторларға сәйкес осы өнімдерге кіретін ингредиенттерді өзара оңтайландыруға нақты 
мүмкіндік береді және теңдестірілген құрамы бар өнімдерді, соның ішінде арнайы әзірленген 
функционалды мақсаты бар өнімді анықтайды. Осы комбинацияның арқасында берілген құрам 
мен сапаның өнімі алынды. Алынған мәндер бойынша оңтайлы нүктелер анықталды: өсімдік 
майының дозасы - 21%, спредтің майлылығы - 70% компоненттерді араластыру температурасын-
да - 34℃. Алынған функционалды спред барлық органолептикалық көрсеткіштер бойынша стан-
дартты және тұрақты және адам рационында күнделікті қолдануға жарамды. Сүт өнімдеріндегі 
май компоненттерінің сапасын сипаттай отырып, математикалық талдау әдісін қолдана отырып, 
жаңа өнімдердегі май қышқылдарының құрамын зерттеу және оңтайландыру өте өзекті мәселе 
екенін атап өткен жөн.

Кілт сөздер: спред; майқышқылды құрамы; математикалық анализ; функционалды;  
теңдестірілген, құрамдас; рототабельді.

Кіріспе 
Тамақ өнеркәсібі саласындағы зама-

науи ғылыми зерттеулерге сәйкес, өсімдік 
майлары мен олардың негізінде өндірілетін 
май өнімдері рационалды тамақтану 
тұжырымдамасына сәйкес болуы керек. Ра-
ционалды тамақтанудың маңызды бағыты 
май қышқылдарының теңдестірілген құрамы 

бар май өнімдерін әзірлеу болып табылады, 
адамның күнделікті рационында оларды пайда-
лану денсаулықты жақсартады, сонымен қатар 
әртүрлі май қышқылдарының жетіспеуінен 
немесе артық болуынан туындаған көптеген 
аурулардың алдын алуына мүмкіндік береді. 
Қазіргі тағам өндірісіндегі маңызды бағыт - ар-

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.12-20. 
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найы қасиеттері бар және теңдестірілген май 
қышқылды фазалы май өнімдерін әзірлеу, оның 
құрамына сүт майы, табиғи өсімдік майлары, 
сондай-ақ май қышқылдары мен витаминдік 
құрамы бойынша тепе-теңдікті ескере оты-
рып, сүт, май өнімдерінің ассортиментін 
әртараптандыруға қабілетті заманауи қоспалар 
кіруі керек [1-3].

Теңдестірілген май қышқылды құрамы 
бар өнімдер жоғары сапалы көрсеткіштермен 
ғана емес, сонымен қатар адам ағзасындағы 
өмірлік маңызды физиологиялық процестер-
ге ынталандырушы әсер етуі керек, сонымен 
қатар майлардың биологиялық құндылығы мен 
сіңімділігін арттыруы керек [4-6].

Қазақстан Республикасы халқының 
әртүрлі топтары үшін тағамдық заттарға 
физиологиялық қажеттілік нормаларына 
сәйкес, майлардың физиологиялық қажеттілігі 
ерлер үшін тәулігіне 70 -тен 154 грамға дейін 
және әйелдер үшін тәулігіне 60-тан 102 грамға 
дейін құрайды. Майларға физиологиялық 
қажеттілік - бір жасқа дейінгі балалар үшін 
дене салмағының 5,5 - 6,5 г/кг, бір жастан 
асқан балалар үшін-тәулігіне 40-тан 97 
грамға дейін қажет. Ересектер мен балаларға 
арналған қаныққан май қышқылдарын тұтыну 
күнделікті рационның калория мөлшерінің 
10% -нан аспауы керек. Ересектерге арналған 
моноқанықпаған май қышқылдарына 

физиологиялық қажеттілік күнделікті 
рационның калория мөлшерінің 10% құрауы 
керек. ПҚМҚ-на физиологиялық қажеттілік 
ересектер үшін күнделікті рационның калория 
мөлшерінің 6-10% құрайды [7, 8].

Гарвард университетінің (АҚШ) 
зерттеушілерінің мәліметтері бойын-
ша, омега-3 май қышқылдары бар май-
ларды тұтынған кезде ағзаның қабыну 
процестеріне төзімділігі және қан ұюын рет-
теу процесі айтарлықтай артады. Омега-3 май 
қышқылдарын тұтыну нәтижесінде жүрек-
қан тамырлары денсаулығының жақсаруы, 
атеросклеротикалық бляшкалардың түзілуін 
азайюы және қабынуға қарсы қасиеттері бар 
простагландиндердің белсенді компоненттерін 
көбеюі нақты байқалады. Омега-3 қабынуға 
қарсы әсері бар күрделі қосылыстардың тепе-
теңдігін олардың жұмсақ әсер ету бағытында 
өзгертетіндіктен, зерттеушілер омега-3 
диеталық қоспаларын қабылдайтын ревма-
тоидты артритпен ауыратын науқастарда 
буындардағы қабыну кезінде ауырсыну 
синдромының төмендеуі байқалады деп санай-
ды [9,10].

Зерттеу жұмысының мақсаты май 
қышқылдарының теңдестірілген құрамы бар 
функционалды спредтің құрамдас бөліктерінің 
арақатынасын математикалық анализ әдісімен 
оңтайландыру.

Материалдар мен әдістер 
Зерттеу жұмыстары Астана қаласының «ҚазҚӨТӨҒЗИ» базасында жүргізілді. Зерттеу 

объектілері ретінде функционалды спред өндірісінің негізгі компоненті болып табылатын май 
эмульсиясы алынды. Зерттеу объектісі эмульсияның негізгі шикізаттарын 80:20 қатынасында 
араластыру арқылы IKA LR 1000 basic base (өндіруші Германия) маркалы эмульсия жасау үшін 
арналған зертханалық реакторында дайындалды (1-сурет).

1-сурет - IKA LR 1000 basic base лабораториялық 
реактор көмегімен эмульсия алу барысы
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1-суретте көрсетілгендей IKA LR 1000 
basic base реакторы біртекті эмульсиялық май-
лы масса алу үшін оңтайлы жабдық болып та-
былады. 

Зерттеу барысында  реакторда жасалған 
үлгілердің статистикалық деректерін пайдала-
на отырып математикалық талдау жүргізілді. 
Жұмыс принципі әр түрлі қатынастағы сары-
май мен купаждалған зығыр және рапс майын 
150 айн/мин жылдамдықта араластыру бары-
сында біркелкі тарамдалмайтын эмульсия алы-
нуы зерттеледі.

Математикалық анализ  екінші ретті ай-
налмалы жоспарлау (рототабельді Бокс пла-

ны) әдісімен жасалды. Бұл технологиялық 
процестерді сипаттау үшін ең қолайлы ай-
налмалы жоспарлау (рототабельді Бокс пла-
ны)  болып табылады, ол оңтайландыру 
критерийі арқылы экстремалды мән алатын 
спред өндірісінің технологиялық процестеріне 
әсер ететін кіріс факторларының оңтайлы 
жиынтығын алуға мүмкіндік береді [12]. 

Функционалды спредтің құрамдас 
бөліктерінің арақатынасын зерттеп 
оңтайландыру және ең үлкен дәлдікпен опти-
мум нүктесін анықтау, сонымен бірге регрес-
сия теңдеуі болатын математикалық өңдеуді 
есептеу үшін формула 1 қолданылды:

мұндағы, bn – модель параметрлері (сенімділік аралықтары) хn – кіріс факторлары:
х1 - өсімдік майының дозасы (15 – тен 27% – ға дейін);
х2 - спредтің майлылығы (60-тан 80% - ға дейін);
х3 - араластыру температурасы (34-тен 42 ℃-қа дейін).  

(1)

Нәтижелер 
Математикалық анализ негізінде оптимум 

нүктелерінің кейбір төңірегінде жауап беру 
функциясы туралы ақпарат беретін аралық 
біркелкі айналмалы. Оны қалыптастыру 
үшін сенімділік аралықтарының мәні 
қалыптастырылады және дисперсиялық 

теңдікті қамтамасыз ету жеткілікті. Осыған 
байланысты сенімділік аралықтарының мәнін 
анықтау математкалық анализдің бірінші 
мәселесі болып табылады [11].

Оңтайландыру критерийінің сенімділік 
аралықтарының мәні 1-кестеде келтірілген. 

1-кесте  - Оңтайландыру критерийінің сенімділік аралықтарының мәні
Атауы Мағынасы Сенімділік аралықтары

Органолептикалық 
көрсеткіштер

У ∆b0 ∆bi ∆bii ∆bij

±0,51 ±0,34 ±0,33 ±0,44
1-кестеге сәйкес, зерттеу барсында ең үлкен дәлдікпен анықтау функциясының оптимум 

нүктесі анықталады, сонымен бірге регрессия теңдеуі болатын математикалық өңдеуді есептеу 
үшін шамалы коэффициенттерді ескереді.

Сонымен қатар жұмыс барысында кіріс факторларының аралықтары мен деңгейлерін кодтау 
жүргізіледі (2-кесте).

2-кесте  - Кіріс факторларының аралықтары мен деңгейлерін кодтау
Факторлар Вариация деңгейлері Өзгеру 

аралықтарыТабиғи Кодталған -1,68 -1 0 +1 +1,68
Өсімдік 

майының 
дозасы (%)

Х1 15 18 21 24 27 3

Майлылығы 
(%)

Х2 60 65 70 75 80 5

Температура 
(t)

Х3 34 36 38 40 42 2
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 2-кестеге сәйкес әр факторға 5 мәннен 
алына отырып, кіріс факторларын ескеріп 
20 эксперимент көлемінде жасалады. Кейбір 
жағдайларда екінші ретті айналмалы жо-
спарлау (рототабельді Бокс планы) әдісі 
жоспарлау тәжірибенің қажеттіліктерін 
қанағаттандырмайды сондықтан  оптимал-
ды нүктені сипаттау кезінде, әсіресе оңтайлы 
нүктеге жақын жерде, жалпы теңдеудің 
дисперсиясын баллдық шкаламен бағалау 
маңыздырақ болады. 

Спредтің рецептура бойынша 

компоненттерінің санын негіздеу жоғары 
сапалы өнімдерді алу үшін шикізат 
компоненттерінің арақатынасындағы оңтайлы 
нүктелерді анықтауға мүмкіндік беретін есеп-
телген мәндер алынды. Кіріс факторлары 
ретінде таңдалған: Х1- өсімдік майының до-
засы (15 – тен 27% – ға дейін); Х2 – спредтің 
майлылығы (60-тан 80% - ға дейін); Х3 - арала-
стыру температурасы (34-тен 42 ℃-қа дейін).  
Жоғарыда аталған факторлардың әсері Y1 –  
органолептикалық көрсеткіштерге орнатылды  
(3 - кесте). 

3-кесте  - Спред өндірісінің технологиялық процесіндегі эксперименттік зерттеулерді екінші 
ретті айналмалы жоспарлау параметрлері

Кодталған мәндер Табиғи мәндер Y1 
органолептикалық 

көрсеткіштер 
X1 X2 X3 X1 X2 X3

-1 -1 -1 18 65 36 7,35
-1 -1 1 18 65 40 6,51
-1 1 -1 18 65 36 7,33
-1 1 1 18 65 40 6,95
1 -1 -1 24 75 36 8,35
1 -1 1 24 75 40 7,52
1 1 -1 24 75 36 8,33
1 1 1 24 75 40 7,21

-1,68 0 0 15 60 38 7,65
1,68 0 0 27 80 38 7,96

0 -1,68 0 21 70 38 7,59
0 1,68 0 21 70 38 7,58
0 0 -1,68 21 70 34 8,95
0 0 1,68 21 70 42 7,35
0 0 0 21 70 38 9,51
0 0 0 21 70 38 8,35
0 0 0 21 70 38 7,96
0 0 0 21 70 38 7,96
0 0 0 21 70 38 7,96
0 0 0 21 70 38 7,96

3-кестеде көрсетілгендей (1) формуланы пайдалана отырып Ү1 – органолептикалық 
көрсеткіштер мәні есептеліп шығарылды. Нәтижелі мәндерді пайдалана отырып Excel 
бағдарламасы арқылы  графиктік сурет құрастырылды. Графиктік сурет арқылы әр фактордың 
оптимум нуктелері анықталды 2-4 - суреттерде көрсетілген.
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2-сурет  – Спредтің органолептикалық көрсеткіштері өсімдік майының дозасына
 (X1) өнімнің майлылығына (X2) тәуелділігі

3-сурет – Спредтің дәмі мен иісінің тәуелділігі өсімдік майының дозасына 
(X1) және араластыру температурасына (X3)

4-сурет  –  Спредтің дәмі мен иісінің өнімнің майлылығына 
(X2) және араластыру температурасына (X3) тәуелділігі
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Ұсынылған деректерді талдау негізінде 
2-суретке сәйкес спредтің органолептикалық 
көрсеткіштері ең алдымен өсімдік майының до-
засына Х1 және майлылығына Х2 тәуелділігінің 
оптимум нүктесін  Х1  - 24% және Х2 - 
70% көрсетті, балдық шкала бойынша 8-9 
балл қойылды. 3-суретке сәйкес спредтің 
органолептикалық көрсеткіштері өсімдік 
майының дозасына Х1 және араластыру темпе-

ратурасына Х3 тәуелділігінің оптимум нүктесін  
Х1  - 24% және Х3 - 340С көрсетті, баллдық шка-
ла бойынша 8 балл қойылды. 4-суретке сәйкес 
спредтің органолептикалық көрсеткіштері 
майлылығына Х2 және араластыру температу-
расына Х3 тәуелділігінің оптимум нүктесін  Х2  

- 70% және Х3 - 340С көрсетті, баллдық шкала 
бойынша 8 балл қойылды.

Талқылау
Графикалық деректерді сипаттай отырып, 

сапалы өнім алу үшін дайын өнімнің сапа 
көрсеткіштерінің өсімдік майының үлесінің 
өзгеруіне және араластыру температурасына 
тәуелділігіне назар аударылды. Өнімге 24% 
өсімдік майын 70% сарымаймен енгізу және 
44℃ температурада араластыру өте төмен 
сапалық сипаттамасы бар спред шығаруға 
мүмкіндік береді, ол орташа баллдан төмен 
баллмен сипатталады (4 балл), 0% майлылықта 

және 15% өсімдік майының дозасында спредтің 
рецептура бойынша құрамын көрсетіп, қажетті 
сападағы өнімді өндіруге мүмкіндік бермейді. 
Мұндай қатынастарда спред құрамының тепе-
теңдігі өзгермейді және орташадан төмен бал-
мен сипатталады (4-6 балл) және 34℃ арала-
стыру кезінде 24% өсімдік майы бар спред 
оңтайлы пластикалық консистенциямен және 
жоғары балды бағалаумен сипатталады (8-10 
балл).

Қорытынды
Функционалдық спредті екінші ретті 

айналмалы жоспарлау (рототабельді 
Бокс планы) әдісімен оңтайландырылған 
математикалық анализ  нәтижесінде келесідей 
тұжырымдамаларды анықтауға мүмкіндік 
береді:

-майлылығы 70% көрсеткен спред кон-
систенциясы оңтайлы тығыздықтағы 
икемділігімен ерекшеленеді;

-консистенциямен қатар біртекті эмуль-
сия алу үшін компоненттерді араластырудың 
оңтайлы температурасы бағаланды. Бұл 34-
36℃ кезінде алынған эмульсияның консистен-
циясы біртекті және бөлінбейді.

-процестерді сипаттай отырып, өсімдік 
майының дозасы мен сарымайдың майдың 
дұрыс емес қатынасының белгісі, тұрақты 
консистенцияның бұзылуына әкеліп 

соқтырады.
-теңдестірілген майқышқылды функцио-

налды спредті алу үшін зерттеу нәтижелерінің 
мәндерінің арқасында оптимум нүктелері 
анықталды. Өсімдік майының дозасы -21%, 
спредтің майлылығы -70% және компоненттерді 
араластыру температурасы - 34℃ құрағанда 
функционалды спред стандартқа сай және 
органолептикалық көрсеткіштері жағынан 
тұрақты әрі адам ағзасына күнделікті қолдануға 
жарамды.

Жүргізілген зерттеу жұмысында 
қолданылған екінші ретті айналмалы жоспар-
лау (рототабельді Бокс планы) әдісі функцио-
налды спредтердің құрамын оңтайландыруға, 
өнімнің рецептірасын құрастыруға ықтималды 
әрі функционалды әдіс болып табылады. 

Қаржыландыру туралы ақпарат 
Зерттеу жұмыстары Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрлігінің 2021-2023 

жылдар аралығындағы BR10764977 «Тамақ өнеркәсібінің дамуын қамтамасыз ету мақсатында 
қоспалар, ферменттер, ашытқылар, крахмал, майлар және т.б. өндірудің заманауи технологияла-
рын әзірлеу» ғылыми-техникалық бағдарлама шеңберінде жүргізілген.
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Аннотация
В данной статье показано комбинирование молочного и растительного сырья, которое яв-

ляется перспективным направлением создания новых качественных молочных продуктов с из-
мененным составом и свойствами. В связи с этим для оптимизации компонентов спреда исполь-
зован метод ротационного планирования второго порядка (рототабельный План Бокса). Этот 
метод дает явную возможность взаимной оптимизации ингредиентов, входящих в состав этих 
продуктов, по одному или нескольким важным факторам и определяет продукты со сбаланси-
рованным составом, в том числе продукт со специально разработанным функциональным на-
значением. Благодаря данной комбинации получен продукт заданного состава и качества. По 
полученным значениям определены точки оптимума: доза растительного масла - 21%, жирность 
спреда - 70% при температуре смешивания компонентов - 34℃. Полученный функциональный 
спред является стандартным и стабильным по всем органолептическим показателям и пригод-
ным для ежедневного применения в рационе человека. Характеризуя качество жировых компо-
нентов в молочных продуктах, следует отметить, что исследование и оптимизация содержания 
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жирных кислот в новых продуктах с использованием метода математического анализа является 
весьма актуальным вопросом.

Ключевые слова: спред; жирнокислотный состав; математический анализ; функциональ-
ный; сбалансированный; компонент; рототабельный.
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Abstract
This article shows the combination of dairy and vegetable raw materials, which is a promising 

direction for the creation of new high-quality dairy products with modified composition and properties. 
In this regard, the method of second-order rotational planning (rotatable Boxing Plan) was used to 
optimize the spread components. This method provides a clear opportunity for mutual optimization of 
the ingredients that make up these products by one or more important factors and determines products 
with a balanced composition, including a product with a specially designed functional purpose. Thanks 
to this combination, a product of a given composition and quality is obtained. According to the obtained 
values, the optimum points were determined: the dose of vegetable oil is 21%, the fat content of the spread 
is 70% at the mixing temperature of the components is 34℃. The resulting functional spread is standard 
and stable in all organoleptic parameters and suitable for daily use in the human diet. Characterizing the 
quality of fat components in dairy products, it should be noted that the study and optimization of the 
content of fatty acids in new products using the method of mathematical analysis is a very relevant issue.

Key words: spread; fatty acid composition; mathematical analysis; functional; balanced; component; 
rotatable.
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Аннотация
 Важным урожайным свойством пшеницы является длина видоизмененного первичного ли-

ста, колеоптиля. Длинный колеоптиль предпочтительнее в регионах выращивания пшеницы, где 
преобладают засушливые периоды вегетации и практикуется глубокий посев и, так как именно 
он осуществляет защитную функцию при прорастании семян. Центральный и Северный регионы 
Казахстана являются основными производителями пшеницы. В последние годы, в условиях из-
меняющегося климата, особенно актуальным стало получение устойчивых к засухе, полеганию, 
новых сортов. При отборе перспективных гибридов немаловажным аспектом является определе-
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ние длины колеоптиля. Данный показатель будет определять глубину заделки семян и их поле-
вую всхожесть. В нашем исследовании проводили оценку биометрических показателей высоты 
растений и длины колеоптиля коллекции зарубежных и казахстанских сортов, в течение 5 лет. 
После отбора наиболее устойчивых к засухе, продуктивных сортов, устойчивых к полеганию, 
из 127 сортов отобрано 24 родительских формы для проведения скрещивания. По результатам 
скрещивания получено 167 гибридов, из которых, по вышеуказанным признакам, отобрали 18 
образцов для изучения раннего наследования признака короткостебельности и длины колеопти-
ля. В результате выделено 3 гибридные формы, где высота соломины составляла от 41 см до 62,5 
см (среднее значение для двух изучаемых регионов) при этом длина колеоптиля составила 5,12-
5,26 см. При указанной высоте соломины показатель длины колеоптиля является оптимальным 
для исследуемых областей.

Ключевые слова: пшеница; Triticum aestivum; гибриды; короткостебельность; колеоптиль.

Введение
Колеоптиль играет важную роль в укоре-

нении пшеницы (Triticum aestivum L.), так как 
он переносит молодой росток от зародыша к 
поверхности почвы, защищая его от механи-
ческого воздействия слоя почвы. Колеоптиль 
также определяет максимальную глубину по-
сева семян пшеницы. Приблизительно 37% по-
севных площадей пшеницы, в развивающихся 
странах, приходится на полузасушливые и за-
сушливые районы, и по сравнению с региона-
ми с более высоким уровнем осадков пшеница 
в этих засушливых регионах часто высевается 
глубже, чтобы обеспечить семена достаточ-
ным количеством влаги для их прорастания. 
Однако, при глубоком посеве короткие ко-
леоптили не могут в полной мере выполнить 
свою защитную функцию и росток вынужден 
пробиваться самостоятельно, что делает всхо-
ды слабыми и изреженными. Поэтому сорта 
пшеницы с длинными колеоптилями предпо-
чтительнее для глубокой заделки семян [1].

В условиях ограниченной влаги с высокой 
потребностью в испарении, всходы пшеницы 
должны быстро появиться и развить листовую 
площадь, чтобы обеспечить хороший плотный 
стеблестой, что в свою очередь, снижает коли-
чество колосьев на квадратный метр и, следо-
вательно, урожайность зерна. Защищая фор-
мирующийся первый лист, колеоптиль имеет 
решающее значение для достижения хороше-
го укоренения, а его длина и взаимодействие 
с физическими свойствами почвы определяют 
способность сорта появляться из глубины [2].

Согласно рекомендациям по Северо-Ка-
захстанской области и Центральному региону 
Казахстана, исходя из фона увлажнения, опти-
мальная глубина заделки семян яровой пше-

ницы находится в пределах 5-7 см [3]. Более 
длинные колеоптили выгодны во многих сель-
скохозяйственных системах по всему миру, 
особенно там, где требуется глубокий посев во 
влажную среду, где приняты методы сохране-
ния стерни или где культуры высеваются рано 
в более теплые почвы. В Австралии ограни-
ченный период, в течение которого культуры 
могут зацвести и созреть, чтобы урожай был 
максимальным, поэтому период укоренения и 
появления всходов, которые основываются на 
длине колеоптиля, очень важны в данном ре-
гионе. У австралийских сортов средняя длина 
колеоптиля варьирует в пределах 11-12 см. 
Недостаток поверхностной влаги в засушли-
вых регионах во время короткого оптимально-
го посевного окна побуждает фермеров сеять 
глубоко, но если колеоптиль короткий, первый 
лист может не появиться или может быть по-
врежден, что приведет к плохому стеблестою и 
снижению урожайности [4]. 

Многие современные сорта не подходят 
для глубокого посева из-за их коротких коле-
оптилей, а низкое увлажнение почвы усугу-
бляет это, вынуждая заглублять набольшую 
глубину. «Длинноколеоптильные» пшеницы 
дадут производителям больше возможностей 
для глубокого посева, но в настоящее время 
отсутствие знаний о генах, условиях наследо-
вания признака, определяющих рост колеоп-
тиля, и эффективных инструментов в селекции 
не позволяет селекционерам использовать этот 
важный признак [5].Снижение урожайности в 
условиях недостатка влаги, представляет собой 
проблему во всем мире, где выращивают пше-
ницу, и, по прогнозам, «длинноколеоптиль-
ные» пшеницы помогут смягчить ограничения 
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на более глубокую заделку семян, вызванные 
внедрением новых методов управления и изме-
нением климата.

Таким образом, целью данного исследова-
ния было проведение анализа высоты растений 
родительских форм зарубежной и казахстан-

ской селекции яровой мягкой пшеницы, и их 
гибридов в двух агроэкологических зонах, в 
корреляции и с ранним наследованием призна-
ков длины колеоптиля и высоты соломины у 
гибридов F2.

 Материалы и методы
Исследования проводились в период с 2018 

по 2022 год на базе КХ «Нива» (Северный Ка-
захстан) и ТОО «Карагандинская сельскохозяй-
ственная опытная станция им.А.Ф.Христенко» 
(Центральный Казахстан). Всего проанализи-
ровано 124 сорта пшеницы и 167 гибридов. Из 
них по фенологическим показателям были ото-
браны 23 родительских формы, отличающиеся 
по высоте растения. 

Растительный материал
В качестве родительских форм были вы-

браны полукарликовые сорта пшеницы китай-
ской селекции (Xn03, Xn04, Xn08, Xn09, Xn10, 
Xn13), австралийской селекции (Gladius, RAC 
875, Wyalkatchem, Kite), африканской селек-
ции (MMF-044), а также российской селекции 
(Саратовская 66, Лютесценс 141) и казахстан-
ской селекции (Эритроспермум 35, Тәуелсіздік 
20, Астана, Акмола 2, Асыл сапа, Актюбинка, 
Шортандинская 2007, Шортандинская 2012, 
Шортандинская 2017, Карабалыкская 25).

Гибридизацию проводили «твэл»-методом 
Н.Борлауга ограничено свободного опыления 
[6].

Измерение длины колеоптиля
Для измерения длины колеоптилей 15 се-

мян одинакового размера каждого сорта без 

физических повреждений помещали в сере-
дину влажной бумаги для проращивания на 
расстоянии около одного сантиметра друг от 
друга зародышем вниз. Затем бумагу для про-
ращивания складывали вертикально пополам, 
поместив семена в складку, сложенную попо-
лам снова складывали по горизонтали четыре 
раза и помещали в пластиковый лоток с отвер-
стиями в основании для стока лишней воды. 
Затем пластиковые лотки помещали в полно-
стью затемненную коробку и выдерживали в 
ростовой камере при постоянной температуре 
22°С. Через 10 дней регистрировали среднюю 
длину колеоптиля 10 случайно выбранных 
проростков с точностью до миллиметра от ос-
нования семени до верхушки колеоптиля. Ре-
гистрировали процент всхожести всех линий. 
Опыт повторяли 3 раза [7].

Погодные условия
Погодные условия в Центральном и Се-

верном Казахстане отличаются по показате-
лям среднемесячных температур и осадков, 
особенно в период вегетации. На рисунках 1-4 
представлены данные по температуре и осад-
кам за 2022 год в сравнении с многолетними 
показателями.

Рисунок 1 - Показатель среднемесячного 
(2022) и среднемноголетнего количества 

осадков в Центральном Казахстане 

Рисунок 2 - Показатель среднемесячного 
(2022) и среднемноголетнего количества

 осадков в Северном Казахстане
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Рисунок 3 - Показатель среднемесячной (2022) 
и среднемноголетней температур

 в Центральном Казахстане

Рисунок 4 - Показатель среднемесячной (2022) 
и среднемноголетней температур 

в Северном Казахстане 
Среднемесячные показатели количества 

осадков в Центральном Казахстане за 2022 
год значительно ниже среднемноголетних по-
казателей. Общее количество осадков за 2022 
год составило 102,6 мм, что на 109,2 мм мень-
ше среднемноголетнего показателя. Только 
в июле выпало на 11,6 мм больше осадков по 
сравнению с многолетними показателями. 
Температурные показатели за период с января 
по август 2022 года не значительно отличались 
от среднемноголетних показателей, за период 
вегетации в июне среднемесячная температура 
была выше среднемноголетних показателей на 
6℃. Суммарно температура составила 52,1℃ 
за 2022 год, когда как среднемноголетний по-
казатель составлял 36,3℃. 

Показатели среднемесячного количества 
осадков в Северном Казахстане за 2022 год со-
ставил 177,5 мм, когда как среднемноголетние 
показатели составили 232 мм. Максимальное 
количество осадков выпало в 3 декаде июля 

– 42 мм. Суммарное значение температур за 
2022 год в данном регионе составило 56,4℃, 
при этом среднемноголетний показатель соста-
вил 28,3℃.

По итогам за вегетационный период в Цен-
тральном Казахстане преобладала засуха, кро-
ме июля, где показатели осадков были выше 
среднемноголетних показателей. В Северном 
Казахстане так же был отмечен дефицит вла-
ги и высокие показатели среднесуточных тем-
ператур в период вегетации. Необходимо от-
метить, что резкий и длительный недостаток 
влаги, наблюдался при появлении и формиро-
вании всходов в обеих агроэкологических зо-
нах.

Статистический анализ. Стандартный 
статистический анализ результатов проводи-
ли с использованием t-критерия Стьюдента (t) 
и p-значений (p) с применением программы 
Microsoft Excel 2010. Значение р вычисляли 
относительно матери и отца гибрида.

Результаты 
При подборе родительских форм была исследована коллекция яровой мягкой пшеницы в 

двух различных экологических зонах. Измерение высоты растений родительских форм прово-
дили в течение 5 лет. Данные представлены на рисунке 5 и в таблице 1. 

Рисунок 5 – Различие в высоте растений родительских форм и гибридов яровой пшеницы
 (Северный Казахстан): А - Xn-04 (слева) и Тәуелсіздік 20 (справа); 

В - WH 143a (слева) WH 132 (справа) 
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Таблица 1 – Высота растений родительских форм различного эколого-географического про-
исхождения в условиях сухостепной зоны Северного и Центрального Казахстана, 2018-2022 гг.

№ 
п/п

Название
Страна 

происхождения

Высота, см
КХ «Нива», 

Акмолинская 
область

ТОО «СХОС 
им.А.Ф, Христен-

ко», Карагандинская 
область

1 Xn-03 Китай 53,28±0,08 40,32±0,04
2 Xn-04 Китай 52,94±0,03 48,61±0,08
3 Xn-08 Китай 81,86±0,06 76,28±0,06
4 Xn-09 Китай 83,38±0,05 78,15±0,03
5 Xn-10 Китай 74,96±0,05 72,45±0,04
6 Xn-13 Китай 53,04±0,08 54,58±0,04
7 MMF-044 Африка 53,04±0,06 55,3±0,08
8 Gladius Австралия 56,12±0,08 47,08±0,03
9 RAC 875 Австралия 51,8±0,08 42,25±0,02

10 Wyalkatchem Австралия 44,52±0,06 36,81±0,03
11 Kite Австралия 46,8±0,07 47,12±0,08
12 Эритроспермум 35 Казахстан 95,36±0,06 38,91±0,06
13 Тәуелсіздік 20 Казахстан 80,02±0,06 62,26±0,07
14 Астана Казахстан 90,92±0,08 49,82±0,08
15 Акмола 2 Казахстан 84,82±0,04 62,07±0,03
16 Асыл сапа Казахстан 80,78±0,02 81,64±0,03
17 Актюбинка Казахстан 92,58±0,03 53,38±0,02
18 Шортандинская 

2007
Казахстан 73,76±0,06 74,31±0,07

19 Шортандинская 
2012

Казахстан 80,52±0,04 71,81±0,04

20 Шортандинская 
2017

Казахстан 75,56±0,04 63,92±0,07

21 Карабалыкская 25 Казахстан 86,94±0,05 63,2±0,06
22 Саратовская 66 Россия 96,18±0,07 74,78±0,07
23 Лютесценс 141 Россия 81,68±0,05 74,28±0,08

Отмечены значительные различия в высоте 
растений родительских форм в зависимости от 
региона выращивания, что связано с разницей в 
климатических условиях, количестве осадков. 
Погодные условия в Карагандинской области 
характеризуются низким уровнем осадков, чем 
в Акмолинской области, в период вегетации, 
что может влиять на отличающиеся показатели 
высоты родительских форм. Китайские сорта 
Xn-03, Xn-04, Xn-13 в двух зонах имели высо-
ту от 40 до 54 см, со снижением на 1-13 cм в 
Карагандинской области. Сорта Xn-09 и Xn-10 
имели стабильные показатели по высоте рас-

тений, при этом признак короткостебельности 
проявлялся больше в условиях Центрального 
Казахстана.  Разница в показателях высоты 
растений данных сортов составила 5 см и 2,51 
см, соответственно. Относительно австралий-
ских сортов значительных различий отмечено 
не было, сорт Gladius ниже на 7 см, RAC 875 
на 9 см, Wyalkatchem на 7,71 см и Kite на 0,32 
см ниже у образцов, возделываемых в Караган-
динской области. Сорта казахстанской селек-
ции по разному реагировали на выращивание в 
двух агроэкологических зонах наиболее значи-
тельные различия в высоте растений отмечены 
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у сорта Эритроспермум 35 (на 56,45 см ниже 
в Карагандинской области), сорт Астана (на 
41,1 см ниже в Карагандинской области), сорт 
Актюбинка (на 39,2 см ниже в Карагандинской 
области). У сортов Шортандинская 2007, 2012, 
2017 не имели значительных различий в высо-
те, Карабалыкская 25 (ниже на 23,74 см в Кара-
гандинской области). Сорт Акмола 2 на 22,75 
см ниже у образцов Карагандинской области. 
Российские сорта Саратовская 66 и Лютесценс 
141 также показали результаты ниже в Кара-
гандинской области на 21,4 и 7,4 см, соответ-
ственно. 

Данные за период с 2018-2022 гг. были ста-
тистически обработаны и выбраны короткосте-

бельные и продуктивные (данные не показаны) 
сорта в качестве родительских форм для про-
ведения гибридизации. По результатам отбора 
было выделено 23 родительских форм. Скре-
щивания представленных комбинаций гибри-
дов проводили в 2020 году. Всего получено 167 
гибридов. По высоте растений были отобраны 
18 гибридов, показавшие короткостебельность 
в F1 и в F2 поколениях. Гибриды выращивали 
на экспериментальных участках КХ «Нива» и 
ТОО «СХОС им.А.Ф.Христенко».

В таблице 2 указаны данные высоты рас-
тений полученных гибридов F2, исследуемых 
в климатических условиях Центрального и Се-
верного Казахстана. 

Таблица 2 –  Высота растений межсортовых гибридов в условиях сухостепной зоны Северно-
го и Центрального Казахстана, 2020-2022 гг.

№ 
п/п

Название
КХ «Нива», 

Акмолинская
 область

ТОО «СХОС 
им.А.Ф, Хри-
стенко», Ка-
рагандинская 

область
Высота, см Высота, см

1. WH 131 ♀ RAC 875 х ♂ Тәуелсіздік 20 38,8±0,09 40,12±0,06
2. WH 132 ♀ Эритроспермум 35 х ♂ Xn-09 66,84±0,09 58,38±0,08
3. WH 133 ♀ Карабалыкская 25 х ♂ MMF-044 45,86±0,06 37,41±0,06
4. WH 134 ♀ Карабалыкская 25 (1) х ♂ Xn-10 46,44±0,08 41,58±0,08
5. WH 135 ♀ Саратовская 66 х ♂ Gladius 62,92±0,05 59,68±0,08
6. WH 136 ♀ Xn-08 (2) х ♂ Шортандинская 2017 62,14±0,03 58,29±0,07
7. WH 137 ♀ Xn-10 х ♂ Астана 64,04±0,08 61,18±0,07
8. WH 138 ♀ Xn-13 х ♂ Акмола 2 56,9±0,05 54,46±0,05
9. WH 139 ♀ Xn-13 (5) х ♂ Wyalkatchem 40,8±0,09 38,24±0,05

10. WH 140 ♀ Xn-09 х ♂ Асыл Сапа 50,62±0,07 47,76±0,08
11. WH 141 ♀ Xn-03 (1) х ♂ Акмола 2 50,5±0,08 49,36±0,07
12. WH 142 ♀ Xn-03 (3) ♂Актюбинка 53,1±0,08 50,14±0,05
13. WH 143 ♀ Kite х ♂ Астана 47,96±0,06 46,42±0,03
14. WH 143a ♀ Xn-03 х ♂ Лютесценс 141 37,6±0,08 36,61±0,06
15. WH 144 ♀ Xn-04 (2) х ♂ Шортандинская 2007 35,02±0,07 34,58±0,07
16. WH 145 ♀ Xn-04 (7) х ♂ Актюбинка 44,94±0,08 40,73±0,08
17. WH 146 ♀ Xn-04 (3) х ♂ Лютесценс 141 43,98±0,07 41,37±0,07
18. WH 147 ♀ Xn-04 (2) х ♂ Шортандинская 2012 42,78±0,03 45,49±0,06

Согласно данным таблицы 2 видно, что 
высота полученных гибридов в двух агроэко-
логических зонах не значительно отличается. 
Однако засушливый климат Карагандинской 
области, как и в случае родительских форм, 
влияет на высоту растений пшеницы. В сред-
нем высота меньше в Карагандинской области 

по сравнению с Акмолинской областью от 0,9 
до 18%, гибрид WH 147 выше на 6%. Так как 
отбор производили по признаку низкорослости 
гибридов, у 22% гибридов отмечено частичное 
доминирование признака полукарликовости, у 
77% наблюдалась депрессия признака. Karim 
Jamali в своем исследовании изучал наследо-
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вание признака короткостебельности генами 
семейства Rht и взаимосвязь с длиной колеоп-
тиля, так у растений с длиной колеоптиля от 
2,64 до 3,72 и экспрессирующихся генах Rht1, 
Rht2, Rht8, Rht9, высота растений составляла 
59,1-91,1 см. В случае наличия рецессивных 
генов длина колеоптиля увеличивалась до 
4,28-5,12 см, при этом высота растений состав-
ляла 106,2-114,5 см. [8]. В случае полученных 
гибридов, рано говорить о наследовании при-
знака, так как в последующих поколениях бу-
дет происходить расщепление. 

Итак, одним из важных условий для хоро-
ших показателей всхожести, роста и развития 
пшеницы имеет правильно подобранная глуби-

на заделки семян при посеве. В условиях Цен-
трального и Северного Казахстана с учетом 
климатических особенностей оптимальной яв-
ляется глубина заделки 5-6 см. Данная глуби-
на благоприятна для набухания влагой семян 
и появления своевременных дружных всходов. 
На показатель всхожести в первую очередь 
влияет длина колеоптиля сорта/гибрида. Для 
дальнейшего отбора перспективных гибридов 
и родительских форм, и их использования в 
двух агроэкологических зонах проводили из-
мерение длины колеоптиля. 

Ниже на рисунке 5 показаны данные по 
разнице колеоптиля.

Рисунок 6 - Длина колеоптиля родительских и гибридных форм яровой мягкой пшеницы 
(***р <0,001, **р <0,01, *р <0,05, nsр>0,05)

Согласно проведенным исследованиям, у 
18 отобранных гибридов наблюдались значи-
тельные различия в длине колеоптиля по срав-
нению с материнской и отцовской формой. 
Только у гибридов WH133, WH134,WH136, 
WH140 средняя длина колеоптиля больше 5 
см, что составило 27,8% от общего количества 
гибридов, у 38,9% гибридов длина колеоптиля 
более 4 см, у 33,3% гибридов более 3 см. Ча-
стичное доминирование признака отмечено 
у гибридов WH131, WH132, WH135, WH137, 
WH140, WH141, WH142, WH143a, WH145, 
полное доминирование признака отмечено у 
гибридов WH133, WH134, WH136, WH139. 
Депрессия признака наблюдалась у гибридов 

WH138, WH143, WH144, WH146, WH147. 
Согласно литературным данным, длина коле-
оптиля в засушливом австралийском климате 
обычно варьирует от 5,1 до 6,8 см.[9], когда 
как у китайского сорта Chinese spring – 4,77 см, 
при высоте растения 106 см. Среди озимых со-
ртов пшеницы длина колеоптиля варьирует от 
49,4до 111 мм [10].

Таким образом, по длине колеоптиля наи-
более перспективными для получения сортов и 
дальнейшего их возделывания в условиях за-
сушливого климата Северного и Центрального 
Казахстана являются гибриды WH133, WH134, 
WH136, WH137, WH140, длина колеоптиля у 
которых 5 см и более.
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Заключение
Наблюдение за ростом родительских форм 

Наблюдение за ростом родительских форм в 
двух различных агроэкологических зонах в 
течение 5 лет, дали достоверные данные по 
характеру проявления признака полукарлико-
вости у сортов зарубежной селекции, а также 
показали характер влияния на все формы ус-
ловий засухи, характерной для Центрального 
и Северного регионов страны. Отобранные из 
124 сортов полукарликовые и полнорослые 
сорта устойчивые к условиям возделывания 
в засушливом климате двух регионов страны, 
23 сорта использовали для получения гибри-

дов. Из 167 полученных гибридов по призна-
ку короткостебельности выделено 18 образцов 
для дальнейшего изучения. В ходе исследова-
ний были отобраны гибриды WH133, WH134, 
WH136, WH137, WH140, средняя длина коле-
оптиля у которых была 5,12-5,26 см. Данный 
признак наследовался частично или полностью 
у трех гибридов WH133, WH134, WH136. Дан-
ные гибриды отобраны для дальнейшего изу-
чения, как перспективный материал в селекции 
яровой мягкой пшеницы по длине колеоптиля 
и высоте растений. 

Обсуждение
 Внедрение высокоурожайных полукарли-

ковых сортов пшеницы в начале 1960-х поро-
дило «зеленую революцию». Снижение высо-
ты у полукарликовых сортов было связано с 
мутациями в Rht-B1 (Rht1) или Rht-D1 (Rht2) 
гены, которые снижают выработку или вос-
приятие гиббереллина, важного гормона роста 
растений. Эти гены вызывают накопление бел-
ков DELLA, подавляющих рост, в результате 
чего полукарликовые растения сопротивляют-
ся полеганию. Одним из основных признаков, 
обусловливавших увеличение урожайности 
пшеницы в прошлом, была высота растений, 
которая систематически снижалась в результа-
те интрогрессии генов Rht [11].

Большинство полукарликовых сортов, вы-
ращиваемых во всем мире, имеют относитель-
но короткие колеоптили из-за наличия генов 
карликовости Rht-B1b и Rht-D1b. Эти гены 
кодируют мутантные белки DELLA, которые 
являются негативными регуляторами роста с 
большим отрицательным влиянием на длину 
колеоптилей, что связано с плохой выживае-
мостью в полевых условиях. Несмотря на это, 
в нескольких исследованиях были обнаружены 
вариации длины колеоптилей у полукарлико-
вых пшениц, что позволяет предположить, что 
локусы, увеличивающие длину колеоптилей, 
могут быть выбраны для полукарликовых со-
ртов. Genqiao Li с соавт. Проводили полно-
геномное ассоциированное исследование 893 
китайских сортов и исторических сортов с 
использованием 5011 маркеров однонуклео-
тидного полиморфизма (SNP) восьми QTL для 
длины колеоптиля. Из них QTL, QCL.stars-
1BS1, QCL.stars-2DS1, QCL.stars-4BS2 и QCL.
stars-5BL1, являются новыми благоприятными 

локусами длины колеоптилей, а более благо-
приятные аллели значительно связаны с более 
длинным колеоптилем, что позволяет предпо-
ложить, что пирамидирование QTL является 
эффективным подходом для увеличения длины 
колеоптиля пшеницы [12].

Полукарликовые сорта пшеницы устойчи-
вы к полеганию, что позволяет вносить боль-
шее количество удобрений, и имеют улучшен-
ный индекс урожая по сравнению с сортами 
стандартной высоты из-за повышенного рас-
пределения ассимилятов по репродуктивным 
органам, что приводит к большему количеству 
плодовитых соцветий на колосок. Тем не ме-
нее, полукарликовые сорта не пользуются по-
пулярностью среди фермеров в некоторых 
средиземноморских регионах с низким уров-
нем осадков из-за их относительно плохого и/
или медленного появления всходов с большой 
глубины заделки семян. Brett A. Ford с соавт. в 
своем исследовании описывают механизм сни-
жения высоты, который может генерировать 
новое генетическое разнообразие для полу-
карликовости пшеницы путем сочетания по-
вышенной экспрессии с мутациями специфи-
ческих аминокислотных остатков в GA2oxA9 
[14].  William D. Bovill с соавт. показали, что 
локус на хромосоме 1AS (Lcol-A1) увеличи-
вает длину колеоптиля у пшеницы, который 
идентифицировали с помощью группового се-
грегантного анализа с доказанной эффективно-
стью, что локус Locl-A1 связан с повышенным 
выходом из глубины в присутствии и в отсут-
ствие обычных генов карликовости Rht [13].

Так как, одним из основных агротехниче-
ских приемов, снижающих воздействие засу-
хив определенных агроэкологических зонах, 
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является глубина заделки семян, первоочеред-
ным показателем для отбора у гибридов явля-
ется важное урожайное свойство, длина коле-
оптиля, которая позволит производить посев 
на глубину до 7-8 см, что характерно для двух 
исследуемых регионов. А оценка гибридов на 
раннем этапе (F2) и их родительских форм по-
зволит проследить наследование признаков 
короткостебельности, длины колеоптиля и 
продуктивности и выявить перспективный ис-

ходный материал, адаптированный к опреде-
ленным агроэкологическим зонам.

Данное исследование было проведено при 
финансовой поддержке Министерства образо-
вания и науки Республики Казахстан в рамках 
проекта молодых ученых №АР13067944 «Мо-
лекулярное SNP-маркирование мягкой пшени-
цы по генам TaGW, TaGS и Rht на крупнозер-
ность и устойчивость к полеганию» 2022-2024 
гг. 
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Annotation
Coleoptile is vital for the successful formation of the crop, and long coleoptiles are preferable in 

wheat growing regions where deep sowing is practiced and dry growing seasons prevail. The Central 
and Northern regions of Kazakhstan are the main wheat producers. In recent years, in a changing 
climate, it has become especially important to obtain drought-resistant, lodging new varieties. In the 
primary selection, an important aspect is the determination of the length of the coleoptile in hybrids. 
This indicator will determine the depth of seed sowing and their germination. In our study, a collection 
of foreign and Kazakhstani varieties was studied, in particular, drought resistance, coleoptile height and 
length for 5 years. After selecting the most drought-resistant, productive, lodging-resistant varieties, 
24 parent varieties were selected from 127 varieties for crossbreeding. According to the results of the 
crossing, 167 hybrids were obtained, of which, according to the above characteristics, 18 samples were 
selected to study the early inheritance of the short-stem trait and the length of the coleoptile. As a result, 
3 hybrid forms were identified, where the height of the straw ranged from 41 cm to 62.5 cm (the average 
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value for the two studied regions), while the length of the coleoptile was 5.12-5.26 cm. At the specified 
height of the straw, the coleoptile length indicator is optimal for the studied areas.

Key words: wheat; Triticum aestivum; hybrid lines; short-stemmed; coleoptiles.
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Түйін
Бидайдың маңызды өнімділік қасиеті - түрі өзгергіш бастапқы жапырақтың, колеоптильдің 

ұзындығы. Бидай өсіретін аймақтарда ұзын колеоптильге артықшылық беріледі, онда құрғақ 
вегетациялық кезеңдер басым болады және терең себу қолданылады, өйткені ол тұқымның 
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өнуінде қорғаныс қызметін атқарады. Қазақстанның орталық және солтүстік өңірлері бидайдың 
негізгі өндірушілері болып табылады. Соңғы жылдары климаттың өзгеруі жағдайында жаңа 
сорттардың құрғақшылыққа, тұруға  төзімді болу өте өзекті. Бастапқы іріктеу кезінде будандардағы 
колеоптильдің ұзындығын анықтау маңызды аспект болып табылады. Бұл көрсеткіш тұқымдарды 
отырғызу тереңдігін және олардың далалық өнгіштігін анықтайды. Біздің зерттеуімізде 5 жыл 
ішінде шетелдік және қазақстандық сорттар топтамасының өсімдіктердің биіктігі мен колеоптиль 
ұзындығының биометриялық көрсеткіштері бағаланды. Құрғақшылыққа төзімді, тұруға төзімді 
өнімді сорттарды таңдағаннан кейін, 127 сорттың ішінен будандастыру жүргізу үшін 24 ата-
аналық формалар таңдалды. Будандастыру нәтижелері бойынша 167 гибрид алынды, олардың 
ішінен жоғарыда көрсетілген белгілер бойынша колеоптильдің қысқа сабағы мен ұзындығы 
белгісінің ерте тұқым қуалауын зерттеу үшін 18 үлгі алынды. Нәтижесінде 3 гибридті форма-
лар анықталды, мұнда сабанның биіктігі 41 см-ден 62,5 см-ге дейін (зерттелетін екі аймақ үшін 
орташа мән), ал колеоптильдің ұзындығы 5,12-5,26 см болды. Сабанның көрсетілген биіктігінде 
колеоптильдің ұзындығы зерттелетін аймақтар үшін оңтайлы болып табылады.

Кілт сөздер: бидай; Triticum aestivum; гибридті линиялар; қысқа сабақтылық, колеоптиль.
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Түйін
Кілегейлі өсімдік спредтерінің ұзақ сақтау мерзімі бұл оның технологияларын әзірлеу мен 

құрудағы басым бағыттарының бірі. Өнімнің жарамдылық мерзімін ұзарту кезінде бірінші кезек-
те технологияны жетілдіру, қаптаманың жаңа түрлерін енгізу, шикізат сапасының көрсеткіштерін 
жақсарту және өндіріс кезінде күшейтілген санитарлық режим жүреді. Құрамының ерекшелігіне 
байланысты спредтердің өзі тұрақсыз жарамдылық мерзіміне ие, сондықтан сақтау мерзімін 
ұзарту өте өзекті мәселе болып табылады. А және Е дәрумендерінің таралу рецептурасында 
қолдану, сақтау кезінде пайда болатын тотығу процесін баяулатады. Азық-түліктің жарамдылық 
мерзімі мен сақтау шарттарын белгілеу өнімнің гигиеналық талаптарына және тағамдық 
құндылығына сәйкес жүзеге асырылды.

Кілегейлі өсімдік спредінің жарамдылық мерзімінің ұзақ болуына және сонымен бірге сақтау 
уақытында бұзылуларының басты себептерінің бірі температураның ауытқуы әсерінен, сондай-
ақ әртүрлі микроағзалар әсерінен болады. Осындай ахуалдарға байланысты спред үлгілерінің 
тазалығын және микробиологиялық көрсеткіштерін анықтау мақсатында, зерттеу жұмыстары 
жүргізілді.

Кілт сөздер: спредтер; микробиологиялық көрсеткіштері; E.coli;  ашытқы; зең; КМАФАнМ;  
сақтау температурасы

Кіріспе
Кілегейлі өсімдік спередін дайындау ба-

рысында оның құрамында аздаған бактерия-
лар және микроорганизмдер болады, яғни, 1 
мл-де жүздеген, бірнеше мыңдаған жасушалар 
кездеседі, олар негізінен микрококк споралы 
таяқшалары болып табылады [1, 2].

Спредтің құрамында кілегейдің қалдық 
микрофлорасы, сондай-ақ оны өндірудің 
сыртқы процесінде түскен микрофлора 
кездесуі мүмкін. Негізінен бактериялар спора-
лы түрлермен, спорасыз таяқшалармен және 
микрококктармен ұсынылған, олардың ара-

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.34-41. 
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сында сүт майы мен ақуыздарды ыдырататын 
ферменттер түзетіндері де бар [3].

Осыған орай спредті дұрыс сақтау өте 
маңызды процесс болып табылады. Себебі 
жоғарғы оң температурада (15°С) ондағы 
микроорганизмдердің саны артады. Төмен 
температурада (-4±2°C) бактериялар баяу 
дамиды және негізінен протеолитикалық 
ферменттері бар бөгде микроорганизмдер – 
споралы және спорасыз таяқшалар, микро-
кокктар және ашытқылар өседі. Микроорга-
низмдер тек ақуыздардың, сүт қантының және 
тұздардың судағы ерітіндісі болып табылатын 
май плазмасында дами алады. Плазма спред 
өнімдерінде  әртүрлі мөлшердегі тамшылар 
түрінде болады [4].

Кілегейлі өсімдік спредінің сақтау 
кезіндегі бұзылулардың басты себептерінің 
бірі оны дайындау технологиясының дұрыс 
жүрмеуі салдарынан немесе сақтау кезінде 

температураның біршама ауытқуы әсерінен, 
сонымен қатар микроағзалар әсерінен сапа-
сы төмендеуі мүмкін. Көп жағдайда спред 
өндірісінде микроағзалар - негізгі зиянкестер 
болып табылады. Дәл осы себепті кілегейлі 
өсімдік спред үлгісінің сақталу жағдайындағы 
тазалығын анықтау үшін микробиологиялық 
талдау жұмысы жүргізілді [5].

Азық-түлікті сақтау мерзімі мен шартта-
рын белгілеу тамақ өнімдерінің қауіпсіздігі 
мен тағамдық құндылығының гигиеналық 
талаптарына сәйкес жүзеге асырылды. Азық-
түлік өнімдерінің жарамдылық мерзімін 
негіздеудің мақсатында МЕМСТ Р 52100-
2003 «Спредтер мен еріген қоспалар. Жалпы 
техникалық шарттары» бойынша белгіленген 
температурада сақтау кезінде өнім үлгілерінің 
микробиологиялық қасиеттерін зерттеу болып 
табылады.

Материалдар мен әдістер
Қойылған міндеттерді жүзеге асыру үшін 

жалпы қабылданған және бекітілген әдістер 
қолданылды.

- 1 сынама, І тәжірибелік үлгі - кілегей, 
зығыр және рапс майларының (80/14/6) 
қатынасында теңдестірілген май қышқылы 
құрамы бар кілегейлі-өсімдік спреді Астана 
филиалы «ҚазҚӨТӨ ҒЗИ» ЖШС зертхана-
сында дайындалған, салмағы 150 г пластик 
ыдыстарға оралған, сақтау мерзімі (t= -6 ) 40 
тәулік;

- 1 сынама, ІІ тәжірибелік үлгі - кілегей, 
зығыр және рапс майларының (80/12/8) 
қатынасында теңдестірілген май қышқылы 
құрамы бар кілегейлі-өсімдік спреді Астана 
филиалы «ҚазҚӨТӨ ҒЗИ» ЖШС зертхана-
сында дайындалған, салмағы 150 г. пластик 
ыдыстарға оралған, сақтау мерзімі (t= -6 ) 40 
тәулік;

- 1 сынама, ІІІ тәжірибелік үлгі  кілегей, 
зығыр және рапс майларының (80/6/14) 
қатынасында теңдестірілген май қышқылы 
құрамы бар кілегейлі-өсімдік спреді Астана 
филиалы «ҚазҚӨТӨ ҒЗИ» ЖШС зертхана-
сында дайындалған, салмағы 150 г. пластик 
ыдыстарға оралған, сақтау мерзімі (t= -6 ) 40 
тәулік.

Микробиологиялық көрсеткіштерді 
анықтау:

- МЕМСТ 31659-2012 (ISO 6579:2002) 
«Азық-түлік өнімдері. Salmonella 
тұқымдасының бактерияларын анықтау әдісі»;

- МЕМСТ 32031-2012 «Азық-түлік 
өнімдері. Listeria monocytogenes бактериялар-
ды анықтау әдістері»;

- МЕМСТ 9225-84 Н19. «Мемлекетаралық 
стандарт. Сүт және сүт өнімдері. 
Микробиологиялық талдау әдістері»;

- МЕМСТ 30347-2016 «Сүт және сүт 
өнімдері. Staphylococcus aureus анықтау 
әдістері»;

- МЕМСТ 33566-2015 «Сүт және сүт 
өнімдері. Ашытқы мен зеңді анықтау», май 
қышқылының құрамын зерттеу және спред 
үлгілерін дайындауды ҚР СТ ИСО/МЭК 
17025-2007 талаптары бойынша Қазақстан 
Республикасының Мемлекеттік Техникалық 
реттеу жүйесі бойынша аккредиттелген Алма-
ты қаласы «Нутритест» ЖШС ғылыми-зерттеу 
зертханасында жүргізді. 

Азық-түлік қауіпсіздігінің 
микробиологиялық көрсеткіштерінің нормасы 
- микроорганизмдердің көптеген топтары үшін 
альтернативті принцип бойынша жүргізіледі, 
яғни рұқсат етілмеген өнімнің массасы нор-
маланады, сондықтан кілегейлі-өсімдік 
спредіндегі ішек таяқшасы тобының бакте-
риялары үшін 0,01 г, патогенді, соның ішінде 
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Salmonella және L.monocytogenes 25 г рұқсат 
етілмейді, ал Staphyloccocus aureus түрінің 
микроорганизмдері майдың массалық үлесі 0,1 
г-да 60,0% және одан көп болу кезінде рұқсат 
етілмейді [6-7]. 59,0-ден 30,0% дейін>0,01 г. 
Басқа жағдайларда нормативті стандарт 1 г-да 
колония түзуші бірліктердің санын көрсетеді 
(КТБ/г), сондықтан кілегейлі-өсімдік спредтері 
үшін май фазасының құрамы 60% немесе одан 
жоғары, және КМАФАнМ 1*105 артық емес, 
зең 100-ден және ашытқылар 100 КТБ/г аспауы 
керек, май фазасының құрамы 59-30% болатын 

кілегейлі-өсімдік спредтері үшін КМАФАнМ 
стандартталмаған, ал зеңдер мен ашытқылар 
жалпы алғанда 200 КТБ/г аспауы керек [8-9].

МЕМСТ 33566-2015 «Сүт және сүт 
өнімдері. Ашытқы мен зеңді анықтау» әдістері 
арқылы кілегейлі-өсімдік спредін өнімдерінде 
кездесетін ашытқылар мен зеңдердің, олардың 
түрлеріне және топтарына қарамастан, өнімді 
себу немесе оны тығыз қоректік ортаға сұйылту 
кезінде (24±1)°С немесе (30±1)°С температу-
рада 3-5 күннен кейін көрінетін тән колония-
лар түзу қабілетіне негізделген [10].

Нәтижелер
Зерттеу жұмысының барысында тал-

дау жүргізу үшін зерттелінетін үлгінің 
сұйылтулары дайындалып, зерттеу әдістері 
бойынша (10-1-10-9 КОЕ/мл)  қоректік ортаға 
егілді. 

Қоректік ортада - 4 ± 2 °C температурада 
60 күн сақталған кілегейлі өсімдік спредінен 
патогенді микроағзалар анықталған жок, ал 

- 23 ± 2 °C температурада 90 күн сақталған 
кілегейлі өсімдік спреді микробиологиялық 
сынамадан таза көрсеткіштерді көрсетті (Ке-
сте 1). І, ІІ, ІІІ тәжірибелік үлгілердің сақтау 
мерзімі бойынша 1-кестеде микробиологиялық 
нәтижелерінің фотосуреттері салыстырмалы 
талдау ретінде көрсетілген. 

1-кесте – Кілегейлі өсімдік спредінің сақтау кезіндегі микробиологиялық көрсеткіштері

   
                          - 4С±2о С температурада 60 күн 

 
 

  

- 23 ± 2 ° C температурада 90 күн 
 1-кестеге сәйкес сақтау мерзімінің шартта-

рын анықтау мақсатында микробиологиялық 
зерттеудің нәтижелері үлгілердің стандартқа 
сай екенін және көрінетін микроағзалардың 
кездеспейтіндігі байқалады. Зерттелінген 
кілегейлі өсімдік спредінің І, ІІ үлгілерінде - 

4С±2оС температурада 60 күн  өткенде сынама 
таза ал ІІІ-ші үлгіде Сабура қоректік ортасын-
да аз мөлшерде зең мен ашытқылардың пай-
да болғаны байқалады. Алайда ішек таяқша 
тобының бактериялары мен сонымен қатар 
шартты патогенді микроағзалар анықталмады.
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Нәтижеге сәйкес үлгілердегі кілегейлі 
өсімдік спредінің -4 ± 2 °C температурада 60 
күнді, ал -23 ± 2 °C температурада 90 күнді 
құрайды.

-23±2 °С температурада кілегейлі өсімдік 
спредтерін микробиологиялық зерттеу 
нәтижелері 2-кестеде келтірілген.

2-кесте – Сақтау мерзімін анықтау үшін микробиологиялық зерттеулер
Көрсеткіштері - 4С±2С температурада спредтің сақталу ұзақтығы

№1 үлгі (80/14/6) №2 үлгі (80/12/8) №3 үлгі (80/6/14)
0 30 40 60 0 30 40 60 0 30 40 60

Патогендік м/о-дер, 
оның ішінде сальмо-
неллалар, 25г/см3

0 0 0 0 0 0 0 0 0

L.monocytogenes, 25г/
см3

0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2

КМАФАнМ, КОЕ/г 80 110 120 140 80 100 120 140 100 130 150 160

E. coli тобының бакте-
риялары (колиформ)

- - - - - - - - - - - -

Стафилококкалар - - - - - - - - - - - -
Ашытқылар, КОЕ/г 0 0 0 2 0 0 1 2 0 0 2 3

Зең, КОЕ/г 0 0 0 2 0 0 0 2 0 0 0 2
Титрленетін 
қышқылдық, Т

15 20 22 30 15 18 20 28 12 18 20 22

Көрсеткіштері -23С±2С температурада спредтің сақталу ұзақтығы
№1 үлгі (80/14/6) №2 үлгі (80/12/8) №3 үлгі (80/6/14)

0 60 90 0 60 90 0 60 90
Патогендік м/о-дер, 
оның ішінде сальмонел-
лалар, 25г/см3

0 0 0 0 0 0 0 0 0

L.monocytogenes, 25г/см3 0 0 0 0 0 0 0 0 0
КМАФАнМ, КОЕ/г 80 100 120 90 100 130 100 130 150
E. coli тобының бактери-
ялары (колиформ)

- - - - - - - - -

Стафилококкалар - - - - - - - - -
Ашытқылар, КОЕ/г 0 0 4 0 0 3 0 0 3
Зең, КОЕ/г 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Титрленетін 
қышқылдық, Т

15 26 33 15 25 30 12 18 25

2-кестеде кілегейлі өсімдік спредінің 
микробиологиялық зерттеулерінің нәтижелерін 
талдай отырып, үлгілер температуралық 
режимдерге қарамастан, сақтау мерзімі 
кезінде жоғары микробиологиялық 
тазалықпен сипатталады деген қорытынды 
жасауға болады. Патогенді L.monocytogenes 
микроорганизмі стандарт бойынша барлық 
үлгілерде кездеспейді, сонымен қатар 
Staphyloccocusaureus және E.coli тобының бак-

териялары (колиформ) 90 күн көлемінде сына-
маларды анықталған жоқ. Ашытқылар көлемі  
-4С±2С температурада сақталған  спредте тек 
60 күннен кейін 2КОЕ/г мөлшерде, - 23С±2С 
температурада  сақталған спредте тек 90 
күннен кейін 4 КОЕ/г мөлшерде анықталды. 
Зерттеу барысында барлық санитарлық және 
температуралық шарттар сақталуына байланы-
сты өнімде патогенді микроағзалар анықталған 
жоқ.
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Зерттеулер «Нутритест» ЖШС аккредит-
телген зертханасында орындалды. Сақтау 
процесінде спредтің органолептикалық 
көрсеткіштері әртүрлі нәтижелер көрсетті, 
төмен температурада спредтің жарамдылық 
мерзімі әлдеқайда жоғары. Тотығуға жоғары 
тұрақтылық, құрылымдық-реологиялық 

қасиеттердің сақталуы, сондай-ақ спредтердің 
микробтық ластануының төмен деңгейі 
келесідей сақтау мерзімдерін белгілеуге негіз 
болды: - 4 ± 2 °C температурада 60 күнді 
құрайды, - 23 ± 2 °C температурада 90 күнді 
құрайды.

Талқылау
Кілегейлі өсімдік спередін ұзақ сақтау үшін 

оңтайлы температура -23±2°С, бұл жағдайда 
спредте микробиологиялық және физико-
химиялық процестері баяу жүзеге асады. 
Спредті сақтау үшін қаптаманың түрі үлкен 
маңызға ие. Мысалы, полимерлі материалдар-
дан жасалған пленкаға оралған спред перга-
ментке оралғанға қарағанда жақсы сақталады. 
Пленкалы қаптамада сақтағанда оның микро-
флорасы бірте-бірте азаяды, ал пергаментке 
оралған спредте ол өзінің бастапқы деңгейінде 

қалады.
Сақтау кезіндегі спред микрофлорасының 

өсу қарқыны сақтау температурасына байла-
нысты. Мысалы, сақтау температурасы 15°С 
болғанда 1 г-да бактерия жасушаларының 
саны (негізінен стрептококктар) 5 күннен 
кейін бірнеше ондаған миллионға жетеді. 
Төменгі сақтау температурасында (-4±2°C) 
бактериялардың (шіріткіш бактериялар, ми-
крококктар және ашытқылар) көбеюі баяулай-
ды.

Қорытынды
Зерттеу жұмыстарының нәтижесінде, 

кілегейлі өсімдік спредінің сақтау ұзақтығы 
мен жарамдылық мерзімі оң нәтиже көрсетті. 
Сонымен қатар, кілегейлі-өсімдік спреді 
үлгісінің зерттеу қорытындысына сәйкес 
және микробиологиялық талдау нәтижесінде, 
зерттелген үлгіде ашытқылары мен зеңдердің 
жалпы мөлшері рұқсат етілген деңгейден 
аспады; Стафилококкалар және E.coli тобы-
нын бактериялары (колиформ), патогенді 
м/о-дер, оның ішінде сальмонеллалар, 

L.monocytogenes мүлдем анықталмады, жоғары 
микробиологиялық тазалықты көрсетті, 
яғни стандарттарға толықтай сәйкес келеді. 
Тотығуға жоғары тұрақтылық, құрылымдық 
және реологиялық қасиеттерді сақтау, сонымен 
қатар спредтердің микробтық ластануының 
төмен деңгейі сақтаудың келесі кепілдік 
мерзімдерін белгілеуге негіз болды: -4 ± 2 °С 
температурада 60 күн, минус 23 ± 2 °С темпе-
ратурада 90 күн болады.

Қаржыландыру туралы ақпарат 
Зерттеу жұмыстары Қазақстан Республикасы Ауыл шаруашылығы министрлігінің 2021-2023 

жылдар аралығындағы BR10764977 «Тамақ өнеркәсібінің дамуын қамтамасыз ету мақсатында 
қоспалар, ферменттер, ашытқылар, крахмал, майлар және т. б. өндірудің заманауи технологияла-
рын әзірлеу» ғылыми-техникалық бағдарлама шеңберінде жүргізілген.
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Аннотация
Длительный срок хранения сливочно-растительных спредов это одно из приоритетных на-

правлений в разработке и создании его технологий. При продлении срока годности продукции в 
первую очередь происходит совершенствование технологии, внедрение новых видов упаковки, 
улучшение показателей качества сырья и усиленный санитарный режим при производстве. Из-за 
специфики состава сами спреды имеют нестабильный срок годности, поэтому продление срока 
хранения очень актуально. Применение в рецептуре распределения витаминов А и Е замедляет 
процесс окисления, который происходит при хранении. Установление срока годности и условий 
хранения продуктов питания осуществлялось в соответствии с гигиеническими требованиями и 
пищевой ценностью продукта.

Одной из основных причин длительного срока годности сливочно-растительного спреда и в 
то же время нарушения сроков хранения являются колебания температуры, а также воздействие 
различных микроорганизмов. В связи с такими ситуациями были проведены исследования с це-
лью определения чистоты и микробиологических показателей образцов спреда.

Ключевые слова: спреды; микробиологические показатели; E. coli; дрожжи; плесень; КМА-
ФАнМ; температура хранения.
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Abstract
The long shelf life of spreads is one of the priorities in the development and creation of its technologies. 

When extending the shelf life of products, the first priority is the improvement of technology, the 
introduction of new types of packaging, the improvement of raw material quality indicators, and an 
enhanced sanitary regime during production. Due to the peculiarity of the composition, the spreads 
themselves have an unstable shelf life, so extending the shelf life is very relevant. The use in the recipe 
of the distribution of vitamins A and E slows down the oxidation process that occurs during storage. 
The establishment of shelf life and storage conditions for food was carried out in accordance with the 
hygienic requirements and nutritional value of the product.

One of the main reasons for the long shelf life of spreads and, at the same time, violations in storage 
time is caused by temperature fluctuations, as well as by various microorganisms. In connection with 
such situations, research work was carried out to determine the purity and microbiological indicators of 
spread samples.

Key words: spreads; microbiological indicators; E.coli; yeast; mold; QMAFAnM;  storage 
temperature.
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Түйін
Макарон өнімдері жоғары тағамдық құндылығына, пісірудің қарапайымдылығына сәйкес ең 

танымал тағамдардың бірі ретінде саналады, сонымен қатар олардың сақтау мерзімі біршама 
ұзақ. Соңғы жылдары макарон өнімдеріне әртүрлі қосымша шикізатты қолдану арқылы оның 
ассортименті едәуір кеңейді. Қосымша компоненттердің әрқайсысы макарон өнімдерінің 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.42-52. 
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ассортиментін кеңейтуге мүмкіндік беріп қана қоймай, халықтың барлық топтарының 
қажеттіліктерін қанағаттандырады. Глютенсіз тағамдардың құрылымын жақсартудың ең оңай 
жолы - басқа функционалды ингредиенттерді қосу немесе бидай ұнын балама тағаммен алмасты-
ру, яғни глютенсіз шикізатты қосу. Құрамында  глютені жоқ дақылдар ретінде Қазақстан терри-
торисында өскен, жүгері, қарақұмық, ноқат, соя алынды. Осы отандық дақылдарды негізге ала 
отырып, глютенсіз макарон өнімдерін жасалынды. Бұл мақалада глютенсіз макаронның кептіру 
жылдамдығына әртүрлі дозалардың әсері қарастырылады. 

Кілт сөздер: макарон өнімдері; дәстүрлі емес шикізат; глютенсіз өнімдер; функционалды 
тамақтану; кептіру жылдамдығы; рецепт; тағамдық құндылық.

Кіріспе
 Макарон өнімдері күнделікті сұранысқа 

ие азық-түлік өнімдерінің тобына кіреді және 
Қазақстанда да, жалпы әлемде де барлық 
жастағы халық арасында танымал болып та-
былады. Сондықтан итальяндықтар макарон 
өнімдерін орта есеппен үш есе көп пайда-
ланады, оларды паста деп атайды [1]. Мака-
рон өнімдері арзан, сіңімділігі жоғары, оңай               
дайындалады және оның кең ассортименті бар.

Макарон өнімдерін құрғақ, таза қатпарларда 
температураның күрт ауытқуынсыз, ауаның са-
лыстырмалы ылғалдылығы 70% - дан аспайтын 
жерде сақтау керек. Оларды өткір иісті және тез 
бұзылатын заттардан оқшаулау керек. Бөлме 
жақсы желдетіліп, дезинфекциялануы керек. 
Ол тұрақты температураны -15-тен 5°C-қа 
дейін, бірақ 18°C-тан аспайтын тұрақты темпе-
ратурада ұстауы керек. Температураның күрт 
өзгеруі қауіпті, бұл өнімдердің ылғалдануына 
әкелуі мүмкін. Мұндай жағдайда олар бір 
жылдан астам уақыт бойы өз сапасын сақтай 
алады. Өнімдерді жоғары салыстырмалы 
ылғалдылықта сақтау олардың ылғалдануын, 
көгеруін тудырады, оларға зиянкес атаулы-
лар оңай әсер етеді. Температураның күрт 
ауытқуымен және өнімдерді мұздату кезінде 
олардың бетінде сынықтар мен үгінділердің 
пайда болуына ықпал ететін жарықтар пайда 
болады. Макарон өнімдерін салыстырмалы 
ылғалдылығы 50% - дан төмен ауада сақтаған 
кезде олардың кебуі орын алады, көптеген 
сынықтар пайда болады [2].

Макарон өнімдерін сақтау ұзақтығы 
бірдей емес. Байытқыштары бар өнімдер на-
шар сақталады, өйткені оларда май бүлінеді, 

осыған байланысты мұндай өнімдерді сақтау 
2 айдан 6 айға дейін шектеледі [3]. Жоғарыда 
аталған жағдайларда қоспасыз өнімдердің 
сақтау мерзімі бір жылға белгіленеді, олар 
төмен температурада жақсы сақталады.

Макарон өнімдерін зиянкестер оңай 
зақымдайды. Сондықтан, сақтауға қойған кез-
де, бұл өнімдер зиянкестердің зақымдануын 
мұқият тексереді. Зиянкестермен залалданған 
макарон өнімдерінің партияларын пайдалануға 
және сақтауға жол берілмейді.

Бөлшек сауда желісінде сақталатын ма-
карон өнімдері үшін табиғи кему нормалары 
белгіленген. Сонымен, өнімдерді дүкендерде 
суық мезгілде сақтаған кезде кему нормасы 
0,39% - ға тең; жылы уақыт кезеңінде 1-аймақ 
үшін кему нормасы 0,39%, ал 2 - ші аймақ 
үшін-0,44% құрайды [5,6].

Сақтау кезеңінде макарон өнімдерінде 
олардың сапасын төмендететін әртүрлі проце-
стер жүреді. Липидтердің тотығуы нәтижесінде 
олар өнімге бөтен дәм мен иіс беретін әртүрлі 
заттарды жинайды. Ұзақ уақыт сақтаған кез-
де өнімдер пигменттердің тотығуына бай-
ланысты ағарып, меланоидтардың пайда 
болуы нәтижесінде күңгірттенуі мүмкін. 
Ақуыздардың қасиеттері өзгереді, бұл 
олардың протеолитикалық ферменттерінің 
гидрофильділігі мен икемділігінің төмендеуіне 
әкеледі.

Сондықтан бұл жұмыстың мақсаты дәстүрлі 
емес шикізаттың әртүрлі дозаларының мака-
рон өнімдерін кептіру жылдамдығына, соның 
ішінде сақтау кезінде әсерін зерттеу болып та-
былады.

Материалдар мен әдістер
Макаронға белгілі бір пішін бергеннен 

кейін, тұтынушылардың аспаздық қалауына 
сәйкес, макаронды кептіру процесін жүргізу 
қажет. Макарон өнеркәсібін технологиялық 
жабдықтаудың заманауи деңгейі негізінен 

шикі макарон өнімдерін конвективті кептіруді 
қолдануға мүмкіндік береді. Сонымен қатар, ма-
карон өнеркәсібінде қолданылатын кептірудің 
технологиялық режимдері әртүрлі және мака-
рон пішініне байланысты. Осыған байланысты 
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оңтайлы кептіру режимін анықтаған кезде ма-
карон қамырының технологиялық қасиеттерін 
ескеру қажет.

Сонымен қатар, макарон өнімдерін 
кептірудің физикалық көрінісі кез-келген 
басқа капиллярлық кеуекті материалдарды 
кептіруге ұқсас және келесідей. Бірінші кезең 
аз тығыз байланысты ылғалды қарқынды 
кетіру нәтижесінде тамақ материалдарының 
тұрақты кептіру жылдамдығымен сипатта-
лады. Екінші кезең кептіру жылдамдығының 
төмендеуімен анықталады, крахмалға 
қарағанда ылғалды сақтайтын өнімдердің 
ақуыз бөлігі сусыздандырылады. Соңғы кезең, 
үшінші-соңғы кептіру. Бұл кезеңде кептіру 
жұмсақ режимде жүзеге асырылады, ал жа-
нама кернеулер шекті мәннен аспауы үшін 
бақыланады, өйткені өнімдер серпімді де-
формация жағдайында болады, олардың асып 
кетуі макарон құрылымының бұзылуына 
әкелуі мүмкін. Бұл жағдайда ылғалдың бетінен 
булану жылдамдығы оның ішкі қабаттардан 
жоғарғы қабатқа берілу жылдамдығына сәйкес 
болуы керек. Бұл кезеңде кептіруді батпақпен 
ауыстыруға болады.

Осылайша, макаронды кептіру процесінің 
физикалық көрінісі шикі өнімдерді қарқынды 
сусыздандыру тек кептірудің бірінші кезеңінде, 
макарон қамыры пластикалық болған кезде 
және жарықтар қаупі болмаған кезде мүмкін 
болатындығын көрсетеді. "Қатты" режимде 
процесті одан әрі жүргізу мүмкін емес, өйткені 
бұл индикатордың мәндерінің жоғарылауына 
әкеледі макарон өнімдерінің жарылуы, бұл кезде 
пайда болған үлкен ылғалдылық градиенті және 
кернеудің жоғарылауы төмендемейді, өйткені 
макарон қамыры серпімді дененің қасиеттеріне 
ие болды.

Сыну мәндерін төмендетудің технологиялық 

әдісі - конденсациялау немесе ылғалдандыру. 
Ауаның салыстырмалы ылғалдылығын арттыра 
отырып, беткі қабатты ылғалдандыру арқылы 
сыртың жұмсаруы байқалады, нәтижесінде 
ылғалдылық градиенті төмендейді және пай-
да болған кернеулер ериді. Бұл процесті са-
лыстырмалы түрде жоғары температурада 
және салыстырмалы ылғалдылықта жүргізген 
дұрыс, онда ылғалдың диффузия жылдамдығы 
артып, бетінен ылғалдың булануы төмендейді. 

Осыған байланысты шикі макарон өнімдерін 
кептіру процесінің тиімділігін бағалау бақылау 
арқылы жүргізілді кептіру агентінің темпе-
ратурасы (Та, оС) және кептіру ұзақтығы (tс, 
мин), оңтайландыру критерийлеріне әсер 
ететін - макарон өнімдерінің ылғалдылығы wм, 
%. Эксперименттік мәндердің көрсеткіштері 
зертханалық журналға енгізілді, содан кейін 
эксперименттік зерттеулердің нәтижелері 
Microsoft Exel мәтіндік процессорының 
электрондық кестелеріне енгізілді, олардың 
негізінде кептіру ұзақтығының (t, мин) ма-
карон өнімдерінің белгіленген ылғалдылық 
мәндеріне (w,%) тәуелділігінің графигі салын-
ды.

Зерттеу жұмысы «Қазақ қайта өңдеу және 
тағам өнеркәсіптері ғылыми-зерттеу институ-
тында» ЖШС Астана филиалында жүргізілді.

Құрамында глютені жоқ макарон өнімдерін 
жасау үшін, эксперименттік зерттеу нысаны 
ретінде дәнді дақылдардың (жүгері, қарақұмық, 
соя және ноқат) қоспасы пайдаланылды. Бұл 
ретте қамырдың технологиялық қасиеттерін 
жақсарту үшін үшін 25% жүгері крахма-
лы қолданылды. Глютенсіз макарон Sirman 
Concerto 5 пресс машинасының көмегімен 
жасалды. Дәстүрлі емес макарон өнімдерінің 
кептіру кинетикасы 40°С, 50°С және 60°С 
кептіру температурасында зерттелді. 

Нәтижелер
Зерттеу объектісі ретінде араластыру процесін зерттеу кезінде дәнді дақылдар мен бұршақ 

дақылдарының дәнінен алынған ұн негізінде алынған сусымалы компоненттер қолданылды, 
олардың рецептері 1-кестеде келтірілген.
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1-кесте – 15% жүгері крахмалы бар макарон қамырын дайындауға арналған ұн қоспасының 
рецепттері

№ Шикізат атауы Мәні, % Қоспаның болжамды тағамдық 
құндылығы

№ 1 рецепт
1 жүгері 33,3333333333333 ақуыз - 18,028%;

крахмал - 60,256%;
жасунық - 8,076%;
май - 8,61%;
күл - 3,664%;
тағамдық құндылығы -405,847 ккал

2 қарақұмық 33,3333333333333
3 ноқат 16,6666666666667
4 соя 16,6666666666667

№ 2 рецепт
1 жүгері 50,0 ақуыз - 17,824%;

крахмал - 63,076%;
жасунық - 6,684%;
май - 8,348%;
күл - 2,946%;
тағамдық құндылығы -408,028 ккал

2 қарақұмық 16,6666666666667
3 ноқат 16,6666666666667
4 соя 16,666666666666

№ 3 рецепт
1 жүгері 35,0 ақуыз - 18,5%; 

крахмал - 56,7%;
жасунық - 13,23%;
май - 7,76%;
күл - 5,34%;
тағамдық құндылығы -406,07 ккал

2 қарақұмық 15,0
3 ноқат 33,3
4 соя 16,7

Кестеден көріп тұрғандай, тәжірибелік 
зерттеулер барысында әртүрлі дәнді және 
бұршақ дақылдарының дәнінен макарон 
өнімдерін кептіру агентімен 40°С, 50°С және 
60°С кептіру процесінің кинетикасы зерттелді. 
Зерттеу нәтижесінде 25% жүгері крахма-
лы бар үш рецепт бойынша (№1, №2, №3) 

өндірілген макарон өнімдерін кептіру динами-
касы анықталды. Бұл ретте өнімді сақтау үшін 
қажетті ылғалдылық қамтамасыз етілді – 10%.

1-суретте № 1 рецепт бойынша 25% жүгері 
крахмалымен дәстүрлі емес шикізаттан мака-
рон өнімдерін кептіру кинетикасы көрсетілген.

1 - сурет – 25% жүгері крахмалы қосылған дәстүрлі емес шикізаттан дайындалған макарон 
өнімдерін кептіру кинетикасының қисығы (№ 1 рецепт)
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Жүгері крахмалының 25%-ы бар № 1 рецепт 
бойынша макаронды кептіру кинетикасының 
қисық сызығын талдау кептіру агентінің темпе-
ратурасы 40°С-тан 60°С-қа дейін жоғарылаған 
кезде макаронның эксперименттік ілмегін 
термиялық өңдеу ұзақтығын төмендететінін 
көрсетті. Мәселен, № 1 макарон өнімдерін 
термиялық өңдеу ұзақтығының максималды 
мәні кептіру агентінің температурасы 40°С 
болғанда 150 минутты, ал кептіру агентінің 
температурасы 60°С болғанда кептіру 

ұзақтығының ең аз мәні 85 минутты құрады. 
Өз кезегінде, кептіру агентінің температура-
сы 50°C ылғалдылықты қыздырылған ауамен 
белсенді желдетудің 125 минутында қажетті 
10% дейін төмендетуді қамтамасыз етеді (1 - 
сурет).

2-суретте № 2 рецепт бойынша 25% жүгері 
крахмалы қосылған дәстүрлі емес шикізаттан 
жасалған макарон өнімдерін кептіру 
кинетикасының қисығы көрсетілген.

2 - сурет– 25% жүгері крахмалы қосылған дәстүрлі емес шикізаттан жасалған макарон 
өнімдерін кептіру кинетикасының қисығы (№ 2 рецепт)

Ұсынылған диаграмманы талдау 
№ 2 рецепт бойынша жасалған мака-
рон өнімдерінің эксперименттік ілмегін 
термиялық өңдеу ұзақтығының ұлғаюымен 
өңделетін материалдың ылғалдылығының 
біркелкі төмендеуін көрсетеді. Ұсынылған 
эксперименттік деректер диаграммасы кептіру 
агентінің температурасын 40°C-тан 60°C-қа 
дейін арттыру макаронды өңдеу ұзақтығын 
85-тен 150 минутқа дейін төмендететінін 
көрсетеді. Мәселен, мысалы, кептіру агентінің 

температурасы 60°С болғанда макарон 
өнімдерін кептіру ұзақтығы 85 минутты, 50°С 
температурада - 125 минутты, ал кептіру 
агентінің температурасы 60°С болғанда өңдеу 
ұзақтығы 150 минуттан аспайды (2 - сурет).

3-суретте 40°С, 50°С және 60°С темпера-
турада кептіру агентімен термиялық өңдеу 
кезінде дәстүрлі емес шикізаттан жасалған 
макарон өнімдерінің ылғалдылығының өзгеру 
динамикасы көрсетілген.
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3- сурет – 25% жүгері крахмалы қосылған дәстүрлі емес шикізаттан жасалған макарон 
өнімдерін кептіру кинетикасының қисығы (№ 3 рецепт)

Ұсынылған деректерді талдау 40°С-тан 
60°С-қа дейінгі температурада кептіру 
агентінің макарон өнімдерін термиялық өңдеу 
ұзақтығының артуы макарон өнімдерінің 
ылғалдылығының қажетті кондицияларға 
дейін төмендеуіне әкелетінін көрсетеді. 
Мәселен, кептіру агенті 60°C температурада 

макаронды кептіру ұзақтығы артып, 115 ми-
нутты құрады, 50°C температурада кептіру 
ұзақтығы 150 минутты, ал 40°C температу-
рада кептіру ұзақтығы 185 минутты құрады 
(3 - сурет). Макарон өнімдерін термиялық 
өңдеу уақытының ұлғаюын күрделі рецепт 
құрамымен түсіндіруге болады.

Талқылау
Жүргізілген эксперименттік зерттеулердің 

нәтижесінде макароннан ылғалды кетіру 
процесін шартты түрде екі кезеңге бөлуге 
болатындығы анықталды. Кептірудің бірінші 
кезеңінде макарон ылғалдылығының өзгеруі 
сызықтық тәуелділікпен сипатталады, бұл 
еркін байланысқан ылғалдың қарқынды жой-
ылуымен түсіндіріледі. Әзірленген макарон 
өнімдері үшін бұл кезең кептіру ауасының 
температурасына байланысты орташа есеппен 
55-65 минутқа созылады, 40°C температурада 
35-45 минут, 50 °C температурада 35-45 минут, 
60°C температурада 20-25 минут. Кептірудің 

бірінші кезеңінің аяқталуы критикалық нүктеге 
немесе критикалық ылғалдылыққа жетуімен 
сипатталады, дәл осы кезеңде макарон пластик-
тен қатты күйге ауысады. Екінші кептіру кезеңі 
физико-химиялық байланысты ылғалды жою-
мен сипатталады. Осы кезеңде кептіру қисығы 
көлбеу бұрышы үнемі төмендейтін қисыққа 
ауысады, бұл кезең нормативтік-техникалық 
құжаттамада талап етілетін нормаларға жет-
кенге дейін қалған уақытқа созылады. Мака-
ронды кептіру агентімен одан әрі термиялық 
өңдеу кептіру үшін энергия шығындарының 
артуына әкеледі.

Қорытынды
Аталған зерттеу жұмыстары «Отандық 

шикізат негізінде глютенсіз макарон 
өнімдерінің технологиясын әзірлеу» жо-
басы шеңберінде, 2021-2023 жылдарды 
қамтыған зерттеулер нәтижелері. Кептіру 
кинетикасының ұсынылған үш қисығын талдау 
кептіру агентінің температурасы мен процестің 
ұзақтығының жоғарылауымен макарон 
өнімдерінің ылғалдылығы азайып, минималды 
мәндерге жететінін көрсетті. Сонымен қатар, 

стандартты сапа көрсеткіштерін қамтамасыз 
ете отырып, 60°C кептіру агентінің темпера-
турасында және 85 минут кептіру уақытында 
әрбір рецепт бойынша 10% ылғалдың ең жақсы 
мәндеріне қол жеткізіледі. Осылайша, барлық 
үш үлгіні кептірудің физикалық суреті дерлік 
бірдей, кептіру ұзақтығы мен кептіру агентінің 
температурасының жоғарылауымен макарон 
өнімдерінің ылғалдылығы минимумға дейін 
төмендейді.
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Аннотация
Макаронные изделия считаются одними из самых популярных блюд из-за их высокой пита-

тельной ценности, простоты приготовления, а также имеют довольно длительный срок хранения. 
В последние годы его ассортимент значительно расширился за счет использования различного 
дополнительного сырья для макаронных изделий. Можно сказать, что каждый из дополнитель-
ных компонентов не только позволяет расширить ассортимент макаронных изделий, но и удов-
летворяет потребности всех населения. Самый простой способ улучшить текстуру безглютено-
вых продуктов - это добавить другие функциональные ингредиенты или заменить пшеничную 
муку альтернативной пищей, то есть добавить безглютеновое сырье. В качестве безглютеновых 
культур приняты кукуруза, гречиха, нут, соя, выращенные на территории Казахстана. На основе 
этих отечественных культур были изготовлены безглютеновые макаронные изделия. В данной 
статье рассматриваются и анализируются влияние различных дозировок на скорость сушки без-
глютеновых макаронных изделий. 

Ключевые слова: макаронные изделия; нетрадиционное сырье; безглютеновые продукты; 
функциональное питание; скорость сушки; рецепт; пищевая ценность
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Abstract
Pasta is considered one of the most popular dishes because of their high nutritional value, ease of 

preparation, and also have a fairly long shelf life. In recent years, its range has expanded significantly 
due to the use of various additional raw materials for pasta. It can be said that each of the additional 
components not only allows you to expand the range of pasta, but also meets the needs of all the 
population. The easiest way to improve the texture of gluten-free products is to add other functional 
ingredients or replace wheat flour with an alternative food, that is, add gluten-free raw materials. Corn, 
buckwheat, chickpeas, soybean grown in the territory of Kazakhstan were taken as gluten-free crops. 
Based on these domestic crops, gluten-free pasta products were made.This article discusses and analyzes 
the effect of different dosages on the drying rate of gluten-free pasta. 

Key words: pasta; non-traditional raw materials; gluten-free products; functional nutrition; drying 
speed; recipe; nutritional value
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Түйін
Соңғы жылдары жаңа технологиялар мен тамақ өнімдерінің әлемдік нарығында әртүрлі 

аурулардың алдын алуға және ағзаның қорғанысын нығайтуға арналған сапалы жаңа өнімдердің 
санын көбейту үрдісі анықталды. Антиоксиданттық қасиеттері бар өсімдік шикізатын пайдалану 
мүмкіндігі зерттелуде. Авторлар грек жаңғағы қабығынан сығынды алу технологиясын жасады. 
Сығынды алудың технологиялық процестері мен режимдері негізделген. Сығынды алу схема-
сы ұсынылған. Сығынды Сокслет жартылай автоматты аппаратында алынады. Антиоксидантты 
заттарды бөліп алу үшін экстракция әдісі жиі қолданылады. Антиоксиданттық белсенділік пен 
экстракция шығымының мөлшері қолданылатын еріткішпен байланысты. Көбінесе антиокси-
дантты қосылыстарды алу үшін метанол, этил спирті, хлороформ, су, N-бутанол және этил аце-
таты қолданылады, бірақ органикалық еріткіштер тағамдық мақсатта қолданылады. Этанол мен 
су экстракциялық еріткіштер ретінде таңдалды, себебі олар экстракцияның жоғары өнімділігіне 
әкеліп соқтырады, сонымен қатар олар метанолмен және басқа органикалық еріткіштермен 
салыстырғанда қауіпсіз және аз уытты. 

Кілт сөздер: жаңғақ қабығы; технология; экстракция; сығынды; технологиялық операциялар

Кіріспе
Қазіргі уақытта азық-түлік 

технологиясының дамуында өсімдік 
шикізатына негізделген табиғи тағамдық 
қоспалар ерекше маңызға ие, олар тағамның 
органолептикалық көрсеткіштерін жақсартып 
қана қоймай, оларды құнды биологиялық 
белсенді компоненттермен байытады[1, 
2]. Тамақтануды оңтайландыру тағамдық 
қоспаларды, биологиялық белсенді зат-
тармен байытылған тағамдарды енгізуге 

ықпал ететіні белгілі. Олардың арасында 
антиоксиданттық белсенділігі жоғары ком-
поненттермен байытылған қоспалар ерекше 
орын алады. Мұндай қоспаларды қолдану адам 
ағзасының жасушалары мен тіндеріне еркін 
радикалдардың әсерінен болатын жүрек-қан 
тамырлары және онкологиялық аурулардың 
айтарлықтай таралуы жағдайында ең өзекті бо-
лып табылады [3].

Соңғы жылдары полифенолдардың 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.53-61. 
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құрамын сипаттауға және әртүрлі өсімдік 
нысандарының антиоксиданттық белсенділігін 
бағалауға көп көңіл бөлінді, өйткені олар-
ды үнемі тұтыну арқылы қатерлі ісік және 
жүрек-қан тамырлары аурулары сияқты кейбір 
аурулардың алдын алып, иммунитетті көтеру 
кезінде де маңыздылығы дәлелденді [4]. Бұл 
зерттеуде - грек жаңғағының сыртқы қабығын 
негізге алуға болады. Грек жаңғағының 
қабығын өңдеу кезінде ауылшаруашылық 
қалдықтары ретінде жаңғақ қабығы көп 
мөлшерде қол жетімді. Жаңғақ қабығы пайда-
сы мол әрі жаңартылатын ресурс түрінде қол 
жетімді.

Жаңғақтың денсаулыққа пайдасы әдетте, 
олардың химиялық құрамына байланысты [5]. 
Зерттеулерге сәйкес, грек жаңғағы құрамында 
зерттелген басқада жаңғақ түрлерімен 
салыстырғанда грек жаңғағы - антиоксиданттық 
құрамы бойынша бірінші орында. Грек 
жаңғағы ең жоғары антиоксиданттық 
белсенділікті көрсетеді, содан кейін пісте мен 
фундук. Жаңғақ токоферолдар мен маңызды 
май қышқылдарының жақсы көзі болып сана-
лады [6, 7]. Жаңғақтың көп бөлігі, шамамен 
67%, қабықшалар мен қабықтардан, фенолдық 
қосылыстарға бай құндылығы төмен жана-
ма өнімдерден тұрады. Жаңғақ қабығынан 
алынған фенолды қосылыстар тамақ өнеркәсібі 
үшін антиоксиданттардың табиғи көзі болып 
табылады және денсаулыққа көптеген пайдалы 
қасиеттерге ие [8].

Тамақ өнеркәсібінде табиғи 
антиоксиданттарға деген қажеттілік қарқынды 
дамып келе жатқандықтан, ауылшаруашылық 
және тамақ қалдықтары табиғи антиокси-
данттар ретінде фенолдық қосылыстарды 
алу үшін тамаша материал болып табылады. 
Грек жаңғақтары басқа жаңғақтарға қарағанда 
антиоксиданттық қабілетке ие, өйткені қабық 
негізінен, фенолдардың күшті көзі – лиг-
ниннен тұрады. Зерттеулер көрсеткендей, 
лигнин қабықтың беріктік деңгейін сипат-
тайды және химиялық құрамы бойынша 
антиоксиданттардың көзі болып табылады. 
Лигнин - үш өлшемді торы бар күрделі по-
лифенолды аморфты полимер. Бұл лигнин 
жаңғақ қабығының механикалық беріктігі 
мен қалыңдығын береді. Осы ерекше сапаның 
арқасында еріткіш фенолдық қосылыстарды 
алу үшін жасушаға енуі үшін тығыз 
құрылымды жаруы өте маңызды. Фенолдық 
қосылыстардың жоғары өнімділігін алу үшін 
антиоксидантты заттарды оқшаулаудың әдісі 
өте маңызды [9].

Осылайша, жаңғақ қалдықтары адамдарға 
баға жетпес пайда әкеледі және оларды 
табиғи антиоксиданттар мен микробқа қарсы 
агенттердің көзі ретінде бағалауға болады.

Зерттеудің мақсаты - жаңғақ қабығынан 
сығынды алу технологиясын жасау. Алынатын 
сығынды иммуномодуляциялық қасиеттері бар 
антиоксидантты заттармен алкогольсіз сусын-
дарды байыту үшін қолданылады. 

Материалдар мен әдістер 
Зерттеу материалы – Алматы облысынан 

2022 жылдың қыркүйек айында жиналған 
жаңғақ қабығы. Зерттеу жұмысы 2022 жылдың 
қазан, қараша айларында жүргізілді. 

Экстракция «АСВ-6» жартылай автоматты 
Сокслет аппаратында жүргізілді. 

«Novital Magnum 4V» ұсатқышымен 
және «МШЛ-1П» зертханалық диірменінде 
ұнтақталады. 

«МШЛ-1П» диірмені мерзімді әсер 
ететін құрылғы болып табылады. Диірменнің 
алынбалы барабаны «Novital Magnum 4V» 
ұсатқышта алдын ала ұсақталған жаңғақ 
қабықтарымен және ұнтақтаушы болат шар-
лармен толтырылады. Барабан айналғанда, 
материал шарлардың жанасуы мен соққы 
әрекеті нәтижесінде ұсақталады. Ұнтақтау 
уақыты ұнтақтау мөлшеріне байланысты және 
1 сағаттан 3 сағатқа дейін өзгереді [10]. 

Экстракциялау «АСВ-6» жартылай авто-

матты Сокслет экстракциялық аппаратында 
жүзеге асырылады.

Қойылған мақсаттар мен міндеттерге қол 
жеткізу мынадай техникалық шарттар мен 
ГОСТ-тарды пайдалануға негізделетін бола-
ды: МЕМСТ 32874-2014 «Жаңғақ. Техникалық 
шарттар»; МЕМСТ 17299-78 «Этил спирті. 
Техникалық шарттар».

МЕМСТ EN 12822-2014 «Азық-түлік 
өнімдері. Е витаминін жоғары тиімді сұйық 
хроматографиямен анықтау». МУК 4.1.1090-
02 «Йодтың массалық концентрациясын 
анықтау әдісі». МЕМСТ 26573-2014 «Темірді 
анықтау әдісі». МЕМСТ 26573.2-2014 «Мы-
рышты анықтау әдісі». MVI MN 1363-2000 
«Жоғары тиімді сұйық хромотография арқылы 
аминқышқылдарын анықтау әдісі». МЕМСТ  
Р 57990-2017 «Кверцетинді анықтау әдісі». 
МЕМСТ ISO 14502-2-2015 «Катехин құрамын 
анықтау әдісі».



55

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 1 (116) 2023

Нәтижелер
Жаңғақ қабығынан сығынды алу үшін 

белгілі бір технологиялық операциялар 
қолданылды: шикізатты дайындау, қабықтың 
сұрыпталған партиясын жуу және кептіру. 
Кептіруден кейін шикізат ұсақталады. 
Осыдан кейін ғана экстракцияның негізгі 
технологиялық процесі жүзеге асырылады. 
Алынған сығынды сүзіледі, кептіріледі және 
оралады. Технологиялық процестің схемасы 
1-суретте көрсетілген.

Шикізатты дайындау технологиялық
процестің бастапқы кезеңі болып табылады 
және жаңғақ қабығының келіп түскен пар-
тиясын техникалық және технологиялық 
қоқыстардан, зақымдану іздері мен ядро 
қалдықтары бар қабықтардан сұрыптау 
жөніндегі жұмыстарды қамтиды, бұл ретте ядро 
қалдықтары орнында жойылады. Қалған бөлік 
қайта өңдеуге жіберіледі. Жұмыс негізінен 
қолмен орындалады. Шикізаттың сұрыпталған 
бөлігін ұсақ және шаңды қоспалардан тазарту 
үшін ағынды сумен 2-3 рет жуады. Жуылған 
жаңғақ қабығы кептіріледі. Кептіру 24 сағат 
бойы 35°С температурада «Binder ED053» 
типті кептіру шкафтарында жүргізіледі. 
Кептірілген жаңғақ қабығын ұсақтау керек. 

Шикізаттың беріктігі жоғары болғандықтан 
ұнтақтау екі кезеңде жүргізіледі. 1-кезеңде 
қабықша Novital Magnum 4V типті балғалы 
диірменде 0,8-1,0 мм фракциялық күйге дейін 
ұсақталады. Әрі қарай ұнтақтау «МШЛ – 1П» 
шарикті диірменінің көмегімен 300 нм ұнтақ 
күйіне дейін жүргізіледі.

Экстракция «АСВ-6» жартылай авто-
матты Сокслет аппаратында жүргізіледі. 5 г 
ұсақталған жаңғақ қабығын сүзгі қағазының 
гильзасына салады. Экстракциялық колбаға 
45 мл еріткіш құйылады, су моншасына салы-
нады. Белгіленген температураға жеткеннен 
кейін гильза еріткішке ауыстырылып, экстрак-
ция жүзеге асырылады. Экстрагент ретінде 
су, этанолдың 70% -30% су-спиртті ерітіндісі 
немесе концентрлі 90% этанол әрекет ете ала-
ды. Алынған өнім сүзуге және экстрагентті 
бөлуге (кептіруге) ұшырайды. Сүзу ЛБФ-110 
фильтр қағазы арқылы жүзеге асырылады. 
Кептіру экстрагент ерітіндісінен айыру бо-
лып табылады және «RV-3V» типті айналмалы 
буландырғыштарда жүргізіледі. Оқшауланған 
сығындысы – ерекше иісі бар ашық-қоңыр 
түсті сұйықтық. 

1-сурет  – Жаңғақ қабығынан сығынды алудың технологиялық процесінің сызбасы
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«АСВ-6» Сокслет жартылай автоматты аппаратында жаңғақ қалдықтарын экстракциялау 
режимдері 1-кестеде келтірілген.

1-кесте – Жаңғақ қалдықтарын экстрагирлеу режимдері
Қолданылатын 

шикізат
Шикізат 

массасы, гр
Су, % Этанол, % Өлшемі, мкм Экстракция 

уақыты, мин

Жаңғақ 
қалдықтары

5 20 80 300 120
5 30 70 300 120
5 - 90 300 150

Сығынды дайындауға қажетті уақыт 90 ми-
нутты құрайды, бұл жоғары элементтік концен-
трациясы бар өнімді алу кезінде жақсы нәтиже. 
Экстрактты алу үшін пайдаланылатын шикізат 
пен бұл жағдайда қолданылатын экстрагент са-
лыстырмалы түрде арзан компонентке ие, бұл 
түптеп келгенде өндірісті өзіндік құны бойын-
ша айтарлықтай тартымды етеді. 

2-кестеде алынған сығындының тағамдық
қауіпсіздік сынағының нәтижелері көрсетілген. 
Зерттеу деректері оның құрамында кадмий, 
мышьяк және сынаптың, ГХЦГ және оның 
изомерлері, ДДГ және оның метаболиттері 
сияқты пестицидтердің жоқтығын, қорғасын 
мөлшерінің шекті мәннен төмен екенін 
көрсетеді.

2- кесте – Сығындының тағамдық қауіпсіздігі
Улы элементтер, мг/дм3: Нақты нәтижелер

Қорғасын 0,000023±0,0001

Кадмий табылған жоқ
Мышьяк табылған жоқ
Сынап табылған жоқ

Пестицидтер, мг/кг табылған жоқ
ГХЦГ: α, β, ϒ, - изомерлері табылған жоқ
ДДТ и его метаболиттері табылған жоқ

Әзірленген сығынды улы элементтердің 
(қорғасын, мышьяк, кадмий, сынап) және 
рұқсат етілген шекті нормадан аспайтын 
пестицидтердің мөлшері бойынша қауіпсіз 
екендігі анықталды.

Содан кейін сығындының сақтау мерзімі 
белгіленді.

Сығындының сақтау мерзімін белгілеу 

үшін дайын сығынды 3°C температурада 
тоңазытқышта 3 ай сақталды, содан кейін 
биологиялық белсенді заттардың мөлшері 
анықталып, осы параметрлерді сақтауға дейін 
және кейін салыстыру жүргізілді. Сақтау 
мерзіміне дейін және одан кейін сығындыдағы 
катехин мен кверцетиннің мөлшері 2-суретте 
көрсетілген.

2 - сурет  – Сақтау алдында және одан кейінгі сығындыдағы
 катехин мен кверцетиннің мөлшері
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Осылайша, 3°C температурада 3 ай сақтау кезінде өнімнің антиоксиданттық қасиеттерінде 
өзгерістер табылмағаны эксперименталды түрде анықталды. Өнімдегі дәрумендердің құрамы 
бойынша ұқсас зерттеулер сақтауға дейінгі және кейінгі құрамның толық өзгермейтіндігін 
көрсетті (3-сурет). Яғни, ондағы барлық дәрумендер сақталады.

3-сурет  – Жаңғақ қабығының сығындысындағы дәрумендердің мөлшері

Сол сияқты, 3 айға дейін және одан кейін сығынды құрамындағы минералды заттардың 
құрамына салыстырмалы талдау жүргізілді (4-сурет). Нәтижесінде өнімдегі йод мөлшері 
азайғаны анықталды, өйткені еркін күйдегі йодтың сақталуы өте қиын.

4 -сурет  – Жаңғақ қабығының сығындысындағы минералды заттардың мөлшері

 Осылайша, сығындының құрамының 
өзгеруін зерттеу оны негізгі қасиеттерін 
өзгертпестен 3°С-ден 5°С-ге дейінгі темпе-
ратурада 3 айға жуық сақтау мүмкін екенін 
көрсетті. Бұл параметрлерді жаңғақ қабығы 
сығындысы үшін алдын ала сақтау мерзімі 
ретінде алуға болады. Ұзақ сақтау мерзімдерін 

анықтау қосымша зерттеулер мен тексеруді 
қажет етеді.

Антиоксиданттық қасиеттері бар 
оқшауланған сығындыны тамақ және өңдеу 
өнеркәсібінде кең спектрлі белсенділікпен 
тағамдық қоспа ретінде пайдалануға болады.
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Талқылау
Қазіргі уақытта фармацевтикалық және 

емдік өнімдерді, сондай-ақ әртүрлі тағамдық 
қоспалар мен диеталық қоспаларды өндіретін 
кәсіпорындар экологиялық қауіпсіз және 
жоғары технологиялық әсері бар табиғи 
өсімдік тектес шикізатқа көбірек көңіл бөлуде. 
Бұл пікірді халықтың басым бөлігі қолдап 
отыр. Өсімдік материалдарынан алынған 
сығынды препараттарының емдік әсері кез кел-
ген белсенді затқа емес, олардың құрамындағы 

негізгі заттардың әсерін күшейтетін, 
әлсірететін немесе өзгертетін биологиялық 
белсенді заттардың бүкіл кешеніне байла-
нысты. Экстракциялық препараттар әртүрлі 
физиологиялық әсерлерге ие болуы мүмкін. 
Синтетикалық жолмен көбейту мүмкін емес 
немесе экономикалық тиімсіз осындай бірегей 
антиоксиданттық препараттарды өндіруге бай-
ланысты олардың маңыздылығы артып отыр.

Қорытынды
Жүргізілген зерттеулердің нәтижелері  

бойынша келесі тұжырымдар жасауға болады: 
жаңғақ қабығынан сығынды алу технологиясы 
жасалды. Сығынды алу режимдері зерттелді.

Жаңғақ қалдықтарынан жаңа функционал-
ды өнімдерді жасау негізгі шикізатты үнемдеуге 
ғана емес, сонымен қатар тамақтанудың жаңа 
биологиялық әсерін жасауға немесе жақсартуға 
мүмкіндік береді. Технологияны әзірлеу 
қалдықсыз өндірісті алуға мүмкіндік береді. 
Технологияны қолдану алдын-ала есептеулер 
бойынша өңдеу кәсіпорындарының кірістерін 

20-30% - ға арттыру. Тағам рецептеріне кіріспе
жаңғақ қалдықтарынан жасалған қоспалар дай-
ын өнімнің тағамдық құндылығын едәуір арт-
тырады. Жаңғақ қабығы әртүрлі ауруларды ем-
деу және алдын алу үшін қолданылатындықтан,
әзірленген технология бойынша алынған
өнімдер нарығы жыл сайын өсіп келе жатқан
биологиялық белсенді қоспалар өндірісінде
қолданылуы мүмкін және осы бағыттағы
өнімдер түпкілікті тұтынушыдан жоғары
сұранысқа ие.

Қаржыландыру туралы ақпарат/алғыс 
Жұмыс Қазақстан Республикасының Ауыл шаруашылығы министрлігі BR0764970-OT-21 

«Профилактикалық қасиеттері бар өнімді алу үшін жаңғақ қалдықтарының дәстүрлі емес 
түрлерін пайдалану» қаржыландыратын жоба шеңберінде 2021-2023 жылдар кезеңінде жүзеге 
асырылды.

Қорытындылай келе, біз осы ғылыми жобаның барлық қатысушыларына эксперименттік 
зерттеулер жүргізуге көмектескені үшін шын жүректен алғыс айтқымыз келеді. Біз сондай-
ақ «ҚазҒЗИ қайта өңдеу және тамақ өнеркәсібі» ЖШС Астана филиалының басшылығы мен 
ғалымдарына алғысымызды білдіреміз.
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Аннотация
В последние годы на мировом рынке новых технологий и продуктов питания выявлена тен-

денция к увеличению количества качественных свежих продуктов, предназначенных для профи-
лактики различных заболеваний и укрепления защитных сил организма. Изучается возможность 
использования растительного сырья с антиоксидантными свойствами. Авторами разработана 
технология получения экстракта из скорлупы грецкого ореха. Обоснованы технологические про-
цессы и режимы получения экстракта. Представлена схема получения экстракта. Экстракт полу-
чен на полуавтоматическом аппарате Сокслета. Для выделения антиоксидантных веществ, чаще 
всего используется метод экстракции. Антиоксидантная активность и количество выхода экс-
тракции связаны с используемым растворителем. Чаще всего для извлечения антиоксидантных 
соединений используют метанол, этиловый спирт, хлороформ, воду, N-бутанол и этилацетат, но 
для экстракции в пищевых целях используют органические растворители. Этанол и вода были 
выбраны в качестве экстракционных растворителей не только потому, что они приводят к более 
высоким выходам экстракции, но и потому, что они безопаснее и менее токсичны по сравнению 
с метанолом и другими органическими растворителями.

Ключевые слова: скорлупа грецкого ореха; технология; экстракция; экстракт; технологиче-
ские операции.
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Abstract
In recent years, new technologies and the global food market have revealed a tendency to increase 

the number of high-quality new products designed to prevent various diseases and strengthen the body's 
defenses. The possibility of using plant raw materials with antioxidant properties is being studied. The 
authors have developed a technology for obtaining an extract from a walnut shell. Technological processes 
and modes of extract production are substantiated. A scheme for obtaining the extract is presented. 
The extract was obtained on a semi-automatic Soxlet apparatus. To isolate antioxidant substances, the 
extraction method is most often used. The antioxidant activity and the amount of extraction yield are 
related to the solvent used. Most often, methanol, ethyl alcohol, chloroform, water, N-butanol and ethyl 
acetate are used to extract antioxidant compounds, but organic solvents are used for extraction for food 
purposes. Ethanol and water were chosen as extraction solvents not only because they lead to higher 
extraction yields, but also because they are safer and less toxic compared to methanol and other organic 
solvents.

Key words: walnut shell; technology; extraction; extract; technological operations.
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Abstract
The article gives an assessment of one of the promising and valuable oilseeds - mustard, the 

cultivation of which is provided by the program of diversification of grain production in Kazakhstan, 
in particular, crop production. It was revealed that the conditions of mineral nutrition of mustard in the 
steppe zone of Northern Kazakhstan were not studied. 

Therefore, experiments were laid to study the optimization of the conditions for the mineral nutrition 
of mustard. A 14-variant scheme was presented to create different levels of phosphorus and nitrogen in 
the soil in order to determine the quantitative connection between the level of nutrients in the soil and 
the productivity of mustard varieties.

The purpose of the research (2019-2021) was to study the features of mineral nutrition and fertilizer 
of mustard in the conditions of the steppe zone of Northern Kazakhstan. Their main directions were: to 
study the requirements of this crop to the level of fertility and soil properties; study the properties of the 
soil and determine its ability to meet the needs of crops.

The conclusions of the research suggest that in all year’s mustard has developed under conditions of 
phosphorus deficiency in the soil, an average supply of nitrogen, and an increased supply of potassium. 
The application of nitrogen-phosphorus fertilizers contributed to an increase in the content of nitrogen, 
nitrates and mobile phosphorus in the soil by 2-3 times and was determined by the amount of fertilizers 
applied.

The productivity of mustard on a natural unfertilized background was low, and it depended on 
the dose of fertilizers, soil moisture, and the initial content of nutrients. This explains the ambiguous 
reaction of mustard to the application of the same types, doses and combinations of fertilizers.

Key words: mustard; southern chernozem; nitrate nitrogen; mobile phosphorus; mineral fertilizers; 
productivity.

Introduction 
The concept of agro-industrial complex of 

the country includes a complex that combines all 
sectors of the national economy for the production 
and delivery of agricultural products to the 
consumer. Agriculture provides the population 
of the country with food, and industry with the 
necessary raw materials [1]. To improve the 
economic efficiency of the country's agricultural 
production, the project "National Project for the 
Development of the Agro-Industrial Complex in 

Kazakhstan in 2021-2025" was developed [2].
To solve the problem of crop diversification 

in the crop industry, many agricultural producers 
included in the crop rotation crops with high 
demand in the market of Kazakhstan and the world 
[3]. One of these crops are oilseeds, which due to 
their marginal cost farmers show high demand and 
every year the area under them grows. In 2022 
compared to 2021, the area of oilseeds increased 
by 18,2% (2022 – 3463,4 thousand hectares) [4].

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Р.62-72. 
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Mustard is one of the valuable oilseeds, which 
is used as a universal material for a comprehensive 
direction, in the processing of agricultural products 
(obtaining fatty oils, essential oils, cake powder), 
in medicine (vitamins, anti-inflammatory patches), 
processing of biofuels for transport, etc [5].  In 
Kazakhstan, mustard it is widely cultivated in 
Akmola, Karaganda, Kostanay, Pavlodar, North 
Kazakhstan and East Kazakhstan regions.

It is unpretentious in cultivation, little 
demanding to soil and climatic conditions, little 
susceptible to diseases and pests [6]. 

The consumption of nutrients from the soil, 
their accumulation in plants and their removal 
with the harvest is directly dependent on the 
productivity of crops, which is largely determined 
by the provision of field crops with mineral 
nutrition elements [7].

Responsiveness of mustard plants to fertilizer 
application in the soil is important in the study of 
its mineral nutrition. In relation to soil fertility, 
the content of nutrients in the soil mustard is 
extremely responsive and therefore the application 
of mineral fertilizers helps to achieve sustainable 
high yields [8,9,10].

Currently, an extensive material of domestic 
and foreign researchers has accumulated that 
prolonged application of fertilizers, especially 
mineral fertilizers, changes many of its properties.

Thus, ongoing researches on the application 
of mineral fertilizers under crops of mustard, 
which indicate the formation of high yields of 
culture [11,12,13]. Initial supply of soil elements 
affects its productivity, and with the application 
of mineral fertilizers, it changes depending on the 
dose of fertilizers [14].

Optimizing the conditions of mineral nutrition 
means providing plants with all the necessary 
elements for its life and not only in the required 
amount, but also in the ratio.

Different cultures, due to their biological 
characteristics, require different levels of soil 
saturation with nutrients. The ability of soils to 
meet the needs of plants in nutrients, water and 
other factors of plant vital activity is its main 
advantage as an indicator of fertility. The lack 
or excess of elements leads to an imbalance in 
nutrition, which negatively affects the productivity 
and quality of crops [15].

Creation of optimal conditions for plant 
nutrition allows realizing the genetic potential 
of the variety and getting the highest possible 
productivity in the emerging conditions.

Each soil has its own fertility indicators: the 
quantitative content and composition of humus, 
its biological activity, agronomic, water, physical, 
chemical, physicochemical, mineralogical and 
other properties that not always and not fully meet 
the requirements of crops.

In this regard, to optimize the nutrition of a 
particular crop is necessary:

- to study the requirements of a given crop to 
the level of fertility and soil properties;

- to study the properties of the soil and 
determine its ability to meet the needs of crops;

- to develop methods for regulating soil 
fertility in order to create the necessary nutritional 
conditions.

This set of questions based on long-term data 
is well worked out for cereals [16] and some other 
crops [17].

On the example of grain crops, the main 
factors determining the productivity of crops 
were determined. These are humus, the content 
of available forms of nitrogen, phosphorus, 
potassium, pH, Ca, Mg, moisture supply [18]. For 
mustard, similar studies have not been conducted 
before. They were the basis for research on 
mustard.

Materials and methods
The research was conducted in 2019-2021 in 

the conditions of “Nikolskoe” LLP of Bulandy 
district of Akmola region, located in the steppe 
zone of Northern Kazakhstan.

The soil cover of the site is represented by 
southern carbonate chernozem. The thickness 
of the humus horizon of soils is 45-47 cm. The 
content of humus is 3,8%, the content of total 
nitrogen is 0,25-0,30%, mobile phosphorus is 15-
20 mg/kg, potassium is 35-50 mg/100 g of soil. 
The soil solution reaction is 8,0-8,1. 

The experiments were laid according to 14 
variant scheme, in triple replication, where 7 levels 
of phosphorus (0; P60; P90; P120; P150; P180; 
P210), 3 nitrogen (0; N30; N60) and 5 paired 
combinations (P90N30; P60N60; P120N60; 
P120N90; P150N90) were studied. Ammonium 
nitrate (34,6%) was used as nitrogen fertilizer, of 
phosphorus fertilizer - ammophos (52% Р2О5, 11-
12% N).

Agronomic techniques in the experiments 
were generally accepted for the zone. Phosphorus 
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fertilizers were applied in autumn to a depth of 18-
20 cm. Mustard was sown with Bourgault 3710 
seeding complex. Seed rate was 10 kg/ha. The 
variety Rushena was sown [19].

The area of one plot is 54 m2 (12x4,5m). 
All technological operations were carried out 
mechanized, except for yield accounting.

Results
Meteorological conditions during the years of research differed significantly from each other, Table 

1.
Table 1 - Characteristics of weather conditions during the growing season

Years
Precipitation, mm Average daily air temperature, 0С

months
May June July August for 

V-VIII
May June July August for 

V-VIII
Average 37,0 37,0 66,0 37,0 177,0 12,7 18,3 19,5 17,5 17,0

2019 7,0 16,8 45,0 34,0 102,8 11,7 15,7 19,9 17,9 16,3
2020 2,6 54,9 58,8 26,3 142,6 16,3 17,5 19,4 18,8 18,0
2021 59,0 19,0 8,0 15,0 101,0 17,5 17,4 19,9 19,7 18,6

In terms of precipitation, all years were dry and 
extremely unevenly distributed over months and 
periods. The lack of precipitation was observed 
during the growing season of the crop, which 
strongly affected the growth and development 
of plants. During the growing season, in total, 
according to long-term average data, out of 177 
mm of precipitation in 2019, only 102 mm fell, 
the shortfall was more than 70 mm (58% of the 
norm). More favorable and close to the average 
annual norm were June and July months (113,7 
mm of precipitation) in 2020 despite the lack of 
precipitation for the month of May (2,6 mm), 
which subsequently had a positive impact on plant 
growth and development.

The year 2021 was acutely dry, where only 
42 mm of rain fell in June-August, which was 98 
mm less than normal. Lack of heat in spring and 
summer period was characteristic for them.

The average daily air temperature exceeded 

the long-term average in 2020 and 2021 at 1.0-
1.60С. In the period from the beginning of the 
rosette phase to the full ripeness of mustard, 
precipitation fell in insignificant amounts, which, 
combined with high daytime temperatures, led to a 
deterioration in plant nutrition and, subsequently, 
to the formation of low grain content (many empty 
pods).

Productive moisture reserves in the 
2019-2021-meter profile were 169,0, 179 and 
131,0 mm, respectively.

Meteorological conditions significantly 
affected both soil processes and the characteristics 
of plant growth and development, the formation of 
mustard crops.

Conditions of soil nutrition in the years of 
research were different. Table 2 shows the initial 
content of nutrients in the soil before sowing 
mustard.

Table 2 - Dynamics of nutrients in the soil before sowing mustard
Soil 

layer, 
cm

N-NO3, mg/kg Р2О5, mg/kg К2О, mg/100 g
Years of research

2019 2020 2021 2019 2020 2021 2019 2020 2021
0–20 13,0 14,5 14,1 20,5 19,3 17,1 580 571 562
20-40 8,6 9,1 8,60 7,7 8,5 7,9 433 443 453
0-40 10,8 11,8 11,3 14,1 13,9 12,5 507 507 508

40-60 7,0 8,9 5,7 3,3 4,0 3,3 332 333 335
60-80 5,0 5,6 2,2 2,1 2,0 2,3 215 312 208

80-100 2,8 4,3 1,3 1,1 1,0 1,8 206 205 203
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As can be seen from the table, in all years, 
mustard developed under conditions of a 
deficiency of phosphorus in the soil, an average 
supply of nitrogen, and an increased supply only 
of potassium.

Application of nitrogen-phosphorus fertilizers 
increased the content of nitrate nitrogen and 
mobile phosphorus in the soil by 2-3 times and 
was determined by the amount of fertilizer applied 
(Table 3).

As a result, in experiments by variants there 
was different provision of mustard with nitrogen 
and phosphorus. Both the content and the ratio 

of nutrition elements depended on the amount of 
fertilizer applied. Nitrate nitrogen played the main 
role in nitrogen nutrition. The content of ammonia 
nitrogen in the years of research depended mainly 
on climatic conditions and already in the initial 
stage of plant development there was no ammonia 
nitrogen in the soil, which can be explained on the 
one hand by its possible absorption by plants, and 
on the other hand by active nitrification [20]. The 
nitrogen content of nitrates in the variants varied 
from 9,9 to 16,8 mg/kg of soil, and of mobile 
phosphorus from 18,3-20,0 in the control to 37,6-
44,1 mg/kg in the fertilized variants.

Table 3 - Influence of fertilizers on the content of nutrients in the soil before sowing mustard, mg/kg

Applied
Years of research

2019 2020 2021 Average
N-NO3 content in the 0-40 cm layer

О 9,9 13,7 11,9 11,8
N30 12,1 15,6 13,7 13,8
N60 13,5 16,8 14,2 14,8

Р2О5 content in the 0-20 cm layer
О 20,0 21,0 18,3 19,4

Р60 26,7 26,8 22,0 26,0
Р90 29,3 31,7 25,6 28,4

Р120 36,0 36,9 28,4 33,5
Р150 39,7 39,4 31,9 36,9
Р180 40,1 42,7 35,4 35,8
Р210 44,1 46,2 37,6 40,9

Moisture and soil nutrition conditions were 
reflected in the productivity of mustard, Table 4. 
As can be seen from the table, mustard productivity 
especially on natural unfertilized background in 
the years of research was low. There are several 
reasons - low level of moisture and mineral 
nutrition. Efficiency of fertilizers was different 
and depended on a number of factors. The most 
important of which were - moisture availability, 
the initial content of nutrients in the soil before 
sowing and their balance, which in the years of 
research were also different. This explains the 
ambiguous response of mustard to the application 
of the same types, doses and combinations of 
fertilizers.

The highest productivity of mustard on the 
control and its responsiveness to fertilizers was 

noted in 2019, despite the deficit of phosphorus in 
the soil. The determining factor this year was not 
so much the amount of rainfall during the growing 
season (102 mm) as their distribution. In May-
June, monthly precipitation did not exceed 23 
mm, while July-August was within normal limits. 
Plants survived mainly due to spring moisture 
reserves – 169,0 mm in a meter layer.

The most effective in 2019 were phosphate 
fertilizers. The best result was obtained with the 
P180 dose, the increase was 75,6% compared to 
the control. This is the best indicator for all years.

 Under conditions of drought, due to the 
lack of productive moisture, nitrogen fertilizers 
did not work. It should be noted that the content of 
N-NO3 in the soil played an important role; it was 
sufficient for the formation of the mustard crop.
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Table 4 - Influence of nitrogen-phosphorus fertilizers on the productivity of mustard, c/ha

Applied
Controlled harvests and additions to it

2019 2020 2021 average over 3 
years

c % c % c % c %
0 14,1 100 13,1 100 11,7 100

N30 -0,1 99,3 -0,5 96,2 1,8 115,4 0,4 103,1
N60 -0,3 97,9 -0,3 97,7 2,6 122,2 0,6 104,6
Р60 5,6 139,7 4 130,5 3 125,6 4,2 132,3
P90 6,3 144,7 6,7 151,1 4,1 135,0 5,7 143,8

P120 6,5 146,1 6,5 149,6 4,3 136,8 5,7 143,8
P150 6,6 146,8 8 161,1 5,4 146,2 6,6 150,8
Р180 6,3 144,7 9,9 175,6 5 142,7 7 153,8
P210 3 121,3 5,4 141,2 4,7 140,2 4,3 133,1

P90 N30 12,2 186,5 15,3 216,8 7,9 167,5 11,8 190,8
P60 N60 10,5 174,5 10,5 180,2 6,4 154,7 9,1 170,0

P120 N60 8,1 157,4 12,6 196,2 8,9 176,1 9,8 175,4
НСР05 0,52 2,3 1,2 1,3
m% 0,18 0,80 0,42 0,5

In 2021, at the initial content of Р2О5 in the 
soil layer 0-20 cm, the highest gain of 5,4 c/kg, or 
46,2% compared to the control, was obtained after 
application of P150, where Р2О5 content was 31,9 
mg/kg of soil. Increasing Р2О5 content in the soil 
to 37,6 mg (at application of P210) reduced the 
increase in mustard yield from 5,4 to 4,7 c, or from 
46 to 40% of the control.

The effectiveness of paired combinations 
varied from year to year and was determined by 
the same factors, i.e. initial content and ratio of 
elements.

Studies show that mustard, like other crops, 
requires a certain level of soil saturation with 
nutrients, which can be achieved by applying 
fertilizers with the obligatory consideration of 
the initial content of elements in the soil. In this 
regard, completely groundless attempts of some 
researchers to find the most effective - "universal" 
(or rather template) dose of fertilizer for this crop 
in all cases.

Between the content of nutrients in the soil and 
mustard yield a certain quantitative relationship 
has been established, which allows us to determine 
the optimal parameters of the basic agrochemical 
properties of the soil.

The greatest variability under the influence of 
weather and agrotechnical factors was the content 
of moisture in the soil, mineral nitrogen and mobile 
phosphorus to a greater extent determining the 
formation of the yield. Other factors (pH, Ca, Mg, 
and even humus) had less influence on the yield 
due to slight variation within the experiment. But 
they also play an important role, as evidenced by 
their high correlation coefficient with yield. Thus, 
the highest mustard yield in the experiment was 
formed at pH 7,8 (R=0,71), the content of Ca and 
Mg at 21,6-21,9 mg-eq/100 g of soil at R=0,79. 
With the content of productive moisture before 
sowing mustard in the layer 0-100 cm correlation 
coefficient did not exceed 0,61 and in some years 
the connection was insignificant despite the great 
importance of this factor. This can be explained by 
the fact that not only spring moisture supply plays 
an important role for yield formation, although it 
is very important, but also the degree of moisture 
of the growing season, the amount and character 
of distribution of precipitation. Precipitation of the 
month of July plays a particularly important role.

The highest and strongest relationship of 
productivity is established with the content of 
mobile phosphorus in the soil, Figure 1-4.
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Figure 1 – Yield relationship of mustard
 Rushena variety with Р2О5 in soil, 2019, R=0,92

Figure 2 - Yield relationship of mustard 
Rushena variety with Р2О5 in soil, 2020, R=0,90

Figure 3 - Yield relationship of mustard 
Rushena variety with Р2О5 in soil, 2021, R=0,97

Figure 4 - Yield relationship of mustard 
Rushena variety with Р2О5 in soil, 2019-2020, 

R=0,87
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We found a close correlation (R=0,92, 2019) 
of mustard productivity with the content of mobile 
phosphorus in the soil before sowing, Figure 1.

Under the conditions of 2020, Figure 2, the 
highest yield of 20,5 centners was formed with 
Р2О5 content in the 0-20 cm layer was at the 
level of 32 mg/kg of soil, and in 2021 - also on 
the background of 32 mg, Figure 3. To increase 
phosphorus content from 32 to 36 mg/kg (peak) 
requires 40 kg of ammophos, which gives an 
increase in mustard yield to only 1 c/ha, which is 
not economically justified. Therefore, the optimum 
is determined not by the peak, but by the level that 
is economically justified.

From the given data, it is obvious that the 
optimal level of mobile phosphorus content in the 
0-20 cm layer is at the level of 30-32 mg, which can 
be seen from Figure 4 for the combined indicators 
of 2019-2020. In the conditions of 2021, despite 
the dry year, a high correlation coefficient and a 
high yield increase from P150 were also obtained 
from the background of 32 mg Р2О5.

The level of 42,7 mg/kg Р2О5 in the soil, 
created in 2020 by the dose of P180, was excessive 

for mustard, despite receiving a 9,9-quintal yield 
increase, which is not compensated for by the cost 
of fertilizing. A clear decrease in yield can be seen 
in Figures 2 and 4. The content of Р2О5 above 36 
mg/kg of soil further reduces the cost recovery of 
mustard. Under the conditions of the dry steppe 
zone, 32 mg/kg should be considered as the upper 
level of the optimal Р2О5 content for mustard.

The optimum content of mobile phosphorus in 
the soil was determined at the level of 30-32 mg/
kg of soil.

The latter is confirmed as the results of the 
action of fertilizers, as mentioned above, and the 
correlation and regression analysis. Determination 
of optimum levels of phosphorus and nitrogen in 
the soil allows with high accuracy, using already 
known formulas (V.G.Chernenok, 1989): Dr = 
(Popt - Pfact)*10, to calculate the dose of fertilizers 
that must be applied in order to create optimal 
conditions for mineral nutrition of mustard for 
the formation of a potential crop in the prevailing 
conditions of moisture. When calculating fertilizer 
doses, it is advisable to use the lower limit of the 
optimum.

Discussion
As a result of scientific research, the optimal 

doses of mineral fertilizers were determined 
for the cultivation of mustard in the conditions 
of the steppe zone of North Kazakhstan in 
order to increase productivity and increase the 
competitiveness of crop products in the domestic 
and foreign markets.

Mustard is demanding on the conditions 
of mineral nutrition in the soil. Assessing the 
availability of soils with available forms of plant 
nutrients is a great importance for developing 
the most optimal system for applying fertilizers 
and obtaining the maximum economic return. 
Therefore, it is important to evaluate plant 
nutrients that take part in the main functions of 

the plant organism and note that they do not all 
absorb them equally from soil and fertilizers. This 
must be taken into account when applying mineral 
fertilizers.

The researches carried out on the southern 
chernozems of the steppe zone showed that 
mustard, based on biological and genetic 
characteristics, impose certain requirements on the 
conditions of mineral nutrition in the soil, which is 
also confirmed by scientific researches in Canada 
(Alberta and Saskatchewan) and Russia in almost 
at the same soil and climatic conditions [21, 22]. 
To determine the optimal level of nutrients in the 
soil and how to achieve it, it is necessary to realize 
the maximum potential of the crop.

Conclusions
According to the results of research, it was 

found that there cannot be a certain identical dose 
of mineral fertilizers for mustard, which would be 
guaranteed to give a high result in any conditions. 
In each case, it is individual and the best result 
is given by the dose that can bring the content of 
nutrients in the soil to the optimal level. Mineral 
fertilizers with optimal application, taking into 
account the content of nutrients in the soil, give a 
significant increase in mustard yield.

In these researches, for the first time in the 
conditions of the steppe zone of Kazakhstan, was 
revealed:

- mustard yields were directly dependent on 
climatic conditions, in particular, on the amount of 
precipitation and reserves of productive moisture 
in the soil;

- it was noted that the arid climate of the steppe 
zone of Kazakhstan is not an obstacle to obtaining a 
fairly stable crop of mustard seeds when fertilizing 
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- with a low content of phosphorus in the soil, the 
doses of phosphorus fertilizers affected the yield of 
mustard. For example, in 2019, the best indicator 
for all years was obtained for the dose of P180, the 
increase was 75.6% compared to the control.

- a strong degree of correlation was established 
between the yield of mustard plants and the 

phosphorus content in the soil, for the Rusheny 
variety, the optimal level of mobile phosphorus 
content in the 0-20 cm layer is at the level of 30-32 
mg, according to the combined indicators of 2019-
2020, which, perhaps, the biological characteristics 
of mustard have changed.
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Түйін
Мақалада Қазақстанның астық өндірісін, атап айтқанда өсімдік шаруашылығын 

әртараптандыру бағдарламасында келешегі зор және құнды майлы дақылдардың бірі – қыша 
дақылына баға берілген. Қышаның минералды қоректену жағдайларын оңтайландыру бойын-
ша жүргізілген зерттеу тәжірибелерінің қорытындылары сарапталған. Топырақтағы қоректік 
заттардың деңгейі мен қыша сорттарының өнімділігі арасындағы сандық байланысты анықтау 
үшін топырақта фосфор мен азоттың әртүрлі деңгейін құрудың 14 нұсқалы сұлбасы ұсынылған. 
Зерттеу жұмыстарының мақсаты (2019-2021 жж.) Солтүстік Қазақстанның далалық аймағында 
қыша дақылының минералды қоректену мен тыңайтқыштарға қажеттілігін анықтау. Олардың 
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негізгі бағыттары: берілген дақылдың құнарлылық деңгейіне және топырақ қасиеттеріне 
қойылатын талаптарын; топырақтың қасиеттерін зерттеу және олардың дақылдардың өнімділігіне 
әсерін зерттеу. Зерттеу жүргізілген жылдары қышаның өсіп-өнуі топырақтағы фосфордың 
жетіспеушілігі жағдайында, азоттың орташа, калий қорының жоғары мөлшері жағдайында да-
мыды. Азотты-фосфорлы тыңайтқыштарды қолдану топырақтағы нитратты азот пен жылжы-
малы фосфордың мөлшерінің 2-3 есе жоғарылауына ықпал етті және олардың топырақтағы 
мөлшері енгізілген тыңайтқыштардың мөлшеріне сәйкес өзгерді. Тыңайтқыш қолданылмаған 
аяда қыша дақылының өнімділігі төмен болды, өнім құрауға негізінен тыңайтқыштар мөлшері, 
топырақтың ылғалдылығы және топырақтағы қоректік заттардың мөлшері әсер етті. Бұл 
қышаның тыңайтқыштардың мөлшеріне және құрамындағы қоректік заттардың арақатынасына 
сәйкес өзгергенін көрсетті.

Кілт сөздер: қыша; оңтүстік қара топырақ; нитратты азот; жылжымалы фосфор; минералды 
тыңайтқыштар; өнімділік.
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Аннотация
В статье дается оценка одной из перспективных и ценных масличных культур – горчице, 

выращивание которой предусмотрена программой диверсификации зернового производства Ка-
захстана, в частности, растениеводства. Выявлено, что условия минерального питания горчицы 
в   степной зоне Северного Казахстана были не изучены. Поэтому были заложены опыты по из-
учению оптимизаций условий минерального питания горчицы. Представлена 14 вариантная схе-
ма для создания различных уровней содержания в почве фосфора и азота с целью определения 
количественной взаимосвязи между уровнем содержания элементов питания в почве и продук-
тивностью сортов горчицы. Целью исследований (2019-2021 гг) ставились изучить особенности 
минерального питания и удобрения горчицы в условиях степной зоны Северного Казахстана. 
Их основными направлениями были: изучить требования данной культуры к уровню плодоро-
дия и свойств почвы; изучить свойства почвы и определить ее возможности удовлетворять по-
требность культур. Выводы исследований говорят о том, что во все годы горчица развивалась в 
условиях дефицита фосфора в почве, средней обеспеченности азотом и только по калию - повы-
шенной. Внесение азотно-фосфорных удобрений способствовало повышению содержания азо-
та нитратов и подвижного фосфора в почве в 2-3 раза и определялось количеством внесенных 
удобрений. Продуктивность горчицы на естественном неудобренном фоне была низкой, она за-
висела от дозы удобрений, влажности почвы, исходного содержания элементов питания. Этим и 
объясняется неоднозначная реакция горчицы на внесение одних и тех же видов, доз и сочетаний 
удобрений.

Ключевые слова: горчица; чернозем южный; нитратный азот; подвижный фосфор; мине-
ральные удобрения; урожайность.
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Abstract
An excessively high stocking density can affect the growth and development of ducks. The optimal 

stocking density should change with the age of ducks. The article presented the results of the experiment 
on the effect of stocking density on the growth, development and viability of replacement young ducks of 
the local population during separate growing at the Bishkul Poultry Farm LLP in Northern Kazakhstan 
in 2022. The study was carried out in ages the day of birth to 49 days in 3 stages with a transfer on day 22 
and day 35, respectively. The stocking density of ducks before transfer in the first growing period, in the 
control group was 20 birds/m2, in the first experimental group - 18 birds/m2; in the second experimental 
group - 16 birds/m2; and in the third experimental group - 14 birds/m2, respectively. After transfer in 
the second growing period, the stocking density of the ducks in the control group was 10 birds/m2, in 
the first experimental group - 9 birds/m2; in the second experimental group - 8 birds/m2; and in the 
third experimental group - 7 birds/m2. In the third period, the stocking density in the control group was 
7 birds/m2, in the first experimental group - 6 birds/m2; in the second experimental group - 5 birds/m2; 
and in the third experimental group - 4 birds/m2. In the study, increasing stocking density had a negative 
effect on the growth and development of ducks. It is noted that with an increase in stocking density 
in experimental groups bodyweight, absolute gain and average daily gain decreased, thus negatively 
affected these indicators.
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Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Р.73-81. 
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Introduction
Due to the increased specialization, 

concentration and intensification of poultry 
farming, more and more importance is attached to 
the optimal combination of the main technological 
parameters, which are determined by the biological 
characteristics of the poultry being grown. 
Stocking density is one of the main technological 
factors and has a significant impact on poultry 
productivity and economic performance in general 
[1].

Along with a large amount of material on 
the study of the waterfowl performance, the 
effect of stocking density on the formation of 
meat performance of modern duck crosses with 
intensive rearing technology has not been studied 
enough at present. The use of existing standards 
does not always allow for obtaining high body 
weight gains [2,3].

Domestic and foreign scientists have found that 
during the period of adaptation to technological 
processes, the body of birds constantly experiences 
numerous effects of negative environmental 
factors, while often there is a decrease in the ability 
to withstand adverse effects, that is, a decrease in 
natural resistance is observed. The state of natural 
resistance is directly related to the activity of the 
hormonal and autonomic nervous systems and the 
activation of the body's defenses, otherwise, the 
process can lead to exhaustion of the body and 
loss of productivity. In conditions of intensive 
production, when a large number of technological 
factors act on the body of birds, it is necessary to 
strengthen and stimulate the resistance of the body 
of birds, mainly by providing adequate feeding and 
creating comfortable conditions for keeping [4,5].

High stocking densities can reduce performance 

as a result of several factors such as high ambient 
temperatures, insufficient air exchange, elevated 
ammonia levels, and poor access to feed and water 
[6,7]. The effect of high stocking densities on meat 
birds has been studied, resulting in negative effects 
such as reduced final body weight, feed intake and 
feed conversion, as well as bruising, poor feather 
quality and subsequent culling [8,9,10].

While a large number of studies have been 
conducted to evaluate the effect of stocking 
density on poultry meat production, information 
on stocking density for duck production is very 
limited. [11,12,13].

It has been established that a stocking density 
of more than 8 birds/m2 has a negative effect on 
the growth rate of Peking ducks aged 21 to 42 
days; in this regard, it was recommended to adjust 
the stocking density of Pekin duck males to 5–8 
birds/m2 [14]. The maximum stocking density for 
growing Peking ducks reared in paddocks on mesh 
floors is 8 birds/m2 to achieve improved growth 
rates and carcass characteristics [6]. These results 
indicated that more birds/m2 Peking ducks in the 
growing phase had a high stocking density. Male 
Peking ducks showed optimal body weight gain 
at a stocking density of 8 birds/m2 until 4 weeks 
of age and at 4 birds/m2 before slaughter at 10 
weeks of age, regardless of the rearing method. In 
these studies, pectoralis and leg meat yields also 
decreased when stocking density was increased to 
8 birds/m2. Studies of the effect of stocking density 
(7, 9 and 11 birds /m2) on behavioral performance, 
reproductive capacity and carcass quality of 
Muscovy ducks have shown that stocking density 
of 9birds/m2 gives the best results. [15,16,17].

Materials and methods
The experiment was carried out on replacement 

young ducks of the local population cross at the 
Bishkul Poultry Farm LLP in Northern Kazakhstan 
in 2022. For the experiment, one control group and 
3 experimental groups of the “Bishkulsky” cross 
were formed with separate growing by gender in 
according to the method of analogues. 

The stocking density of birds before 
transplantation (the first growing period) in 
the control group was 20 birds/m2, in the first 
experimental group - 18 birds/m2; in the second 
experimental group - 16 birds/m2; and in the third 

experimental group - 14 birds/m2, respectively. 
After transplantation (the second growing period), 
the stocking density of the birds in the control 
group was 10 birds/m2, in the first experimental 
group - 9 birds/m2; in the second experimental 
group - 8 birds/m2; and in the third experimental 
group - 7 birds/m2. In the third period, the stocking 
density in the control group was 7 birds /m2, in 
the first experimental group - 6 birds /m2; in the 
second experimental group - 5 birds/m2; and in the 
third experimental group - 4 birds/m2 (Table 1). 

Key words: duck; stocking density; separated rearing; growth and development; bodyweight; 
replacement young stock; cross.
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Table 1 - Research scheme

Group
Growing period, days

1-21 22-35 36-49
Stocking density, birds/m2

Control 20 10 7
1 experienced 18 9 6
2 experienced 16 8 5
3 experienced 14 7 4

During the experiment period, weekly 
weighing of ducks was carried out with further 
determination of the average daily gain in 
bodyweight. During the experimental period, the 
birds were culled daily and the preservation of the 
livestock was recorded.

Ducklings were kept for 49 days on a deep 
litter. Indoors, the lighting was continuous and the 
temperature was maintained at 33°C from 1 to 3 

days of age, then it was gradually reduced to about 
25°C until 14 days of age, and then the temperature 
was maintained at about 16-22°C. Feeders and 
drinkers were installed in the room.

All ducklings had free access to water and 
food. The front of feeding and watering was 3 cm3/
head. During the experimental period, the diets 
presented in Table 2 were used to feed the ducks. 

Table 2 - The diet of replacement young animals during the study period
The name of 

indicators
Compound feed Start for ducklings Compound feed Grow for ducklings

Content
g % g %

Dry matter, g 875,00 87,50 875,00 87,50
Organic matter, g 814,00 - 814,00 -

Humidity, g 125,00 12,50 125,00 12,50
Raw ash, g 61,00 6,10 61,00 6,10

Crude protein, g 202,00 20,20 219,00 21,90
Digestible protein, g 133,98 13,40 145,25 14,53

Crude fat, g 36,00 3,60 57,00 5,70
Crude fiber, g 37,00 3,70 46,00 4,60
Nitrogen-free 
extractives, g

539,00 53,90 492,00 49,20

Starch 38,00 34,10
Nutritional value of feed:

Exchange energy, 
MJ

13,99 14,27

Metabolic energy, 
kcal

3331,61 3399,77

When conducting research, the following indicators were taken into account: the safety of livestock; 
bodyweight of ducklings; absolute, relative, average daily gain in bodyweight. To determine the above 
indicators, the generally accepted methods developed at VNITIP [5] were used. All data obtained were 
subjected to biometric processing using the Microsoft office Excel computer program.
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Results
Livestock preservation
The main indicator characterizing the viability of poultry in the conditions of industrial production 

of poultry products using intensive rearing technologies is the preservation of the livestock in the herd 
(Table 3). 

Table 3 – The preservation of the livestock of replacement young animals for the period of experience, 
%

Index Groups
Control Experienced

1 2 3
Preservation of young animals 

from daily to 21 days
97,7 8,0 8,4 98,8

Preservation of young animals 
from 21 to 49 days

96,7 7,1 7,7 98,3

In the study, an increase in stocking density 
did not have a significant effect on the overall 
survival of ducks from one day old to 21 days 
of age; the survival rate was 98.8% in the 3rd 
experimental group, which is 1.1% higher than in 
the control group, this indicator is 98.3% in the 3rd 
experimental group, which is 1.6% higher than in 
the control group, respectively.

Meat productivity of replacement young birds
In the study, increasing stocking density had 

a negative effect on the growth and development 
of ducks. With an increase in stocking density: 
bodyweight, absolute gain and average daily 
gain decreased, respectively. The obtained data 
on growth and development are presented in the 
tables below (Table 4, 5).

Table 4 – Body weight of replacement young animals with separate maintenance by sex (♂)
Age, days. Control group Experienced groups

1 2 3
1 56,13±0,98 56,08±1,24 56,16±0,95 56,19±1,04
7 208,2±24,8 219,2±26,8 228,3±22,7 231,3±25,9

21 870,9±106,9 895,2±103,9 905,5±108,2 930,5±115,1
35 1735,4±220,2 1768,6±197,2 1823,5±210,8 1852,4±197,2
49 2794,7±260,7 2839,9±284,1 2883,2±290,8 2902,8±287,2

A high body weight during the entire period was observed in ducks of the 3rd experimental group, 
after transplantation in the second growing period, where the bodyweight of ducks exceeded by 2.68%, 
3.79% and 6.41%, in the third period of the experiment, the ducks of this group had a bodyweight higher 
by 1 .56%, 4.52% and 6.31%, and at the end of the experiment the bodyweight of ducklings was 2902.8 
g, which is 0.67%, 2.17% and 3.72%.more than in other groups at the end of the period. 

Table 5 – Body weight of replacement young animals with separate maintenance by sex (♀)
Age, days. Control group Experienced groups

1 2 3
1 55,05±0,92 55,12±1,13 55,07±1,17 55,01±0,98
7 207,01±21,7 218,8±16,6 227,2±25,2 230,9±22,3

21 847,9±105,9 863,8±108,8 886,9±114,2 893,5±132,1
35 1690,3±214,3 1714,3±204,7 1735, 6±211,4 1765,1±206,1
49 2570,1±226,4 2614,7±222,3 2655,2±212,0 2713,8±183,6
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A high body weight during the entire 
growing period was observed in ducks of the 3rd 
experimental group, after transplantation in the 
second growing period, where the bodyweight of 
ducks exceeded by 0.74%, 3.32% and 5.1 in the 
third period of the experiment, the ducks of this 
group were observed the bodyweight is higher by 
1.67%, 2.87% and 4.24% and at the end of the 

experiment the bodyweight of ducklings was 2713 
g, which is 2.16%, 3.65% and 5.3% more than in 
the rest of the group , respectively.

In the course of research, when determining 
the average daily increase, the corresponding 
dynamics was observed, where higher rates were 
noted in the 2nd and 3rd experimental groups than 
in the control group (tables 6, 7).

Table 6 – Average daily body weight gain (♂)
Age, days Control group Experienced groups

1 2 3
1-7 21,72 23,30 24,59 25,01

7-21 47,33 48,28 48,37 49,94
21-35 61,75 62,38 65,57 65,85
35-49 75,66 76,52 77,69 78,02

Accordingly, high average daily gains in body 
weight were noted in ducks in the 2nd and 3rd 
experimental groups than in the control group. So, 
the average daily gain in bodyweight in the period 
from 7 to 21 days. exceeded the control group by 
5.22% and by 3.32% in the 1st experimental group 
than in the birds of the 3rd experimental group, 

from 21 to 35 days. the difference in growth was 
6.22% with the control group and 5.26% with the 
first experimental group, from 35 days. on the 49th 
day, the increase in bodyweight in the experimental 
group 3 was higher by 3.02% and 1.92% in the 
control and first experimental groups.

Table 7– Average daily body weight gain (♀)
Age, days Control group Experienced groups

1 2 3
1-7 21,70 23,38 24,58 25,12

7-21 45,77 46,07 47,12 47,33
21-35 60,17 60,55 60,62 62,26
35-49 63,84 64,31 65,68 67,76

Accordingly, high average daily gains in 
body weight were noted in ducks in the 2nd and 
3rd experimental groups. So, the average daily 
gain in bodyweight in the period from 7 to 21 
days. exceeded the control group by 3.29% and 
by 2.66% in the 1st experimental group than in 
the birds of the 3rd experimental group, from 21 

to 35 days. The difference in growth was 3.35% 
with the control group and 2.74% with the first 
experimental group, from 35 days. for 49 days. 
The increase in bodyweight in the experimental 
group 3 exceeded by 5.78% and 5.09% the control 
and the first experimental groups. 

Discussion 
This study showed that body weight and 

weight gain of ducks decreased with increasing 
stocking density. These results were confirmed 
by the data of other researchers on ducks [18]. 
Ducks reared at a stocking density of 4 birds/m2 at 
36 to 49 days of age have higher bodyweight and 
body weight gains than those reared at a stocking 
density of 7 birds/m2 at 36 to 49 days of age [14]. 
Which confirms our findings. In other authors, on 

the contrary, planting density did not affect the 
final bodyweight [19,20].

In our study, a high stocking density negatively 
affects the growth performance of ducks, with a 
stocking density of 10 birds/m2at the age of 21 
to 35 days, 7 birds/m2 at the age of 36-49 days, 
respectively. Similar results were obtained by 
other authors who recommended increasing the 
stocking density of ducks to 8–7 birds/m2 at the 
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age of 21 to 35 days, 4–6 birds/m2 at the age of 36 
to 49 days, respectively [13,19,21].

With a high stocking density, bodyweight 
and bodyweight gain decrease, which can be 
associated with many factors: 1. a decrease in the 
area for each bird leads to high-temperature stress 
of the bird 2. Insufficient air exchange 3. Increased 
ammonia content in the room, 4. Decreased taste 
qualities of food and drinking water [11,22].

In our study, the final bodyweight of 
replacement young animals at 7 weeks of age 

ranged from 2682.4 to 2828.3. Similar results for 
the final body weight of ducks were obtained by 
other authors [3,4,6]. According to the chemical 
composition, the diet of all groups was identical 
throughout the experiment, therefore, in our study, 
differences in absolute gain, final bodyweight may 
indicate the effect of stocking density on these 
criteria. In our study, the highest daily gains are 
observed in ducklings aged 7 to 35 days, other 
authors note the highest daily gains in ducks aged 
28 to 42 days [11,21].

Conclusions
High rates of body weight of ducklings were 

observed at a stocking density of 14 birds/m2 in 
the first period, 7 birds/m2 in the second period and 
4 birds/m2 in the third period. The body weight 
of ducklings at 49 days of age was 2902.8 for 
drakes and 2713.8 for ducks. Average daily was 
also higher in the stocking density group. It can be 
concluded that a high stocking density negatively 

affects the bodyweight and average daily gains of 
replacement young animals aged from birth to 49 
days. The use of rational stocking density allows 
to achieve the best body weight and average daily 
gains. Hence, the optimal stocking density will be 
14-16 birds/m2 from birth to 21 days of age, from 
22 to 35 days this figure will be 7-8 birds/m2 and 
from 36 to 49 days 4-5 birds/m2, respectively.
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Аннотация
Чрезмерно высокая плотность посадки отрицательно сказывается на росте и развитии уток. 

Оптимальная плотность посадки должна меняться с возрастом уток. В данной статье изложены 
результаты исследований по влиянию плотности посадки на рост, развитие и жизнеспособность 
ремонтного молодняка уток местной популяции при раздельном выращивании по полу в ТОО 
«Бишкульская птицефабрика» в условиях Северного Казахстана в 2022 году. Исследования про-
водились на утках в возрасте с суточного по 49 сутки в 3 этапа с пересадкой на 22 и 35 сутки 
соответственно. Плотность посадки уток до пересадки в первый период выращивания, в кон-
трольной группе составила 20 гол/м2, в первой опытной группе - 18 гол/м2; во второй опытной 
группе - 16 гол/ м2; и в третьей опытной группе - 14 гол/м2 соответственно. После пересадки во 
второй период выращивания плотность посадки уток, в контрольной группе составила 10 гол/м2, 
в первой опытной группе - 9 гол/м2; во второй опытной группе - 8 гол/м2; и в третьей опытной 
группе - 7 гол/м2. В третий период выращивания плотность посадки в контрольной группе со-
ставила 7 гол/м2, в первой опытной группе - 6 гол/м2; во второй опытной группе - 5 гол/м2; и в 
третьей опытной группе - 4 гол/м2. По результатам исследований увеличение плотности посадки 
отрицательно сказалось на росте и развитии уток. Отмечается, что при увеличении плотности 
посадки в опытных группах живая масса, абсолютный и среднесуточный приросты снижались, и 
тем самым негативно влияли на данные показатели.

Ключевые слова: утка; плотность посадки; раздельное выращивании; рост и развитие; масса 
тела; ремонтный молодняк; кросс.
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Түйін
Тым жоғары отырғызу тығыздығы үйректердің өсуі мен дамуына теріс әсер етеді. Оңтайлы 

отырғызу тығыздығы үйректердің жасына байланысты өзгеруі керек. Бұл мақалада 2022 жылы 
Солтүстік Қазақстан жағдайында «Бескөл құс фабрикасы» ЖШС-де жынысы бойынша бөлек 
өсіру кезінде жергілікті популяцияның табын толықтырушы үйрек балапандарының өсуі мен да-
муына және өміршеңдігіне отырғызу тығыздығының әсері бойынша ғылыми зерттеу нәтижелері 
баяндалған. Зерттеулер сәйкесінше 22 және 35 тәуліктік табын толықтырушы үйректермен 
тәуліктік жасынан 49 тәулікке дейінгі жас үйректерді 3 кезеңде алмастыру бойынша жүргізілді. 
Өсірудің бірінші кезеңінде бақылау тобында үйректерді алмастыруға дейін отырғызу тығыздығы 
20 бас/м2, бірінші тәжірибелік топта - 18 бас/м2; екінші тәжірибелік топта - 16 бас/ м2; және 
үшінші тәжірибелік топта - тиісінше 14 бас/м2 құрады. Өсірудің екінші кезеңінде үйректерді 
алмастырғаннан кейін  отырғызу тығыздығы бақылау тобында 10 бас/м2, бірінші тәжірибелік 
топта - 9 бас/м2; екінші тәжірибелік топта - 8 бас/м2; және үшінші тәжірибелік топта - 7 бас/м2 

құрады. Үшінші кезеңде отырғызу тығыздығы бақылау тобында 7 бас/м2, бірінші тәжірибелік 
топта - 6 бас/м2; екінші тәжірибелік топта - 5 бас/м2; және үшінші тәжірибелік топта - 4 бас/м2 

құрады. Зерттеу нәтижелері бойынша отырғызу тығыздығының жоғарылауы үйректердің өсуі мен 
дамуына теріс әсер етті. Тәжірибелік топтарда отырғызу тығыздығының жоғарылауымен тірілей 
салмақ, абсолюттік және орташа тәуліктік өсімдер төмендеді, осылайша бұл көрсеткіштерге 
теріс әсерін тигізді.

Кілт сөздер: үйрек; отырғызу тығыздығы; бөлек өсіру; өсуі мен дамуы; дене салмағы; табын 
толықтырушы балапан; кросс.
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Аннотация
Использование биологических удобрений в сельском хозяйстве становятся все более попу-

лярными во многих страна, но очень мало исследований по их влиянию на урожай зерна было 
проведено в рисоводстве. В статье приведены результаты исследования по использованию ком-
плексных жидких удобрений и биологических препаратов для повышения урожайности риса 
в условиях Приаралья. Целью исследования является применение комплексных жидких удо-
брений, биологических препаратов и анализ агроэкологической эффективности на рост риса 
в условиях Приаралья. Нами были проведены полевые экспериментальные исследования для 
определения агроэкологической эффективности применения комплексных жидких удобрений, 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - С.82-90. 
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биологических препаратов и их влияние на повышение урожайности риса. Продуктивность риса 
определялось показателями структуры урожая и характеризовалось довольно высокими коэффи-
циентами корреляции с ними. Установлено, что предпосевная обработка семян  минеральными 
удобрениями и подкормки биологическими препаратами значительно влияли на урожайность 
культуры, которая варьировала 3,9-5,7 т/га в зависимости от варианта. Урожайность риса сорта 
«Сыр Сулуы» повышается при проведении предпосевной обработки семян и подкормки биопре-
паратами Nаclе и Фитоп 8,67 на 0,2-0,3 т/га, а при совместном их использовании с полным ми-
неральным удобрением – на 1,9-2,0 т/га. В связи с этим, рекомендуем комплексно использовать 
биопрепараты Nаclе и Фитоп 8,67 с минеральным удобрением.

Ключевые слова: биологическое удобрения; минеральные удобрения; препараты; рис; уро-
жайность; структура урожая.

Введение
Рис – очень древняя культура азиатского 

континента и важнейшая продовольственная 
культура мира возделываемая в 112 странах 
мира на площади более 147 млн га и являюща-
яся основным продуктом питания для 4,6–5,0 
млрд человек. Валовой сбор зерна риса в по-
следние десятилетия составил более 750 млн т 
и по прогнозу ООН к 2025 г. должен достичь 
780 млн т. Усилиями селекционеров во мно-
гих странах мира созданы высокоурожайные 
интенсивные сорта. При строгом соблюдении 
разработанных для их возделывания техноло-
гий средняя урожайность зерна риса в Австра-
лии составляет 102,9 ц/га, Египта – 93,7, США 
– 81,1, Турции – 79,3, Китае – 65–68 ц/га (на 
площади свыше 32 млн га). Однако, во многих, 
в том числе в Казахстанском Приаралье уро-
жайность риса значительно ниже [1, 2, 3].

В связи с иссушением Аральского моря и 
нарушением экологических условий в Приара-
лье, роста минерализации воды р.Сырдарьи и 
повышения уровня грунтовых вод из из-за пло-
хой работы дренажно-сбросных систем усили-
вается вторичное засоление почвы лугово-бо-
лотных почв трансформировались в средне и 
сильно засоленные солонцы и солончаки. При 
этом изменились не только геофизические и 
метеорологические условия, но и нарушились 
биологическое и экологическое равновесие. 
Так, в Кызылординской области из 217 тыс. ин-
женерно-подготовленных орошаемых земель 
80-85% засолены в средней и сильной степени, 
а 60 тыс. га вследствие засоленности и заболо-
ченности выведены из сельскохозяйственного 
использования. Сложившиеся экологические 
условия в Казахстанском Приаралье вынужда-
ет рисоводов сокращать площади посева риса 
[4].

Для Казахстана рис – стратегически важная 
культура. Для обеспечения населения респу-

блики в соответствии с рекомендациями Ин-
ститута питания НАН РК (8,5 кг на чел. в год) 
необходимо производить 132,6 тыс. т крупы 
риса. Поэтому повышение урожайности зерна 
риса является актуальной задачей. Одним из 
путей решения этой проблемы является сба-
лансированность и оптимизация минерального 
питания рисовых агроценозов. 

Повышение продуктивности растений не 
всегда обеспечивается внесением высоких 
доз макроудобрений, т. к. их поглощение рас-
тениями сдерживается многими факторами, в 
частности, недостаточной микробиологиче-
ской активностью почвы, дисбалансом в обе-
спеченности растений риса макроэлементами 
и микроэлементами, различными заболевани-
ями. Для устранения обозначенных проблем в 
последнее время все чаще используют микро-
биологические и биологически активные удо-
брения, а также микроудобрения. Концепция 
биоудобрений была разработана на основе 
наблюдения, что эти микроорганизмы могут 
оказывать благотворное влияние на растения и  
рост урожая [5]. Как правило, такие удобрения 
содержат свободноживущие организмы ри-
зосферы, но также могут включать эндофиты, 
микроорганизмы, способные колонизировать 
межклеточные или даже внутриклеточные 
пространства ткани растения, не вызывая ви-
димого повреждения растения-хозяина. Ассор-
тимент таких удобрений довольно обширен и 
ежегодно расширяется. Учитывая специфику 
произрастания риса (анаэробные условия в 
почве практически на протяжении всего веге-
тационного периода), поступающие на агро-
рынок удобрения должны проходить агроэко-
логическую оценку. 

Цель исследования: установить влияние 
биологического жидкого микроудобрения 
Nacle и микробиологического удобрения Фи-
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топ 8.67 8 на элементы структуры урожая риса.
В связи с этим, в 2017-2019 годах заложе-

ны опыты по определению и установлению 
эффективности биологических жидких микро-
удобрения Nacle и препарата Фитоп 8,67. Ис-

следования проводились по нескольким ва-
риантам с предпосевной обработкой семян, 
внекорневой подкормкой культуры риса во 
время вегетации.

Материалы и методы 
Фитоп 8.67 8 – современный биологиче-

ский полифункциональный препарат. Обла-
дает комплексным действием на культурные 
растения, вредные организмы и почву. В со-
став препарата входят в равных пропорциях 
споровая биомасса сапротрофных бактерий: 
Вacillus subtilis штамм ВКПМ В 10641, Вacillus 
аmyloliquefaciens штамм ВКПМ В 10642 
и Вacillus amyloliquefaciens штамм ВКПМ 
В-10643 из коллекции ООО НПФ «Исследова-
тельский центр», выделенных в экологически 
чистых районах Сибири и отселектированных 
авторами-разработчиками, и питательную сре-
ду после культивирования указанных штаммов 
микроорганизмов, насыщенную продукта-
ми их жизнедеятельности. В 1 мл биологиче-
ски активного вещества содержится не менее 
1×108 КОЕ живых микробных клеток каждого 
штамма микроорганизмов.

Nacle – биологическое удобрение, био-
стимулятор. В его составе присутствуют есте-
ственная гуминовая кислота, минералы, ви-
тамины, а также взятая из слоя торфа 0,4 % 
функциональная сера и 2 процентный с гуму-
сом и N, P, K (6,3,2) [6, 7]. 

Полевые опыты проводили на опытном поле 
Казахского НИИ рисоводства им.И.Жахаева 

на протяжении 2017-2019 гг. Почва – лугово-
болотная тяжелосуглинистая. Сорт риса «Сыр 
сұлуы». Агротехника в опыте – рекомендо-
ванная Казахским научно-исследовательским 
институтом рисоводства им.И.Жахаева. Пре-
параты применялись на фоне внесения под 
предпосевную обработку почвы сульфата ам-
мония и аммофоса из расчета N90P60. Изучае-
мые удобрения применялись путем обработки 
семян и некорневой подкормки растений в до-
зах: Nacle – 1 л/т семян и 2 л/га, Фитоп 8.67 8 
– 2 мл/т семян и 1 л/га. Семена риса обрабаты-
вались в день посева. 

Изучались следующие варианты: 1 – без 
удобрений; 2 – Nacle (обработка семян) + Nacle 
(кущение) + Nacle (выметывание); 3 – Фитоп 
8.67 8 (обработка семян) + Фитоп 8.67 8 (куще-
ние) + Фитоп 8.67 8 (выметывание); 4 – N90P60 
– фон; 5 – Фон + Nacle (обработка семян) + 
Nacle (кущение) + Nacle (выметивания); 6 – 
Фон + Фитоп 8.67 8 (обработка семян) + Фитоп 
8.67 8 (кущение)+ Фитоп 8.67 8 (выметивание).

Повторность в опыте 4 х кратная, площадь 
делянки 50 м2. В фазе полной спелости зерна 
отбирали учетные снопы с 1 м² и  определяли 
элементы структуры урожая.

Результаты 
Биоудобрения Nacle и Фитоп 8.67 8 оказали влияние на формирование элементов структуры 

урожая риса. Наименее выражено их воздействие на длину метелки, которая увеличилась по 
сравнению с растениями, произрастающими без внесения макроудобрений на 4,4-13,1 %. В этих 
же агроценозах озерненность метелки выросла на 13,3-48,0 %, а масса зерна с метелки – на 8,0-
60,0 % (рисунок 1).
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Рисунок 1 - Урожайность и элементы структуры урожая риса 
при применении Nacle и Фитоп 8.67 8

Примечание: ОС – обработка семян, НПК – некорневая подкормка в фазе
кущения, НПВ – некорневая подкормка в фазе выметывания

Необходимо подчеркнуть, что эффектив-
ность этих удобрений значительно возрастает 
при их применении совместно с азотно-фос-
форными удобрениями. Так, трехкратное при-
менение Nacle без азотного и фосфорного удо-
брения сопровождалось увеличением длины 
метелки на 4,4 %, озерненности метелки – 13,3 
%, массы зерна с метелки на 8,0 %, а Фитоп 
8.67 8 соответственно на 5,6, 16,9 и 12,0 %. 
При этом у растений из агроценозов в которых 
вносились только макроудобрения из расчета 
N90P60 увеличилась на 6,9, количество зерен 
в метелке – 31,3, масса зерна с метелки на 28,0 
%. 

Применение изучаемых удобрений на фоне 
внесения N90P60 длина метелки при примене-
нии Nacle была больше чем в контроле на 12,5 
%, озерненность метелки на 51,8 %, масса зер-
на с метелки на 56,0 %; Фитоп 8.67 8 – соответ-
ственно на 13,1 %, 7,8 и 60,0 %. Это позволяет 
сделать вывод о комплементарном воздействии 
на развитие растений риса азотного, фосфор-
ного и микробиологических удобрений.

Повышение под воздействием биоудо-
брений величины элементов структуры уро-

жая выразилось в росте урожайности зерна 
риса, которая повышалась на 0,2–2,0 т/га или 
5,4–54,1 %. Наибольшая урожайность отме-
чена при совместном применении макро- и 
биоудобрений. Сравнение изучаемых биоудо-
брений выявило преимущество Фитоп 8.67 8, 
воздействие которого на элементы структуры 
урожая и урожайность значительнее, чем Nacle 
при сравнении с контролем без удобрений. 
При этом различия между вариантами с при-
менением биоудобрений и азотно-фосфорным 
удобрением (N90P60) несущественны. По этой 
причине ограничимся лишь утверждением о 
имеющейся тенденции их более высокой агро-
номической эффективности.

Агрономическая эффективность биоудо-
брений при применении на фоне допосевного 
внесения N90P60 увеличивается. Так, урожай-
ность риса увеличивается по сравнению с не-
удобренным контролем на 1,9 и 2,0 т/га, т. е. на 
51,4 и 54,1 %, а с вариантом внесения N90P60 
– на 1,5 и 1,6 т/га (21,9 и 25,0 %). Как и при 
применении без макроудобрений существен-
ных различий в эффективности Nacle и Фитоп 
8.67 8 не отмечено.

Обсуждение
Биоудобрения Nacle и Фитоп 8.67 8 при 

трехкратном внесении (обработка семян, не-
корневая подкормка в кущение и выметывание 
воздействуют на продукционный процесс ри-
сового агроценоза [8, 9, 10], что проявляется в 
увеличении продуктивности растений и росте 
урожайности. Таким образом, продуктивность 

риса определялось показателями структуры 
урожая и характеризовалось довольно высоки-
ми коэффициентами корреляции с ними. Уста-
новлено, что предпосевная обработка семян  
минеральные удобрения и подкормки биоло-
гическими препаратами значительно влияли 
на урожайность культуры, которая варьирова-
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ла 3,9-5,7 т/га в зависимости от варианта [11]. 
Введение в агротехнологию возделывания 
риса способа предпосевной обработки семян и 
подкормки биопрепаратами Nacle, Фитон 8,67 

достоверно повышала массу зерна метелки со-
ответственно на 0,3 и 0,2 грамма, а применение 
минерального удобрения достоверно повыша-
ло массу зерна с 1 метелки на 0,4-0,5 грамма. 

Заключение
В статье приведены результаты исследо-

вания изучения эффективности биоудобрений 
Nacle и Фитоп 8.67 8 на посевах риса Приара-
лье. Установлено, что при трехкратном внесе-
нии (обработка семян, некорневая подкормка в 
кущение и выметывание) они воздействуют на 
продукционный процесс рисового агроценоза, 
что проявляется в увеличении индивидуальной 
продуктивности растений и росте урожайности. 
Для достижения максимальной эффективности 
применять Nacle и Фитоп 8.67 8 необходимо 

в сочетании с внесением до посева азотного и 
фосфорного удобрения из расчета N90P60, т. к. 
при такой системе удобрения рисового агроце-
ноза (N90P60 + Nacle 2 л/т семян + Nacle 2 л/
га в кущение + 2 л/га в выметывание и N90P60 
+ Фитоп 8.67 8 2 мл/т семян + Фитоп 8.67 8 в 
кущение 1 л/га + Фитоп 8.67 8 в выметывание 
1 л/га) эффективность как биоудобрений, так 
и азотно-фосфорного удобрения значительно 
возрастает, обеспечивая увеличение урожай-
ности риса на 1,9-2,0 т/га (51,4–54,1 %).
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Түйін
Ауыл шаруашылығында биологиялық тыңайтқыштарды қолдану көптеген елдерде барған 

сайын танымал бола бастады, бірақ олардың күріш өндірісіндегі астық өнімділігіне әсері ту-
ралы өте аз зерттеулер жүргізілді. Мақалада Арал өңірі жағдайында күріш өнімділігін артты-
ру үшін күрделі сұйық тыңайтқыштар мен биологиялық препараттарды қолдану бойынша 
зерттеу нәтижелері берілген. Зерттеудің мақсаты – Арал өңірі жағдайында күріш өсіру үшін 
күрделі сұйық тыңайтқыштарды, биологиялық препараттарды қолдану және агроэкологиялық 
тиімділігін талдау. Күрделі сұйық тыңайтқыштарды, биологиялық препараттарды қолданудың 
агроэкологиялық тиімділігін және күріш өнімділігін арттыруға әсерін анықтау мақсатында 
далалық тәжірибелік зерттеулер жүргіздік. Күріш өнімділігі шығымдылық құрылымының 
көрсеткіштерімен анықталды және олармен айтарлықтай жоғары корреляциялық коэффици-
енттермен сипатталды. Тұқымдарды себу алдында минералды тыңайтқыштармен өңдеу және 
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биологиялық препараттармен тыңайтқыштар егістік өнімділігіне айтарлықтай әсер еткені 
анықталды, ол нұсқаға байланысты 3,9-5,7 ц/га дейін өзгерді. «Сыр Сулуы» сортының күріш 
өнімділігі тұқымды себу алдындағы өңдеу және Nаclе және Фитоп 8,67 биологиялық өнімдерімен 
тыңайтқыштармен тыңайту кезінде 0,2-0,3 т/га, ал толық пайдаланғанда минералды тыңайтқыш 
1,9-2,0 т/га артады. Осыған байланысты Nаclе және Фитоп 8.67 биопрепараттарын минералды 
тыңайтқышпен кешенді пайдалануды ұсынамыз. 

Кілт сөздер: биологиялық тыңайтқыш; минералды тыңайтқыштар; препараттар; күріш; 
өнімділік; дақыл құрылымы.
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Abstract
The use of biological fertilizers in agriculture is becoming increasingly popular in many countries, 

but very little research has been done on their effect on grain yields in rice production. The article 
presents the results of a study on the use of complex liquid fertilizers and biological preparations to 
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increase the yield of rice in the conditions of the Aral Sea region. The purpose of the study is the use of 
complex liquid fertilizers, biological preparations and the analysis of agroecological efficiency for rice 
growth in the conditions of the Aral Sea region. We conducted field experimental studies to determine 
the agroecological effectiveness of the use of complex liquid fertilizers, biological preparations and their 
effect on increasing rice yields. The productivity of rice was determined by the indicators of the crop 
structure and was characterized by fairly high correlation coefficients with them. It was found that pre-
sowing seed treatment with mineral fertilizers and fertilizing with biological preparations significantly 
affected the crop yield, which varied 3,9-5,7 t/ha depending on the variant. The yield of rice of the «Syr 
Suluy» variety increases during pre-sowing seed treatment and fertilizing with biological preparations 
Nacle and Phytop 8,67 by 0,2–0,3 t/ha, and when used together with a full mineral fertilizer - by 1,9-2,0 
t/ha. In this regard, we recommend the complex use of the biopreparations Nacle and Phytop 8,67 with 
mineral fertilizer.

Key words: biological fertilizer; mineral fertilizer; preparations; rice; yield; yield structure.
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Аннотация  
Насекомые-опылители оказывают весьма существенное влияние на продуктивность ряда 

энтомофильных культур. Отдельные из них своим сосуществованием в природе обязаны имен-
но этому виду насекомых – без опыления насекомыми они вообще не способны формировать 
урожай, у других урожай будет мизерным. В этой связи, вопросы, связанные с изучением вли-
яния насекомых-опылителей на продуктивность энтомофильных культур на севере Казахстана 
приобретают особую актуальность. Изучение влияния насекомых-опылителей на зерновую про-
дуктивность горчицы в данном регионе не проводилось. Видовой состав насекомых-насекомых 
опылителей в степной зоне Северного Казахстана не изучен. Впервые, в рамках настоящей ра-

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.91-101. 
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боты на Севере Казахстана изучен видовой состав насекомых-опылителей, изучена численность 
их посещения в период цветения растений горчицы. В результате проведенных исследований 
установлено, что опыление растений горчицы насекомыми-опылителями является весьма эф-
фективным технологическим приемом в деле повышения ее зерновой продуктивности. Исследо-
вания проводились на базе полевого стационара НАО «КАТИУ им. С. Сейфуллина» (ТОО «НПЦ 
зернового хозяйства им. А.И. Бараева, Акмолинская область, Шортандинский район, п. Науч-
ный). Стационар расположен на южных карбонатных черноземах. Объектом для исследований 
послужил – сорт горчица   сарептская Рушена. Посев горчицы проводили 30 мая с нормой высева 
2,5 млн всхожих семян на 1 га. В опыте изучалось два варианта: вариант без опыления и вариант 
с опылением растений горчицы насекомыми-опылителями. В проводимом эксперименте боль-
шем количестве цветущие растения горчицы посещали такие виды насекомых-опылителей, как 
пчела медоносная (Apis mellifera L.), журчалка цветочная (Myiatropa florea L.); оса обыкновенная 
(Vespula vulgaris L.); шмель полевой (Bombus agrorum F.). Другие виды насекомых-опылителей 
характеризовались низкой численность посещения растений горчицы в период ее цветения. Наи-
большее количество насекомых-опылителей в проводимом эксперименте наблюдалось в обеден-
ное время, в утреннее и вечернее время численность насекомых-опылителей на цветках растений 
сорта горчица сарептская Рушена значительно снижалось. Результаты проводимых исследова-
ний показали, что насекомые-опылители способствуют повышению урожая семян сорта горчица 
сарепская Рушена до 60%.

Ключевые слова: горчица; энтомофильные культуры; медоносные растения; насекомые-
опылители; пчелоопыление; сорт горчица сарептская Рушена; масличные.

Введение
Во многих странах мира пчеловодство яв-

ляется одной из важнейших отраслей сельско-
хозяйственного производства. От его успеш-
ного развития зависит продуктивность ряда 
важных в экономическом отношении сельско-
хозяйственных культур.  Для растений энто-
мофильных культур пчеловодство наравне с 
обеспечением влагой и минеральным питани-
ем является важнейшим фактором в деле по-
вышения их продуктивности. Литературные 
источники свидетельствуют о том, что медо-
носные пчелы опыляют до 90% энтомофиль-
ных культур. Отмечается, что опыление расте-
ний данным видом насекомых увеличивает их 
продуктивность на 60-90%, при этом добавоч-
ная стоимость урожая в 15-20 раз превышает 
стоимость непосредственного производства 
пчелопродукции. Данное обстоятельство объ-
ясняется тем, что из всех насекомых-опыли-
телей растений медоносные пчелы являются 
наиболее активными. В настоящее время доля 
диких насекомых-опылителей как одного из 
главных естественных факторов опыления 
растений резко снижается из-за широкого ис-
пользования в сельском хозяйстве химических 
препаратов. В этой связи медоносные пчелы 
с каждым годом все больше и больше приоб-
ретают важное значение в сельскохозяйствен-
ном производстве. У перекрестно опыляющих 
культур ни один агротехнический прием не 
имеет такой высокой отдачи получения про-

дукции как пчелоопыление.
Горчица относится к перекрестно опыля-

ющим культурам. В мировом ассортименте 
видовой состав данной культуры представлен 
10 видами и 40 разновидностями, относящихся 
к семейству капустных (Brassicaceae). Однако 
из данного набора производственное значение 
имеют всего лишь четыре вида: горчица белая 
(Sinapis alba L.) род Горчица (Sinapis), горчица 
сарептская (Brassica juncea Czern.) рода Капу-
ста (Brassica), горчица черная (Brassica nigra 
Koch.) рода Капуста (Brassica), горчица абис-
синская (Brassica carinata Braun) рода Капуста 
(Brassica) [1-6]. В настоящее время вышеназ-
ванные виды горчицы широко используются 
как масличные, кормовые, сидеральные, зе-
леные, пряно-ароматические и лекарственные 
культуры. Семена горчицы содержат до 50% 
горчичного и до 2% эфирных масел. Следует 
отметить, что горчичное масло характеризу-
ется отличными вкусовыми качествами, оно 
используется в кулинарии, кондитерской, хле-
бопекарной, консервной, текстильной, фарма-
цевтической и мыловаренной промышленно-
сти. Эфирные масла горчицы получили свое 
распространение в консервной и парфюмерно-
косметической промышленности. Кроме того, 
семена горчицы используют для приготовле-
ния столовой горчицы. Употребляются они и 
в смеси для приготовления овощных, мясных 
и грибных маринадов. В виде приправы семе-
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на горчицы используют при приготовлении 
салатов, горячих мясных и рыбных блюд. Все 
виды горчицы обладают отличными фитоса-
нитарными свойствами и являются хорошими 
медоносами.

На севере Казахстана в производственных 
посевах в  основном возделывается сорта Гор-
чицы белой (Sinapis alba L.) и Горчицы сарепт-
ская (Brassica juncea Czern.).   Данные виды 
горчицы в регионе используется в качестве 
сидеральной и кормовой культуры, но в весь-
ма ограниченных размерах. С точки зрения 
пчеловодства горчица на севере Казахстана 
является очень ценным медовым продуктом. 
Данная культура может оказывать существен-
ное влияние на укрепление кормовой базы пче-
ловодства. Горчица относится к так называе-
мой группе нектаропыльценосов. С растений 

горчицы пчелы собирают большое количество 
пыльцы, которая необходима для роста и раз-
вития пчелиной семьи. Следует отметить, что 
горчица позволяет в значительной степени рас-
ширить медоносную базу за счет посадки гор-
чицы с другими видами растений. Кроме того, 
горчица может заполнить промежуток времени 
перед основным потоком меда и помочь пчеле 
создать основной поток меда, предотвратить 
скученность улья. Как медонос горчица спо-
собствует оздоровлению пчел перед сбором 
меда или перед зимней спячкой.  

Основной целью настоящей работы явля-
лось – изучить в климатических условиях Се-
верного Казахстана влияние насекомых-опы-
лителей на продуктивность растений сорта 
горчица сарептская Рушена. 

Материалы и методы
Исследования проводились на базе полево-

го стационара НАО «КАТИУ им. С. Сейфул-
лина» (ТОО «НПЦ зернового хозяйства им. 
А.И. Бараева, Акмолинская область, Шортан-
динский район, п. Научный). Стационар рас-
положен на южных карбонатных черноземах: 
содержание гумуса в пахотном слое почвы 3,6-
4,1%; валового фосфора 0,12-0,15%; валового 
азота 0,31%; подвижного фосфора 62-66 мг; 
подвижных форм калия на 100 грамм почвы 62-
66 мг. Объектом для исследований послужил 
– сорт горчицы сарептская Рушена селекции 
ФГБНУ Федеральный научный центр агроэко-
логии, комплексных мелиораций и защитного 
лесоразведения Российской Академии Наук (г. 
Волгоград). Посев горчицы проводили 30 мая 
с нормой высева 2,5 млн всхожих семян на 1 
га. Исходным материалом для проведения ис-
следований послужил. По продолжительности 
вегетации сорт относится к раннеспелой груп-
пе созревания. Вегетационный период 80-86 
дней, засухоустойчивость выше среднего по-
казателя.  Осыпание сорта при перестое на кор-
ню выражено в слабой степени. Сорт обладает 
средней устойчивостью к полеганию, болезням 
и вредителям, пригоден к механизированной 
уборке. Характерной чертой сорта является его 
высокая пластичность, что способствует полу-

чению в различных климатических зонах Рос-
сийской Федерации стабильно высоких урожа-
ев. Лабораторную всхожесть семян определяли 
согласно ГОСТ 12038-84. Посев проводили с 
расстоянием между рядками 15 см, с нормой 
высева 2,5 млн всхожих семян на 1 га. Срок 
посева 15 мая. Отбор проб для исследования 
осуществляли в соответствии с ГОСТ 12036-
85 [7]. Густоту стояния растений после появ-
ления всходов структурный анализ растений 
и учет урожая определяли согласно методики 
Государственного сортоиспытания сельско-
хозяйственных культур [8].  Фенологические 
наблюдения (фазы развития и определение 
периодов между фазами растений) проводили 
согласно общепринятой методике экспертизы 
сортов [9]. При изучении влияния опыления 
на продуктивность растений горчицы насеко-
мыми-опылителями в работе использовалось 
рекомендации Е.Г. Понаморевой (1973) [10], 
В.В. Радионова, А.И. Шабаршова (1979) [11], 
Н.И. Кравцова (2007) [12]. В опыте изучалось 
два варианта: вариант без опыления и вариант 
с опылением растений горчицы насекомыми-
опылителями. Определение видового состава 
насекомых-опылителей проводилось по Б.М. 
Мамаеву (1972,1976), Н.Н. Плавильщикову 
(1980) [14-16].

Результаты
Горчицы сарептская (Brassica juncea 

Czern.) относится к сельскохозяйственным 
культурам, растения которой обладают высо-

кими медоносными свойствами. Цветы расте-
ний горчицы сарептской ярко-желтого цвета, 
представляют собой многоцветковое растение 
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в виде кисти, обладают сильным медовым аро-
матом. Именно эти биологические особенно-
сти растений данной культуры по сравнению 
с другими медоносными культурами привле-
кают на свои посевы максимальное количество 
насекомых-опылителей. 

Из литературных источников известно, что 
в природе насекомые-опылители представле-
ны тремя отрядами. К первому отряду принад-
лежат Перепончатокрылые, которые представ-
лены следующими видами: пчела медоносная, 
шмель каменный, шмель полевой, оса обык-
новенная, оса-рыжая, журчалка, сколия четы-
рехточечная. Второй отряд представлен Дву-
крылами, в который входят следующие виды 
насекомых-опылителей: журчалка цветочная, 
львинка обыкновенная, пчеловидка обыкноен-
ная, осовидная журчалка, сирф перевязочный, 
шмелевидка прозрачная, тахина черноусая. 
К третьему отряду относятся Чешуекрылые. 
Данный отряд представлен всего лишь одним 
видом – пестрянка ложная обыкновенная.

Посещение опылителей в период цвете-
ния растений сорта горчица сарептская Ру-

шена проводили маршрутным методом. В 
основе данного метода лежит методика К.К. 
Фасулати (1971). Метод К.К. Фасулати доста-
точно прост и наиболее рационален при под-
счете численности насекомых-опылителей на 
посевах горчицы в период ее цветения. Метод 
предусматривает создание специальной учет-
ной полосы, по которой в определенный пе-
риод времени двигается наблюдатель, отмечая 
при этом всех сидящих на цветках насекомых-
опылителей [13]. Проведенные исследования 
показали, что посещение растений горчицы 
насекомыми-опылителями приходился на пик 
ее цветения (первая декада июля месяца). Наи-
меньшее посещение растений горчицы на-
секомыми опылителями отмечалось в начале 
ее цветения (третья декада июня месяца) и в 
конце цветения (вторая декада июля месяца). 
При этом наибольшее количество насекомых 
опылителей на растениях горчицы во все пе-
риоды ее цветения отмечалось в обеденный 
период времени (с 11,00 до 14,00), наимень-
шее в утреннее и вечернее время (рисунок 1,                                                           
таблица 1).

Рисунок 1 – Динамика посещения насекомых-опылителей в фазу цветения растений сорта 
горчицы сарептская Рушена 

(Акмолинская область, Шортандинский район, п. Научный, 2022 г.)
Видовой состав насекомых-опылителей на 

растениях горчицы в период ее цветения был 
весьма разнообразным. В боле большем коли-
честве цветущие растения горчицы посещали 
следующие виды насекомых-опылителей: пче-
ла медоносная (Apis mellifera L.) –  численность 
посещения от 5 до 7 экз./м2;  журчалка цветоч-
ная (Myiatropa florea L.) – численность посеще-
ния от 2 до 3 экз./м2; оса обыкновенная (Vespula 
vulgaris L.) – численность посещения от 1 до 
2 экз./ м2; шмель полевой (Bombus agrorum 
F.) – до 1 экз./м2. Остальные виды насекомых-

опылителей характеризовались низкой числен-
ность посещения растений горчицы в период ее 
цветения: сирф перевязанный (Syrphus ribesii 
L.), пчеловидка обыкновенная (Eristalis teax L.) 
– численность посещения от 0,3 до 0,5 экз./м2; 
шмель каменный (Bombus lapidaries L.) – чис-
ленность посещения 0,2 экз./м2, журчалка-оса 
(Сhrysotoxum Mg.) – численость посещения 
0,2 экз./м2,  львинка обыкновенная (Stratiomyia 
chamaeleon Deg.) – численность посещения 0,2 
экз./м2,  оса рыжая (Vespa rufa L.) – 0,2 экз./м2,  
шмелевидка прозрачная (Volucella pel-lucens 
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L.) – численность посещения 0,1 экз./м2, осо-
видная журчалка (Temnostoma vespiforme L.) 
– численность посещения 0,1 экз./м2, сколия 
четырехточечная (Scolia quadripunctata F.) – 
численность посещения 0,1 экз./м2, тахина чер-

ноусая (Peletieria nigricornis L.) – численность 
посещения 0,1 экз./м2, пестрянка ложная обык-
новенная (Syntomis phegea L.) – численность 
посещения 0,1 экз./м2.

Таблица 1 – Учет посещения опылителей при цветении растений сорта горчицы сарептская 
Рушена (Акмолинская область, Шортандинский район, п. Научный, 2022 г.)

 Время Дата проведения учета
 Начало цветения Пик цветения Окончание цветения

21.06 22.06 23.06 03.07 04.07 05.07 16.07 17.07 18.07
Утро 3 4 6 9 11 7 3 2 2
Обед 8 9 11 17 21 20 8 5 4
Вечер 4 3 5 11 15 13 2 3 1

Среднее 5 5,7 7 12,3 15,7 13,3 4,3 2,7 2,6
Влияние насекомых-опылителей на про-

дуктивность семян сорта горчица сарептская 
Рушена приведены в таблице 2. Представлен-
ный в таблице экспериментальный материал 
свидетельствует о том, что насекомые-опы-
лители оказывают существенное влияние на 
продуктивность растений данного сорта. Так, 
зерновая продуктивность растений горчицы с 1 
м2 в контрольном варианте опыта (вариант без 
опыления растений насекомыми-опылителя-

ми) составляла 85,1 грамма, в варианте опыта 
с опылением растений горчицы насекомыми-
опылителями она находилась на уровне 138,0 
граммов, то есть была на 59,2 грамма выше 
по сравнению со стандартом. Это свидетель-
ствует о том, что опыление насекомыми-опы-
лителями растений сорта горчицы сарептская 
Рушена увеличивает ее зерновую продуктив-
ность до 60%.     

Таблица 2 – Продуктивность семян сорта горчицы сарептская Рушена в зависимости от опы-
ления растений насекомыми-опылителями (Акмолинская область, Шортандинский район, п. На-
учный, 2022 г.)

Варианты опыта Среднее количество на 1 м2/шт. Масса с 1 м2/г

растений Боковых 
ветвей

В среднем 
боковых 
ветвей на 

одно
 растение

снопа соломы зерна

Без опыления рас-
тений насекомыми
 - опылителям

159,9 1012 6,3

3 269,0 3183,9 85,1

С опылением
растений насекомы-
ми-опылителями 

3 326,4 3 188,4 138,0

± от контроля:
- граммах 
- процентах

-
-

-
-

-
-

+ 138,0
+1,76%

+  4,5
+0,14%

+ 52,9 
+62,1%

Обсуждение
В результате проведенных исследований 

было установлено, что растения сорта горчицы 
сарептская Рушена в фазу цветения посеща-
ли следующие виды насекомых-опылителей: 
пчела медоносная (Apis mellifera L.);  журчал-

ка цветочная (Myiatropa florea L.); оса обык-
новенная (Vespula vulgaris L.); шмель поле-
вой (Bombus agrorum F.); сирф перевязанный 
(Syrphus ribesii L.); пчеловидка обыкновенная 
(Eristalis teax L.); шмель каменный (Bombus 
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lapidaries L.); журчалка-оса (Сhrysotoxum Mg.);  
львинка обыкновенная (Stratiomyia chamaeleon 
Deg.); шмелевидка прозрачная (Volucella pel-
lucens L.); осовидная журчалка (Temnostoma 
vespiforme L.); сколия четырехточечная (Scolia 
quadripunctata F.); тахина черноусая (Peletieria 
nigricornis L.); пестрянка ложная обыкновен-
ная (Syntomis phegea L.). Экспериментально 
установлено, что в большем количестве цвету-
щие растения горчицы посещали следующие 
виды насекомых-опылителей: пчела медонос-
ная (Apis mellifera L.) –  численность посе-
щения от 5 до 7 экз./м2;  журчалка цветочная 
(Myiatropa florea L.) – численность посещения 
от 2 до 3 экз./м2; оса обыкновенная (Vespula 
vulgaris L.) – численность посещения от 1 до 

2 экз./ м2; шмель полевой (Bombus agrorum F.) 
– численность посещения до 1 экз./м2. Осталь-
ные виды насекомых-опылителей, наличие, 
которых было обнаружено на цветущих расте-
ниях сорта горчица сарептская Рушена имели 
сравнительно низкую численность посещения 
– от 0,5 до 0,1 экз./м2. В посевах данного со-
рта насекомые-опылители встречались с пер-
вой декады июня по вторую декаду июля. Вы-
сокая активность насекомых-опылителей на 
цветущих растениях сорта горчицы сарептская 
Рушена отмечалось в период обеденного вре-
мени, с 11,00 до14,00. В утреннее и вечернее 
время численность посещения цветущих рас-
тений горчицы насекомыми-опылителями зна-
чительно сокращалось. 

Заключение
В целом исследования носили рекогнос-

цировочный характер. Доказано, что в усло-
виях сухой степи Северного Казахстана ак-
тивное влияние на опыление растений сорта 
горчица сарептская Рушена оказывают такие 
виды насекомых-опылителей как пчела медо-
носная (Apis mellifera L.), журчалка цветоч-
ная (Myiatropa florea L.), оса обыкновенная 
(Vespula vulgaris L.), шмель полевой (Bombus 
agrorum F.). Численность посещения цветущих 
растений горчицы данными видами насекомых 
в проводимом эксперименте в сравнении с дру-
гими видами насекомых-опылителей была вы-
сокой. Данное обстоятельство свидетельствует 
о том, что именно вышеназванные виды насе-
комых опылителей оказывают существенное 
влияние на семенную продуктивность сорта 
горчица сарептская Рушена. Наиболее высокая 
степень посещения насекомыми-опылителя-

ми цветущих растений горчицы отмечалась в 
обеденное время. В утренние и вечерние часы 
численность посещения насекомыми расте-
ний горчицы снижалась. Экспериментально 
установлено, что в климатических условиях 
сухой степи Северного Казахстана насекомые-
опылители оказывают весьма существенное 
влияние на продуктивность горчицы сорта са-
рептская Рушена. В проводимом эксперименте 
зерновая продуктивность от опыления расте-
ний данного сорта насекомыми-опылителями 
увеличивалась на 60%. В этой связи реализа-
ция мероприятий при производстве семян со-
рта горчица сарептская Рушена в медоносных 
севооборотах   будет способствовать не только 
повышению зерновой продуктивности данно-
го сорта, но и увеличению в регионе продук-
ции пчеловодства.
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Түйін
Тозаңдандыратын жәндіктер бірқатар энтомофильді дақылдардың өнімділігіне айтарлықтай 

әсер етеді. Олардың кейбіреулері табиғатта бірге өмір сүруі үшін жәндіктердің осы түріне міндетті 
- жәндіктермен тозаңданбай, олар егін жинай алмайды, ал басқаларында егін аз болады. Осыған 
байланысты Солтүстік Қазақстанның энтомофильді дақылдардың өнімділігіне тозаңдандыратын 
жәндіктердің әсерін зерттеуге байланысты мәселелер ерекше өзектілікке ие болуда. Бұл аймақта 
тозаңдандыратын жәндіктердің қыша дәнінің өнімділігіне әсерін зерттеу жүргізілген жоқ. 
Солтүстік Қазақстанның дала аймағындағы тозаңдандыратын жәндіктердің түрлік құрамы зерт-
телмеген. Алғаш рет осы жұмыс аясында Солтүстік Қазақстанның тозаңдандыратын жәндіктердің 
түрлік құрамы зерттелді, қыша өсімдіктерінің гүлдену кезеңінде олардың келу саны зерттелді. 
Жүргізілген зерттеулер нәтижесінде қыша өсімдіктерін тозаңдандыратын жәндіктермен 
тозаңдандыру оның астық өнімділігін арттыруда өте тиімді технологиялық әдіс екендігі 
анықталды. Зерттеулер «С. Сейфуллин  атындағы ҚАТУ» КеАҚ далалық стационар базасында 
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жүргізілді («А.И. Бараев атындағы астық шаруашылығы  ҒӨО» ЖШС, Ақмола облысы, Шортан-
ды ауданы, Научный кенті).  Алап Оңтүстік карбонатты қара топырақтарда орналасқан. Зерттеу 
нысаны - сарептская Рушена қыша сорты. 30 мамырда қыша себу 2,5 миллион 1 гектарға өнгіш 
тұқым себу жылдамдығымен жүргізілді. Тәжірибеде екі нұсқа зерттелді: тозаңданбайтын нұсқа 
және қыша өсімдіктерін тозаңдандыратын жәндіктермен тозаңдандыратын нұсқа. Жүргізілген 
экспериментте қыша гүлдейтін өсімдіктерге бал арасы (Apis mellifera L.), гүлді ұшқыш (Myiatropa 
florea L.), кәдімгі аралар (Vespula vulgaris L.), далалық аралар (Bombus agrorum F.) сияқты 
тозаңдандыратын жәндіктердің түрлері алынды. Тозаңдандыратын жәндіктердің басқа түрлері 
оның гүлдену кезеңінде қыша өсімдіктеріне бару санының төмендігімен сипатталды. Тәжірибеде 
тозаңдандыратын жәндіктердің ең көп саны түскі уақытта байқалды, таңертең және кешке са-
рептская Рушена қыша сортының өсімдіктерінің гүлдеріндегі тозаңдандыратын жәндіктердің 
саны айтарлықтай төмендеді. Жүргізілген зерттеулердің нәтижелері тозаңдандыратын жәндіктер 
сарептская қыша Рушена  қыша сортының тұқымының өнімділігін 60%-ға дейін арттыруға ықпал 
ететінін көрсетті.

Түйін сөздер: қыша; энтомофильді дақылдар; бал өсімдіктері; тозаңдандыратын жәндіктер; 
ара тозаңдануы; сарептская қыша Рушена сорты; майлы дақылдар.

THE INFLUENCE OF INSECT POLLINATORS ON THE PRODUCTIVITY OF THE 
MUSTARD VARIETY SAREPTSKAYA RUSHENA IN THE CLIMATE OF THE DRY 
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Abstract
Insect pollinators have a very important influence on the productivity of a number of entomophilic 

crops. Some of them owed their coexistence in nature to this type of insects because they are not able 
to form a crop at all without pollination by insects, while others will have a meager harvest. Therefore, 
aspects of the study impacting insect pollinators on the productivity of entomophilic crops in the North 
of Kazakhstan are of special significance. The influence of insect pollinators on grain productivity of 
mustard has not been studied in the region. Species composition of insect pollinators in the steppe zone 
of Northern Kazakhstan not studied. For the first time, as part of this study, the species composition of 
insect pollinators was studied in the North of Kazakhstan, and the number of visits to them during the 
flowering of mustard plants was studied. Studies have shown that the pollination of mustard plants by 
insect pollinators is a very effective technology in improving its grain productivity. The research was 
focused on permanent study area of S. Seifullin Kazakh Agro-Technical University NCJSC (A.I. Barayev 
Research and Production Center for Grain Farming LLP, Nauchny village, Shortandy district, Akmola 
region). The permanent study area is located on the southern carbonate black earth. The object of the 
research was the variety of brown mustard Rushen. Mustard crops were planted on May 30 with a rate 
of 2.5 million germination seeds per hectare. Two options were studied in the experiment: one without 
pollination and the second with pollination of mustard plants by insect pollinators. In the experiment, 
more flowering mustard plants were pollinated by insect pollinator species such as the Honey Bee (Apis 
mellifera L.), the Flower Hoverflies (Myiatropa florea L.); the Common Wasp (Vespula vulgaris L.); 
and the Bumblebee (Agrous F). Other insect pollinator species showed low attendance of mustard plants 
during flowering. The greatest number of insect pollinators in the experiment was observed at lunchtime, 
but in the morning and evening the number of insect pollinators on the flowers of the brown mustard 
Rushen plant decreased significantly. The results of the research have shown that insect pollinators 
contribute to an increase in the yield of seeds of the variety of brown mustard Rushen up to 60%.

Key words: Mustard; entomophilic crops; honey plants; insect pollinators; bee pollination; brown 
mustard Rushen; oil-bearing.
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Аннотация
В статье приводятся результаты идентификации молекулярно-генетических маркеров, сце-

пленных с генами устойчивости к Х-вирусу картофеля (ХВК), у четырех сортов и трех селекци-
онных линий картофеля из коллекции КАТИУ им. С. Сейфуллина, а также у шести гибридов кар-
тофеля, полученных в результате четырех комбинаций скрещивания. Выявление ДНК-маркеров 
было осуществлено методом полимеразной цепной реакции.

В сортах картофеля Удовицкий и Aladin выявлен молекулярный маркер GM637 (ген Nb), в 
сорте Xisen 6 идентифицированы молекулярные маркеры  5Rx1 и GM339 (гены Rx1 и Nb); у се-
лекционных линий Z897-3 и  Z872-3 определен маркер 5Rx1 (ген Rx1); в генотипе сорта Тустеп 
были детектированы молекулярные маркеры 5Rx1 и GM339 (гены Rx1 и Nb). При исследовании 
шести гибридов картофеля выявлено, что все изученные гибриды унаследовали по одному моле-
кулярному маркеру: у гибридов KC-1, KC-10 и KC-11 выявлен молекулярный маркер 5Rx1 (ген 
Rx1), у гибридов КС-2, КС-15 и KC-23 детектированы молекулярные маркеры GM637 и GM339, 
сцепленные с геном Nb. На основании полученных результатов рекомендовано при проведении 
селекционных программ в качестве родительских форм использовать сорта картофеля Хisеn 6 и 
Тустеп. 

Ключевые слова: картофель; сорт; селекционная линия; гибрид; ДНК-маркер; ген; Х-вирус 
картофеля; устойчивость.
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Введение
В Республике Казахстан средняя урожай-

ность картофеля составляет 17-18 т/га [1]. 
Значительное различие в урожайности карто-
феля с зарубежными странами (Нидерланды, 
Франция, США и др.), в которых данный по-
казатель часто превышает 50 т/га [2], обуслов-
лено множеством причин, главной из которых 
является слабая семеноводческая работа и, как 
следствие, низкое качество посадочного мате-
риала в республике. В связи с тем, что карто-
фель является одним из видов вегетативно раз-
множаемых растений, реинфекция семенного 
материала и ежегодное накопление вирусных 
болезней приводит к вырождению культуры. 
Вирусные болезни ограничивают жизнь сорта 
в производстве и ухудшают качество семенно-
го материала картофеля [3].

Наиболее распространенными и вредонос-
ными вирусными болезнями картофеля яв-
ляются закручивание листьев, морщинистая, 
полосчатая и обыкновенная мозаики, редко 
встречаются скручивание листьев, мрамор-
ность, складчатая и аукуба мозаики. Высо-
ка вероятность распространения: X-вируса 
картофеля (ХВК), S-вируса картофеля (SBK); 
M-вируса картофеля (МВК), а также наиболее 
вредоносных: Y- вирус картофеля (YВК) и ви-
руса скручивания листьев картофеля (ВСЛК), 
как в явной, так и в латентной формах [4].

В настоящее время различают четыре ос-
новных типа устойчивости растений к фитопа-
тогенам: экстремальная устойчивость, сверх-
чувствительность, полевая (неспецифическая) 

устойчивость и толерантность [5]. 
Растения картофеля Solanum tuberosum L. 

обладают двумя типами специфической устой-
чивости к ХВК: гиперчувствительностью, ко-
торая контролируется генами Nb и Nx, а также 
крайней резистентностью, обеспечиваемой ге-
нами Rx1 и Rx2. Ген Nx локализован в хромо-
соме IX (Tommiska et al. 1998), а Nb - в хро-
мосоме V (De Jong et al. 1997) [6]. Гены  Rx1 
и Rx2 расположены на хромосоме XII и V, со-
ответственно (Bendahmane et al. 1997; Ritter et 
al. 1991) и принадлежат к классу генов устой-
чивости CC / LZ-NBS-LRR (Bendahmane et al. 
1999, 2000). 

В настоящее время одним из преспектив-
ных направлений системы защиты картофеля 
от вирусных болезней является создание виру-
соустойчивых и высокопродуктивных сортов 
картофеля на основе маркер-ассоциированной 
селекции. 

Цель настоящего исследования - оценка ги-
бридов картофеля на наличие ДНК-маркеров, 
сцепленных с генами устойчивости к ХВК.

Идентификация маркеров к ХВК прово-
дились на базе лаборатории биотехнологии 
растений и лаборатории молекулярной диа-
гностики фитопатогенов кафедры «Биология, 
защита и карантин растений» НАО «КАТИУ 
им. С. Сейфуллина» в 2020-2022 гг. в рамках 
международной научной программы: «Созда-
ние перспективных линий картофеля на основе 
генетических ресурсов КНР и Республики Ка-
захстан».

Материалы и методы 
Объектами исследований служили 13 гено-

типов картофеля из коллекции КАТИУ им. С. 
Сейфуллина, из которых 4 сорта: Удовицкий, 
Тустеп (Казахстан), Xisen 6 (КНР), Aladin (Ни-
дерланды) и 3 селекционные линии: 17-225-3, 
Z-897-3, Z-872-3 (КНР), а также гибриды, по-
лученные в результате четырех комбинаций 
скрещивания: КС-1, KC-2, KC-10, KC-11, KC-
15 и KC-23.

Листовые пробы отбирали из питомника 
родительских форм и питомника поддержи-
вающей селекции первого года. Выделение 
ДНК проводили с использованием наборов 
«ФитоСорб» (Синтол, Россия). Обнаружение 
молекулярных маркеров 1Rх1 (ген Rx1), 5Rx1 

(ген Rx1), GM339 (ген Nb), GM637 (ген Nb) 
осуществляли с помощью полимеразной цеп-
ной реакции (ПЦР) на приборе Т100 (Biorad, 
США). Температурные режимы постановки 
ПЦР и условия детектирования соответство-
вали ранее опубликованным работам [8-15]. В 
качестве положительного контроля для обна-
ружения молекулярных маркеров, сцепленных 
с геном Rx1, использовали биоматериал сорта 
картофеля Sante (Нидерланды) [DOI 10.18699/
VJ18.329], для выявления маркеров, сцеплен-
ных с геном Nb - биоматериал сорта Innovator 
(Нидерланды) [DOI:10.1007/s00122-002-0962-
9]. 
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Результаты 
Проведенные исследования показали, что 

все исследованные родительские формы, за ис-
ключением селекционной линии 17-225-3, со-
держали в своем генотипе один или два марке-
ра устойчивости к ХВК (рисунок 1, таблица 1). 
В образцах родительских генотипов картофеля 
Удовицкий и Aladin выявлен один молекуляр-
ный маркер (GM637), сцепленный с геном Nb; 

в образце Xisen 6 – два ДНК-маркера (5Rx1, 
GM339), сцепленных с генами  Rx1 и Nb; у се-
лекционных линий Z897-3 и Z872-3 определен 
один маркер (5Rx1), сцепленный с геном Rx1; в 
генотипе сорта картофеля Тустеп детектирова-
но два молекулярных маркера (5Rx1, GM339), 
сцепленных с генами Rx1 и Nb. 

 
А Б 

В Г 
 

А – молекулярный маркер 1Rx1; Б - молекулярный маркер 5Rx1; 
В- молекулярный маркер GM339; Г - молекулярный маркер GM637. 

1-KC-1; 2-KC-2; 10-KC-10; 11-KC-11; 15-KC-15; 23-KC-23; К+/-положительный контроль: 
маркер 1Rx1 - 974 bp, маркер 5Rx1 - 186 bp, маркер GM339 - 330 bp, маркер GM637 - 220 bp; 

М - маркер (GeneRuler 100 bp DNA Ladder, Fermentas). 

Рисунок 1 - Элетрофореграмма идентификации ДНК-маркеров методом ПЦР 

Таблица 1 - Результаты выявления молекулярных маркеров, сцепленных с генами устойчи-
вости к ХВК 
№ Родительские формы Гибриды F1

♀ ♂
сорт/ 
линия

маркер ген сорт/ 
линия

маркер ген гибрид маркер ген

1 Z897-3 5Rx1 Rx1 Удовиц-
кий

GM637 Nb KC-1 5Rx1 Rx1

2 Z897-3 5Rx1 Rx1 Удовиц-
кий

GM637 Nb KC-2 GM637 Nb

10 Тустеп 5Rx1,
GM339

Rx1, Nb 17-225-3 не выявлен нет KC-10 5Rx1 Rx1

11 Z872-3 5 Rx1 Rx1 Аlаdin GM637 Nb KC-11 5Rx1 Rx1
15 Z872-3 5 Rx1 Rx1 Аlаdin GM637 Nb KC-15 GM637 Nb
23 Аlаdin GM637 Nb Хisеn 6 5Rx1, 

GM339
Rx1, Nb KC-23 GM339 Nb

Примечание: ♂ - отцовская форма; ♀ - материнская форма; F1 - гибридное потомство; № 1, 2, 
10, 11, 15, 23 - нумерация соответствует условным обозначениям к рисунку 1.
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В биоматериале гибридов KC-1, KC-10 и 
KC-11, полученных в результате скрещивания 
родительских форм, было обнаружено присут-
ствие ДНК-маркера 5Rx1, на основании чего 
сделано предположение о наличие гена Rx1 в 
генотипе этих селекционных образцов. В ге-
нотипе гибридов KC-2, KC-15 и KC-23 были 
выявлены ДНК-маркеры GM339 и GM637, на 
основании которых предположили о присут-
ствии гена Nb. 

Молекулярный маркер 1Rx1, сцепленный с 
геном Rx1, не был обнаружен ни в одном из 
исследуемых генотипов родительских форм и 

гибридов картофеля.
Таким образом, большинство исследуемых 

генотипов картофеля содержали лишь один 
молекулярный маркер, сцепленный либо с ге-
ном Rx1, либо геном Nb. Наиболее ценными 
генотипами, которые целесообразно использо-
вать в качестве родительских форм при созда-
нии селекционного материала, являются сорта 
картофеля Хisеn 6 и Тустеп, содержащие ком-
плекс молекулярных маркеров, сцепленных с 
генами Rx1 и Nb, которые контролируют ги-
перчувствительность и крайнюю резистент-
ность к ХВК. 

Обсуждение
Селекционная ценность гибридов кар-

тофеля, определяется наличием у них генов 
устойчивости к фитопатогенам, а ценность 
родительских форм связана со способностью 
передавать данные гены потомству. В связи с 
этим, в настоящем исследовании проводилась 
идентификация молекулярных маркеров, сце-
пленных с генами устойчивости к ХВК в гено-
типах родительских форм и гибридов картофе-
ля. 

В научной литературе в настоящее время 
отсутствуют данные об устойчивости к ХВК 
сортов картофеля Xisen 6 и Aladin. Проведен-
ными исследованиями установлено наличие у 
сорта картофеля Xisen 6 ДНК-маркеров 5Rx1 
и GM339, сцепленных с генами Rx1 и Nb, а 
также присутствие у сорта картофеля Aladin 
молекулярного маркера GM637, сцепленного 
с геном Nb. Наличие молекулярных маркеров, 
сцепленных с генами  к ХВК, в генетическом 
материале сортов Удовицкий и Тустеп, а также 
у селекционных линий Z897-3 и Z872-3 в дан-
ном исследовании выявлено впервые.

В составе биоматериала шести гибридов 
картофеля, полученных в результате четырех 
комбинаций скрещивания родительских форм, 
было идентифицировано наличие молекуляр-
ных маркеров, сцепленных лишь с одним из 
двух возможных генов устойчивости: либо с 
R-геном, отвечающим за крайнюю резистент-
ность к ХВК, либо с N-геном, контролирующим 
устойчивость по типу гиперчувствительности. 
Так, в результате проведенных скрещиваний 
в комбинациях Z897-3 × Удовицкий и Z872-
3 × Аlаdin, среди изученных образцов были 
идентифицированы гибриды, имеющие либо 
молекулярный маркер 5Rx1 (гибриды КС-1 и 
КС-11), либо молекулярный маркер GM637 

(гибриды КС-2 и КС-15).
Мы предполагаем, что приобретение ги-

бридами KC-1, KC-10 и KC-11 молекулярно-
го маркера 5Rx1 от сорта Тустеп и селекци-
онных линий Z897-3 и Z872-3, коррелирует с 
наследованием гибридами гена Rx1, который 
обеспечивает иммунитет растений по типу 
экстремальной устойчивости, а также, что на-
следование гибридами КС-2, КС-15 и KC-23 
молекулярных маркеров GM637 и GM339 от 
сортов Удовицкий, Xisen 6 и Aladin привело 
к переносу гена Nb, который контролирует 
устойчивость к ХВК за счет развития реакции 
гиперчувствительности. Для подтверждения 
сформулированного предположения необхо-
димо изучить фенотип родительских форм и 
гибридов F1, путем оценки степени устойчиво-
сти и морфологического вида растений карто-
феля при проведении искусственного инфици-
рования растений ХВК.

Обнаруженные в селекционном материале 
гены устойчивости: Rx, Nb и Nx берут начало 
от дикого вида  картофеля Solanum andigena 
[10].

Многие сорта, созданные селекционера-
ми северо-западной зоны Российской Феде-
рации, являются многовидовыми гибридами, 
обладают комплексной устойчивостью к наи-
более вредоносным патогенам в сочетании с 
высокой пластичностью. Генетически разно-
образные сорта и гибриды, созданные на ос-
нове многовидовой гибридизации, обладают 
доминантными аллелями генов устойчивости 
к важнейшим патогенам. Важно отметить, что 
селекционерам удалось получить фертильные 
гибриды и сорта, несущие генетический мате-
риал мексиканских полиплоидных видов – S. 
stoloniferum и S. demissum (например, гибриды 
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8889/3,68(65)-8, 943/6, 943/9). Информация о 
наличии у гибридов и сортов маркеров генов 
устойчивости к разным патогенам и о типах 
цитоплазм позволит эффективно реализовы-
вать дальнейшие селекционные программы, в 
том числе направленные на пирамидирование 
R-генов [16]. 

В целом можно заключить, что изученные 
родительские формы, представленные зару-

бежными и казахстанскими сортами и селекци-
онными линиями, могут служить материалом 
для создания отечественных сортов картофеля, 
обладающих гиперчувствительностью и край-
ней резистентностью к ХВК. В дальнейшем из-
ученные генотипы картофеля будут исследова-
ны на наличие маркеров, сцепленных с геном 
Rx2.

Заключение
В результате проведенного исследования наличие молекулярных маркеров, сцепленных ге-

нами устойчивости к ХВК, было выявлено у шести исследованных гибридов картофеля. В случае 
гибридов КС-1, KC-10 и KC-11 молекулярный маркер 1Rx5 был передан от одного из родитель-
ских компонентов скрещивания: от сорта Тустеп, а также селекционных линий Z872-3 и Z 897-3. 
Гибриды КС-2, КС-15 и KC-23 унаследовали молекулярные маркеры GM637 и GM339, сцеплен-
ные с геном Nb, от одного из родительских генотипов - сортов картофеля: Удовицкий, Xisen 6 и 
Aladin.
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Түйін
Мақалада картоптың Х-вирусына (PVX) төзімділік гендерімен байланысты молекулалық-

генетикалық маркерлерді анықтау нәтижелері берілген. С.Сейфуллин атындағы ҚазАТУ коллек-
циясынан картоптың төрт сорты мен үш селекциялық линиясымен будандастыру нәтижесінде 
алынған алты картоп будандары зерттелді. ДНҚ маркерлерін анықтау полимеразды тізбекті ре-
акция арқылы жүзеге асырылды. 

Молекулярлық маркер GM637 (Nb ген) картоптың Удовицкий және Аладин сорттарында, 
5Rx1 және GM339 молекулалық маркерлері (Rx1 және Nb гендері) Xisen 6 сортында анықталды; 
Z897-3 және Z872-3 асыл тұқымды линияларында 5Rx1 маркері (Rx1 гені) анықталды; Tустеп 
сортының генотипінде 5Rx1 және GM339 молекулалық маркерлері (Rx1 және Nb гендері) 
анықталды. Картоптың алты буданын зерттеу барысында барлық зерттелген будандардың бір 
молекулалық маркер тұқым қуалайтыны анықталды: KC-1, KC-10 және KC-11 будандарында, 
5Rx1 (Rx1 гені) молекулалық маркер, KC- будандарында анықталған. 2, KC-15 және KC -23 
молекулалық маркерлері Nb генімен байланысқан GM637 және GM339 анықталды. Алынған 
нәтижелер негізінде селекциялық бағдарламалар кезінде картоптың Хisen 6 және Түстеп сортта-
рын ата-аналық форма ретінде пайдалану ұсынылады.

Кілт сөздер: картоп; сорт; селекциялық линия; гибрид; ДНҚ маркер; ген; картоптың 
Х-вирусы; төзімділік.
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Abstract
The article presents the results of the identification of molecular genetic markers linked to resistance 

genes to the potato X-virus (PVX) in four varieties and three potato breeding lines from the collection of 
KazATU named after. S. Seifullin, as well as in six potato hybrids obtained as a result of four crossing 
combinations. Identification of DNA markers by polymerase chain reaction was carried out.

The molecular marker GM637 (Nb gene) was identified in potato varieties Udovitsky and Aladin; 
molecular markers 5Rx1 and GM339 (genes Rx1 and Nb) in variety Xisen 6 were identified; in the 
breeding lines Z897-3 and Z872-3, the 5Rx1 marker (Rx1 gene) was determined; 5Rx1 and GM339 
molecular markers (Rx1 and Nb genes) in the genotype of the Twostep variety were detected. In the 
study of six potato hybrids, it was revealed that all the studied hybrids inherited one molecular marker: 
in hybrids KC-1, KC-10 and KC-11, a molecular marker 5Rx1 (Rx1 gene) was detected, in hybrids KC-
2, KC-15 and KC -23 molecular markers GM637 and GM339 linked to the Nb gene were detected. On 
the basis of the obtained results, it is recommended to use Xisen 6 and Tustep potato varieties as parental 
forms during breeding programs.

Key words: potato; variety; breeding line; hybrid; DNA marker; gene; Potato Virus X; resistance.
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Түйін
Мақалада майлы шикізаттан алынған қалдықтарды пайдалана отырып, функционалдық 

маңызы бар нан технологиясын жетілдіру жөніндегі зерттеулердің нәтижелері келтірілген. 
Зерттеудің мақсаты грек жаңғағы қабығынан алынған сығындының қамырдың реологиялық 
көрсеткіштеріне әсерін зерттеу болды. Жаңғақ өңдеу өнімдерінен тұратын кешенді өсімдік 
қоспасын қолдану негізінде емдік-профилактикалық қасиеттері бар нан технологиясы ұсынылды. 
1 сортты бидай ұнынан жасалған нан үшін байытқыш ретінде сығынды қолданылды. Зерттеу-
лер көрсеткендей, майлы дақылдардың қалдықтары, атап айтқанда, грек жаңғағы қабығының 
тағамдық құндылығы жоғары, әртүрлі химиялық заттарға, негізінен фенолдық қосылыстарға 
және олармен байланысты полифенолдарға бай және көптеген сауықтыру әсерлерін көрсете 
алады, бұл өз кезегінде дайын өнімдердің тағамдық құндылығын арттырады, профилактикалық 
тағамдардың ассортиментін кеңейтеді. Нан жаңғақ қабығының сығындысы қосылған 1 сортты 
ұннан пісірілген. Рецепт бойынша сығынды 10%, 15% және 20% қатынасында қосылды. Зерт-
теу нәтижелері бойынша ұн массасына 10% сығынды мөлшері жоғары органолептикалық және 
физика-химиялық сапа көрсеткіштері бар нан алу үшін оңтайлы болып табылады. Осылайша, 
грек жаңғағы қабығынан алынған сығынды функционалды маңызы бар нан технологиясында 
қолданыла алады.

Кілт сөздер: таба нан; пісіру; глютен; антиоксиданттар; технология.

Кіріспе
Халықтың денсаулығын сақтау және 

нығайту, жеткіліксіз және теңгерімсіз 
тамақтанудан туындаған аурулардың ал-
дын алу мақсатында таптырмас компонент-
термен байытылған функционалдық тамақ 
өнімдерінің, сондай-ақ балалар тағамының 
мамандандырылған өнімдерінің, диеталық 

(емдік және профилактикалық) тамақ 
өнімдері мен тағамға биологиялық белсенді 
қоспалардың өндірісін дамыту дұрыс 
тамақтану саласындағы мемлекеттік саясаттың 
негізгі міндеттерінің бірі болып табылады [1].

Қайта өңдеу өнеркәсібі - халықты жоғары 
сапалы өніммен қамтамасыз етуге арналған 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.110-119. 
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кез келген ел экономикасының маңызды 
және ерекше сұранысқа ие салаларының 
бірі. Бұл, көбінесе, саланың азық-түлік 
сегментіне қатысты. Бұл адамның қалыпты 
дамуына, аурудың алдын алуға және жал-
пы өмірді ұзартуға ықпал ететін дұрыс және 
теңдестірілген тамақтану. Тамақтың дұрыс 
және теңдестірілген тамақтану принциптеріне 
сәйкес келмеуі, оның құрамындағы 
дәрумендер мен минералдардың жеткіліксіз 
мөлшері әдетте адамның ас қорыту жүйесінің 
бұзылуына және соның салдарынан бүкіл 
ағзаның нашарлауына әкеледі. Сонымен қатар, 
химиялық құрамы жақсартылған, биологиялық 
белсенді заттардың құрамы жоғарылаған, 
энергетикалық құндылығы төмендеген 
өнімдерді әзірлеу өзекті ғылыми бағыт болып 
табылады [2].

Байытылған негіз ретінде әдетте жап-
пай тұтыну өнімдері қолданылады. 
Көбінесе бұл өнімдердің ішінде халықтың 
әртүрлі топтарының қажеттіліктерін жақсы 
қанағаттандыратын функционалды ингреди-
енттермен қосымша байытылған нан өнімдері 
қолданылады [3].

Бұл тәсіл қосымша шикізат компоненттерін 
енгізуді ескере отырып, өнімдерді ақуыз құрамы 
бойынша теңестіруге, диеталық талшықтардың, 
дәрумендер мен микроэлементтердің 
құрамын ұсынылған тұтыну нормалары-
на дейін арттыруға мүмкіндік береді [4,5]. 
Соңғы уақытта өсімдік материалдарынан 
алынатын табиғи антиоксиданттарға деген 
сұраныстың динамикалық өсуі байқалуда [6,7] 
және осы мақсаттар үшін азық-түлік, орман 
және ауыл шаруашылығы өнеркәсібінің ар-
зан қалдықтарын пайдалану негізгі міндетпен 
қатар экологиялық және экономикалық 
міндеттерді де шешеді [8,9]. Осыған байланы-
сты грек жаңғағы қалдықтары да маңызды рөл 
атқарады, атап айтқанда фенол қышқылдары 
мен онымен байланысты полифенолдардың 
көп болуымен сипатталатын қабық, көптеген 
сауықтыру әсері бар [10, 11].

Бұл жұмыстың мақсаты грек жаңғағы 
қабығынан алынған сығындыны қолдана 
отырып, емдік профилактикалық қасиеттері 
бар нан өндірісіндегі шикізаттың физика-
техникалық параметрлерінің өзгеруін зерттеу 
болып табылады.

Материалдар мен әдістер 
Зерттеу нысандары ретінде пайдаланылды: 
- 1 сұрыпты бидай ұны (МЕМСТ 52189-

2003);
- грек жаңғағы (МЕМСТ 32874-2014);
- грек жаңғағы қабығының сығындысы.
Экстракциялау «АСВ-6» жартылай авто-

матты Сокслет экстракциялық аппаратында 
жүзеге асырылады.

Грек жаңғағы қабығы сығындысының 
физика-химиялық құрамын анықтау.

Жаңғақ қабығы сығындысының фла-
воноидты құрамы кверцетин, катехин, 
Р-витаминдер деп аталатын құрамымен сипат-
талады. Грек жаңғағы қабығы сығындысының 
физика-химиялық құрамы жұқа қабатты хрома-
тография әдісімен «Ленхром» құрылғысында 
анықталды. Хроматограммаларда флавоно-
идтар ультракүлгін сәуледе 3% ерітіндімен 
өңдеуге дейін және одан кейін 366 нм 
толқын ұзындығында тән жарқырау арқылы 
анықталды. 

Негізгі мақсат мен міндеттерге жету үшін 
техникалық шарттарды пайдалануға келесі 
мемлекеттік стандарттар қолданылды: МЕМСТ 
26573-2014 «Темірді анықтау әдісі». МЕМСТ 
26573.2-2014 «Мырышты анықтау әдісі». MVI 

MN 1363-2000 «Жоғары тиімді сұйық хромо-
тография арқылы аминқышқылдарын анықтау 
әдісі». МЕМСТ  Р 57990-2017 «Кверцетинді 
анықтау әдісі». МЕМСТ ISO 14502-2-2015 
«Катехин құрамын анықтау әдісі».

Грек жаңғағы қабығының сығындысындағы 
аминқышқылдарының мөлшерін анықтау.

Сығындыдағы аминқышқылдарының 
мөлшері кері фазалық және катион ал-
масу тиімділігі жоғары сұйық хромато-
графия әдісімен анықталып, Shimadzu 
LC-20 Prominence (Жапония)  сұйық хромато-
графында ультракүлгін детектормен (254 нм) 
жүргізілді.

Грек жаңғағы қабығының сығындысының 
тағамдық қауіпсіздігін анықтау.

 МЕМСТ 30178-96 бойынша атомдық-
абсорбциялық әдісімен анықталды. Бұл әдісте 
ауа - ацетилен жалынының оттығымен, фондық 
сіңіру түзеткішімен және қорғасын, кадмий, 
мыс, мырыш және темірдің резонанстық 
сәулелену көздерімен жабдықталған атомдық 
абсорбциялық спектрофотометр қолданылды.

Грек  жаңғағы қабығының 
сығындысындағы майда және суда еритін 
антиоксиданттардың мөлшерін анықтау.
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Майда    және   суда еритін 
антиоксиданттардың мөлшері UV-Vis 
спектрофотометрінің көмегімен, DPPH концен-
трациясы арқылы анықталды. Зерттеу барысын-
да 2,2-дифенил-1-пикрилгидразилгидратының 
(DPPH) анықтамасы сығынды мөлшерінде 
көрсетілді, жаңғақ қабығының сығындылары 
1,5 мл DPPH ерітіндісіне (этанолда 4,02 мг/100 
мл) қосылды және қоспасы бөлме температу-
расында 30 минут бойы қараңғыда ұсталып, 
517 нм-дегі сіңірулерде жүргізілді.

Қамырдың суды сіңіру қабілетін анықтау.
Қамырдың реологиялық қасиеттері AT 

Brabender (Германия) фаринографында 
зерттелді. Қамырдың қажетті консистенция-
сы қосылған судың мөлшерін таңдау арқылы 

қол жеткізіледі. Суды сіңіру қабілеті осылай-
ша қосылған судың белгіленген мөлшері бой-
ынша илеудің толық фаринограммасын алу 
үшін қолданылады. Илеу фаринограммасының 
әртүрлі көрсеткіштері ұнның реологиялық 
қасиеттерін (күшін) сипаттайды. Қамырдың 
илеуге төзімділігі белгіленген тұрақты 
жылдамдықта зерттелді.

Глютеннің мөлшерін анықтау.
Шикі глютен мөлшері МЕМСТ 27839-2013 

бойынша анықталды. Әдіс белгілі бір уақыт 
аралығында, белгілі бір шаманың жүктемесінің 
әсерінен дөңгелек пішінге айналған шикі 
глютеннің сығылу деформациясының 
мөлшерін анықтауға негізделген.

Нәтижелер
«Қазақ қайта өңдеу және тамақ 

өнеркәсібі ғылыми-зерттеу институты» 
ЖШС Астана филиалының зертханасында 
«Профилактикалық мақсаттағы өнімді алу 
мақсатында жаңғақ қалдықтарының дәстүрлі 
емес түрлерін пайдалану» жобасын іске асы-
ру барысында осы зерттеулерде негізгі ком-

поненттерге профилактикалық қоспа ретінде 
пайдаланылған сығынды алынды. Зерттеу 
жұмысы 2022 жылдың қараша, желтоқсан ай-
ларында жүргізілді.

1-кестеде жаңғақ қабығынан алынған 
сығындының физика-химиялық құрамының 
ерекшеліктері келтірілген. 

1-кесте – Грек жаңғағы қабығы сығындысының физика-химиялық құрамы
Атауы Грек жаңғағы қабығынан алынған сығынды

Катехин, мг/дм3 169,02±1,11
Кверцетин,мг/дм3 100,98±0,67

С дәрумені, мг/100 г 0,140±0,048
Е дәрумені, мг/100 г 0,10±0,05

Темір 0,10±0,002
Цинк 0,03±0,001
Йод 0,25±0,002

Грек жаңғағының қабығы сығындысы тағамдық құндылығының жоғары деңгейін көрсететін 
бай аминқышқылдық құрамымен сипатталады (1 - сурет). Бұл құрамнан ағзада түзілмейтін, яғни 
алмаспайтын және де алмасатын аминқышқылдардың жоғары мөлшерде кездесетінін көруге бо-
лады.

1-сурет – Грек жаңғағы қабығының сығындысындағы 
аминқышқылдарының массалық үлесі, %.
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Грек жаңғағы қабығының сығындысындағы майда еритін және суда еритін 
антиоксиданттардың құрамын зерттеу (2-сурет) суда еритін антиоксиданттардың үлесі майда 
еритін антиоксиданттардың үлесінен 2 есе көп екенін көрсетті.

2-сурет – Грек жаңғағы қабығының сығындысындағы майда және суда еритін 
антиоксиданттардың мөлшері

Грек жаңғағы қабығы сығындысының 
тағамдық қауіпсіздігін зерттеу құрамында улы 
элементтер мен пестицидтердің жоқтығын 
көрсетті.

Осылайша, физика-химиялық құрамы 
өте бай, әртүрлі гормондардың, антидене-
лер мен ферменттердің өндірілуіне ықпал 
ететін маңызды аминқышқылдарының едәуір 
мөлшері және жаңғақ қабығының сығындысы 
қауіпсіздігінің жоғары деңгейі оны емдік 
профилактикалық қасиеттері бар диеталық 
қосымша ретінде пайдалануға толық негіз 
береді.

Ұнның құрамындағы глютеннің мөлшері 
және оның сипаттамалары қамырдың газ ұстау, 
пішінді сақтау және суды сіңіру қабілетіне 
қатты әсер ететін ұн сапасының негізгі 
көрсеткіштерінің бірі болып табылады, оған 
нанның пішіні, көлемі, сыртқы түрі, үгіндінің 
құрылымы және т. б. сияқты сапа көрсеткіштері 
тәуелді болады. Нан қамырын дайындауда 
кейбір қоспалардың болуы белгілі бір дәрежеде 
соңғысының параметрлерін жақсартуы неме-
се нашарлатуы мүмкін екендігі белгілі және 

осыған байланысты жоғарыда келтірілген 
қоспаның-жаңғақ қабығы сығындысының әсер 
ету дәрежесін анықтау үшін қосымша зерттеу-
лер жүргізілетін болады.

Зерттеудің эксперименттік бөлігі 
нәтижесінде глютеннің ісінуі мен қатаюының 
жоғарылау дәрежесі анықталады, сынамалы 
зертханалық нан пісірудің органолептикалық 
көрсеткіштеріне әсері, нан көлемінің 
жоғарылауы немесе төмендеуі, үгінділер мен 
кеуектіліктің өзгеру дәрежесі.

Бірінші сұрыпты бидай ұнындағы 
глютеннің саны мен сапасына сығындының 
әртүрлі дозаларының әсерін зерттеу жал-
пы қабылданған әдіс бойынша жүргізілді, 
сығынды 1 сұрыпты бидай ұны массасының 10, 
15 және 20% мөлшерінде қамыр илеу кезінде 
енгізілді. 

Талдау нәтижелері сығындының әртүрлі 
арақатынастарын енгізу бірінші сұрыпты би-
дай ұнының шикі глютенінің шығымдылығына 
және оның сапасына сөзсіз әсер ететінін 
көрсетті (2-кесте).

2-кесте – Сығындының әртүрлі дозаларындағы глютен мөлшерінің мазмұны
Көрсеткіштер Сығындының дозасы, бидай ұнының массасына %

10 15 20
Шикі глютен 
мөлшері, %

27,6 26,01 24,5

ГДИ көрсеткіштері, 
аспап бірлігі

81,6 81,2 78,6
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Сығындыны 10%-ға дейін қосқанда 
глютен шығымының 27,4-27,6%-ға дейін 
төмендеуіне әкелді. Сығынды дозасын 15%-
ға дейін ұлғайтқанда глютен шығымы 25,8-
26,0% құрады. Бидай ұнының салмағы бойын-
ша 20% сығынды қосу арқылы шикі глютен 
шығымының 24,2-24,5% дейін қарқынды 
төмендеуіне ықпал етті.

Бірінші сұрыпты бидай ұнындағы 
глютеннің сапасын сығындының 10%-дық 
әсерін зерттеу  дозалары глютеннің түсі мен 
созылғыштығына айтарлықтай әсер етпейтінін 
көрсетті. Сығынды дозасының концен-
трациясын 15 және 20%-ға дейін арттыру 
глютеннің түсін сұр және қою сұрға өзгертті, 
сонымен қатар глютеннің созылу қабілетінің 
айтарлықтай төмендеуіне әкелді.

Бұл сығындыда глютениндер мен 
глиадиндердің аз мөлшері бар және глю-
тен түзбейтіндігіне байланысты. Бидай 
қамырының маңызды технологиялық сипат-
тамасы оның реологиялық қасиеттері болып 
табылады. Сығындысы бар қоспаларды дайын-
дау және қамырдың реологиялық қасиеттерін 

одан әрі зерттеу үшін келесі сапа көрсеткіштері 
бар бірінші сұрыпты бидай ұны пайдаланыл-
ды: түсі – ақ; иісі мен дәмі – бидай ұнына тән, 
бөгде иістер мен дәмдер жоқ; ұн қоспасына 
енгізілген сығынды келесі сапаға ие болды: 
түсі – қара қоңыр, иісі-жаңғақ, борсымаған, 
көгермеген. Қамырдың реологиялық 
қасиеттері AT Brabender (Германия) фари-
нографында зерттелді. Зерттеу барысында 
қамырдың реологиялық қасиеттерін сипат-
тайтын келесі көрсеткіштер анықталды: суды 
сіңіру қабілеті, %; DDT- қамырдың пайда болу 
уақыты, мин.; S-қамырдың илеуге төзімділігі, 
мин.; DS (ICC) - қамырдың сұйылту дәрежесі, 
ЕФ; FQN фаринографтың сапа көрсеткіші, 
мм. Сығындының қамырдың реологиялық 
қасиеттеріне әсерін бағалау үшін қоспалар 
дайындалды, оларға 10, 15 және 20% сығынды 
және сәйкесінше 90, 85 және 80% 1 сұрыпты 
бидай ұны енгізілді. Бақылау бірінші сұрыпты 
бидай ұнынан жасалған қамыр болды. 

Қамырдың суды сіңіру қабілетінің би-
дай ұны қоспасындағы сығынды құрамына 
тәуелділігі 3-суретте көрсетілген.

3-сурет – Су сіңіру қабілетінің көрсеткіші

3-суреттен қоспадағы сығындының мөлшері оның суды сіңіру қабілетіне әсер ететінін көруге 
болады. Осылайша, қоспадағы сығынды мөлшерінің жоғарылауымен үлгілердің суды сіңіру 
қабілеті артады.

Бұл сығындыда суды сіңіру қабілеті жоғары аминқышқылдарының көп мөлшері (10-нан 13% 
-ға дейін) болуымен түсіндіріледі. 

Қамыр үлгілерінің реологиялық сипаттамалары 3-кестеде келтірілген.
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3-кесте – Бидай ұны мен жаңғақ қабығы сығындысы қоспасынан жасалған қамырдың 
фаринографиялық көрсеткіштері

1 сұрыпты 
бидай ұны 
қосылған 
қоспадағы 

сығындының 
құрамы, %

Қамырдың 
қалыптасу 

уақыты DDT, 
мин

Қамырдың 
илеуге 

төзімділігі 
S, мин

DS, ЕФ 
арқылы 

қамырды 
жұқарту 
дәрежесі

Суды сіңіру 
қабілеті, %

Фаринографтың 
сапа көрсеткіші 

FQN, мм

1 сұрыпты ұн
0 2,27 7,36 42 52 70

Бидай ұны мен грек жаңғағы қабығының сығындысы қосылған қоспасының құрамы
10 2,9 7,0 21 53,7 88
15 3,2 1,9 32 57,6 80
20 3,7 5,0 38 56,5 84

3-кестеде көрсетілгендей, сығынды 
мөлшері артқан сайын қамырдың түзілу 
уақыты артады. Бидай ұнының орнына 20% 
сығынды қосылған үлгілер үшін қамырдың 
түзілу уақыты: -3 мин 7 сек; бұл бақылау үлгісі 
үшін қамырдың түзілу уақытынан 1,5 және 2 
есе артық. Бұл глютен мөлшерінің төмендеуіне 
байланысты. 

Сығынды мөлшерін (10%) қосқанда 
қамырдың илеуге төзімділігі жоғарылайды, 
алайда басқа жағдайларда қамыр илеу-
ге төзімділік көрсеткіші төмендейді. Бұл 
үлгілердің ақуыз фракциясының құрылымының 

өзгеруіне байланысты. Фаринографтың 
сапа көрсеткіші - бұл құрылғының барлық 
реологиялық көрсеткіштерін анықтайтын 
шама, оған қамырдың қалыптасу сипатта-
малары, қамырдың илеуге төзімділігі және 
оның сұйылту дәрежесі кіреді. Бұл кешенді 
көрсеткіш неғұрлым жоғары болса, қамыр са-
пасы соғұрлым жақсы болады (4-сурет).

Сығынды қосылған үлгілерді зерттеу 
кезінде фаринографтың сапа көрсеткішінің ең 
үлкен мәні 10% мөлшерінде бидай ұнының ор-
нына сығынды қосылған үлгіге сәйкес келетіні 
анықталды.

4 сурет – Фаринографтың сапа көрсеткіші, FQN, мм
Келесі кезеңдері дәстүрлі технология бойынша жүзеге асырылды – нан әртүрлі қатынаста 

сығынды қосылған 1 сұрыпты ұннан пісірілді (5-сурет).
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5-сурет – 1  сортты ұн және 10% грек жаңғағы қабығының сығындысы қосылған нан

Зерттелетін барлық үлгілер үлкен қалың ашытқыда дайындалды. Қамырды илеу алдында 
ашыған ашытқыға рецепт бойынша қалған шикізат пен жаңғақ қабығы сығындысы қосылды. 
Нанның көлемінің ұлғаюы, жұқа біркелкі кеуектілігі бар серпімді жабыспайтын үгінділер 
байқалды.

Талқылау
Қазіргі уақытта тамақ өнеркәсібін 

дамытудың заманауи бағыты болып табылатын 
функционалды өнімдерді алу технологияла-
рын әзірлеу бойынша зерттеулер жүргізілуде.

Табиғи тағамдық қоспалардың көмегімен 
өнімнің тағамдық құндылығын арттырып, 
оған емдік қасиеттер беруге болады. Мұндай 
қоспаларға табиғи антиоксидант болып табы-
латын грек жаңғағының қабығын жатқызуға 
болады. Грек жаңғағы қабығынан алынған 
фенолды қосылыстар тамақ өнеркәсібі үшін 
антиоксиданттардың табиғи көзі болып та-
былады және денсаулыққа көптеген пайдалы 
қасиеттерге ие.

Ұнға өңдеу үдерісінде астық деструктивті 
өңдеуден өтеді: қабыршақтану, тегістеу, та-
зарту, нәтижесінде ең құнды қоспалары бар 
сыртқы қабаттары жойылады. Маңызды 
тағамдық заттар жоғалады, ал тазартылған 
рафинирленген ұн негізінен крахмалдан 
тұрады. Нанның тағамдық құндылығы оның 
құрамындағы қоректік заттармен (тағамдық 
және дәмдік), биологиялық құндылығы 
оның аминқышқылдарының құрамымен, 

дәрумендердің, минералды тұздардың және 
басқа биологиялық белсенді заттардың болуы-
мен анықталады.

Бүкіл әлемде нан өнімдерін байы-
ту бойынша зерттеулер жүргізілуде, Ку-
бань мемлекеттік аграрлық университетінің 
ғалымдарының жұмыстары белгілі, олар нан 
рецептурасына күріш ұнын қосып, нанды ми-
нералдармен байытады. Ғалымдар өскіндерді, 
амарант сығындысын, пектиндік заттарды, 
ет-өсімдік компоненттерін және т.б. қоспалар 
ретінде қолданатын көптеген жұмыстар бар. 
Басқа қоспалардан айырмашылығы, біздің 
сығындымыз оның құрамына дәрумендер мен 
минералдар, сондай-ақ табиғи антиоксидант-
тар көзімен ерекшеленеді, соның арқасында 
бұл нанды емдік-профилактикалық өнім 
ретінде пайдалануға болады.

Тамақ өнеркәсібінде табиғи 
антиоксиданттарға деген қажеттілік қарқынды 
дамып келе жатқандықтан, ауылшаруашылық 
және тамақ қалдықтары табиғи антиоксидант-
тар ретінде фенолдық қосылыстарды алу үшін 
тамаша өнім болып табылады.

Қорытынды
Осылайша, жаңғақ қабығының сығындысы қосылған қамырдың реологиялық қасиеттері 

зерттелді. Алынған нәтижелерге сүйене отырып, 1-сұрыпты бидай ұнының орнына 10%-ға дейін 
сығынды енгізуді ұсынуға болады. Бұл жағдайда қамырдың реологиялық сипаттамалары бақылау 
үлгісімен салыстырғанда жақсаратынын байқауға болады. Алынған нәтижелер бойынша фари-
нограф бойынша ең жақсы реологиялық көрсеткіштер 10% сығындының құрамында болғанын 
көруге болады. 
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Аннотация
В статье представлены результаты исследований по совершенствованиию технологии хлеба 

функционального значения с использованием отходов из масличного сырья. Целью исследова-
ния явилось изучение влияния экстракта из скорлупы грецкого ореха на реологические показа-
тели теста. Предложена технология хлеба с лечебно-профилактическими свойствами на основе 
применения комплексной растительной добавки, состоящей из продуктов переработки грецкого 
ореха. В качестве обогатителя для хлеба из пшеничной муки 1 сорта использовали экстракт. Ис-
следования показывают, что отходы масличных культур, в частности, скорлупа грецкого ореха 
имеет высокую пищевую ценность, богата различными химическими веществами, в основном 
фенольными соединениями и связанными с ними полифенолами и могут оказывать многочис-
ленные оздоровительные эффекты, что в свою очередь, позволит повысить пищевую ценность 
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готовых изделий, расширить ассортимент продуктов профилактического питания. Хлеб был вы-
печен с муки 1 сорта с добавлением экстракта из скорлупы грецкого ореха. По рецептуре экс-
тракт добавляли в соотношении 10%, 15% и 20%. По результатам исследований, количество 
экстракта 10% к массе муки является оптимальной для получения хлеба с высокими органолеп-
тическими и физико-химическими показателями качества.  Таким образом, экстракт из скорлупы 
грецкого ореха может быть использован в технологии хлеба функционального значения.

Ключевые слова: формовой хлеб; выпечка; клейковина; антиоксиданты; технология.
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Abstract
The article presents the results of research on improving the technology of bread of functional 

significance using waste from oilseed raw materials. The aim of the study was to study the effect of 
walnut shell extract on the rheological parameters of the test. The technology of bread with therapeutic 
and prophylactic properties based on the use of a complex vegetable additive consisting of walnut 
processing products is proposed. An extract was used as a fortifier for wheat flour bread of Grade 
1. Studies show that oilseed waste, in particular, walnut shell has a high nutritional value, is rich in 
various chemicals, mainly phenolic compounds and related polyphenols, and can have numerous health-
improving effects, which in turn will increase the nutritional value of finished products, expand the 
range of preventive nutrition products. The bread was baked with Grade 1 flour with the addition of 
walnut shell extract. According to the recipe, the extract was added in a ratio of 10%, 15% and 20%. 
According to research results, the amount of extract of 10% by weight of flour is optimal for obtaining 
bread with high organoleptic and physico-chemical quality indicators. Thus, walnut shell extract can be 
used in bread technology of functional significance.

Key words: molded bread; baking; gluten; antioxidants; technology.
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Түйін
Мақалада 1995-2022 жылдар аралығындағы көп жылдық далалық зерттеу мен зертханалық 

талдау жұмыстарының негізінде  Орталық Азияда орналасқан әлемдегі ең ірі тарихи шөлейттену 
мен тұздану үрдістеріне ұшыраған Мырзашөл (Голодная степь) суармалы алқабының 
қазақстандық бөлігіндегі топырақтың тұздану мәселелеріне талдау жасалынды.  

Соңғы 20-25 жыл ішінде алқаптағы топырақтың тұздану деңгейі жоғары қарқынмен өсуде. 
1995 жылы Мырзашөл суармалы алқабындағы топырақтың 25,4 % (31,8 мың га) орташа 
және күшті тұзданған болса, 2022 жылы бұл көрсеткіш айтарлықтай өсіп 38 % (54,5 мың га) 
құраған. Суармалы алқаптағы топырақтың тұздану дәрежесінің мұндай жоғары қарқындылығы 
аумақтағы суару жүйелерінің техникалық жағдайының нашарлауы, дренаждық жүйелердің істен 
шығуы мен кәріздік-қашыртқы жүйелерінің дұрыс жұмыс жасамауының нәтижесінде жер асты 
суының деңгейі 2 м немесе шектен тыс жоғары деңгейге көтерілуімен байланысты болып отыр. 
2022 жылы Мырзашөл суармалы алқабындағы егістік жерлерінің (14 249 га) 9,7 % -да жер асты 
суының деңгейі 2 м дейін көтерілген, ал 1994 жылы бұл көрсеткіш (7 897 га) тек 6,2 % ғана 
құраған. Сонымен қатар, зерттеу аумағындағы жер асты суы деңгейінің көтерілуі осы аймақтағы 
топырақ жамылғысының сүзу қабілетінің әлсіз болуына да байланысты екендігі  анықталды. 

Кілт сөздер: Мырзашөл суармалы алқабы; суармалы жерлер; су жүйелері; жер асты суы; 
тұздану; деградация.

Кіріспе
Суармалы егіншілікпен айналысатын 

жерлердің ауданын ұлғайту әлемдегі өсіп келе 
жатқан халықты азық-түлікпен қамтамасыз 
ету үшін өте маңызды болып табылады [1].  
Дүние жүзіндегі жалпы (1 527 млн. га) ауыл 
шаруашылық жерлерінің 80 %-ға (1 212 млн. 
га) жуығын суарылмайтын (богаралық)  жерлер 
құрап, олар әлемдік азық-түліктің 60% өндірсе, 
ал суармалы жерлер егістік жерлері небәрі 20 % 
ғана құрап, әлемдік азық-түліктің 40 % жуығын 
береді [2].  Соңғы онжылдықта әлем халқы 
санының артуы, ауыл шаруашылығы саласын-
да жерді қарқынды пайдалану, яғни жер ресур-
старына антропогендік жүктеменің артуы ауыл 
шаруашылығында пайдаланатын жерлердегі 
топырақтың биофизикалық жағдайының на-
шарлап, деградацияға ұшырауына алып келді. 
Әлемнің көптеген суармалы аймақтарында 
кездесетін негізгі деградация түрлері - тұздану 
мен батпақтану болып табылады және қазіргі 
уақытта олар әлемдегі суармалы жерлердің          
20 % - дан астамына кері әсерін тигізуде [1]. 

Топырақтың тұздануы  ылғалды аймақтарға 
қарағанда құрғақ және жартылай құрғақ 
аймақтарда жиі кездесетін деградациялық 
үрдістердің бірі [3].  Тұзданған аймақтар орта 
есеппен дүние жүзіндегі суармалы жерлердің 
20 %-ын құрайтын болса, бұл көрсеткіш  құрғақ 
және жартылай құрғақ аймақтарда орналасқан 
елдерде 30 %-дан асады [4]. Machado және 
басқалардың зерттеулері бойынша, әлемдегі 
суармалы егістік жерлерінің 33 %-ы тұздану 

мен деградацияға ұшыраған [5].
БҰҰ Су ресурстары, қоршаған орта және 

денсаулық институтының (UOON-INVEH) 
зерттеулері бойынша, соңғы 20 жылдан астам 
уақыт бойы күн сайын 75 елдің құрғақ және 
жартылай құрғақ аудандарында орташа есеп-
пен 2000 га суармалы жерлердің тұздану 
әсерінен сапалық жағдайы нашарлаған [6].  
Бұл мәселе, құрғақ және жартылай құрғақ 
аймақта орналасқан әлемдегі ең ірі суарма-
лы егістік саласына маманданған Орталық 
Азия мемлекеттерінде де көрініс тапқан [7]. 
Ауыл шаруашылығы - Орталық Азия елдері 
экономикасындағы негізгі секторлардың бірі. 
Бұл сектордың жалпы ішкі өнімдегі үлесі (ЖІӨ) 
10-25 %-ын құрайды. Мысалы, Қазақстанда 
бұл секторға ЖІӨ-нің 5,2 %, Түрікменстанда 
7,5 %, Өзбекстанда 18,5 %, Қырғызстанда 
20,8 %, Тәжікстанда 23,3 % тиесілі [8,9]. Со-
нымен, қатар бұл елдердегі еңбек ресурсының 
20-50 % ауыл шаруашылығы саласында жұмыс 
істейді [10]. Қазіргі уақытта экономикасында 
ауыл шаруашылығы саласы маңызды орын 
алатын Орталық Азия елдерінің  суармалы 
жерлерінің 47,5 % -дан астамы (оның ішінде: 
Қазақстанның жалпы суармалы жерлерінің 33 
%-ы, Қырғызстанның 11,5 %, Тәжікстанның 
16 %, Түркіменстанның 95,9 %, Өзбекстанның 
50,1 %) тұздану үрдісі салдарынан зардап шегіп 
отыр [9,11]. Аймақтағы топырақ түрлерінің 
тұздануының басты себебі - Орталық Азиядағы 
Арал теңізі алабына жататын Амудария мен 
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Сырдария өзендерінің суы ондаған жылдар 
бойы қарқынды пайдалану салдарынан жер 
асты суы деңгейінің жоғарылауы, сондай-
ақ, дренаж жүйелерінің аздығы мен олардың 
істен шығуы болып табылады. Бұл жағдай                        
суармалы егістік жерлері мен трансшекаралық 
егістік жерлерді суаруға арналған өзен суының 
қайталама тұздануына әкелді [9,12,13]. 
Қазіргі таңда аталған мәселелердің зарда-
бын Өзбекстан, Қазақстан және Тәжікстан 
Республикаларының территориясындағы  жал-
пы ауданы 10 000 км2 алып жатқан,  тарихи 
шөлейттену мен тұздану үрдістеріне ұшыраған 
Мырзашөл суармалы егістік алқабы шегіп отыр 
[14]. Мырзашөл суармалы алқабының үлкен 
бөлігі (74,5 %) Өзбекстан Республикасының 
аумағында жатыр, Қазақстан (Түркістан 
облысының Мақтаарал және Жетісай ауданда-
ры) аумағына тек қана 185 398 га (оның ішінде: 
146 492 га суармалы алқабы)  тиесілі [15]. 

Мырзашөл алқабын игеру жаңадан 
басталған 1950 жылдары бұл алқапта  
минералданған жер асты суы терең (12-15 м) 
және топырақта автоморфтық үрдістер болды. 

Алайда, су шаруашылықтарға қажеттіліктен 
1,5-2,0 есе артық берілуі мен суды егістік 
алқаптарын суаруға дұрыс пайдаланбау 50-
ші жылдардың аяғынада жер асты суының 
көтерілуіне (3-4 м) алып келді. Мырзашөл 
алқабында жер асты суының деңгейін реттеу, 
тік дренаж негізінде тұздануға қарсы күрес 
шараларын жүргізу мақсатында 1970-1990 
жылдар аралығында коллекторлық-дренаждық 
желілер жүйесі құрылды. Осындай іс-шаралар  
аумақтағы жер асты суының деңгейін көктемде 
1.5 м тереңдікте және күзде 3,5 м дейінгі 
тереңдікте реттеуге мүмкіндік берді. Алайда, 
1990 жылдардан кейін аумақтағы суару және 
дренаж жүйелерін пайдаланудың күрт нашар-
лауы аумақтағы жер асты суының деңгейінің 
өзгеріп, топырақтың қайта тұздануына алып 
келді [16].

Бұл жұмыстың мақсаты - далалық зерт-
теу жұмыстарының негізінде Мырзашөл 
(қазақстандық бөлігі) суармалы алқабындағы 
топырақтың тұздану мәселелеріне талдау жа-
сап, олардың алдын алу шаралары бойынша 
ұсыныстар әзірлеу болып табылады. 

Материалдар мен әдістер
Мырзашөл – Сырдария өзенінің сол 

жағалауында Қазақстан Республикасы мен 
Өзбекстан шекарасындағы жазықта орналасқан  
суармалы алқап (1-сурет). Оңтүстігінде, 
оңтүстік-шығысында ол Түркістан және Чат-
кал тау жоталарының тауалды жазықтарымен 
шектеседі, ал солтүстік және солтүстік-
батысында Қызылқұм шөлінің құмдарына 
ұласады. Мырзашөл аймағындағы суармалы 
жерлердің деңгейі Балтық теңізінен 250–270 м 

биіктік аралықтарында орналасқан. Әкімшілік-
аумақтық бөлінісі жағынан Мырзашөл суарма-
лы алқабының қазақстандық бөлігі Түркістан 
облысының Мақтаарал және Жетісай 
аудандарының аумағында орналасқан [17]. 

Мырзашөл аймағы геоморфологиялық 
жағынан Сырдария өзенінің үшінші (негізі 
бөлігі) және екінші арна сағаларында 
орналасқан. 

1-сурет – Мырзашөл суармалы алқабы
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Аумақтың климаты күрт континенталды, 
жаздағы жоғарғы температура +45оС және 
қыстағы төменгі температура -25оС жетеді, 
жауын-шашын мөлшерінің аздығымен (200-
300 мм) сипатталады [18].

Мырзашөл өңірі өзінің климаты жағынан 
жартылай шөл аумағына жатады, өңірдің кли-
маты тәуліктік және жылдық айналымдағы 
ауаның үлкен ауытқу сипатына ие. Қыс 
және көктем мезгілінде жауын-шашынның 
мерзімділігі айқын көрінеді. Жылы мерзімнің 
ұзақтығы 230-250 күнге дейін созылады. 
Жылы мерзімдегі оң температура жиынтығы 
4600-5000°С-ты құрайды. Ауаның салыстыр-
малы ылғалдылығы бір жылда орташа 51-56%.

  Жылдық булану 800-900 мм-ге дейін 
жетеді. Вегетациялық кезеңде ол 550-750 мм, 
яғни жылдық мөлшердің 70-80%-ын құрайды. 
Жылы мерзімнің ұзақтығы орташа 194 күнді 
құрайды. Өңірдегі жылы мерзімнің ұзақтығы, 
азықтық дақылдардан екі рет өнім алуға 
мүмкіндік береді. 

Аумақтың топырақ жамылғысы  негізінде 
боз бен шалғынды топырақтардан құралған. 
Ағашты өсімдіктердің аздығынан  осы 
топырақтардың гумус мөлшері төмен, гумус 
қабатының  қалыңдығы да болар болмас, аз 
мөлшерде. Түйіршік құрамы бойынша ау-
данда әр түрлі сазды топырақтар кездеседі. 
Аумақтағы суармалы жерлерінің құнарлылығы 
басқа суармалы аудандардың жерлерімен 
салыстырғанда төмендеу. Топырақтарының 
гумустік қабатындағы гумус мөлшері суа-
ру кезеңнің алдында 0,5-пен  1,4 пайыздың 
аралығында ауытқиды. 

Сіңіру сыйымдылығы 100 грамм топыраққа 
шаққанда 8-11 мг/экв аралығында болады. 
Механикалық құрамы жағынан топырақтар 
жеңіл және орташа сазды, басым көпшілік 
фракция ірілеу тозаң, оның мөлшері 50%-ға 
жетеді. Жалпы азот мөлшері 0,035-0,04%-ды 
құрайды.  

Мақаланы жазу барысында алынған  негізгі 
зерттеу нәтижелері ҚР АШМ «Оңтүстік 

Қазақстан гидрогеологиялық-мелиоративтік 
экспедициясы» РММ мамандарымен бірлесіп 
жүргізілген далалық зерттеу жұмыстарына 
негізделген. Далалық зерттеулер мен 
камералдық жұмыстар кешені Мырзашөл 
өңіріндегі барлық суармалы жерлерді қамтыды 
(2015-2022 жж) [19]. 

Топырақ үлгілерінің физика-химиялық тал-
дауы келесідей жұмыстарды қамтыды: жалпы 
гумус ( % ), оңай гидролизденетін (жылжыма-
лы) азот (мг/кг), топырақтың сулы сығындысы, 
судың рН және гигроскопиялық ылғалдылығы 
бар механикалық құрамы.

Зерттеу кезеңінде Мырзашөл суармалы 
алқабы бойынша барлық бақылауға алынған 
суармалы жерлерге гидрогеологиялық және 
топырақтық-мелиоративтік зерттеулер 
жүргізілді, оның ішінде: 558 дана бақылау 
құдықтары бойынша 12546 рет жер асты су 
деңгейлерін өлшеу жұмыстары жасалынды. 
Жер асты суының химиялық құрамын анықтау 
үшін 1466 су үлгілері алынды. Кәрізді-
қашыртқы жүйелерінде орналастырылған 
15 су бекеттерінде қашыртқы суы ағысына 
562 өлшем жасалынды. Жер асты суының 
және кәрізді - қашыртқы жүйелеріндегі су-
дан алынған сынамалар ҚР АШМ «Оңтүстік 
Қазақстан гидрогеологиялық-мелиоративтік 
экспедициясы» РММ-нің акредитацияланған 
лабораториясында талданып, тұздылық 
деңгейі анықталды. Тек 2021-2022 жылдың 
өзінде Түркістан облысы Мақтаарал және 
Жетісай аудандарының аумағында (Мырзашөл 
суармалы алқабында) бақылау құдықтарынан 
8747 рет су және топырақтан сынамалар алы-
нып, гидрогеологиялық және топырақтық-
мелиоративтік зерттеулер жүргізілді. Оның 
5185 су болса, 6562 рет топырақ үлгілерінен 
сынама алынып зертханада талдаудан өткізілді.

Далалық зерттеу жұмыстарының 
нәтижесінде, Мырзашөл суармалы алқабының 
1:50 000 масштабтағы жер асты суының 
деңгейі, жер асты суының минералдануы және 
тұздану карталары жасалынды. 

Нәтижелер 
Мырзашөл өңіріндегі 185 398 га жалпы 

жер қорының 146 314 гектары (2022) ауыл 
шаруашылығы мақсатындағы суармалы жерлер 
және мұнда мақта, бақша, көкөніс, жоңышқа, 
күріш  өсіріледі. 2022 жылы өңірдегі 146 314 га 
суармалы жердің 300 аса га пайдаланылмады, 
оның негізгі себебі жер асты суы деңгейінің 

2 метрден жоғары көтерілуіне,  топырақтың 
екінші реттік тұздануына (263 га) және суару 
жүйелерінің техникалық жағдайларына байла-
нысты болған [19]. Жер асты суының тұздануы 
олардың белгілі бір шекті деңгейге жету ба-
рысында пайда болады және одан жоғары ол 
капиллярлар арқылы көтеріледі [20, 220-бет ]. 
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Жер үсті суындағы тұз осы сумен тікелей ағып, 
топырақ профилінде жиналады [21].

2022 жылы Мырзашөл суармалы 
алқабындағы егістік жерлерінің (14 249 га) 
9,7 % -да жер асты суының деңгейі 2 м дейін 
көтеріліп кеткен. 1994 жылы бұл көрсеткіш 
(7 897 га) 6,2% ғана құраған. Аумақтағы жер 
асты суының деңгейі  2 м дейін немесе шектен 

тыс жоғары деңгейге көтерілуі 2016 және 2020 
жылдары байқалған. 2016 жылы аумақтағы 
40 726 га (28 %) суармалы жердің жер асты 
суының деңгейі 2 м дейін немесе шектен тыс 
жоғары деңгейге көтерілсе, 2020 жылы бұл 
көрсеткіш 41 777 (26,5 %) га жеткен (1-кесте 
және 2 -сурет).

1- кесте  –  Мырзашөл суармалы алқабындағы жер асты суының деңгейі
Жылдар Жалпы 

ауданы (га)
Жер асты суының деңгейі, м

0-1 1-2 2-3 3-5 > 5
1994 125715 105 7792 72084 43441 2293

0.1 6.2 57.3 34.6 1.8
2002 136842 378 22073 62584 49563 2244

0.3 16.1 45.7 36.2 1.6
2014 147122 2591 32288 62461 48528 1254

1.8 21.9 42.5 33.0 0.8
2016 147102 2653 38073 61363 42925 2088

2.0 26.0 42.0 29.0 1.0
2018 147102 2964 34066 63203 44283 2586

2.0 23.2 43.0 30.0 1.8
2020 146492 3622 38155 60800 39933 3982

2.5 26.0 41.5 27.3 2.7
2021 147102 432 19261 67572 52931 6906

0.3 13.0 46.0 36.0 4.7
2022 146314 728 13521 67666 60192 4207

0.5 9.2 46.3 41.1 2.9

Ескерту: алымында - га; бөлгіште-жалпы ауданның %.
1994-2014 жылдар Bekbayev зерттеулеріне сәйкес [22] және 2015-2022 жылдар біздің 

зерттеуімізге сәйкес.

Зерттеу жұмыстарының нәтижелері 
көрсеткендей, суармалы алқаптағы соңғы 
жылдары жер асты суының 2 м дейінгі 
көтерілуі айтарлықтай жоғарылаған (2-сурет). 
1994 жылғы жағдай бойынша өңірдегі суар-
малы жерлерде 2 м дейінгі жер асты суының 
деңгейі 7 897 га алқапта байқалған болса, бұл 
көрсеткіш 2002 жылы 22 451 га, 2014 жылы 34 
879 га, 2020 жылы 41 777 га алқапты құрады. 

Алайда, аумақтағы ҚР АШМ «Оңтүстік 
Қазақстан гидрогеологиялық-мелиоративтік 
экспедициясы» РММ мамандарының тиімді 
гидрогеологиялық іс-шараларды қарқынды 
жүргізу нәтижесінде 2021-2022 жж жер асты 
суының деңгейі төмендеген. Мұның ба-
сты себебі аумақта 2020 жылы «Қазсушар» 

РМК ТФ МӨБ  өздеріне тиесілі бірқатар 
шаруашылықаралық және ішкішаруашылық 
су  жүйелеріне механикалық тазалау 
жұмыстарын атқарды. Аудандағы суармалы 
егістік жерлердің мелиоративтік жағдайын 
жақсарту мақсатында «Ирригациялық дренаж-
ды жүйелерді жаңаша жетілдіру» жобасының 
І-фазасында, «Су ресурстарын басқару 
мен жерді қалпына келтіру» жобаларының 
жүргізілуімен Дүниежүзілік және Азия Даму 
банкілерінің қаржысы есебінен 49,2 мың 
га суармалы жерлерде кешенді қайта құру 
жұмыстары жүргізілген болатын.  Осындай 
іс-шаралардың жүргізілуіне байланысты 2021 
жылы Мақтаарал және Жетісай аудандарының 
суармалы жерлеріндегі жер асты суының                   
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2 м деңгейге дейінгі жерлері 19 693 (13,3%) га 
құраса, 2022 жылы бұл көрсеткіш (14 249 га)                                                                                                          
9,7 % құраған (2-сурет). Сондай-ақ, 2020 
жылдың мамыр-қараша айлары аралықтарында 

30 шақты тік құбырлы қашыртқыларды жөндеп, 
эрлифтік откачка жасап, насос қондырғыларын 
ауыстырып, лотоктарда механикалық және 
қолмен тазалау жұмыстары жүргізілді. 

2-сурет –  Мырзашөл алқабындағы жер асты суының деңгейі, 
м (а- егістік жерлердің ауданы гектар бойынша, 
б – суармалы жерлердің пайыздық көрсеткіші)

Жер асты суы деңгейінің өзгеруі суармалы 
жерлерге берілген судың, жауын-шашынның, 
суару жүйелері арқылы судың жер асты-
на сүзілуіне байланысты болады. Жер асты 
суының қарқындық деңгейі жыл мерзіміне 
қарай өзгеріп отырады. Жер асты суы 
деңгейінің ең төменгі көрсеткіші суару кезеңі 
аяқталған уақыт  пен күзгі-қысқы сор шаю 
жұмыстары жүргізілгенге дейін байқалса, ал 
сор шаю жұмыстары жүргізілмегенде көктемгі 
далалық жұмыс кезеңінде  байқалады. 

Суармалы жердегі жер асты суының 
ең жоғарғы деңгейі күзгі-қысқы сор 
шаю жұмыстары мен ауыл шаруашылық 
дақылдарын суару кезеңінде байқалады. Яғни, 
екі рет желтоқсан, наурыз және шілде, тамыз 
айларында жер асты су деңгейі  көтеріледі.

Вегетациялық кезеңге дейінгі және веге-
тация кезеңіндегі жер асты суы деңгейінің 

көтерілуін қысқы сор шаю, ылғалдандыру 
жұмыстарының сәуір айына дейін созылуы 
мен жаздағы суару жұмыстарымен түсіндіруге 
болады. Алқаптың мелиоративтік жағдайын 
жақсарту үшін және сапалы өнім алуға жер 
асты суының деңгейі көп әсер етеді. Сондықтан 
жер асты суының деңгейінің төмен болуы ба-
сты мәселелердің бірі.

Зерттеліп отырған аумақта 2021-2022 
жылы ҚР АШМ «Оңтүстік Қазақстан 
гидрогеологиялық-мелиоративтік экспеди-
циясы» РММ-нің мамандарымен бірлесіп, 
655 дана бақылау құдықтары бойынша 8 
747 рет жер асты су деңгейлерін өлшеу 
жұмыстары жүргізілді. Осы далалық зерт-
теу жұмыстарының нәтижесінде суармалы 
алқаптың жер асты суының деңгейінің 1:50 
000 масштабтағы картасы жасалынды (3-су-
рет) [19]. 

а б



126

С.СЕЙФУЛЛИН  АТЫНДАҒЫ   ҚАЗАҚ  АГРОТЕХНИКАЛЫҚ  ЗЕРТТЕУ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ  № 1 (116) 2023

3-сурет – Мырзашөл суармалы алқабының жер асты суының орналасу картасы    

Суармалы алқаптардың топырақ түрлерінің 
тұздануына әсер ететін негізгі факторлардың 
бірі – жер асты суының минералдануы болып 
табылады [20, 23, 24].  2022 жылы аймақтағы 
жер асты суының тұздылығы 0,98 г/л-ден 
10,38 г/л аралығында болды. Сонымен, жер 
асты суының тұздылығы, картографиялық 
материалдармен жүргізілген бақылау 
жұмыстарының мәліметтеріне сүйене оты-
рып, негізінен аймақтың гидрогеологиялық 
және гидротехникалық жағдайына бағынышты 
екенін байқаймыз. 2015-2020 жылдары 
аумақтағы суармалы жерлердегі төменгі 
тұздылық 600 мг/л-ден 800 мг/л аралығында 

болса, 2022 жылы төменгі тұздылық 1080 мг/л 
болды. 

«Достық» каналы бойымен бірінші арна 
сағасындағы жерлерде су құрамы негізінен 
гидрокарбонатты, сульфатты, натрийлі, ал 
алшақтаған сайын сульфатты, гидрокарбонат-
тыдан сульфатты-хлорлыға дейін өзгеріп оты-
рады. 2022 жылдың вегетация кезеңінде аудан 
бойынша жер асты суының тұздылығы 0-1 г/л 
дейін 1674 га; 1-3 г/л 103 143 га; 3-5 г/л 30 845 
га ; >5 г/л, 27 036 га  болды. Бұл көрсеткіш 1994 
жылы 0-1 г/л дейін 2718 га; 1-3 г/л 66 270 га; 
3-5 г/л 43 631 га ; >5 г/л, 19236 га болған (2-ке-
сте). 

2-кесте – Мырзашөл суармалы алқабындағы жер асты суының минералдық құрамы
Жыл-
дар

Жалпы 
суарма-
лы жер, 

га

Минералдану, г / л
<1 1-3 3-5 >5

га % га % га % га %

1994 125715 2718 2,2 66270 52.7 37491 29.8 19236 15.3
2001 136842 641 0.5 52229 38.2 34817 25.4 49155 35.9
2009 138767 40 0.03 34914 25.2 50849 36.6 52964 38.2
2014 147122 258 0.2 68473 46.5 45776 31.1 32615 22.2
2016 147102 555 0.4 75494 51.3 51938 35.3 19115 13.0
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2018 147102 107 0.1 80166 54.5 44764 30.4 22065 15
2020 146492 139 0.1 87073 59.4 43631 29.8 15649 10.7
2021 147102 1158 0.8 107641 73.2 30234 20.5 8069 5.5
2022 146314 309 0.3 112274 76.7 25347 17.3 8384 5.7
Ескерту алымында - га; бөлгіште-жалпы ауданның %.
Кестедегі мәліметтер 1994-2014 жылдар аралығында Bekbayev зерттеулеріне сәйкес [22] 

берілсе, 2015-2022 жылдар аралығында  біздің зерттеуімізге сәйкес берілді

Аймақтағы бақылау құдықтарындағы жер асты, ағын және қашыртқы суының максималды 
және минималды тұздылығы мен химиялық құрамы 3-кестеде көрсетілген. 

3-кесте – 2020 жылғы суару алқабындағы максималды және минималды жер асты суының  
жалпы  тұздылығы мен химиялық құрамы

2022 жылы зерттеу аумағында агромелиоративтік жұмыстарды жүргізу барысында 655 
бақылау құдықтары бойынша жер асты суының химиялық құрамын анықтау үшін 5185 рет  
бақылау жасалынып, су үлгілері алынды және осы мәліметтер негізінде жер асты суының 
минералдық құрамы бойынша 1:50 000 масштабтағы картасы жасалынды (4-сурет) [19].

4-сурет – Мырзашөл суармалы массивінің жер асты суының минералдану картасы
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Дақылдардың суға деген қажеттілігі жоғары 
жартылай құрғақ жағдайларда топырақтың 
тұздануын азайту мәселесі ауыл шаруашылық 
жүйелерінің тұрақтылығы үшін маңызды бо-
лып табылады. 

Мырзашөл суармалы алқабындағы суарма-
лы жерлердің мелиоративтік жағдайының ба-
сты көрсеткіші топырақтың тұздану дәрежесі. 
Тұзданған топырақ ауыл шаруашылық 
дақылдардың өнімін күрт төмендетеді. Мы-
салы, топырақ орта дәрежеде тұзданса, 
дакылдардың өнімділігі 35 пайызға дейін 
төмендейді.

Жоғарыдағы атап өткеніміздей, соңғы жыл-
дары суармалы алқаптағы жер асты суының 
деңгейі біршама көтерілген, сондай-ақ жер асты 
суының минералдық құрамы да айтарлықтай 
өзгерген. Осы аталған мәселелелерге байла-
нысты аумақтағы топырақ жамылғысының 
тұздану дәрежесі айтарлықтай өсті. 

1995 жылы Мырзашөл суармалы 
алқабындағы топырақтардың 25,4 % (31,8 
мың га) орташа және күшті тұзданған болса, 
2020 жылы бұл көрсеткіш айтарлықтай өсіп,                                                                                                            
38,7 % (57 мың га) құраған. Суарма-
лы жерлердегі топырақ жамылғысының 
құрамындағы тұздар суару жүйесінің дұрыс 
жүргізілмеуі, жер асты суы деңгейінің көтерілуі 
және жер асты суының минералдық құрамының 
өзгеруіне байланысты жылдам өзгеріп отыра-
ды. Осыған байланысты ҚР АШМ «Оңтүстік 
Қазақстан гидрогеологиялық-мелиоративтік 
экспедициясы» РММ мамандарының тиімді 
гидрогеологиялық және мелиоративтік іс-
шараларды қарқынды жүргізуі нәтижесінде 
Мақтаарал және Жетісай аудандарындағы 
суармалы жерлердегі орташа және күшті 
тұзданған топырақтың тұздану деңгейі 2021 
жылы 2020 жылмен салыстырғанда 2,1 мың га 
азайған (4-кесте және 5-сурет). 

4-кесте – Мырзашөл суармалы алқабындағы топырақтың тұздану дәрежесі
Жылдар Жалпы 

суармалы 
жерлердің ау-
даны, мың га

Тұздану деңгейі
тұзданбаған және әлсіз 

тұзданған
орташа және күшті тұзданған

Суармалы 
жерлердің ау-
даны, мың га

% Суармалы 
жерлердің ау-
даны, мың га

%

1995 125,4 93.6 74.6 31.8 25.4
2005 138,8 92.2 66.4 46.6 33.6
2014 147,1 91.0 61.8 56.1 38.2
2016 147,1 89.7 61.0 57.4 39.0
2018 147.1 86.3 60.0 60.8 40.0
2020 146,5 89,5 61,3 57 38,7
2021 147.1 92.2 64.6 54.9 35.4
2022 146.3 91.8 62.0 54.5 38.0

Ескерту: кестедегі мәліметтер 1994-2014 жылдар аралығында  Bekbayev зерттеулеріне сәйкес  
[22]  берілсе, 2015-2022 жылдар аралығында  біздің зерттеуімізге сәйкес берілді.

а б
5- сурет – Мырзашөл суармалы алқабындағы топырақтардың тұздану дәрежесі [19]



129

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 1 (116) 2023

2022 жылғы жағдай бойынша, Мырзашөл 
суармалы алқабындағы суармалы жерлердің 
39 % тұзданбаған, 20 % әлсіз тұзданған, 29 % 
орташа тұзданған, 9 % күшті тұзданған болса, 
3 % өте күшті тұзданған. 

Мырзашөл алқабындағы ең қатты тұздану 
деңгейі жоғары Жетісай  ауданындағы 
Ынтымақ ауылдық округінің суармалы жерлері 
болып табылады.  Ауылдық округтегі 7820 га 

суармалы жердің 31 % (2 414 га) тұзданбаған, 
19 % (1 484 га) әлсіз тұзданған, 23% (1 783 га) 
орташа тұзданған, 13 % (1 022) күшті тұзданған 
болса, 14 % (1 117 га) өте күшті тұзданған. 
6-суретте Жетісай ауданындағы Ынтымақ 
ауылдық округінің суармалы жерлеріндегі 
топырақ жамылғысының құрамындағы тұз 
мөлшерлерінің картограммасы көрсетілген.

6-сурет – Ынтымақ ауыл округінің суармалы жерлеріндегі топырақтарының тұз құрамы [19]

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, 2022 
жылы аумақтағы суармалы жерлердің (14 
249 га) 9,7 %-да жер асты суының деңгейі 
жер бетіне 2 метрден жақын болған. Суарма-
лы алқаптағы топырақтың тұздану дәрежесі 
бойынша жалпы қанағаттанарлықсыз жағдай 
қалыптасқандығын көрсетеді, өйткені барлық 
суармалы жерлердің 39 % ғана жоғары өнім 
беретін тұзданбаған жерлер. Тұздануы бойын-
ша суармалы жерлердің 35 % өнімділігі төмен, 
орташа және аса тұзданған жерлер.

 ҚР АШМ «Оңтүстік Қазақстан 
гидрогеологиялық-мелиоративтік экспеди-

циясы» РММ-нің мамандарымен 2015-2022 
жылдары бірлесіп жүргізілген зерттеулер 
нәтижесінде Мырзашөл суармалы алқабы 
топырағының 1:50 000 масштабтағы тұздану 
картасы  жасалынды (7-сурет). Тұздану кар-
тасы жер асты суының деңгейі мен жер асты 
суының минералдану дәрежесін анықтау 
негізінде жасалынды. Сонымен қатар, суар-
малы алқаптағы топырақ жамылғыларынан 
алынған үлгілеріне  ҚР АШМ «Оңтүстік 
Қазақстан гидрогеологиялық-мелиоративтік 
экспедициясы» РММ-нің лабораторияларында 
талдау жасалынды [19].
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Талқылау
Зерттеу нәтижелері Мырзашөл суарма-

лы алқабындағы топырақ жамылғысының 
тұздану деңгейінің жоғарылауының күтілетін 
және кеңінен жарияланған тенденциясын рас-
тады [16,17,18]. Біздің зерттеу нәтижелерімізге 
сәйкес, зерттеу аумағында 1995 жылы орта-
ша және күшті тұзданған жерлер 25,4 % не-
месе 31,8 мың га болса, бұл көрсеткіш 2022 
жылы 38.0 % немесе 54.5 мың га көбейген. 

Түркістан облысы Мақтаарал және Жетісай ау-
дандары суармалы жерлеріндегі топырақтың 
тұздануының басты себептері – жер асты суы 
деңгейінің 2 м дейін және шектен тыс көтерілуі, 
жер асты суының минералдануы және суару 
жүйелерінің техникалық жағдайының нашар-
лауына байланысты екендігі анықталды. Алай-
да, аумақтағы топырақтың тұздау деңгейінің 
жоғарылауы біркелкі таралмаған (7-сурет). 

7-сурет – Мырзашөл суармалы алқабындағы топырақтың тұздану картасы
Мырзашөл суармалы алқабының орталық 

бөлігіндегі және Өзбекстан мемлекетімен ше-
караласатын оңтүстік бөлігінде орналасқан 
ауылдық окруктердің суармалы жерлерінің 
топырағы жоғары дәрежеде тұзданған. Атап 
айтқанда, орталық бөлігінде орналасқан 
Қарақай, Ынтымақ және Жылысу ауылдық 
округтерінің топырақ жамылғысы. Мыса-
лы, Ынтымақ ауылдық округінің суармалы 
жерлерінің 24 % орташа тұзданған, 13 % күшті 
және 14 % өте күшті тұзданған. Яғни, жалпы 
7 820 га суармалы жерлерінің 50 % астамы 
тұзданған болып табылады. Сонымен қатар, 
суармалы массивтің оңтүстік бөлігіндегі Ж. 
Нұлыбаев, Жаңа жол, Еңбекші, Жаңа ауыл және 
Атамекен ауылдық округтеріндегі суармалы 

жерлердің  күшті және өте күшті тұзданған 
жерлері 10-20 % аралығында құрайды.

 Ал, Мырзашөл суармалы алқабынның 
Сырдария өзенінің жағасын бойлай ше-
каралас орналасқан Иіржар, Жамбыл, 
Ш.Ділдәбеков, Ералиев, Абай және Қызылқұм 
ауылдық округтерінің суармалы жерлеріндегі 
топырақтың тұздану деңгейі төмендеу. Бұл 
ауылдық окургтерде тұзданбаған және әлсіз 
тұзданған топырақ жамылғысы 75 % -ға дейін 
жетіп, өте күшті тұзданған дәрежедегі топырақ 
кездеспейді. Бұл өз кезегінде Мырзашөл суар-
малы алқабы жер бедерінің  Сырдария өзеніне 
қарай еңкіс болуы жер асты суының өзенге 
қарай ығысып, жер асты суының жер бетіне 
жақын орналасуына мүмкіндік бермейді. 
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Осыған байланысты Мырзашөл суармалы 
алқабынның Сырдария өзенінің жағасымен 
шекаралас орналасқан аумақтарындағы 
топырақ жамылғысының тұздану дәрежесі 
басқа аумақтарымен салыстырғанда төмендеу 
болып табылады. 

Тұрақты жер пайдалану мақсатында                 
суармалы массивтің орталық және оңтүстік 
бөліктерінде жер асты суының деңгейін реттеп 
және ұтымды суару жүйелерін ұйымдастыру 
қажет. 

Қазақстан Республикасының жалпы ауыл 
шаруашылық алқаптарынының (20.6 млн га) 
93,16 % - суарылмайтын жерлер, 6,84 % - суар-
малы жерлер құрайды. Алайда, ҚР Ұлттық ста-
тистика бюросының 2021 жылғы мәліметтері 

бойынша жалпы өсімдік шаруашылығынан 
түскен (4 232,5 млрд тг) өнімнің 40 % (1693 
млрд тг) астамын суармалы жерлер үлесіне 
тиесілі [25].  Суармалы жерлердің республи-
ка халқын азық-түлікпен қамтамасыз етудегі 
және ауыл шаруашылығы саласының тұрақты 
дамуындағы  алатын орны ерекше. Мырзашөл 
суармалы алқабы елімізде «ақ алтын» деп 
бағаланатын мақта, сонымен қатар бау-
бақша, көкөніс және мал азықтық дақылдары 
қамтамасыз ететін ең үлкен суармалы алқап 
болып табылады. Сондықтан да, Мырзашөл 
суармалы алқабындағы жерлерді тиімді пай-
далану мақсатында алқаптағы топырақтың 
тұздану мәселелерінің алдын алу бүгіні таңда 
өте өзекті мәселе болып отыр.

Қорытынды
Көп жылдық далалық зерттеу мен 

зертханалық талдау жұмыстарының негізінде 
Мырзашөл суармалы алқабының қазақстандық 
бөлігіндегі топырақтың тұздану мәселелеріне 
талдау жасалынды. Зерттеулер көрсеткендей, 
соңғы жылдары суармалы аумақта суару 
жүйелерінің тозуы, істен шығуы, кәріздік-
қашыртқы жүйелерінің дұрыс жұмыс жаса-
мауы, сондай–ақ суару жұмыстарының дұрыс 
ұйымдастырылмауы салдары жер асты су-
лары деңгейінің 2 м дейін көтерілуіне алып 
келген. Сонымен қатар, суармалы алқаптағы 
дренаждық жүйелердің істен шығуы мен  көп 
бөлігінің жұмысын тоқтатуы да топырақтың 
тұздануына себеп болған. Аумақтағы топырақ 
құрамындағы су тәртібінің бұзылуы салда-
рынан жер асты суының минералдануы да 
өзгерген. 

Суармалы алқапта 2 м дейінгі жер асты 
суының деңгейі 1994 жылы (7 897 га) 6,2% 
болса, 2022 жылы бұл көрсеткіш (14 249 га) 
9,7% дейін көтерілген. 2022 жылдың вегетация 
кезеңінде алқап бойынша жер асты суларының 
тұздылығы 0-1 г/л дейін 1674 га; 1-3 г/л 103 143 
га; 3-5 г/л 30 845 га ; >5 г/л, 27 036 га  болды. 
Бұл көрсеткіш 1994 жылы 0-1 г/л дейін- 2718 
га; 1-3 г/л- 66 270 га; 3-5 г/л- 43 631 га ; >5 г/л-
19 236 га болған. 1995 жылы Мырзашөл суар-
малы алқабындағы топырақтың  25,4 % (31,8 
мың га) орташа және күшті тұзданған болса, 
2022 жылы бұл көрсеткіш  38,7 % (57 мың га) 
дейін көтерілген. 

Жұмысты қортындылай келе, зерттеу 
аумағындағы топырақтың тұздануын алдын алу 
мақсатында келесідей агротехникалық және 

гидротехникалық іс-шараларды ұймдастыруды 
ұсынамыз:

- дренаждық жүйелерді  қалпына келтіріп, 
топырақты тұздан шаю;

- су шаруашылық жүйелерді дамытып 
(су арналарды бетонмен қаптау, тайызданған 
қашыртқаларды тазалап тереңдету, тік дренаж-
ды ұңғымаларды орнатып, іске қосу және басқа 
да шаралар), минералды жер асты суының 
деңгейін жер бетіне жақындатпау;

-минералды суды жер бетінен булан-
дырмау үшін, жер бетіне көленкені көп 
беретін дақылдарды өсіру және минералды 
тыңайтқыштармен (көң) жер бетін жауып та-
стау;

- судың булануын төмендетіп, топырақтың 
сіңіргіш қабілетін жақсарту үшін жерді 
тереңірек  аудару, минералды тыңайтқыштарды 
ұтымды  қолдану;

- дақылдарды суару үшін су үнемдеу 
әдістерін қолдану (жаңбырлатып, тамшылатып 
суару және басқа әдістер);

- суды егістікке аз мөлшерде, жиі беру (бұл 
жағдайда ағын су минералды жер асты су-
мен араласпай, жер асты суындағы тұзды жер 
бетіне көтертпейді);

- тұзға тұрақты дақылдарды пайдала-
ну (қант қызылшасы, бидай, арпа, күріш, 
күнбағыс, мақсары және басқа), дәндерді егу 
алдында шынықтыру (ас тұз бен ащы тұздың 
ерітінділерінде дәндерді ұстау).

Жоғарыда көрсетілген іс-шараларды 
жүргізу нәтижесі Мырзашөл алқабында сура-
малы егістік көлемін ұлғайтуға және оларды 
ұтымды пайдалануға мүмкіндік береді.
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Аннотация
В статье на основе многолетних полевых и лабораторных исследований проведен анализ про-

блем засоления почвы казахстанской части орошаемого массива Мырзашоль (Голодная степь), 
расположенных в Центральной Азии за период с 1995 по 2022 годы, которые подвержены круп-
нейшим в мире историческим тенденциям опустынивания и засоления.  
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За последние 20-25 лет степень засоленности почвы массива растет быстрыми  темпами. 
Если в 1995 году 25,4% (31,8 тыс. га) почв Мырзашольского орошаемого массива были умерен-
но и сильно засолены, то в 2022 году этот показатель значительно вырос и составил 38 % (54,5 
тыс. га). Такая высокая интенсивность степени засоления почвы на орошаемых землых связана с 
повышением уровня грунтовых вод до 2 м или до критической отметки, в результате ухудшения 
технического состояния оросительных систем, неисправности дренажных систем и неправиль-
ной работы канализационно-дренажных систем. В 2022 году на 9,7% посевных площадей Мыр-
зашольского орошаемого массива (14 249 га) уровень грунтовых вод повысился до 2 м, а в 1994 
году этот показатель (7 897 га) составил лишь 6,2%. Кроме того, исследование показало, что по-
вышение уровня грунтовых вод на территории массива также связано со слабой фильтрационной 
способностью почвенного покрова.

Ключевые слова: Мырзашольский орошаемый массив; орошаемые земли; водные системы; 
грунтовые воды; засоление; деградация.

ANALYSIS OF THE PROBLEMS OF SALINIZATION OF SOILS IN IRRIGATED LANDS 
OF TURKESTAN REGION (ON THE EXAMPLE OF MYRZASHOL 

IRRIGATED MASSIVE)

Tokbergenova Aigul Abdugapparovna
Candidate of Geographical Sciences, Associate Professor

Al-Farabi Kazakh National University
Almaty, Kazakhstan

E-mail: tokbergen@mail.ru    

 Zulpykharov Kanat Bazarbayevich
Master of Natural Sciences, doctoral student

Al-Farabi Kazakh National University
Almaty, Kazakhstan

E-mail: kanat.zulpykharov@gmail.com

Taukebayev Omirzhan Zhalgasbekovich
Master of Natural Sciences, doctoral student

Center for space technologies and remote sensing,
Al-Farabi Kazakh National University 

Almaty, Kazakhstan
E-mail: omirzhan.taukebayev@gmail.com 

Essanbekov Meirzhan Yussupbekovich
PhD 

«Hydrogeological and reclamation of South Kazakhstan
Expedition» RSI

 Shymkent, Kazakhstan
E-mail: meyr_1984@mail.ru 

Kaliyeva Damira Medetkyzy
 Doctoral student 

Al-Farabi Kazakh National University
Almaty, Kazakhstan

E-mail: damira.km@mail.ru
  



137

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 1 (116) 2023

Alsherieva Danaya Yerlankyzy
Master of Natural Sciences 

Al-Farabi Kazakh National University
Almaty, Kazakhstan

E-mail: pretty.danaya@mail.ru 

Duanbekova Aigul Yerkinbayevna
Doctoral student

Kazakh National Agrarian Research University
 Almaty, Kazakhstan

E-mail: aiga78@inbox.ru

Abstract
 Based on long-term field and laboratory studies, the article analyzes the problems of soil salinization 

in the Kazakh part of the irrigated Myrzashol massif (Hungry Steppe), located in Central Asia for the 
period from 1995 to 2022, which are subject to the world's largest historical trends of desertification and 
salinization.  

Over the past 20-25 years, the degree of salinity of the soils of the massif has been growing rapidly. 
If in 1995 25.4% (31.8 thousand ha) of the soils of the Myrzasholsky irrigated massif were moderately 
and heavily saline, then in 2022 this indicator increased significantly and amounted to 38 % (54.5 
thousand ha). Such a high intensity of the degree of salinization of soils on irrigated lands is associated 
with an increase in the groundwater level to 2 m or to a critical level, as a result of deterioration of the 
technical condition of irrigation systems, malfunction of drainage systems and improper operation of 
sewer and drainage systems. In 2022, on 9.7 % of the sown areas of the Myrzasholsky irrigated massif 
(14 249 ha), the groundwater level increased to 2 m, and in 1994 this figure (7.897 ha) was only 6.2%. 
In addition, the study showed that the increase in the groundwater level on the territory of the massif is 
also associated with a weak filtration capacity of the soil cover.

Key words: Myrzasholsky irrigated massif; irrigated lands; water systems; groundwater; salinization; 
degradation.
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Түйін
Жұмыста алғаш рет дала аймағының оңтүстік қара топырақтарында минералды қоректену 

жағдайлары мен азотты-фосфорлы тыңайтқыштардың қышаның Профи сортының өнімділігі 
мен сапасына әсерін анықтау бойынша жүргізілген ғылыми зерттеу жұмыстарының нәтижелері 
ұсынылды.

Тәжірибе танабы құрамында 3,8% қарашірік, 0,25-0,30% жалпы азот, 10-11 мг/кг нитратты 
азот, 15-20 мг/кг жылжымалы фосфор, 35-50 мг/100 г алмасалы калий бар. Топырақ ерітіндісінің 
реакциясы 8,0-8,1.

Тәжірибеде фосфорлы тыңайтқыштардың тиімділігі топырақтағы жылжымалы фосфордың 
0-20 см қабатындағы бастапқы құрамына байланысты болды: бақылау нұсқаларымен 
салыстырғанда ең жоғары өсім сәйкесінше 31,7 және 32 мг/кг деңгейінде қалыптасты. Зерттеу 
жұмыстары көрсеткендей, Профи сорты топырақтың негізгі қоректік заттарына деген талабының 
жоғарылылығы. Тәжірибе топырақтағы P2O5 мөлшерінің жоғарылауымен қыша дақылының 
өнімділігі 3,4-тен 6,6 ц/га-ға дейін өсенін көрсетті.

Топырақтағы жылжымалы фосфордың мөлшері мен қышаның Профи сортының өнімділігі 
арасында фосфор тапшылығын дәл анықтауға мүмкіндік беретін күшті корреляциялық байланыс 
бар. Топырақтағы фосфордың оңтайлы мөлшерін анықтау дақылдан алынатын жоғары өнімге 
кепілдік береді және жоғары экономикалық тиімділікті қамтамасыз етеді.

Кілт сөздер: қыша; Профи сорты; жылжымалы фосфор; азотты тыңайтқыштар; фосфорлы 
тыңайтқыштар; оңтүстік қара топырақ; өнімділік.

Кіріспе
Қазақстандағы ауыл шаруашылығы 

еліміздің агроөнеркәсіптік кешенінің ба-
сты саласының бірі және оны дамытудың бір 
жолы - ауыл шаруашылығы дақылдарының 
жалпы өнімін ұлғайту. Жылда жыл нарық 
пен әлемдік талаптарының өзгеріп отыраты-
нын ескеріп, Қазақстан Үкіметі Қазақстан 
Республикасының АӨК субъектілерінің 
бәсекеге қабілеттілігін арттыру үшін егіс 
алқаптарын әртараптандыруды тапсырып, 
ауыспалы егістік жүйесіне әлем нарығында 
үлкен сұранысқа ие бағалы дақылдармен (май-

лы, бұршақты, жемшөп) толықтыру ұсынылды 
[1]. Осындай аталмыш құнды дақылдардың 
бірі – қыша болып табылады.

Қышаны тағамдық, дәрілік, жемшөп, жасыл 
көң, майлы және бал өсімдігі бағытында кеңінен 
пайдаланады. Сонымен, оның тұқымдарында 
жоғары тағамдық артықшылықтары бар, дән 
құрамында 40-45% май бар. Ол консервілеу, 
кондитерлік өнімдер, парфюмерия, фарма-
цевтика және химия, медицина өнеркәсібінде 
кеңінен қолданылады.

Соңғы 5 жылда елімізде қышаның майы 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.138-149. 
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өндірісінің өсуі байқалады. 2021 жылы 
қыша егістік алқабы 16895,9 га құрады және 
ол елдің 7 облысында өсіріледі. Қазақстан 
Республикасының Мемлекеттік кірістер 
комитетінің деректері бойынша 2020 жыл-
мен салыстырғанда май тұқымын экспорттау 
10,4%-ға ұлғайған [2].

Ауыл шаруашылық дақылдарының, 
соның ішінде қыша өнімділігін арттырудың 
басты жолдарының бірі - минералды 
тыңайтқыштарды қолдану болып табылады. 
Тыңайтқыштар - алынған өсімдік өнімдерінің 
саны мен сапасының материалдық негізі, 
өсімдіктер үшін биогендік элементтердің көзі. 
Минералды тыңайтқыштарды дұрыс қолдану 
өнімділікті арттыру үшін ғана емес, сонымен 
қатар қыша дәнінің сапасын жоғарылатуды 
үлкен маңызға ие. Оларды тиімді пайдала-
ну кезінде, тіпті Солтүстік Қазақстанның 
шектеулі ылғалдылық жағдайында 
дақылдардың өнімділігін кем дегенде 15-20%-
ға арттыруға мүмкіндік бар, бұған аймақтың 
ғылыми мекемелерінің көптеген зерттеулері 
және озық шаруашылықтардың танаптық 
тәжірибелерінің ғылыми еңбектері дәлел бола 
алады [3]. Алайда, әлемдік нарықта қышаға 
деген сұраныстың артуына қарамастан, 
дақылдардың өнімділігі төмен, басты про-
блема қышаның топырақпен қоректену және 
тыңайтқышқа деген қажеттілігін толық 
зерттелмеуінде, нәтижесінде дақылдың 
құндылығы объективті түрде бағаланбаған. 
Қыша топырақтағы жеңіл сіңімді қор 
заттарының мол болуын талап етеді, бұл өз 
кезегінде дақылдың минералды қоректену 
мен тыңайтқыштарға қажеттілігін анықтауды 
қажет етеді. Қазіргі уақытта отандық және 
шетелдік зерттеушілердің топыраққа мине-
ралды тыңайтқыштарды ұзақ уақыт қолданған 
кезде оның көптеген қасиеттерінің өзгеріп, 
өсімдікке қажетті жеңіл сіңімді фосфор, азот, 

калий тұздарының құрамы артатынын жазады 
[4-6].

Фосфор мен калий элементтері дән 
құрамында май қорының мол жиналуына 
ықпал етеді, ал азот тыңайтқыштары ақуыз 
биосинтезінің жиналуына тікелей әсер етсе, 
мөлшерінен тыс жоғары болуы керісінше 
майдың жиналуына кедергі келтіреді [7]. 

П.Вавилов атап өткендей [8] қыша та-
мыры топырақтағы қиын еритін тұздарды 
жеңіл сіңіреді. Ол өнім қалыптастыруда 
көп мөлшерде қоректік заттарды тұтынады 
және минералды тыңайтқыштарға қажетсінуі 
жоғары [9]. О.Л.Томашовтың айтуынша [10] 
қыша фосфор тыңайтқыштарына қажеттілігі 
жоғары. Е.Ю.Зотова [11] өз зерттеулерінде 
азотты - фосфорлы тыңайтқыштарды қолданып 
0,42-0,70 т/га қосымша өнім алған.

Қыша өнімділігінің әлемдік рекорды 
Үндістанға тиесілі - 5,7 т/га (ГМО). Зерттеу 
жұмыстарының нәтижесінде қышаның кейбір 
сорттары 3,0-4,0 т/га, орташа тұқымдық май 
мөлшері 42% (кәдімгі қыша өнімділігі 2,6 т/га) 
берген [12].

Жоғарыда айтылғандарды қорытындылай 
келе, қышаның топырақтың негізгі қоректік 
элементтері мен минералды тыңайтқыштардың 
құрамына қажеттілігі оның минералды 
қоректенуін зерттеудегі маңызды бағыт болып 
табылады.

Қазақстанда қышаны зерттеу кезінде 
топырақтың минералды қоректенуі және 
тыңайтқыштардың дақыл өнімділігі мен са-
пасына әсері іс жүзінде толық зерттелінбеген, 
тек дақылдың биологиясы, селекциясы және 
технологиясы [13-17] мәселелеріне баса назар 
аударылған, сондықтан өнімді негізгі құраушы 
қоректік заттардың қажеттілігін анықтау зерт-
теу жұмыстарының негізгі мақсаты болып та-
былады.

Материалдар мен әдістер
Зерттеу жұмыстары Солтүстік 

Қазақстанның дала аймағында орналасқан 
Ақмола облысының оңтүстік карбонатты 
қара топырақтарында жүргізілді. Тәжірибе 14 
нұсқалы сұлба бойынша 7 фосфор деңгейі (0; 
Р60; Р90; Р120; Р150; Р180; Р210), 3 азот (0; N30; 
N60) және 5 жұптық комбинациялы (P90N30; 
P60N60; P120N60; P120N90; P150N90) үш 
қайталауда жүргізілді. Азотты тыңайтқыштар 

ретінде аммоний селитрасы (34,6% ә.е.з.), 
құрамында фосфор бар тыңайтқыштардан - ам-
мофос (52% Р2О5, 11-12% N) қолданылды.

Дақылдарды өсіруде қолданылатын 
агротехникалық шаралар аймақ талабына 
сәйкес жүргізілді. Қыша Bourgault 3710 се-
ялкасымен себілді. Тұқымның себу норма-
сы 10 кг/га. Бір жер телімінің ауданы - 54 м2 
(9х6м). Барлық технологиялық операциялар 
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механикаландырылған түрде жүргізілді.
Егінді есепке алу тұқымның 70%-ы толық 

пісіп-жетілуі кезінде (1 м2 алаңнан бастап, сегіз 
рет қайталауда) бөлектеп жиналды.

Қыша себу алдында және вегетация 
кезеңінде көктемде ылғал мен қоректік 
заттардың құрамын анықтау үшін тәжірибенің 
барлық нұсқаларынан топырақтың 0-20,               
20-40 см тереңдігінен, ал бақылау нұсқасында 
әр 20 см сайын 1 м-ге дейінгі қабаттардан 
алынды.

Топырақ талдау жұмыстары карбонатты 
топырақтар үшін агрохимияда қабылданған 
жалпы әдістерді қолдана отырып жүргізілді 
[19]. Алынған топырақ үлгілерінен: N-NО3 

- (нитрат азоты) – Scalar фотометрімен 
өлшеуге бейімделген Камфакетал әдістеріне 
негізделген нитрат азотының сандық талдауы, 
жылжымалы фосфор және бір сығындыдан 
алынған алмаспалы калий – Мелих 3 әдісі 
бойынша (фосфор – колориметриялық әдіс, 
калий – жалын фотометрінде) анықталды. 
Егін жинау деректерін математикалық өңдеу 
Б.А.Доспеховтың [20] дисперсиялық талдау 
әдісімен жүргізілді. Топырақтағы жылжыма-
лы фосфордың мөлшері мен қыша өнімділігі 
арасындағы байланыс корреляциялық-
регрессиялық талдау негізінде анықталды 
[Microsoft Office Exel, 2010].

Нәтижелер
Зерттеу жылдарындағы ауа райы жағдайы 

Солтүстік Қазақстанның дала аймағының 
климатына сәйкес болды. Аймақ дақылдың 
өсіп өну вегететивтік мерзімінде жауын-
шашынның түсу мөлшері мен олардың 
күндік таралу сипаты, ауаның ауысымдық 
температуралық режимінің жиі ауысатынымен 
ерекшеленеді. Зерттеу жүргізілген танап ор-
таша құрғақ аймақта, ауа температурасының 
күрт өзгеруімен және ауыл шаруашылығы жы-
лында аз атмосфералық жауын – шашын (орта-
ша көпжылдық-365 мм) түсетін жер телімінде 
орналасқан.

Жауын-шашын мөлшері ғылыми зерт-
теу жұмыстары жүргізілген жылдардың 
барлығында орташа жылдық мәліметтермен 
салыстырғанда біршама аз жауды, құрғақшылық 
болды және олардың түсу кезеңдері түрліше 
болды (1-кесте). Ылғалдың жетіспеушілігі 
дақылдардың вегетативті мерзімінде байқалды, 
нәтижесінде ол өсімдіктердің өсуі мен дамуына 

қатты әсер етті. Жазғы вегетациялық кезеңде 
орташа жылдық жауын шашын түсімі 177 мм 
құраса, зерттеудің алғашқы 2019 жылы небәрі 
100 мм-ге жуық ылғал түсті, жетіспеушілік 70 
мм-ден асты.

Ылғал жетіспеушілігімен қатар ауа тем-
пературасы орташа жылдық көрсеткіштермен 
салыстырғанда 0,5-1,0 0С жоғары бол-
ды. Метеорологиялық жағдайлар топырақ 
процестеріне де, өсімдіктердің өсуі мен даму 
ерекшеліктеріне және қыша дақылының өнім 
қалыптасуына да айтарлықтай әсер етті.

Ылғал өнім түзуі бойынша маңызды орынға 
ие, өсімдіктерді сіңімді қоректік заттармен 
қамтамасыз етеді. Нәтижесінде жылдық жа-
уын-шашын мөлшері аз (300 мм шамасында) 
Солтүстік Қазақстан жағдайында ылғалдың 
жиналуы, сақталуы және ұтымды пайдала-
нылуы аймақтық агротехниканың ажырамас 
бөлігі болып табылады.

1-кесте – Тәжірибе жүргізілген жылдардағы метеорологиялық көрсеткіштер (Ақмола облысы 
Бұланды ауданы Алтынды метеопост мәліметтері бойынша)

Айлар Жауын шашын мөлшері, мм
Орташа 
жылдық

2019 +\- 2020 +\- 2021 +\-

IX-IV 188,0 228,3 40,3 276,4 88,4 140,0 -48,0
V 37,0 7,0 -30,0 2,6 -34,4 59,0 22,0
VI 37,0 16,8 -20,2 54,9 17,9 19,0 -18,0
VII 66,0 45,0 -21,0 58,8 -7,2 8,0 -66,0
VIII 37,0 34,0 -3,0 26,3 -10,7 15,0 -22,0

V-VIII 177,0 102,8 -74,2 112,6 -64,4 101,0 -76,0
А.ш. 

жылы
365,0 331,1 -33,9 389,0 24,0 241,0 -124,0
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Орташа ауа температурасы, 0С
V 12,7 11,7 -1,0 16,3 3,6 17,5 4,8
VI 18,3 15,7 -2,6 17,5 -0,8 17,4 -0,9
VII 19,5 19,9 0,4 19,4 -0,1 19,9 0,4
VIII 17,5 17,9 0,4 18,8 1,3 19,7 2,2

V-VIII 17,0 16,3 -0,7 18,0 1,0 18,6 1,6
Ауыл шаруашылық өндірісін тиімді 

жүргізу үшін түскен жауын-шашынды 
өсімдік толығымен пайдалануы қажет. Алай-
да, жылдық ерекшеліктері бойынша олар 
біркелкі түспейді. Күзгі-көктемгі түскен 
жаңбыр егістіктердің бетінен толығымен бу-
ланып кетеді, жазғы жаңбырдың едәуір бөлігі 
буланумен жоғалады, нәтижесінде топырақта 
ылғал тапшылығы пайда болады, бұл өз 
кезегінде өнімділіктің жоғалуына әкеп соғады. 
Осы аймақта жер асты суларының терең пай-
да болуына байланысты топырақтағы ылғал 
қорының қалыптасуы тек қысқы және жазғы 
жауын-шашынның әсерінен болады. Солтүстік 

Қазақстанда капиллярлық ылғал вегетациялық 
кезеңде өсімдіктерді сумен қамтамасыз етудің 
негізгі көзі болып табылады [21].

Зерттеу жұмыстарында қыша ылғалмен 
қамтамасыз етілуі тек вегетациялық кезеңнің 
жағдайына ғана емес, сонымен қатар күзгі-
қысқы жауын-шашыннан жиналған өнімді 
ылғалдың көктемгі қорына да байланысты 
болды (2-кесте). Профи сортының қыша се-
бер алдында метрлік қабаттағы өнімді ылғал 
қоры 2019-2021 жылдар кезеңінде тиісінше 
169,6 мм, 185,2 мм және 129,8 мм, беткі 0-20 
см қабатында - 27,2 мм, 25,3 мм және 17,4 мм 
құрады.

2-кесте – Қышаны себер алдындағы топырақтағы ылғалдың мөлшері мен динамикасы, мм
Топырақ 
қабаты, 

см

2019 ж. 2020 ж. 2021 ж
Себуге 
дейін

Бүршік-
тену 

кезеңі

Гүлдену 
кезеңі

Себуге 
дейін

Бүршік-
тену 

кезеңі

Гүлдену 
кезеңі

Себуге 
дейін

Бүршік-
тену 

кезеңі

Гүлдену 
кезеңі

0-20 27,2 12,2 15,3 25,3 18,0 16,4 17,4 11,5 7,6
0-40 63,8 34,2 40,1 65,0 40,7 39,1 39,9 34,0 30,6
0-100 169,6 93,9 135,9 185,2 139,6 138,0 129,8 99,0 81,2

Зерттеу жүргізілген жылдары 0-20 см 
қабаттағы өнімді ылғал қоры бір жарым есе-
ге төмендеді (11,5-тен 18,0 мм-ге дейін), бұл 
дақылдың өнім түзуіне кері әсер етті. Тамыз 
айында мол түскен жауын-шашын мөлшері 
ылғалдылықтың жиналуына оң әсер етті, бұл 
қышаның гүлдену кезеңіне тап келді. Қышаның 
ылғалға қоятын жоғары талабы бүршіктенуден 
гүлденуге дейінгі кезеңдерінде байқалды. 
Жоғары ауа температурасы қыша дәндерінің 
тез пісуіне ықпал етті, бұл өнімді дақылдың 
қалыптасуына тиімді әсер етті.

Тыңайтқыштар топырақтың қасиеттерін 
жақсарта алады, дақыл өнімдерінің әлеуетті 

мүмкіндіктерін іске асыруға, өнімнің 
химиялық құрамы мен сапасын реттеуге 
мүмкіндік беретін минералды қоректенудің 
қажетті деңгейін жасай алады. Ол үшін олар 
өсірілетін дақылдардың биологиялық талапта-
рына сәйкес қолданылуы керек [22].

Қалыптасқан гидротермиялық режим 
топырақ үдерістеріне, оның ішінде қышаның 
Профи сортының минералды қоректену 
жағдайларына оң әсер етіп, қолданылған 
тыңайтқыштар топырақтағы қоректік 
заттардың құрамы мен қатынасына өзгеріс 
әкелді, 3-кесте.

3-кесте – Қышаны себер алдындағы тыңайтқыштардың топырақ құрамындағы негізгі қоректік 
заттар мөлшеріне әсері, мг/кг

Нұсқалар Зерттеу жүргізілген жылдар
2019 2020 2021 2019 2020 2021

N–NO3 0-40 см қабатта P2O5 0-20 см қабатта
O 10,9 12,3 11,8 20,6 21,0 19,0
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N30 12,2 14,4 13,5 19,7 20,9 19,8
N60 13,5 16,4 15,4 22,4 20,2 23,0
P60 11,6 14,3 11,8 26,7 26,8 21,8
P90 10,7 13,8 13,6 29,1 31,7 25,6

P120 13,0 13,6 12,7 36,6 36,9 27,4
P150 14,7 14,2 13,9 39,7 39,4 32,0
P180 14,0 15,5 14,4 42,6 42,7 35,4
P210 16,3 16,8 16,3 44,6 46,2 37,7

Бақылау нұсқасында азотпен қамтамасыз 
етілуі орташа - 10,9-12,3 мг/кг аралығында 
болды. Азотты тыңайтқыштарды қолдану 
топырақтағы нитрат азотының құрамына 
айтарлықтай оң әсер етті, топырақтағы азоттың 
мөлшері жоғарылады, әсіресе бұл заңдылық 
фосфор нұсқаларында да байқалды. 

Барлық жылдар бойы жылжымалы 
фосфордың топырақтағы мөлшерінің төмен 
деңгейде болғанын ескерсек, енгізілген фос-
форлы тыңайтқыштар оның мөлшерін екі үш 
есеге жоғарылатты, жоғарғы көрсеткіш 19-21 
мг-нан 44-46 мг-ға дейін артты. 

Қыша өнімділігіне тыңайтқыштардың 
әсерін талдау жұмыстары оның топырақ 
құнарлылығының көрсеткіштеріне және оның 
өсіп-өнуі гидротермиялық жағдайларға байла-
нысты әсер еткенін көрсетті.

В.И. Радченконың [23] мәліметтері                                                                                                         
бойынша қыша максималды өнімді 
вегетациялық кезеңінде жоғары 
ылғалдылықпен қамтамасыз етілген жағдайда 
береді. Алайда, біздің тәжірибелерімізде зерт-
теу жылдары гидротермиялық режим қыша 
өсіру үшін жеткіліксіз болды, 4-кесте.

Зерттеу жұмыстарының мақсаты - 
қышаның Профи сортының топырақтағы ми-
нералды қоректену жағдайларына талабын 
анықтау үшін топырақта азот пен фосфордың 
өте төмен мөлшерден жоғары мөлшерге дейін 
деңгейін жасау.

4-кестеден көріп отырғаныңыздай, ең 
жоғары нәтижеге тыңайтқыштардың түрлі 

мөлшерлері қол жеткізді. Бақылаудағы негізгі 
өнім жылдар бойынша (2019-2021 жж.) 15,6-
19,1 ц/га аралығын құрады.

Зерттеу жұмыстары 2019-2021 жылдардағы 
құрғақшылық кезең жағдайында азот-
ты тыңайтқыштар тиісті нәтиже бермеді, 
өнімділік төмен болды, енгізілген фосфорлы 
тыңайтқыштар топырақтағы мөлшеріне сәйкес 
түрліше әсер етті. Ең жақсы нәтижелер фосфор 
аясында алынды. Зерттеу жұмыстары қышаның 
Профи сортының фосфор тапшылығына 
айтарлықтай сезімталдығын және фос-
фор тыңайтқыштарын енгізуге қажеттілігін 
көрсетті. 

Топырақтағы жылжымалы фосфор 
мөлшерінің жоғарылауынан қышадан алынған 
қосымша өнім 6,4%-дан 68,9%-ға дейін өсті. 
2019 жылы топырақтағы Р2О5-тің 29,1-
ден 42,6 мг-ға дейін жоғарылауы қосымша 
өнімнің 2,8-ден 5,9 ц/га-ға дейін екі есеге, 
2020 жылы тиісінше 26,8-42,7 мг/кг-ға дейін 
өссе өнім 4,7-ден 12,6 ц/га-ға, 2021 жылы -                                               
21,8-35,4 мг/кг аралығында қышадан 1,0-7,6 ц/
га қосымша өнім алынды.

Ең жоғары нәтиже Р90, Р120, Р150 кг ә.е.з/
га нұсқаларынан жылжымалы фосфор мөлшері 
сәйкесінше 31,7; 36,6 және 32,0 мг/кг болғанда 
өнімділік 30,9; 25,0 және 23,2 ц/га құрады. Бұл 
қышандан алынатын максималды өнімділікті 
алуда топырақтағы жылжымалы фосфордың 
мөлшері қай деңгейде жеткенде алуға болаты-
нын көрсетеді.
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4-кесте – Тыңайтқыштардың қышаның Профи сортының өнімі (ц/га) мен дән сапасына әсері 
(%)

Енгі-
зілді, кг 

ә.е.з.

2019 ж 2020 ж 2021 ж
Бақылау-

дағы 
өнімділік 

және 
қосымша 
өнім, ц/га

%
Май 

құрамы, 
%

Бақылау-
дағы 

өнімділік 
және 

қосымша 
өнім, ц/га

%
Май 

құрамы, 
%

Бақылау-
дағы 

өнімділік 
және 

қосымша 
өнім, ц/га

%
Май 

құрамы, 
%

О 19,1 - 32,9 18,3 - 35,3 15,6 32,9
N30 19,2 0,5 35,2 20,3 10,9 35,9 15,4 - 35,2
N60 20,7 8,4 35,8 20,4 11,5 36,6 15,1 - 35,8
Р60 21,9 14,7 35,6 24,7 35,0 34,5 16,6 6,4 35,6
Р90 22,8 19,4 36,9 30,9 68,9 36,5 19,4 24,4 36,9
Р120 25,0 30,9 37,5 28,8 57,4 40,1 21,0 34,6 37,5
P150 24,8 29,8 35,6 27,2 48,6 37,1 23,2 48,7 35,6
P180 23,9 25,1 34,9 23,0 25,7 34,6 20,3 30,1 34,9
P210 20,9 9,4 34,3 20,7 13,1 36,3 19,3 23,7 34,3
m, % 1,68 1,6 1,7 2,64

ЕТЕА05 0,58 0,55 0,59 0,89
m, %- тәжірибенің орташа қателігі
ЕТЕА05 - ең төменгі елеулі айырмашылық 

Тыңайтқыштар майлы дақылдардың тұқым 
өнімділігінің артуына ғана емес, сонымен 
қатар дән құрамындағы майдың мөлшерін 
жоғарлатады, бұл өз кезегінде майдан макси-
малды өнім жиналуына ықпал етеді [24]. 

Әсіресе 2019 жылы Профи қыша сортының 
оңтайлы нұсқаулары  бойынша жақсы 
нәтижелер алынды: өнімділігі жағынан да, 
майлылығы жағынан да. Р90, Р120 нұсқалары 
бойынша бақылаумен айырмашылық 11,9-
30,9% (майлылығы бойынша 36,9 және 
37,5%) диапазонында болды, 4-кесте.   Зерт-
теу жұмыстарын қорытындылай келе, зерт-
теу жұмыстары қыша дәнінің өнімділігі мен 
сапасы тек тыңайтқыштар құрамы ғана емес, 
ондағы қоректік заттардың элементтердің 
ара қатынасын ескеру қаншалықты маңызды 
екенін көруге болады.

Қыша - жоғары маржиналды, сұранысқа 
ие дақыл. Зерттеу жұмыстарында қышаға 
тыңайтқыштарды қолдануда тиімділігін 
экономикалық есептеу жолдары көрсетті, 5-ке-
сте.

2019 жылы жоғары тиімділік Р120 нұсқасы 
топырақтағы жылжымалы фосфор мөлшері 
36,6 мг болған кезде алынды, рентабельділік 
251%, шығын өтелімділігі 3,5 теңгені құрады. 

2020 жылғы зерттеу жылында енгізілген 
тыңайтқыштардан түскен тиімділік жоғары 
болды, ең жоғары нәтиже 31,8 мг Р2О5 
мөлшеріндегі Р90 нұсқасы көрсетті, әр шыққан 
шығынның ақталуы 9,8 теңге, рентабельділік 
875%-ды құрады.

2021 жылы құрғақшылық жылға қарамастан 
жақсы нәтижелер алынды, әсіресе 150 кг ә.е.з 
топырақтағы фосфор құрамын 32,0 мг-ға дейін 
жоғарылатып, нәтижесінде әр шыққан теңгенің 
ақталуы 4,3 тг құрады. 

Сонымен, жүргізілген зерттеулер қышаның 
өнімділігі топырақтағы қоректік заттардың 
құрамына байланысты азотты-фосфор-
лы тыңайтқыштарға қажеттілігін көрсетті. 
Қолданылатын тыңайтқыштардың тиімділігі 
топырақтағы қоректік заттардың деңгейімен, 
ылғалмен қамтамасыз ету жағдайына, тем-
пература режиміне және қыша сорттарының 
биологиялық ерекшеліктерімен анықталды. 
Зерттеу жылдары ылғал мөлшерінің 
төменділігі, жауын шашын мөлшерінің аз түсуі, 
топырақтағы азот нитраттарының бастапқы 
жоғары мөлшерінің жоғары болуы азотты 
тыңайтқыштардың тиімділігін төмендетті, 
тиімділігі төмен болды.
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5-кесте – Қышаға тыңайтқыш қолданудың экономикалық тиімділігі (2019-2021 жж)

Нұсқалар Қосымша 
өнім, ц/га

Қосымша 
алынған 
өнімнің 
құны, тг

Тыңайт-
қышқа 
кеткен 
шығын,

тг/га

Таза 
пайда, 
тг/га

Кеткен 
шығынның 
ақталуы, тг

Рентабельділік, 
%

2019 ж
Р60 2,8 72800 21840 50960 3,3 233
Р90 3,7 96200 33600 62600 2,9 186
Р120 5,9 153400 43680 109720 3,5 251
P150 5,7 148200 46200 102000 3,2 221
P180 4,8 124800 65520 59280 1,9 90

2020 ж
Р60 6,4 166400 21840 144560 7,6 662
Р90 12,6 327600 33600 294000 9,8 875
Р120 10,5 273000 43680 229320 6,3 525
P150 8,9 231400 46200 185200 5,0 401
P180 4,7 122200 65520 56680 1,9 87

2021 ж
Р60 1 26000 21840 4160 1,2 19
Р90 3,8 98800 33600 65200 2,9 194
Р120 5,4 140400 43680 96720 3,2 221
P150 7,6 197600 46200 151400 4,3 328
P180 4,7 122200 65520 56680 1,9 87

Талқылау
Дала аймағының оңтүстік 

қара топырақтарында жүргізілген                                                              
зерттеулер биологиялық және генетикалық 
ерекшеліктерге сүйене отырып, Профи 
сортының қыша топырақтағы минералды 
қоректену жағдайларына белгілі бір сорттық 
талаптар қоятынын көрсетті. Сондықтан, 
топырақтағы қоректік заттардың оңтайлы 
деңгейін табу ғана емес, сонымен қатар 
дақылдың максималды әлеуетін жүзеге асыру 
үшін оларға жету жолдарын анықтау маңызды. 

Зерттеу жұмыстарының алғашқы кезеңдер 
көрсеткендей, топырақтағы жылжымалы 
фосфор мөлшерінің төменділігі қышаның 
фосфорға қажеттілігі, тыңайтқыштарға 
деген қайтарымдылығы жоғары екенін 
көрсетті. Алынған бағыттың оң нәтижелерін 
экономикалық тиімділікті есептеу жұмыстары 
айқындап берді. Экономикалық тиімділік 
есептеулері жылжымалы фосфордың құрамын 
оңтайлы мөлшерге жеткізу экономикалық 
тұрғыдан тиімді екенін көрсетті. 

Қорытынды
Зерттеу жылдарындағы ауа райы жағдайы 

Солтүстік Қазақстанның дала аймағының кли-
матына сәйкес болды. Жауын-шашын мөлшері 
ғылыми зерттеу жұмыстары жүргізілген 
жылдардың барлығында орташа жылдық 
мәліметтермен салыстырғанда біршама аз жа-
уды, құрғақшылық болды және олардың түсу 
кезеңдері түрліше болды.

1. Бақылау нұсқасында азотпен 
қамтамасыз етілуі орташа - 10,9-12,3 мг/кг 

аралығында болды. 
2. Енгізілген фосфорлы тыңайтқыштар 

топырақтағы жылжымалы фосфордың 
мөлшерін екі үш есеге жоғарылатты, жоғарғы 
көрсеткіш 19-21 мг-нан 44-46 мг-ға дейін арт-
ты.

3. Зерттеу жұмыстары қышаның Профи 
сортының фосфор тапшылығына айтарлықтай 
сезімталдығын және фосфор тыңайтқыштарын 
енгізуге қажеттілігін көрсетті. Ең жоғары 
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нәтиже Р90, Р120, Р150 кг ә.е.з/га нұсқаларынан 
жылжымалы фосфор мөлшері сәйкесінше 31,7; 
36,6 және 32,0 мг/кг болғанда өнімділік 30,9; 
25,0 және 23,2 ц/га құрады. Бұл қышандан 
алынатын максималды өнімділікті алу-
да топырақтағы жылжымалы фосфордың 
мөлшері қай деңгейде жеткенде алуға болаты-
нын көрсетеді.

4. Әсіресе 2019 жылы Профи қыша 
сортының оңтайлы нұсқалары бойынша жақсы 
нәтижелер алынды: өнімділігі жағынан да, 
майлылығы жағынан да. Р90, Р120 нұсқалары 
бойынша бақылаумен айырмашылық 11,9-
30,9% (майлылығы бойынша 36,9 және 37,5%) 

диапазонында болды, 4-кесте.
5. 2019 жылы жоғары тиімділік Р120 

нұсқасы топырақтағы жылжымалы фос-
фор мөлшері 36,6 мг болған кезде алынды 
(рентабельділік 251%). 2020 жылғы зерт-
теу жылында енгізілген тыңайтқыштардан 
түскен тиімділік жоғары болды, ең жоғары 
нәтиже 31,8 мг Р2О5 мөлшеріндегі Р90 
нұсқасы көрсетті (рентабельділік 875%). 
2021 жылы құрғақшылық жылға қарамастан 
жақсы нәтижелер алынды, әсіресе 150 кг ә.е.з 
топырақтағы фосфор құрамын 32,0 мг-ға дейін 
жоғарылатып (рентабельділік 328%). 
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Abstract
The paper presents for the first time the results of studies conducted on the southern chernozems of 

the steppe zone to study the influence of mineral nutrition conditions and nitrogen-phosphorus fertilizers 
on the productivity and quality of the mustard Profi variety.

Field experiments were conducted at a site with a humus content of 3.8%, gross nitrogen 0.25-0.30%, 
10-11 mg/kg of nitrate nitrogen, 15-20 mg/kg of mobile phosphorus, 35-50 mg/100 g of potassium. The 
reaction of the soil solution is 8,0-8,1.

In the conditions of the steppe zone, the effectiveness of phosphorus fertilizers depended on the 
initial content of mobile phosphorus in the soil in a layer of 0-20 cm: compared with the control variants, 
the highest increase was formed at the level of 31.7 and 32 mg/kg, respectively. As studies have shown, 
the Profi variety turned out to be more demanding on the content of basic nutrients in the soil. With 
an increase in the content of P2O5 according to the experimental variants, the increase in the yield of 
mustard seeds increased from 3.4 to 6.6 c/ha.

A strong correlation has been established between the content of mobile phosphorus in the soil and 
the productivity of the Profi mustard variety, which makes it possible to accurately identify phosphorus 
deficiency. Determination of the optimum phosphorus content in the soil will ensure the formation of 
the maximum possible yield and high economic efficiency.

Keywords: mustard; Profi variety; mobile phosphorus; nitrogen fertilizers; phosphorus fertilizers; 
southern chernozem; yield.
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Аннотация
В работе впервые представлены результаты исследований, проведенных на южных черно-

земах степной зоны по изучению влияния условий минерального питания и азотно-фосфорных 
удобрений на продуктивность и качество сорта горчицы Профи. 

Полевые опыты закладывались на участке с содержанием гумуса 3,8%, валового азота 0,25-
0,30%, 10-11 мг/кг нитратного азота, 15-20 мг/кг подвижного фосфора, 35-50 мг/100 г обменного 
калия. Реакция почвенного раствора 8,0-8,1. 

В условиях степной зоны эффективность фосфорных удобрений зависела от исходного со-
держания в почве подвижного фосфора в слое 0-20 см: по сравнению с контрольными вариан-
тами, самая высокая прибавка формировалась на уровне 31,7 и 32 мг/кг соответственно. Как 
показали исследования, сорт Профи оказалась более требовательной к содержанию основных 
элементов питания в почве. При увеличении содержания Р2О5 по вариантам опыта прибавка 
урожая семян горчицы увеличилась от 3,4 до 6,6 ц/га. 

Между содержанием подвижного фосфора в почве и продуктивностью сорта Профи горчицы 
установлена сильная корреляция, позволяющая точно выявить дефицит фосфора. Определение 
оптимума содержания фосфора в почве обеспечит формирование максимально возможного уро-
жая и высокую экономическую эффективность. 

Ключевые слова: горчица; сорт Профи; подвижный фосфор; азотные удобрения; фосфор-
ные удобрения; чернозем южный; урожайность.
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Аннотация
Для повышения урожайности пшеницы в условиях резкоконтинентального климата Северно-

го Казахстана, необходимо в селекционных программах акцентировать внимание селекционеров 
на создание конкурентоспособных сортов устойчивых к лимитирующим факторам внешней сре-
ды. Целью исследования являлся отбор перспективного селекционного материала яровой мягкой 
пшеницы, характеризующегося высокой продуктивностью, хорошими товарными показателями 
качества для передачи на Государственное сортоиспытание. Методика исследований общепри-
нятая в селекционных программах. Фенологические наблюдения (всходы, колошение, созрева-
ние), засухоустойчивость, устойчивость к полеганию выполнялись в соответствии с методикой 
проведения сортоиспытания сельскохозяйственных растений РК. Товарная классификация зерна 
сортов осуществлялась на основе требований национального стандарта СТРК 1046-2008, хлебо-
пекарные качества определяли на основе классификационных норм. Скрининг селекционного 
материала (20 линий яровой мягкой пшеницы) осуществлялся на опытных полях ТОО «Научно-
производственный центр зернового хозяйства им. А.И. Бараева» в 2020-2022 гг. За три года ис-
следований из 20 линий яровой мягкой пшеницы выделены 7 линий, достоверно превосходящих 
стандарты по урожайности: 342/08; 233/10; 241/14; 189/14; 182/14; 143/09 и 83/05. По показа-
телям качества зерна выделены 2 линии, относящиеся согласно классификационным нормам к 
сильным пшеницам: 342/08 и 143/09. По комплексу хозяйственно ценных признаков отобраны 2 
перспективные линии: 342/08 и 143/09, которые рекомендуются для передачи на Государствен-
ное сортоиспытание.

Ключевые слова: яровая мягкая пшеница; селекция; урожайность; качество зерна; содержа-
ние клейковины; стекловидность; перспективные линии.
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Введение
Яровая пшеница – одна из древнейших и 

наиболее распространенных ценных культур 
на земном шаре. Мука, полученная из зерен 
пшеницы, применяется для изготовления хле-
бобулочных, макаронных продуктов. Пшеница 
также используется в виде кормов в животно-
водстве. 

В мировом объеме торговли зерновыми 
культурами пшеница занимает 30 %. К 2060 
году прогнозируется увеличение объемов про-
дажи зерна пшеницы в 2 раза [1, 2]. В нашей 
стране, зерно яровой мягкой пшеницы основ-
ной продукт реализуемый на мировом рынке. 
Среди стран экспортеров зерна, Казахстан в 
настоящее время находится на 10-ом месте. 
По данным Министерства сельского хозяйства 
РК в 2022 году средняя урожайность зерновых 
культур находилась на уровне 1,35 т/га, а вало-
вая продукция – 21,6 млн тонн [3].

Северный Казахстан является основной 
зоной производства зерна яровой пшеницы. 
В этом регионе пшеница ежегодно высевает-
ся на площади 10 миллионов гектар, при этом 
урожайность за последние 10 лет находилась 
на уровне 1,20 т/га. Этот показатель в 2 раза 
меньше, чем в России и Канаде, являющихся 
основными производителями зерна [4]. Низ-
кая урожайность пшеницы объясняется засуш-
ливостью климата, за год в среднем выпадает 
320-350 мм атмосферных осадков. Недостаток 
влаги, особенно в критические периоды разви-
тия пшеницы, является ключевым фактором, 
сдерживающим рост урожайности. В северных 
областях нашей страны засухи наблюдаются 
3-4 раза каждые 10 лет. Самая низкая урожай-
ность за последние 20 лет отмечена в 2010 году 
– 0,90 т/га [5]. 

Казахстанская пшеница ценится на миро-

вом рынке за счет высоких показателей каче-
ства зерна, которые обеспечиваются благодаря 
особенностям погодных условий. В период 
формирования зерна наблюдается теплая без 
осадков погода в августе месяце. Но в послед-
ние годы отмечается тенденция снижения ка-
чества зерна, так доля заготавливаемых партий 
с содержанием клейковины 23 % снизилась с 
80 % до 65 % [6]. 

Снижение основных показателей качества 
зерна объясняется воздействием таких факто-
ров, как заболеваниями и вредителями пше-
ницы, а также резкими скачками температуры 
в период налива и созревания зерна. Бурая, 
стеблевая ржавчина, септориоз часто наблю-
даются на посевах пшеницы, которые повреж-
дают листья и стебли растений, уменьшается 
ассимиляционная поверхность, образуются 
щуплые зерна, что приводит к снижению ка-
чества и сокращению вегетационного перио-
да. Отрицательными факторами, влияющими 
на формирование устойчивого клейковинного 
комплекса зерна, являются обильные дожди в 
период накопления азотистых веществ и ран-
неосенние заморозки. 

В связи с этим, для повышения урожайно-
сти пшеницы в условиях резкоконтиненталь-
ного климата Северного Казахстана, необходи-
мо в селекционных программах акцентировать 
внимание селекционеров на создание конку-
рентоспособных сортов устойчивых к лимити-
рующим факторам внешней среды.

Цель исследования: отбор перспективного 
селекционного материала яровой мягкой пше-
ницы, характеризующегося высокой продук-
тивностью, хорошими товарными показателя-
ми качества для передачи на Государственное 
сортоиспытание. 

Материалы и методы
Скрининг селекционного материала (20 ли-

ний яровой мягкой пшеницы) осуществлялся 
на опытных полях ТОО «Научно-производ-
ственный центр зернового хозяйства им. А.И. 
Бараева» в 2020-2022 гг. По погодным услови-
ям период роста и развития растений пшеницы 
в 2020 г. можно описать как умеренно-засуш-
ливый ГТК = 0,7, в 2021 году – засушливый 
ГТК = 0,5, в 2022 году – засушливый ГТК = 
0,6. Линии яровой мягкой пшеницы изучались 
на делянках площадью 25 м2 в четырехкратной 

повторности. Посевные работы осуществля-
лись 20-25 мая селекционной сеялкой (ССФК-
7, Россия), уборочные работы проводились се-
лекционным комбайном (Wintersteiger Classic, 
Австрия). Фенологические наблюдения (всхо-
ды, колошение, созревание), засухоустойчи-
вость, устойчивость к полеганию выполня-
лись в соответствии с методикой проведения 
сортоиспытания сельскохозяйственных рас-
тений РК [7]. Товарная классификация зерна 
сортов осуществлялась на основе требований 
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национального стандарта СТРК 1046-2008, 
хлебопекарные качества определяли на основе 
классификационных норм. Математическую 
и статистическую обработку полученных ре-

зультатов проводили по формулам дисперси-
онного анализа в программе Excell (Microsoft, 
США).

Результаты
В качестве селекционного материала из-

учались 20 линий пшеницы. По результатам 
исследований, урожай зерна у линий изменя-
лась от 13,5 ц/га до 30,2 ц/га. Этот показатель 
в 2020-2022 гг. составил в среднем по питом-
нику 21,7 ц/га (таблица 1). Урожайность стан-
дартных сортов в среднем за три года состави-
ла у среднераннего сорта Астана – 19,5 ц/га, 
у среднеспелого сорта Акмола 2 – 20,9 ц/га, у 
среднепозднего сорта Целинная юбилейная – 
21,4 ц/га, период вегетации – 85; 87; 90 суток 

соответственно. По урожаю зерна отобраны 
7 образцов, которые достоверно превысили 
стандартные сорта от 2,1 до 3,9 ц/га: 342/08; 
233/10; 241/14; 189/14; 182/14; 143/09 и 83/05. 
По урожаю зерна существенно были выше 
стандарта Астана 2 линий: 342/08 и 233/10. По 
урожаю зерна стандарт Акмола 2 существенно 
превысили 3 линии: 241/14; 189/14 и 182/14. 
Стандарт Целинная юбилейная по урожаю зер-
на значимо превысили 2 линии: 143/0 и 83/05.

Таблица 1 – Период вегетации и урожай зерна лучших линий КСИ
Сорт, линия Вегета-

ционный 
период, 
сутки

Урожайность, ц/га Отклонение 
от стандар-
та +, ц/га

2020 г 2021 г 2022 г среднее

Среднеранняя группа спелости
Астана, st 85 19,5 25,4 13,5 19,5 ± 0,0

342/08 86 23,4 28,7 18,1 23,4 +3,9
233/10 86 23,4 28,5 18,3 23,4 +3,9

Среднеспелая группа спелости
Акмола 

2, st
87 21,0 26,7 15,0 20,9 ± 0,0

241/14 87 23,8 28,0 19,5 23,8 +2,9
189/14 88 23,6 29,0 18,3 23,7 +2,8
182/14 87 23,4 28,9 17,6 23,3 +2,4

Среднепоздняя группа спелости
Целинная 

юбилейная, 
st

90 21,5 28,7 14,1 21,4 ± 0,0

143/09 90 25,2 30,2 20,4 25,3 +3,9
83/05 91 23,6 29,6 17,3 23,5 +2,1

среднее 20,1 26,4 16,9 21,7 -
F факт. 14,9 3,78 6,6 3,78 -
НСР 05 1,7 2,4 2,0 2,0 -

Одним из основных товарных параметров 
качества зерна является натурная масса. По ре-
зультатам исследований натура зерна у образ-
цов изменялась от 784 до 833 г/л (таблица 2). 
Самый высокий уровень натуры, выше 830 г/л 
отмечен у следующих линий: 342/08 и 233/10. 
Низкая натурная масса зерна отмечена у линии 

143/09 – 784 г/л. 
Стекловидность определяет текстуру эндо-

сперма. В 2020-2022 гг. стекловидность у ис-
следуемых образцов была на высоком уровне, и 
изменялась от 63 до 74 %. Высокие показатели 
отмечены у следующих линий: 342/08; 241/14; 
182/14 и 143/09. Согласно классификационным 
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нормам, к сильным пшеницам относится зерно 
со стекловидностью выше 60%. 

Количество и качество клейковины опре-
деляют хлебопекарные показатели пшеницы. 
К сильным пшеницам в соответствии с ГОСТ-
9353-90 относятся образцы с содержанием 
клейковины свыше 28 %, и качеством клейко-
вины 1-ой группы. Содержание клейковины 
у изучаемых линий изменялось в пределах от 
28,5 до 35,6 %. Высокий показатель содержа-
ния клейковины формировали следующие ли-

нии: 241/14 (35,6 %); 83/05 (33,0 %) и 182/14 
(32,2 %).

Качество клейковины варьировало от 61 до 
89 ед. ИДК. Вторую группу качества клейкови-
ны имели 5 линии: 233/10 (77 ед. ИДК); 241/14 
(89 ед. ИДК); 189/14 (78 ед. ИДК); 182/14 (76 
ед. ИДК); 83/05 (77 ед. ИДК). Остальные 2 ли-
ний формировали качество клейковины, отно-
сящиеся к первой группе: 342/08 (70 ед. ИДК) 
и 143/09 (61 ед. ИДК).

Таблица 2 – Товарные показатели качества зерна лучших линий КСИ
Сорт, линия Натура, г/л Стекловидность, 

%
Содержание 

клейковины, %
Качество клейко-

вины, ед. ИДК
Среднеранняя группа спелости

Астана, st 818 71 34,8 87
342/08 830 74 28,8 70
233/10 833 68 29,2 77

Среднеспелая группа спелости
Акмола 2, st 826 64 32,3 76

241/14 826 70 35,6 89
189/14 824 63 31,7 78
182/14 823 71 32,2 76

Среднепоздняя группа спелости
Целинная 

юбилейная, st
821 64 33,4 81

143/09 784 72 28,5 61
83/05 818 65 33,0 77

среднее 820 68 31,8 77

Обсуждение
Урожайность зерна пшеницы – это инте-

гральный показатель, которому уделяется ос-
новное внимание в селекционных программах. 
Этот показатель зависит от многих факторов, 
таких как почва, погодные условия, болезни, 
вредители и др. В наших исследованиях уро-
жайность изучаемых линий яровой мягкой 
пшеницы находилось на уровне 19,5-25,3 ц/
га, что согласуется с данными, полученными 
в исследованиях других ученых, проведенных 
в Северном Казахстане [8, 9, 10]. Массовая 
доля клейковины и ее качество определяются 
соотношением белковых соединении глюте-
нинов и глиадинов, влияют на хлебопекарные 
показатели качества [11, 12]. По данным на-
ших исследований стандартный сорт Акмола 
2 сформировал содержание клейковины 32,3 
% и качество клейковины 76 ед. ИДК что со-

ответствовал требованиям сильной пшеницы, 
что согласуется с данными М.У. Утебаева [13]. 
При проведении отборов на качество зерна 
в селекционных программах рекомендуется 
большое внимание обратить на такие показате-
ли как количество и качество клейковины, так 
как они часто находятся в ограничительном 
минимуме не позволяющим получать высоко-
качественное зерно в разные по погодным ус-
ловиям годы [14]. 

По данным результатов исследований про-
веденных в 2020-22 гг., следует выделить 2 ли-
нии: 342/08 и 143/09. Линия 342/08 созревала 
за 86 дней и относится к среднеранней груп-
пе спелости. За три года изучения она сфор-
мировала урожайность 23,4 ц/га, что на 3,9 ц 
выше стандартного сорта Астана. Содержа-
ние клейковины у данной линии находится на 
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уровне 28,8 %, что соответствует требованиям, 
предъявляемым к сильным пшеницам. Каче-
ство клейковины у линии 342/08 составило 70 
ед. ИДК и относилось к 1-ому классу. Линия 
143/09 относится к среднепозднему типу спе-
лости и созревала за 93 дня. Урожайность у 

этой линии составила 25,3 ц/га, что выше на 
3,9 ц/га чем у стандарта Целинная юбилейная. 
По показателям качества зерна линия 143/09 
относится к сильным пшеницам: содержание 
клейковины 28,5 %, качество клейковины 61 
ед. ИДК.

Заключение
Таким образом, за три года исследований из 20 линий яровой мягкой пшеницы выделе-

ны 7 линий, достоверно превосходящих стандарты по урожайности: 342/08; 233/10; 241/14; 
189/14; 182/14; 143/09 и 83/05. По показателям качества зерна выделены 2 линии, относящиеся, 
согласно классификационным нормам, к сильным пшеницам: 342/08 и 143/09. По комплексу                                        
хозяйственно-ценных признаков отобраны 2 перспективные линии: 342/08 и 143/09.
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Түйін
Солтүстік Қазақстанның күрт континентальды климаты жағдайында бидай өнімділігін арт-

тыру үшін селекциялық бағдарламаларда селекционерлердің назарын сыртқы ортаның шектеуші 
факторларына төзімді, бәсекеге қабілетті сорттарды шығаруға аудару қажет. Зерттеудің мақсаты 
мемлекеттік сұрыптық сынаққа беру үшін жоғары өнімді, жақсы тауарлық сапа көрсеткіштерімен 
сипатталатын жаздық жұмсақ бидайдың келешегі бар селекциялық жадығаттарын іріктеу бол-
ды. Зерттеу әдістемесі селекциялық бағдарламаларда жалпы қабылданған. Фенологиялық 
бақылаулар (егін көгі, масақтану, пісіп-жетілу), құрғақшылыққа төзімділік, жатып қалуға 
төзімділігі Қазақстан Республикасының ауыл шаруашылығы өсімдіктерінің сорт сынауын 
жүргізу әдістемесіне сәйкес орындалды. Астық сорттарының тауарлық классификациясы СТРК 
1046-2008 ұлттық стандартының талаптары негізінде жүргізілді, классификациялық стандарттар 
негізінде нан пісіру сапасы анықталды. Жаздық жұмсақ бидайдың 20 үлгісін зерттеу 2020-2022 
жылдары «А.И. Бараев атындағы астық шаруашылығы ғылыми-өндірістік орталығы» ЖШС 
тәжірибелік танаптарында жүргізілді. Үш жылдық зерттеу барысында жаздық жұмсақ бидайдың 
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20 үлгісінен өнімділігі бойынша 7 үлгі ерекшеленді: 342/08; 233/10; 241/14; 189/14; 182/14; 143/09 
және 83/05. Астық сапа көрсеткіштері бойынша күшті бидай қатарына жататын 2 үлгі бөлінді: 
342/08 және 143/09. Шаруашылық құнды белгілер кешені бойынша келешегі бар 2 линиялар 
таңдалды: 342/08 және 143/09, олар мемлекеттік сортсынауға ұсынылатын болады.

Кілт сөздер: жаздық жұмсақ бидай; сұрыптау; өнімділік; астық сапасы; клейковина мөлшері; 
дән шынылығы; келешегі бар линиялар.

PROMISING BREEDING MATERIAL OF SPRING SOFT WHEAT
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Abstract
To increase the yield of wheat in the conditions of the sharply continental climate of Northern 

Kazakhstan, it is necessary in breeding programs to focus the attention of breeders on the creation of 
competitive varieties resistant to limiting environmental factors. The purpose of the study was to select 
a promising breeding material of spring soft wheat, characterized by high productivity, good commodity 
quality indicators for transfer to the State variety testing. The research methodology is generally accepted 
in breeding programs. Phenological observations (seedlings, earing, ripening), drought resistance, 
lodging resistance were carried out in accordance with the methodology of variety testing of agricultural 
plants of the Republic of Kazakhstan. Commodity classification of grain varieties was carried out on the 
basis of the requirements of the national standard STRK 1046-2008, baking quality was determined on 
the basis of classification standards. Screening of breeding material (20 lines of spring soft wheat) was 
carried out on the experimental fields of LLP «Scientific Production Center of Grain Farming named 
after A.I. Barayev» in 2020-2022. For three years of research, out of 20 lines of spring soft wheat, 7 
lines were identified that significantly exceeded the standards in terms of yield: 342/08; 233/10; 241/14; 
189/14; 182/14; 143/09 and 83/05. According to the grain quality indicators, 2 lines were identified, 
which, according to the classification standards, belong to strong wheats: 342/08 and 143/09. Based on 
a complex of economically valuable traits, 2 promising lines were selected: 342/08 and 143/09, which 
are recommended for transfer to the State Variety Test.

Key words: spring soft wheat; selection; productivity; grain quality; gluten content; vitreousness; 
perspective lines.
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Аннотация
В данной статье впервые за последние десять лет приводятся сведения о фитопланктоне за-

ливов Тущыбас и Чернышева Аральского моря. Исследования проводились в конце лета 2021 
и 2022 гг. По результатам работ, в альгоценозе обследованных заливов выявлено 12 таксонов 
микроводорослей из трех систематических групп. Наибольшим числом видов и форм представ-
лены диатомовые водоросли, объединяющие пять семейств. Минимальное число таксонов отме-
чалось для цианобактерии. Количественное развитие альгоценоза представлено не высокими по-
казателями. В период исследовании численность микроводорослей в заливе Тущыбас достигло                     
30 млн кл/м3 в 2021 г. и 533,33 млн кл/м3 в 2022 г., а в заливе Чернышева 358,33 млн кл/м3 2021 
г. и 145 млн кл/м3 2022 г. По биомассе микроводорослей отмечено резкое увеличение показателя 
в 2022 г., относительно 2021 г. Полученные данные свидетельствуют о благоприятных условиях 
кормовой базы для планктонных зооценозов.

Ключевые слова: Аральское море; залив Тущыбас; залив Чернышева; фитопланктон; до-
минанты; видовой состав; численность, биомасса.
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Введение
Аральское море расположено в аридной 

зоне и является континентальным бессточ-
ным соленым водоемом. Озеро находится на 
территории Казахстана и Узбекистана, входит 
в число крупнейших континентальных водо-
емов планеты. В следствии продолжительной 
регрессии Аральского моря и вызванных ею 
последствий, катастрофических как для приро-
ды региона, так и для населения, этот водоем 
в последние годы привлекает к себе самое ши-
рокое внимание [1]. Уровень воды и соленость 
Аральского моря, как и других вод аридного 
региона, сильно зависят от водного баланса, 
который неустойчив и зависит не только от 
климата, но и от антропогенных факторов. Из-
менения уровня воды и минерализации напря-
мую влияют на населяющие их гидробионтов, 
в особенности на фитопланктон [2, 3]. 

Фитопланктон, являясь одним из важней-

ших компонентов водных сообществ, первым 
реагирует на начальные изменения в водной 
экосистеме. В условиях гипергалинных водо-
емов лимитирующими факторами являются 
температура и общая минерализация воды, и 
производная гидрологических условий на во-
досборе [4]. Фитопланктон играет ключевую 
роль в образовании органических веществ в 
водоемах, и именно развитие фитопланктона 
определяет их биологическую продуктивность 
и качество воды [5]. Количественные показа-
тели развития фитопланктона широко исполь-
зуются для характеристики экологического со-
стояния водоемов [6]. 

Целью данной работы является определе-
ния современного таксономического состоя-
ния фитопланктона заливов Аральского моря, 
а также характеристика количественного раз-
вития.

Материалы и методы
Исследования фитопланктона заливов Ту-

щыбас и Чернышева Аральского моря прово-
дились в августе 2021-2022 гг. Сбор альголо-
гических проб осуществляли на прибрежных 
участках водоемов. Пробы фитопланктона 
отбирались с поверхностного слоя воды, в 0,5 
литровые бутыли. Для фиксации отобранных 
проб использовали 40 % раствор формаль-
дегида, до конечной концентрации 4 %.  Для 

дальнейшей обработки материала пробы кон-
центрировали осадочным методом. Обработ-
ку проб проводили общепринятыми методами 
[7]. Для видовой идентификации организмов 
фитопланктона использовали определители по 
соответствующим отделам микроводорослей 
[8-11]. Численность клеток подсчитывали в ка-
мере Горяева в три повторности на микроскопе 
Primo Star Carl Zeiss. 

Результаты 
В различных типах водоемов и разных 

биотопах в зависимости от степени минера-
лизации, химического состава воды и других 
факторов среды фитопланктон входит в состав 
разных биоценозов. В планктоне гипергалин-
ных, соленых и горько-солёных, сульфатных 
и хлоридных водоемов они представлены не-
большим числом особей, которые населяют 
крайние экологические ниши с экстремальны-
ми условиями существования [12]. 

За период исследований в 2021-2022 гг. 
фитопланктон заливов Аральского моря (Ту-
щыбас и Чернышев) был представлен 12 так-
сонами диатомовых, зеленых водорослей и ци-
анобактерии (таблица 1). Максимальное число 
таксонов зарегистрировано среди диатомовых 

Bacillariophyta (10 таксонов), включающий 
пять семейств Hemidiscaceae, Surirellaceae, 
Cocconeidaceae, Mastogloiaceae, Bacillariaceae. 
Минимальное число видов было характерно 
для цианобактерии, которые отмечаются лишь 
в заливе Тущыбас в 2022 г. 

Количество таксонов по заливам изменя-
лось от 1 до 7 видов и форм, максимумы кото-
рых отмечались в альгоценозе залива Тущыбас 
в 2022 г. В 2021 г. планктоценоз двух заливов 
характеризовался крайне бедным таксономи-
ческим составом микроводорослей. Посто-
янными обитателями фитоценоза залива Ту-
щыбас являлась диатомовая M. braunii, а для 
залива Чернышева зеленая Chlamydomonas sp.



160

С.СЕЙФУЛЛИН  АТЫНДАҒЫ   ҚАЗАҚ  АГРОТЕХНИКАЛЫҚ  ЗЕРТТЕУ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ  № 1 (116) 2023

Таблица 1 – Таксономический состав организмов фитопланктона заливов Тущыбас и Черны-
шева, август 2021-2022 гг.

Таксоны Залив Тущыбас Залив Чернышева
2021 2022 2021 2022

Bacillariophyta
Actinocyclus octonarius Ehrenberg    +
Campylodiscus clypeus (Ehrenberg) 
Ehrenberg ex Kützing 

   +

Cocconeis scutellum Ehrenberg  +   
Mastogloia braunii Grunow + +   
Navicula sp.  +   
Nitzschia vermicularis (Kützing) 
Hantzsch 

   +

Итого:6     
Chlorophyta

Chlamydomonas sp.  + + +
Cladophora globulina (Kützing) Kützing  +   
Dunaliella viridis Teodoresco    +
Oocystis marssonii Lemmermann +    
Итого: 4     

Cyanobacteria
Trichodesmium lacustre Klebahn  +   
Leptolyngbya tenuis (Gomont) 
Anagnostidis & Komárek

 +   

Итого:     
Всего: 12 2 7 1 5

Количественное развитие фитопланктона заливов характеризуется невысокими значениями 
(таблица 2). Минимальные показатели численности и биомассы зафиксированы в 2021 г в заливе 
Тущыбас. Альгоценоз залива Чернышева характеризуется показателями, несколько превыша-
ющими величины второго. В исследуемых участках преобладают по значениям числа и массы 
зеленые водоросли, благодаря O. marsonii (з-в Тущыбас) и Chlamydomonas sp. (з-в Чернышева). 

Таблица 2 – Количественные показатели организмов фитопланктона заливов Тущыбас и Чер-
нышева, август 2021-2022 гг.

Группы Залив Тущыбас Залив Чернышева
2021 2022 2021 2022

Численность, млн. кл/м3
Bacillariophyta 1,67 70  - 33,33

Chlorophyta 28,33 140 358,33 111,67
Cyanobacteria  - 323,33  -  -

Всего 30 533,33 358,33 145
Биомасса, мг/м3

Bacillariophyta 6,03 404,97  - 3056,56
Chlorophyta 66,67 6326,93 100,33 435,68

Cyanobacteria  - 421,94 -  -
Всего 72,7 7153,84 100,33 3492,24
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В 2022 г. альгоценозе исследуемых участков моря наблюдается повышение показателей ко-
личественного развития микроводорослей. В заливе Тущыбас основной вклад при формирова-
нии численности вносят нитевидные цианобактерии рода Trichodesmium – 46,5 %. Биомассу на 
данном участке продуцируют зеленые, благодаря C. globulina – 84,5 %. В альгоценозе залива 
Чернышев зеленые водоросли создают основу численности (77 %), тогда как биомассу слагают 
диатомовые за счет C. clypeus – 50,5 %. 

Обсуждение 
В 2022 г., в сравнении с данными 2021 г, 

в заливе Тущыбас наблюдается расширение 
таксономического состава микроводорос-
лей. В 2021 г. планктонная альгофлора залива 
представлялась исключительно диатомовыми 
и зелеными водорослями родов Mastogloia и 
Oocystis. В фитопланктоне залива Чернышев в 
2021 г зафиксирован всего лишь один таксон 
из зеленых водорослей Chlamydomonas sp., а в 
2022 г. ряд хламидомонад дополнились диато-
мовыми, достигая в сумме 5 таксонов. 

В 2022 г по численности и биомассе план-
ктонного альгоценоза залива Тущыбас отме-
чается повышение показателей в десятки раз, 
относительно данных прошедшего года. Рез-
кому увеличению числа водорослей повлияло 
появление в планктоне нитевидных цианобак-

терии, которым свойственно развиваться, об-
разуя своеобразные пучки. По биомассе также 
наблюдается увеличение показателя в десятки 
раз, относительно августа 2021 г. 

В заливе Чернышева сравнительно показа-
телей количественного развития фитопланкто-
на в исследуемые годы наблюдается снижение 
численности и повышение биомассы микрово-
дорослей. В августе 2021 г. альгоценоз залива 
характеризовался многочисленностью зеленой 
Chlamydomonas sp., в 2022 г., наоборот, наблю-
дается малочисленность хламидомонад, что 
повлияло на суммарный показатель. В 2022 г. 
в планктоценозе залива появились крупнокле-
точные диатомовые водоросли, которые спро-
воцировали повышение биомассы в три десят-
ки раз.

Заключение 
Таким образом, за период исследований 

в альгоценозе заливов Аральского моря за-
регистрировано 12 таксонов, относящихся 
к 3 отделам микроводорослей. Количество 
таксонов по водоемам варьировала от 1 до 7, 
максимальное из которых отмечено в зали-
ве Тущыбас в 2022 г., минимальное в заливе 
Чернышева в 2021 г.  За исследуемый период 
численность микроводорослей в заливе Тущы-
бас достигла  30 млн кл/м3 в 2021 г. и 533,33 
млн.кл/м3 в 2022 г., а в заливе Чернышева                                                                        

358,33 млн кл/м3 в 2021 г. и 145 млн кл/м3 в 
2022 г. По биомассе фитопланктона наблюда-
ется повышение показателя во втором году ис-
следовании относительно данных первого года 
в несколько десятки раз. Скачкообразное по-
вышение биомассы провоцируется наличием в 
планктоне крупноклеточных C. globulina – 84,5 
% в заливе Тущыбас, и C. clypeus – 50,5 % в 
заливе Чернышева. Полученные данные сви-
детельствуют о благоприятных условиях для 
кормовой базы зоопланктона.
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Түйін
Бұл мақалада соңғы он жылда алғаш рет Арал теңізінің Тұщыбас және Чернышев 

шығанақтарының фитопланктоны туралы мәліметтер келтірілген. Зерттеулер 2021 және 2022 
жылдың жазының соңында жүргізілді. Жұмыс нәтижелері бойынша зерттелген учаскелердің 
альгоценозында микробалдырлардың үш тобына бірігетін 12 таксоны анықталды. Түрлер мен 
формалардың ең көп саны – бес тұқымдасты біріктіретін диатомдар. Таксондардың ең аз саны 
белгіленді цианобактерияларда тіркелді. Алгоценоздың сандық дамуы жоғары көрсеткіштермен 
ұсынылмады. Зерттеу барысында Тұщыбас шығанағындағы микробалдырлардың саны 2021 
жылы 30 млн кл/м3 және 2022 жылы 533,33 млн кл/м3 жетті, Чернышев шығанағында 2021 жылы 
– 358,33 млн кл/м3 және 2022 ж. 145 млн кл/м3. Микробалдырлардың биомассасы бойынша                  
2022 ж. 2021 жылға қарағанда көрсеткіштің күрт өсуі байқалды. Нәтижелер планктондық зооце-
ноздар үшін қолайлы жем-шөп базасын көрсетеді.

Кілт сөздер: Арал теңізі; Тұщыбас шығанағы; Чернышев шығанағы; фитопланктон; доми-
нанттар; түрлер құрамы; саны; биомасса.
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Abstract
For the first time in the last ten years, this article provides information about the phytoplankton of 

the Tushybas and Chernyshev bays of the Aral Sea. The studies were conducted in the late summer 
of 2021 and 2022. According to the results of the work, 12 microalgae taxa from three systematic 
groups were identified in the algocenosis of the surveyed sites. The largest number of species and 
forms are represented by diatoms, which unite five families. The minimum number of taxa was noted 
for cyanobacteria. The quantitative development of algocenosis is not represented by high indicators. 
During the study period, the number of microalgae in Tushybas Bay reached 30 million cl/m3 in 2021 
and 533.33 million cl/m3 in 2022, in Chernyshev Bay 358.33 million cl/m3 in 2021 and 145 million                        
cl/m3 in 2022. In terms of microalgae biomass, there was a sharp increase in the indicator in 2022 relative 
to 2021. The data obtained indicate favorable conditions of the food base for planktonic zoocenoses.

Key words: Aral Sea; Tushybas Bay; Chernyshev Bay; phytoplankton; dominants; species 
composition; abundance; biomass.
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Аннотация 
В статье рассматриваются вопросы по балансированию питательными веществами рациона 

стельных сухостойных коров симментальской породы в фермерском хозяйстве Северо-Казах-
станской области. Для исследования были сформированы 3 группы коров. Первую контрольную 
группу животных кормили рационом, принятым в хозяйстве, коровам второй группа включили в 
рацион шрот подсолнечный в количестве 2 кг и третьей группе коров давали по 1,5 кг дробленых 
семян льна. По общей питательности, структуре рациона и по соотношению основных пита-
тельных веществ группы различались по содержанию сырого протеина и сырого жира, который 
в опытных группах был выше. Так во второй группе эти показатели составили 15,9 % и 3,7 %, 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - С.165-174. 
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что выше контрольной на 3,7 % и 0,1 % соответственно, третья группа также превосходила кон-
трольную по этим показателям на 2 % и 2,9 %. 

Включение в суточный рацион сухостойных коров дробленых семян льна в количестве 1,5 
кг позволило поднять содержание сырого жира до 6,5 %. Следовательно, можно констатиро-
вать, что уровень протеина в данном опыте изучался при разной обеспеченности сырым жиром 
и крахмалом, то есть на фоне разных источников энергии.

Ключевые слова: протеин; рацион сухостойных коров; семена льна; питательные вещества; 
живая масса; концентрированные корма; потребление кормов.

Введение
Дефицит протеина в рационах молочного 

скота при сложившейся структуре кормовой 
базы (когда кукурузный силос и пшеничная 
солома в зимних рационах занимает около 40 
% по энергии, концентрированные корма пред-
ставлены смесью овса, ячменя и пшеничных 
отходов) в Северном Казахстане составляет от 
10–15 до 20–25 % от оптимальной нормы по-
требления. Этому не в меньшей степени спо-
собствует качество заготовляемых кормов, 
обусловленное неблагоприятными климати-
ческими условиями, а зачастую организаци-
онные упущения. В результате ранней уборки 
кукурузы на силос, последний содержит мало 
сухих веществ (15–19 %) и особенно азотистых 
(1,4–1,8 % сырого протеина) веществ. Покры-
тие дефицита протеина за счет увеличения в 
рационах доли злакового и злаково-бобового 
сена не представляется возможным, даже если 
увеличить его производство в хозяйствах в 2 
раза. Поэтому основным источником белка в 
рационах молочного скота должны стать кор-

ма, получаемые при возделывании однолетних 
и многолетних злаково-бобовых травосмесей, 
используемых как на зеленый корм, так и на 
сенаж, травяную муку, гранулы и брикеты, а 
также высокобелковые зернофуражные куль-
туры (горох, вика, нут и др.) [1, 2].

Целью нашего опыта является определение 
в рационе сухостойных коров оптимального 
уровня протеина, создаваемого включением в 
силосно-сено-сенажный тип кормления под-
солнечного шрота и дробленых семян льна.

В задачи исследования входило:
- изучить прирост живой массы коров и 

приплода;
- изучить переваримость питательных ве-

ществ рационов с разным уровнем протеина 
и обмен азота, кальция, фосфора в организме 
коров;

- изучить биохимический состав крови у 
коров;

- изучить содержимое рубца у коров.

Материалы и методы
Для достижения цели в одной из молочно-

товарных ферм Северо-Казахстанской области 
были сформированы три группы стельных су-
хостойных коров по 9 голов в каждой. Отел в 
хозяйстве круглогодовой, в наличии имеется 
300 голов фуражных коров симментальской 
породы.

Для определения влияния шрота подсол-
нечного и дробленых семян льна на рост сухо-
стойных коров провели взвешивание в начале 
опыта и в конце сухостойного периода, кото-
рый длился в среднем 62 дня. 

Кровь для определения биохимических по-
казателей взяли у коров из яремной вены до 
утреннего кормления и определили на полуав-
томатическом анализаторе «BioChem SA».

Переваримость кормов определяли по раз-
ности между питательными веществами, при-
нятыми в корме и выделенными в кале. Перева-
ренное количеств питательных веществ корма, 
выраженное в процентах от потребленного, на-
зывают коэффициентом переваримости [3]. 

У коров содержимое рубца брали резино-
выми шлангами длиной  200–250 см и наруж-
ным диаметром 20–40 мм. На 15–20-сантиме-
тровом отрезке переднего конца такого шланга 
сделали небольшие отверстия на случай заку-
порки основного хода [4].

рН содержимого рубца определяли элек-
трометрическим методом. Для определения 
концентрации общего азота в рубцовой жидко-
сти использовали метод Кьельдаля [5, 6].
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Результаты 
В наших исследованиях стояла задача изучить переваримость питательных веществ рацио-

нов с разным уровнем протеина и обмен азота, кальция, фосфора в организме коров. В таблице 1 
представлено фактическое потребление кормов и их питательность.

Таблица 1 – Фактическое потребление кормов и их питательность
Корма и их питательность Группа коров

Контрольная 1 опытная 2 опытная
Сено злаково-бобовое, кг 10 8 8
Силос кукурузный, кг 10 10 10
Комбикорм, кг 0,5 0,5 0,5
Отруби пшеничные, кг 2 1,5 1,5
Сенаж злаково-бобовый, кг 5 5 5
Шрот подсолнечный – 2 –
Льносемена, кг – – 1,5
Содержится: сухое вещество, кг 14,50 14,63 14,53
ЭКЕ 13,52            13,73 13,91
Обменная энергия, МДж 135 137 139
Сырой протеин, г 1769,8 2323,0 2056,2
Переваримый протеин, г 1120 1446 1234
Сырой жир, г 527 542 942
Клетчатка, г 3731 3822 3790
Сахар, г 371 395 398
Крахмал, г 1036 893 732
Кальций, г 238 255 252
Фосфор, г 58 66 54
Каротин, мг 486 509 498
Содержится в сухом веществе:
Обменная энергии, МДж 9,3 9,4 10,0
Сырой протеин, % 12,2 15,9 14,2
Сырой жир, % 3,6 3,7 6,5
Клетчатка, % 25,7 26,1 26,1
Переваримый протеин на 1 ЭКЕ, г 82,8 105,3 88,7

Недостаток протеина в рационе опытных 
групп восполнялся во второй группе за счет 
подсолнечного шрота, а в третьей – дробленых 
льносемян. В рационе опытных групп дачу от-
рубей пшеничных уменьшали соответственно 
общей питательности. Таким образом, по об-
щей питательности, структуре рациона и по 
соотношению основных питательных веществ 
группы различались по содержанию сырого 
протеина и сырого жира, который в опытных 
группах был выше. Так во второй группе эти 
показатели составили 15,9 % и 3,7 %, что выше 
контрольной на 3,7 % и 0,1 % соответственно, 
третья группа также превосходила контроль-

ную по этим показателям на 2,0 % и 2,9 %. 
Включение в суточный рацион сухостой-

ных коров дробленых семян льна в количестве 
1,5 кг позволило поднять содержание сырого 
жира до 6,5 %. Следовательно, можно конста-
тировать, что уровень протеина в данном опы-
те изучался при разной обеспеченности сырым 
жиром и крахмалом, то есть на фоне разных ис-
точников энергии.

Балансирование рациона стельных сухо-
стойных коров опытных групп по протеину 
способствовало не только интенсивному при-
росту живой массы коров, но и получению от 
них полновесного приплода (рисунок 1).
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Рисунок 1 – Изменение живой массы сухостойных коров за учетный период, кг
Живая масса приплода при рождении от коров опытных групп составляла 38,4 кг и 40,5 кг, 

что превышала контрольную на 4,3 % и 6,0 % соответственно.
Проведенный на фоне зимнего рациона кормления коров, физиологический опыт показал, 

что нормализация протеинового питания значительно улучшает переваримость всех питатель-
ных веществ, за исключением БЭВ (таблица 2).

Таблица 2 – Коэффициент переваримости питательных веществ, М±m
Питательные вещества Группа

Контрольная 1 опытная 2 опытная
Сухое вещество 62,9±2,13 66,5±2,21 62,3±0,28
Органическое вещество 63,8±1,22 67,7±1,14 64,2±0,25
Протеин 55,8±2,14 66,7±3,27 61,6±1,60
Жир 55,3±2,48 71,6±3,36 62,1±1,09
Клетчатка 61,5±1,15 64,6±2,78 61,3±1,19
БЭВ 68,3±1,52 68,9±1,15 65,9±1,18

Как видно из таблицы 2, уровень переваримости органического вещества в опытных группах 
повысился на 3,9 и 0,4 соответственно в сравнении с контрольными животными при Р>0,95.

Данные переваримости и использования в организме животных питательных веществ согла-
суются с показателями концентрации метаболитов промежуточного и азотисто-минерального 
обмена в содержимом рубца и крови животных (таблица 3).
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Таблица 3 – Cостав содержимого рубца и крови, М±m
Показатель Группа

Контрольная 1 опытная 2 опытная
В содержимом рубца

рН 7,62±0,06 7,60±0,09 7,65±0,07
Азот общий, мг% 81,6±2,11 96,2±3,27 91,5±1,84
Азот амминый, мг% 23,5±2,17 29,5±2,36 25,8±1,58
Азот аммиачный, мг% 22,4±1,82 18,7±1,54 19,2±1,83
Сахар, мг% 29,6±2,51 32,0±2,23 59,5±3,45

В крови
Азот общий, мг% 7,45±0,04 7,41±0,25 7,42±0,05
Азот амминый, мг% 1,82±0,08 2,19±0,07 2,08±0,07
Азот аммиачный, мг% 6,42±0,25 6,11±0,19 6,65±0,11
Сахар, мг% 47,5±2,10 55,2±1,84 59,8±1,55
Гемоглобин, г% 10,0±1,41 10,25±1,89 11,8±1,43
Щелочной резерв, мг% 357±8,61 399±7,65 404±6,51
Кальций, мг% 12,5±0,32 12,0±0,15 12,4±0,16
Фосфор неорганический, мг% 4,8±0,15 5,6±0,14 5,7±0,18
Кетоновые тела, мг% 7,99±0,89 4,87±1,19 4,31±0,87

Из таблицы 3 видно, что лучшая перевари-
мость протеина животными  опытных групп 
находит свое отражение в показателях концен-
трации рубца,  амминного азота и его прева-
лировании над аммиачным, что указывает на 
превосходство процессов синтеза  азотистых 
веществ над их распадом [7]. 

Повышенное содержание в химусе рубца 
животных третьей группы легкопереваримых 
сахаров, по-видимому, связано с интенсивным 
использованием на энергетические цели ми-
крофлорой легкодоступного жира семени льна. 
Поэтому часть сахаров и других безазотистых 
экстрактивных веществ, не успев использо-
ваться, продвигалась в низлежащие отделы же-
лудочно-кишечного тракта, что снижало коэф-
фициент их использования [8].

Более высокая концентрация в химусе и 
крови животных второй группы общего и ам-
миачного азота привело к большому выделе-
нию азота с мочой (60,3 г в сутки против 34,7 
и 37,1 г).

При периодическом исследовании мочи 

(рН, дельный вес, общий и аммиачный азот, 
кетоновые тела, кальций, фосфор) отмечалось, 
что у животных опытных групп несколько 
выше был удельный вес мочи (1,034 и 1,037 
против 1,027 г) и больше в ней содержалось 
общего (1,16 и 0,98 г% против 0,83) азота. Од-
нако содержание аммиака в моче коров опыт-
ных групп не превышало 1 % от общего азота 
мочи. Это указывает на отсутствие в организ-
ме нарушений, связанных с повышенным на-
пряжением белкового обмена. Не наблюдалось 
отклонений от физиологической нормы у жи-
вотных и по таким показателям, как частота 
пульса, дыхание, сокращения рубца, темпера-
туры тела [9].

Неодинаково использовался в организме 
животных кальций и фосфор. Так, если усвояе-
мость последнего зависела от уровня протеина 
в рационе и была достоверно выше у животных 
опытных групп (43,0±3,1 и 40,5±2,5 процента 
от принятого против 29,9±3,2 в контроле), то 
по степени усвояемости кальция разница меж-
ду группами была недостоверной (Р>0,05).

Обсуждение
Данные представленной исследователь-

ской работы, проведенные в одной из молочно-
товарных ферм Северо-Казахстанской области, 
доказывают о целесообразности  включения 
в   рацион коров    подсолнечного      шрота                

и       дробленых семян льна для создания опти-
мального уровня протеина в силосно-сено-се-
нажный типе кормления.

Для кормления жвачных протеин играет 
очень важную роль. Протеиновая питатель-
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ность является показателем способности корма 
удовлетворять потребности животных во всех 
необходимых заменимых и незаменимых ами-
нокислотах. При недостатке протеина в рацио-
не снижается количество гемоглобина в крови, 
нарушается синтез ферментов, в связи, с чем 
снижается ферментативная функция печени и 

других органов, с мочой выделяется большое 
количество аминокислот, неиспользуемых из-
за недостатка ферментов. В период азотного 
голодания расходуются белки крови, печени, 
мышц, снижается резистентность организма 
[10, 11].

Заключение
В условиях Северного Казахстана основу 

рациона животных составляют грубые и соч-
ные корма. Высокая продуктивность коров до-
стигается при сбалансированном кормлении, 
когда потребность животных в энергии, проте-
ине, биологически активных веществах удов-
летворяется полностью.

В ходе проведения исследования нами вы-
явлено, что у коров разных групп в сухостой-
ный период рацион по общей питательности, 
структуре и по соотношению основных пита-
тельных веществ различался по содержанию 
сырого протеина и сырого жира, который в 

опытных группах был выше. Так во второй 
группе эти показатели составили 15,9 % и 3,7 
%, что выше контрольной на 3,7 % и 0,1 % со-
ответственно, третья группа также превосхо-
дила контрольную по этим показателям на 2,0 
% и 2,9 %. 

Таким образом, у животных, получавших 
протеиновую добавку в виде подсолнечного 
шрота и семян льна, происходило лучшее усво-
ение макроэлементов, не вызывая отклонений 
физиологического состояния от нормы, в связи 
с повышением белкового обмена.
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Аннотация
Мақалада Солтүстік Қазақстан облысының фермерлік шаруашылығында симментал тұқымды 

буаз сиырлардың рационын қоректік заттармен теңестіру мәселелері қарастырылады. Зерттеу 
үшін сиырлардың 3 тобы құрылды. Жануарлардың бірінші бақылау тобы фермада қабылдаған 
рацион, екінші топтағы сиырларға 2 кг мөлшерінде күнбағыс тағамы енгізілді, ал сиырлардың 
үшінші тобына 1,5 кг ұсақталған зығыр тұқымы берілді. Жалпы рацион құрамы және негізгі 
қоректік заттардың арақатынасы бойынша топтар шикі ақуыз бен шикі майдың құрамымен 
ерекшеленді, бұл тәжірибелі топтарда жоғары болды. Сонымен, екінші топта бұл көрсеткіштер 
15,9 % және 3,7 % құрады, бұл сәйкесінше 3,7 % және 0,1 % жоғары, үшінші топ осы көрсеткіштер 
бойынша бақылаудан 2 % және 2,9 % асып түсті.

Буаз сиырлардың күнделікті рационына 1,5 кг ұнтақталған зығыр тұқымын қосу шикі майдың 
мөлшерін 6,5 % дейін көтеруге мүмкіндік берді. Демек, бұл тәжірибедегі ақуыз деңгейі шикі май 
мен крахмалдың әр түрлі қамтамасыз етілуімен, яғни әртүрлі энергия көздерінің фонында зерт-
телген деп айтуға болады.

Кілт сөздер: ақуыз; буаз сиырлардың тамақтануы; зығыр тұқымдары; қоректік заттар; тірі 
масса; құнарландырылған азықтар; жем тұтыну.
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Abstract
The article deals with the issues of nutrient balancing of the diet of dry dry cows of the Simmental 

breed in the farm of the North Kazakhstan region. For the study, 3 groups of cows were formed. The first 
control group of animals was fed with the diet adopted on the farm, the cows of the second group were 
included in the diet of sunflower meal in the amount of 2 kg, and the third group of cows were given                   
1,5 kg of crushed flax seeds. According to the general nutritional value, diet structure and the ratio of 
the main nutrients, the groups differed in the content of crude protein and crude fat, which was higher in 
the experimental groups. So, in the second group, these figures were 15,9 % and 3,7 %, which is higher 
than the control by 3,7 % and 0,1 %, respectively, the third group also exceeded the control in these 
indicators by 2 % and 2,9 %.

The inclusion of crushed flax seeds in the amount of 1,5 kg in the daily diet of dry cows made it 
possible to increase the content of crude fat to 6,5 %. Therefore, it can be stated that the protein level in 
this experiment was studied at different levels of crude fat and starch, that is, against the background of 
different energy sources.

Key words: protein; dry cow diet; flax seeds; nutrients; live weight; concentrated feed; feed intake.
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Аннотация
 Объектом исследований послужили молодняк голштинской породы в ТОО «Победа» Пав-

лодарской области. Данная работа выполнена в рамках государственной программы "Устой-
чивое развитие агропромышленного комплекса и безопасность сельскохозяйственной продук-
ции". Подраздел: Развитие животноводства на основе интенсивных технологий: BR10764965 
разработка технологий содержания, кормления, выращивания и воспроизводства в молочном 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.175-185. 



176

С.СЕЙФУЛЛИН  АТЫНДАҒЫ   ҚАЗАҚ  АГРОТЕХНИКАЛЫҚ  ЗЕРТТЕУ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ  № 1 (116) 2023

скотоводстве на основе применения адаптированных ресурсо-энергосберегающих и цифровых 
технологий для различных природно-климатических зон Казахстана. Проведены исследования 
по изучению раз-личных схем выращивания телок с целью раннего плодотворного осеменения 
молодняка в 12-15-месячном возрасте. В рацион телят включали в зависимости от возраста моло-
зиво и цельное молоко, воду, престартеры, сено и общесмешанный рацион. Изготовлен опытный 
образец комбикорма с премиксом ТоU. В период опыта проводились наблюдения за состоянием 
здоровья телят, учет потребления кормов. Изучен рост и развитие телят. Приведены данные еже-
месячного взвешивания животных, прирост живой массы и среднесуточные привесы телят. Мо-
лодняк контрольной группы достиг живой массы 380 кг 04 августа 2022 года. На 9 дней раньше 
указанной даты такой же живой массы достигли телята II-ой опытной группы, то есть 26 июля 
2022 года. Животные III-ей опытной группы, получавших по схеме выпойки 285 литров молока 
достигли 380 кг массы 18 июля 2022 года, что на 17 дней раньше телят контрольной группы. 

Ключевые слова: голштинская порода; выращивание молодняка; рацион; схема кормления; 
живая масса; прирост живой массы; среднесуточный прирост.

Введение
Обеспечение населения Казахстана молоч-

ной продукцией собственного производства 
определяет продовольственную независимость 
страны, которая напрямую зависит от развития 
национального агропромышленного комплек-
са [2-4, 15, 17-19]. К основным задачам молоч-
ного скотоводства в условиях рыночной эко-
номики относятся: увеличение производства 
товарной продукции, снижение ее себестоимо-
сти и повышение рентабельности [1, 10, 11, 13, 
20, 21].

Важной мерой для решения этих проблем 
является приобретение молочных ферм и ком-
плексов высокопродуктивными животными, 
что, в свою очередь, может быть обеспечено с 
помощью системы выращивания ремонтного 
молодняка [6, 12, 16].

Действие системы выращивания ремонт-
ного молодняка во многом зависит от условий 
содержания и кормления растущих животных, 
обеспечивающих им интенсивный рост и раз-
витие [4, 7, 9, 14].

С существующей системой разведения мо-
лодняка молочное животноводство, связи с 
тем что рождаются телята недоразвитые под-
желудками и не-способность употреблять рас-

тительные корма, для их выращивания исполь-
зуется большое количество цельного молока в 
их выращивание, составляющее от 350 до 400 
кг и более на теленка в первые месяцы жизни 
[22].

Это в свою очередь значительно снижает 
товарность молочных ферм и увеличивает сто-
имость выращивания ремонтного молодняка.

В последнее время делаются попытки раз-
работать системы выращива-ния ремонтного 
молодняка крупного рогатого скота, обеспе-
чивающее значительное сокращение цельного 
молока в схемах кормления телят [4, 5, 8, 9].

Актуальность данной работы заключается 
в выпойке минимального количества молока в 
сочетании с комбикормом с премиксом ТоU. 
По результатам проведенных опытов экономия 
составил 90 литров цельного молока в расчете 
на одну голову. 

Научная и практическая значимость данной 
работы состоит в раннем приучении молодня-
ка к потреблению комбикормов и тем самым 
способствовать более раннему формированию 
рубца молодняка и стимулированию развития 
слизистой рубца и обеспечить со временем до-
статочный объем рубца. 

Материалы и методы
Объектами исследования послужили теля-

та (телочки) голштинской породы в ТОО «По-
беда». Материалами для исследования служи-
ли документы первичного зоотехнического 
учёта, а также результаты проведенных экс-
пе-риментальных исследований, визуальной 
оценки и взвешивания телят. Методическую 
основу исследований составил системный под-
ход, использующий основные положения тео-

рии планирования эксперимента. 
Одним из основных факторов ухода за те-

лятами является уровень кормления растущих 
животных и условия их содержания. Первые 
10–15 дней жизни телята содержались в инди-
видуальных клетках. Затем в группо-вых клет-
ках: до 3-х месяцев по 8–10 голов, с 4-х месяцев 
по 15–20 голов в зависимости от живой массы. 
Молозивом кормили в течение первых 30 ми-
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нут от рождения, а затем через каждые 6 часов 
с повтором до трех раз. Температура молозива 
при даче телятам – 36–38 °C, температура мо-
лока 35–37 °C. Во втором месяце 30–35 °C и 
29–30 °C-в третьем. 

Рост и развитие опытных телят в кормле-
нии которых использовался комбикорм с пре-
миксом ToU определяли путем проведения 
ежемесячного взвешивания на электронных 
весах. Определение сухого вещества рациона 
и остатков кормов проведена на TMR-сушке. 
Химический состав кормов и остатков опре-
деляли на инфракрасном анализаторе, изме-
рения проводились на основе относительного 
спектрального коэффициента диффузного от-

ражения измельченного корма в ближайшей 
инфракрасной области спектра. На основании 
измеренных данных на определенных длинах 
волн производился расчет содержания того 
или иного компонента в исследуемом образце 
корма. Измерения производились последова-
тельно на каждой из заданных фиксированных 
длинах волн. Для повышения точности изме-
рений в каждой точке спектра измерения по-
вторялись несколько раз, а полученные резуль-
таты усреднялись. Исследования проведены на 
базе аккредитованной лаборатории НИИ агро-
инновации и биотехнологии НАО «Торайгы-
ров университет».

Результаты 
Для эксперимента были подобраны новорожденные телята. Животные I контрольной группы 

получали молоко по схеме, принятой в хозяйстве 375 литров, II опытной – 345 и III опытной 
группы – 285 литров. Характеристика подопытных телят представлена в таблице 1.

Таблица 1 – Характеристика подопытных телят
Группа Живая масса на начало опыта, кг

I 39,5 ± 1,13
II 43,0± 0,81
III 41,8± 1,20

Примечание. В каждой подгруппе по 7 голов.
Животные по живой массе были подобраны таким образом, чтобы раз-ница между ними по 

массе не превышал 10 %. В период проведения экспе-римента животные содержались в индиви-
дуальных клетках. Схема опыта представлена в таблице 2.

Таблица 2 – Схема опыта
Группа Период и схемы кормления

Подготовительный период
I–III Хозяйственный рацион (О.Р.) - кормление по схеме, принятой в 

хозяйстве для телят
Опытный период

I–к Схема кормления с выпойкой 375 литров молока
II Схема кормления с выпойкой 345 литров молока+комбикорм 

с премиксом ToU
III Схема кормления с выпойкой 285 литров молока+комбикорм

 с премиксом ToU
Заключительный период

I–III Кормление по схеме, принятой в хозяйстве до осеменения
Кормление осуществляли по технологи-

ческой схеме, представленной в таблице 2. В 
рацион телят включали в зависимости от воз-
раста молозиво и цельное молоко, воду, пре-
стартеры, комбикорма, сено, общесмешанный 
рацион. В период опыта осуществляли наблю-
дения за состоянием здоровья телят, учитыва-

ли потребление кормов. Для изучения роста 
и развития в конце каждого месяца проводи-
ли индивидуальные взвешивания, таблица 4. 
Опытному периоду предшествовал подготови-
тельный период, который длился 15 дней.

Рационы телят. В начале опыта энерге-
тическая ценность рационов животных по-
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допытных групп была незначительно ниже 
рекомендуемой нормы обычно из-за начала 
организации экспериментов. 

Потребление телятами протеина и сухого 
вещества на протяжении всего эксперимента 
соответствовало нормам потребности в данных 
элементах питания. Также ниже показатель со-
держания клетчатки из-за низкой поедаемости 
телятами растительных кормов в начале иссле-
дования при повышенном содержании фосфо-
ра 6,0–6,5 % по сравнению с нормами. Можно 
отне-сти к особенностям химического состава 
хозяйственных кормов.

Рационы соответствовали требованиям 

норм кормления телят старшего возраста по 
содержанию энергии. Содержание клетчат-
ки и кальций в рационах довольно близкими 
к норме. По содержанию энергии, протеина, 
клетчатки и кальция соответствовали реко-
мендуемым нормам кормления. Телята полу-
чали соответствующие количества почти всех 
питательных веществ и витаминов. Однако, 
увеличение норм потребления комбикорма 
опытными телятами начиная с 45 дня, послу-
жило причиной повышенного по сравнению 
с нормами потребления телятами крахмала и 
фосфора, за счет их присутствия в комбикор-
ме. Превышение составляло от 10 до 45 %. 

Обсуждение 
Кормление телят цельным молоком, пере-

ход к отлучению от молока и изучение роста 
после отлучения обычно требуют особого вни-
мания [1, 5]. Большинство авторов проводили 
свои исследования по кормлению молодня-
ка до 6-и месячного возраста [5, 6, 8]. Иссле-
дований относительно раннего отлучения от 
цельного молока не много [14, 21]. Многие ис-
следователи утверждают, что переход от моно-
гастричного к жвачному у телят происходит в 
6-8 недель от рождения [1, 10, 11]. Это совпа-
дает с периодом отлучения телят. В это время 
происходит формирование рубца до 80% от 
пищеварительной системы теленка [1, 12, 13]. 
Происходит развитие папилл. В основном ав-
торы выступают за отлучение телят позже 6 
недели жизни и за обеспечение свободного до-
ступа к чистой питьевой воде [1 ,5, 8]. В нашем 
опыте отлучали от цельного молока после 6 не-
дель жизни с постепенным снижением количе-
ства молока. Динамика живой массы телят за 
опытный период представлена в приложении в 
виде таблицы 4. Из таблицы следует, что не-
смотря почти на одинаковый старт существует 
разница в средней живой массе телят по груп-
пам. Так, при постановке на опыт живая мас-
са телят колебалась по группам в 6 месяцев от 
183,0 до 194,6 кг, а в 14 месяцев 398,4 - 416,9 кг 
или с разницей 18,5 кг против 6 месяцев – 11,6 
кг. В начале опыта среднесуточные приросты 
были высокими от 890,5 до 919,0 граммов на 
одну голову с дальнейшим ростом до 6 меся-
цев (1094 - 1246 граммов). Затем произошло 
заметное снижение минимально до 628 грам-
мов в 3 опытной группе из-за небольших пере-
боев в кормлении (таблица 5). Далее, только 

к 9-ти месяцам удалось достичь среднесуточ-
ных привесов в 1066 граммов с дальнейшим 
практически одинаковым уменьшением с не-
большой разницей в пользу опытных групп. 
Они понизились в I, II и III группах с 840 до 
704 граммов за исключением невысокого по-
казателя привеса телят III группы 812 и 840 
граммов в последних месяцах эксперимента, 
что можно объяснить исключением из рациона 
молока на 46 день. Также как в первом опы-
те животные данной группы смогли опередить 
телят сверстни-ков из других групп во многом 
за счет увеличения потребления концентратов 
начиная с 9 месяца жизни. 

Выводы исследовательской работы. Раз-
личные схемы выпойки молока, повлияло и на 
использование кормов телятами. 

Телята контрольной группы достигли жи-
вой массы 380 кг 4 августа 2022 года. На 9 дней 
раньше указанного срока такой же массы до-
стигли опытные телята II группы, то есть 26 
июля 2022 года. Животные III опытной груп-
пы, получавших по схеме выпойки 285 литров 
молока достигли 380 кг массы 18 июля 2022 
года, что на 17 дней раньше телят контрольной 
группы. 

При этом, у животных III-ей опытной груп-
пы более высокий прирост, а живая масса выше 
контрольной на 4,6 %. За 14 месяцев прирост 
живой массы опытных животных III-ей группы 
составил 375,1 кг, что на 4,5 % выше показате-
лей I-ой контрольной группы. 

Достаточно хорошие показатели и во II 
опытной группе. Они также опередили своих 
сверстников из контрольной группы в целом 
по живой массе на 2,2 %. 
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Заключение
По результатам опытов на телятах, прове-

денных в ТОО «Победа», за 14 месяцев можно 
заключить:

1. Сокращение выпойки цельного молока 
в рационах молодняка увеличивает потребле-
ние комбикормов. Увеличение потребления 
комбикорма опытными телятами начиная с 45 
дня, послужило причиной интенсивного их ро-
ста. Разница по сравнению с контролем соста-
вил 18,5 кг или на 13,7 % выше.

2. Включение в рационы телят премикса 
ТоU для опытных телят компенсирует недоста-
ющее количество витаминов и минеральных 
веществ необходимых росту молодняка после 

6 недель жизни.
Практическая значимость работы. Цен-

ность проведенного исследования заключает-
ся в том, что при внедрениях в производство 
полученных нами результатов исследования в 
целом за год экономия цельного молока в ТОО 
«Победа» может составить 106 тонн или 27,5 
млн. тенге. При этом премикс ТоU компен-
сирует недостающее количество витаминов и 
минеральных ве-ществ необходимых росту мо-
лодняка. Результаты данной работы могут вне-
сти значительный вклад в технологическую 
схему выращивания телят с целью раннего 
плодотворного осеменения молодняка.

Информация о финансировании
Данная работа выполнена в рамках госу-

дарственной программы "Устойчивое развитие 
агропромышленного комплекса и безопасность 
сельскохозяйственной продукции". Подраздел: 
Развитие животноводства на основе интенсив-
ных технологий: BR10764965 «Разработка тех-
нологий содержания, кормления, выращивания 

и воспроизводства в молочном скотоводстве на 
основе применения адаптированных ресурсо-
энергосберегающих и цифровых технологий 
для различных природно-климатических зон 
Казахстана». Выполнена на базе НИИ «Агро-
инновации и биотехнологии» НАО «Торайгы-
ров университет» и ТОО «Победа».
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Аннотация
  Зерттеу нысаны Павлодар облысындағы «Победа» ЖШС-дегі голштейн тұқымының төлдері 

болды. Бұл жұмыс «Агроөнеркәсіптік кешенді тұрақты дамыту және ауыл шаруашылығы 
өнімдерінің қауіпсіздігі» мемлекеттік бағдарламасы аясында жүзеге асырылды.

Бөлімше: Интенсивті технологиялар негізінде мал шаруашылығын дамыту: BR10764965 
Қазақстанның әртүрлі табиғи-климаттық аймақтары үшін бейімделген ресурс-энергия 
үнемдейтін және цифрлық технологияларды пайдалану негізінде сүтті мал шаруашылығында 
ұстау, азықтандыру, өсіру және көбейту технологияларын әзірлеу.

Жас малдарды 12-15 айлығында ерте жемісті ұрықтандыру мақсатында құнажындарды 
өсірудің әртүрлі схемаларын сынау бойынша зерттеулер жүргізілді. Бұзаулардың рационына 
сиыр уызы, сүт, су, алғашқы стартерлер, шөп және құрама жем енгізілген. ToU премиксі арнайы 
жасалып құрама жемге қосу арқылы берілді.
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Тәжірибе барысында бұзаулардың денсаулық жағдайы, азық шығының есебіне бақылау 
жүргізілді. Бұзаулардың өсуі мен дамуы зерттелді. Мақалада малдың ай сайынғы тірілей 
салмағының өсімі мен бұзаулардың орташа тәуліктік салмақ қосуының мәліметтері келтірілген. 
Бақылау тобы жануарларының 2022 жылдың 04 тамызында тірідей салмағы 380 кг жетті. Екінші 
тәжірибелік топтың бұзаулары мұндай тірі салмаққа 9 күн бұрын 2022 жылдың 26 шілдесінде 
жетті. Азық схемасы бойынша 285 литр сүт ішкен үшінші тәжірибе тобының малдары 380 кг 
салмаққа 2022 жылдың 18 шілдесінде жетті, бұл бақылау тобының төлдерінен 17 күнге ерте.

Кілт сөздер: Голштейн тұқымы; жас малдарды өсіру; диета; азықтандыру схемасы; тірі 
салмақ; тірі салмақтың өсуі; орташа тәуліктік өсім.
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Abstract
The object of research was the young of the Holstein breed in LLP "Victory" in Pavlodar region. 

This work was carried out within the framework of the state program: Sustainable development of the 
agro-industrial complex and safety of agricultural products.

Subsection: Development of animal husbandry based on intensive technol-ogies: BR10764965 
Development of technologies for keeping, feeding, growing and reproduction in dairy cattle breeding 
based on the use of adapted resource-energy-saving and digital technologies for various natural and 
climatic zones of Kazakhstan.

Studies have been carried out to study various schemes for growing heifers for the purpose of 
early fruitful insemination of young animals at the age of 12-15 months. The diet of calves included, 
depending on age, colostrum and whole milk, water, prestarters, hay and a mixed diet. A prototype feed 
sample with ToU premix was made.

During the experiment, observations were made of the health status of calves, accounting for feed 
consumption. Studied the growth and development of calves. The data of monthly weighing of animals, 
live weight gain and average daily weight gain of calves are given. Young animals of the control group 
reached a live weight of 380 kg on August 04, 2022. 9 days earlier the given date, the calves of the 
second experimental group reached the same live weight, that is, on July 26, 2022. The animals of the 
III experimental group, which received 285 li-ters of milk according to the scheme of drinking, reached 
380 kg of weight on Ju-ly 18, 2022, which is 17 days earlier than the calves of the control group.

Key words: Holstein breed; rearing of young animals; diet; feeding scheme; live weight; live weight 
gain; average daily gain.
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Аннотация
На сегодняшний день является актуальным сохранить качество производства биологически 

активных добавок, где необходимо уделять внимание биологическим процессам, которые про-
текают в плодовом и ягодном сырье, например, изменение активности ферментов аскорбинок-
сидазы, пероксидазы и полифенолоксидазы. Такие окислительно-восстановительные ферменты 
могут вызвать потемнения при термической обработке и хранении, что может привести к низко-
му качеству конечного продукта. Одним из способов инактивировать ферменты в растительном 
сырье является бланширование. 

В последнее время в мире изучаются новые методы бланширования растительного сырья, 
так как традиционные методы бланширования увеличивают время обработки сырья, а также не 
полностью снижают активность ферментов. 

 В данной статье было исследовано влияние тепловой обработки методом нагрева сверхвысо-
кочастотного излучения на изменение активности ферментов аскорбиноксидазы, пероксидазы и 
полифенолоксидазы в плодах яблок и груш отечественной селекции. В ходе работы было выяв-
лено, что при бланшировании паром необходимо больше времени для инактивации ферментов, 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - С.186-195. 



187

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 1 (116) 2023

тогда как при использовании тепловой обработки в сверхвысокочастотном излучении инакти-
вация ферментов наступает уже к 4 минуте, а на 5 минуте инактивируется полностью. Исследо-
вания проводились на базе Южно-Казахстанского университета им. М.Ауэзова в летне-осенний 
период.

Ключевые слова: БАДы; плоды; яблоки; груши; бланширование; сверхвысокочастотный 
нагрев; ферменты.

Введение
При производстве биологически активных 

добавок в виде сухих порошков из плодового 
сырья  важнейшим этапом является его пред-
варительная тепловая обработка, цель которой 
размягчение тканей, изменение его объема, а 
также изменение структуры сырья, удаление 
из продукта излишек воздуха [1].

При обработке фруктов и овощей процесс 
бланширования является важным методом 
предварительной обработки, который часто 
использовался для поддержания питательных 
качеств и уменьшения затрат времени и повы-
шения эффективности следующего этапа обра-
ботки. 

Исходя из ранее известных исследований, 
для размягчения тканей растительного и пло-
дово-ягодного сырья и отделения от косточки 
и кожуры применяется один из видов тепловой 
обработки - бланширование. При данной те-
пловой обработке происходит гидролиз прото-
пектина, где клетки фиксируются между собой 
растительной тканью. Поскольку протопектин 
является основным структурным белком рас-
тительной ткани в результате гидролиза сырье 
размягчается. Еще одной причиной размягче-
ния растительного сырья в ходе бланширова-
ния является свертывание белка в клеточной 
мембране. В результате чего из-за высокой 
проницаемости понижается осмотическое дав-
ление в клетке [2].

С недавних пор было разработано микро-
волновое излучение и применено при бланши-
ровании, чтобы преодолеть недостатки тради-
ционных методов [2]. 

По исследованиям ученых [4] сравнитель-
ное исследование, оценивающее влияние тех-

нологии бланширования в горячей воде и ми-
кроволновой печи на качество зеленой фасоли, 
предложило, что микроволновая обработка зе-
леной фасоли может быть хорошей альтерна-
тивой традиционным методам бланширования 
из-за более короткого времени обработки. 

Новые методы бланширования, такие как 
бланширование с помощью воздействия горя-
чего воздуха высокой влажности, микровол-
новой печи и омический нагрев может снизить 
потери питательных веществ и повысить эф-
фективность сушки [5].

Термическая обработка влияет на пищевые 
соединения, такие как пигменты и фенольные 
соединения [6]. Кроме того, нарезка фруктов 
перед сушкой также приводит к ухудшению 
цвета из-за потемнения пигментации. За эти 
действия отвечают такие ферменты как поли-
фенолоксидаза и пероксидаза. Они окисляют 
моно- и дифенолы с образованием о-хинонов, 
которые проявляются в виде коричневых пиг-
ментов [8] и являются основной причиной по-
темнения субстратов для активности перокси-
дазы и полифенолксидазы, а также окисляют 
различные фенольные соединения, действую-
щими в качестве субстратов для их активности 
[12] и некоторые амины, что вызывает потем-
нение плодов и ягод как в процессе подготовки 
их к переработке (например, при очистке и рез-
ке), так и при хранении готового продукта [3].

В данной статье были выбраны самые луч-
шие сорта яблок и груш отечественной селек-
ции для определения изменения активности 
ферментов при тепловой обработке для даль-
нейшего получения качественных биологиче-
ски активных добавок. 

Материалы и методы
Объектами исследования служили сорта 

яблок: Байтерек (№1), Саркыт (№2) и Сая (№3) 
Восход, Талгарское и сорта груши: Сыйлык 
(№1), Жаздык (№2) и Нагима (№3)   свежесо-
бранные в 2022 году зимнего созревания.

Активность аскорбиноксидазы определя-

ли йодометрическим измерением количества 
аскорбиновой кислоты [7].

Активность полифенолоксидазы опреде-
ляли путем окисления аскорбиновой кислоты 
в исследуемых плодах и ягодах с последую-
щим титрованием йодата калия и вычисления 
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активности фермента (мкмоль окисленной за 1 
мин аскорбиновой кислоты на 1 г исследуемо-
го вещества).

Для определения активности пероксидазы 
применяли метод, основанный на определении 
скорости реакции окисления бензидина под 

действием фермента, содержащегося в расте-
ниях, до образования продукта синего цвета 
р-хиноидинамида, определенной концентра-
ции, заранее устанавливаемой на фотоэлектро-
колориметре [7].

Результаты
Известно, что бланширование паром является распространенным традиционным методом 

бланширования, которое широко используется в перерабатывающей промышленности. 
В таблице 1 показана сравнительная характеристика свежих яблок и груш, где бланширова-

ние осуществляли паром в течение пяти минут. 

Таблица 1 – Активность ферментов яблок разных сортов в свежем виде и обработанным па-
ром в течение 5 мин

Сорт яблок Активность ферментов 
Аскорбиноксидаза

 (мл / 1 г сырья)
Пероксидаза 

(мл / 1 г сырья)
Полифенолоксидаза 
(мкмоль/ 1 г сырья)

В свежем Бланши-
рование 
паром 5 

мин

В свежем Бланши-
рование 
паром 5 

мин

В свежем Бланши-
рование 
паром 5 

мин
Сая 48 9 44 13 214 14
Саркыт 49 11 48 14 205 12
Байтерек 45 8 46 12 250 16
Талгарское 47 7 45 9 255 17
Восход 50 12 48 12 212 11

Сорт груш
Сыйлык 30 6 39,6 13,4 148 9
Жаздык 34 9 29,9 9,7 144 8
Нагима 36 9 34,7 10,5 139 9
Бостандык 32 7 35,2 13 138 8

Однако по нашим исследованиям, исходя 
из таблицы 1, метод обработки паром требуют 
больше времени и энергии для нагрева, чтобы 
прийти к полной инактивации ферментов. При 
данных режимах бланширования происходит 
лишь частичная инактивация ферментов, а при 
затрачивании времени от пяти минут, приво-
дит к излишнему размягчению плодов яблок и 
груш и сильному разрушению клеточных сте-
нок, где дальнейшая скорость сушки плодов 
для получения БАДов увеличивается.

Нами были проведены исследования ме-
тодом нагрева сверхвысокочастотного излу-
чения по инактивации активности ферментов 
аскорбиноксидазы, пероксидазы и полифено-
локсидазы в грушах и яблоках отечественной 

селекции, которые относятся к группе окси-
доредуктаз и являются наиболее теплоустой-
чивыми с целью сохранения цвета плодов и 
улучшения качества для дальнейшей их сушки 
и получения сухих порошков.

Нагревание продукта сверхвысокочастот-
ным излучением осуществляется несколько 
раз быстрее, чем при использовании воды и 
пара, где передача тепла происходит только 
через поверхностный слой продукта [10].

В данном исследовании использовался 
сверхвысокочастотное излучение мощностью 
300W. На рисунках показано влияние времени 
сврхвысокочастотного нагрева на инактива-
цию ферментов в плодах яблок и груш разных 
сортов.
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Рисунок 1 –  Активность аскорбиноксидазы яблок
Опытные данные показывают, что наиболее низкая активность аскорбиноксидазы в рассма-

триваемых нами сортах яблок была выявлена в яблоках сорта Саркыт и Талгарское, а самая вы-
сокая – в яблоках сорта Восход.  

Рисунок 2  –  Активность аскорбиноксидазы груш
При бланшировании груши в течение 3 мин активность ферментов снижается в 2 раза у сорта 

Нагима. Увеличение времени бланширования до 4 мин приводит к снижению остаточной актив-
ности аскорбиноксидазы для сорта Сыйлык в 2 раза по сравнению с 2-минутным нагреванием, а 
у сорта Нагима в 3 раза.

Рисунок 3 – Активность пероксидазы яблок
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Исходя из рисунка 3, самая низкая активность пероксидазы установлена в яблоках сорта Вос-
ход и уже на 4 минуте была полная инактивация фермента.

Инактивация пероксидазы достигается при условии теплового сверхвысокочастотного воз-
действия в течение 4 минут у всех сортов яблок, а на 5-й минуте бланширования полностью 
инактивируется.

Рисунок 4 – Активность пероксидазы груш
Исходя из рисунка 4, на первой минуте инактивация фермента проходила медленнее по срав-

нению со временем на второй минуте, где все сорта груш показали инактивацию в два раза мень-
ше, чем на первой минуте. Пероксидаза в сортах груш Жаздык и Бостандык инактивировалась 
уже на 4 минуте бланширования, и достигала значения 2 мл/г, а на 5 минуте полностью отсут-
ствовала, что соответствовала сортам Сыйлык и Нагима.

Рисунок 5 –  Активность полифенолксидазы яблок
Как показали исследования на рисунке 5, наиболее низкая активность полифенолоксидазы 

установлена в яблоках сорта Талгарское, а самая высокая в яблоках сортов Саркыт и Сая, но 
к четвертой минуте обработки сверхвысокочастотным нагревом у сортов Саркыт, Байтерек, и 
Талгарское, значение достигла 4 мл/г соответственно каждому на пятой минуте инактивация по-
лифенолоксидазы достигла нулю.
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Рисунок 6 –  Активность полифенолксидазы груш
Активность полифенолоксидазы при бланшировании сортов груш Жаздык и Нагима разли-

чалась между собой незначительно на первой минуте, на следующих минутах можно было на-
блюдать резкое снижение каждого из сортов груш приблизительно в 2 раза, но на пятой минуте 
все сорта достигли значения ноль.

Обсуждение
Итак, свежие фрукты, подвергшиеся мини-

мальной обработке, имеют ограниченный срок 
хранения и склонны со временем портиться 
из-за дыхания и ферментативной активности. 
Чтобы уменьшить послеуборочные потери и 
сохранить биологически активное содержание 
фруктов, можно получить продукт, устойчи-
вый к хранению, использовать тепловую об-
работку [9]. Под тепловой обработкой пони-
мается равномерная подача тепла во все части 
продукта при одинаковом времени их нагрева.

Согласно результатам исследования для 
плодовых яблок и груш методом сверхвысоко-
частотного нагрева установлено время инакти-
вации ферментов в течение 5 минут.

Быстрый и полный нагрев плодово-ягодно-
го сырья обеспечивается тепловой обработкой 
в электромагнитном поле сверхвысокой ча-
стоты. Вследствие взаимодействия со сверх-
высокочастотны полем происходит генерация 
тепловой энергии в самом продукте. За счет 
конвекции или теплопроводности генериру-
емая теплота распространяется по всему про-
дукту [10].

По исследованию Nguyen TVL и других, 
во время бланширования в микроволновой 
печи зеленой спаржи при 300 Вт за 4 минуты, 

результаты показали, что данный метод значи-
тельно повлиял на вкусовые качества, общее 
содержание фенольных соединений и антиок-
сидантную способность зеленой спаржи, более 
длительное время бланширования или более 
высокая мощность микроволновой печи при-
водили к более темному цвету, более мягкой 
текстуре, снижению общего содержания фено-
лов и антиоксидантной способности [11].

Автором Анкосом было замечено, что 
бланширование в микроволновой печи име-
ет много преимуществ по сравнению с обыч-
ным бланшированием. К ним в первую оче-
редь относятся меньшее время, необходимое 
для инактивации ферментных комплексов, 
которые вызывают ухудшение качества, и не-
значительное вымывание витаминов, летучих 
веществ, пигментов, углеводов и другие во-
дорастворимые компоненты [14]. В данной 
статье не были предоставлены такие данные, 
но в будущих исследованиях будет проведен 
анализ для более детального изучения влиянии 
времени инактивации ферментов плодовых на 
количество микроорганизмов, а также содер-
жания фенольных соединений и антиоксидант-
ную способность.
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Заключение
Таким образом, для инактивации фермен-

тов плодового сырья, важен способ тепловой 
обработки, где зависит величина потери фер-
ментов. 

В данной работе наиболее оптимальным 
способом обработки по инактивации актив-
ности ферментов является сверхвысокочастот-
ный нагрев, т.к. теплота, генерируемая в про-
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Авторы выражают признательность за финансовую поддержку проекта «Разработка техноло-
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Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан (BR10764977).

дукте при взаимодействии ее с электрическим 
полем, распространяется по продукту за счет 
конвекции или теплопроводности.

Показателем достаточной длительности 
сверхвысокочастотной - обработки плодов 
служит полная инактивация пероксидазы груш 
и яблок в течение пяти минут, что было достиг-
нуто в данном исследовании.
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Түйін
Бүгінгі таңда биологиялық белсенді қоспалар өндірісінің сапасын сақтау өзекті болып та-

былады, мұнда жеміс және жидек шикізатында болатын биологиялық процестерге назар ауда-
ру қажет, мысалы, аскорбиноксидаза, пероксидаза және полифенолоксидаза ферменттерінің 
белсенділігінің өзгеруі. Мұндай тотығу-тотықсыздану ферменттері термиялық өңдеу және 
сақтау кезінде қараюды тудыруы мүмкін, бұл соңғы өнімнің сапасының төмендеуіне әкелуі 
мүмкін. Өсімдік шикізатындағы ферменттерді инактивациялаудың тәсілдерінің бірі шарпылау 
болып табылады. 

Соңғы уақытта әлемде өсімдік шикізатын шарпылаудың жаңа әдістері зерттелуде, өйткені 
дәстүрлі шарпылау әдістері шикізатты өңдеу уақытын арттырады, сонымен қатар ферменттердің 
белсенділігін толығымен төмендетпейді. 

Бұл мақалада отандық селекциялық алма мен алмұрт жемістеріндегі аскорбиноксидаза, пе-
роксидаза және полифенолоксидаза ферменттерінің белсенділігінің өзгеруіне аса жоғары жиілікті 
сәулеленумен қыздыру әдісі арқылы жылулық өңдеудің әсері зерттелді. Жұмыс барысында бумен 
шарпылау кезінде ферменттерді инактивациялау үшін көбірек уақыт қажет екендігі анықталды, 
ал аса жоғары жиілікті сәулеленуде жылулық өңдеуді қолданған кезде ферменттердің инакти-
вациясы 4 минутта басталып, 5 минутта толығымен инактивацияланады. Зерттеулер М.Әуезов 
атындағы Оңтүстік Қазақстан университетінің базасында жаз-күз кезеңінде жүргізілді.

Кілт сөздер: ББҚ-лар; жемістер; алма; алмұрт; шарпылау; аса жоғары жиілікті қыздыру; фер-
менттер.
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Abstract
To date, it is relevant to preserve the quality of the production of biologically active additives where 

it is necessary to pay attention to the biological processes that occur in fruit and berry raw materials, for 
example, changes in the activity of ascorbic oxidase, peroxidase and polyphenol oxidase enzymes. Such 
redox enzymes can cause darkening during heat treatment and storage, which can lead to poor quality of 
the final product. One of the ways to inactivate enzymes in plant raw materials is blanching. 

Recently, new methods of blanching vegetable raw materials have been studied in the world, since 
traditional blanching methods increase the processing time of raw materials, and also do not completely 
reduce the activity of enzymes. 

 In this article, the effect of heat treatment by microwave heating on the change in the activity 
of ascorbic oxidase, peroxidase and polyphenol oxidase enzymes in the fruits of apples and pears of 
domestic selection was investigated. In the course of the work, it was found that when blanching with 
steam, more time is needed for inactivation of enzymes, whereas when using microwave heat treatment, 
inactivation of enzymes occurs by 4 minutes, and at 5 minutes it is completely inactivated. The research 
was conducted on the basis of the M. Auezov South Kazakstan Univrsity, in the summer-autumn period.

Key words: BAA; fruits; apples; pears; blanching; ultrahigh frequency heating; enzymes.
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Аннотация
В статье рассматривается влияние различных систем обработки почвы на водно-физические 

свойства почвы, плодородие почвы, засорённость посевов, полноту всходов, количество расте-
ний льна перед уборкой и их влияние на повышение устойчивости производства льна в засуш-
ливых условиях. Результаты исследований иллюстрируют эффективность различных систем об-
работки почвы в эффективном использовании почвенных и водных ресурсов. В исследованиях 
показана роль минимизации систем обработки почвы для контроля риска производства, рента-
бельности производства культуры льна. 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - С.196-211. 
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  В исследовании оцениваются характеристики качества почвы, продуктивность и эффек-
тивность применения различных систем обработки почвы и минеральных удобрений. Значения 
объемной плотности почвы составляли 0,98 г/см3 при традиционной системе обработки почвы и 
1,16 для системы минимальной обработки почвы в слое почвы 0–30 см.  Потенциально минера-
лизуемый N в слое почвы 0–15 см содержал 30 и 22 кг/га аммонийного азота при минимальном 
и прямом посеве соответственно. Это указывает на положительную связь между системами об-
работки почвы и потенциально минерализуемым азотом, отражающую различия в управлении 
земельными ресурсами.   Положительный азотный баланс был получен при условии внесения 30 
кг/га азота каждый год, и не было отмечено накопления нитратного азота даже при нормах, пре-
вышающих вынос азота в зерне. Это подтверждает мнение о том, что прямой посев в сочетании 
с возделыванием культуры в плодосменном севообороте представляет собой путь к сохранению 
почвенных ресурсов. Урожайность семян льна на 14% и 16% больше при ресурсосберегающей 
системе обработки почвы по сравнению с традиционной системой. 

Ключевые слова: лён масличный; прямой посев; минимальная система обработки почвы; 
традиционная система обработки почвы; урожайность маслосемян льна; рентабельность выра-
щивания льна.

Введение
Интенсификация устойчивого земледелия 

предполагает диверсификацию севооборотов и 
интеграцию в технологические системы новых 
систем обработки почвы, прямого посева, диф-
ференцированное применение макро- и микро-
удобрений, биостимуляторов роста и развития, 
орошения, информационные технологии, адап-
тированные к местным условиям, дифферен-
циации применения средств защиты растений 
от вредителей, болезней и сорных растений 
(адресное применение) [1-7]. Интенсификация 
устойчивого производства льна масличного в 
условиях засушливого земледелия и в усло-
виях изменения климата основана на эффек-
тивном использовании атмосферных осадков, 
регулирования роста и развития растений на 
основе оптимизации питания растений, кон-
троля вредителей, болезней и сорных растений 
[1]. В исследованиях зарубежных ученых в за-
сушливых районах Канады, США, России оче-
видны преимущества почво-ресурсосберегаю-
щих систем обработки почвы для сохранения 
плодородия почв, повышения устойчивости и 
рентабельности производства сельскохозяй-
ственных культур [8,9]. В засушливых услови-
ях лен в системе плодосменных севооборотов 
является засухоустойчивой культурой, снижа-
ет риск производства благодаря эффективному 
использованию влаги. Повышение потенциала 
льна масличного в засушливых условиях Ка-
захстана имеет важное значение для перераба-
тывающей промышленности и, насыщения в 
первую очередь, внутреннего рынка. Лен име-
ет устойчивый экспортный потенциал. Культу-

ра льна имеет значение для медицины, обраба-
тывающей промышленности.

В степной зоне Казахстана традиционно 
выращивается яровая пшеница, которая за-
нимает до 75-85% в структуре посевных пло-
щадей и является принципиальной денежной 
культурой [10]. В предыдущих исследовани-
ях основное внимание уделялось разработке 
предшественников для яровой пшеницы [1]. 
В Казахстане в последние годы доля зерно-
вых культур уменьшилась до 68,95%, и доля 
масличных увеличилась до 13,1% [10]. Миро-
вой опыт показывает, что производство льна 
обеспечивает высокую отдачу от инвестиций 
(урожай с низкими затратами) при высоких 
рыночных ценах [8,9,11]. В настоящее время 
согласно статистике, культура льна высевается 
во всех областях северных областей Казахста-
на. Площадь выращивания льна в Казахстане 
увеличилась с 1,4 тыс. гектаров в 2000 году до 
1,4 млн гектаров в 2021 году [10]. Урожайность 
льна в Казахстане не устойчива и колеблется 
от 2,3 до 11,7 ц/га [10]. Исследования показа-
ли, что продуктивность льна зависит от техно-
логии выращивания. Себестоимость единицы 
продукции льна может быть высокая, по срав-
нению с яровой пшеницей, однако производ-
ство льна обладает высокой прибыльностью 
за счет высоких рыночных зон. После выра-
щивания льна остается ограниченное количе-
ство пожнивных остатков (соломы), что может 
увеличить риск потери почвы от ветровой и 
водной эрозии. Исследования показывают, что 
посевы льна после ячменя и пшеницы способ-



198

С.СЕЙФУЛЛИН  АТЫНДАҒЫ   ҚАЗАҚ  АГРОТЕХНИКАЛЫҚ  ЗЕРТТЕУ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ  № 1 (116) 2023

ствует получению высоких урожаев льна бла-
годаря накоплению растительных остатков и 
стерни. Основные районы выращивания льна 
в Канаде совпадают с районами, где произош-
ли большие изменения в сторону консервиру-
ющей обработки почвы, которые обозначили 
серьезные изменения в системе применения 
минеральных удобрений [9]. 

В степных засушливых районах Казахста-

на среди масличных культур ведущее место 
занимает посевы льна масличного, основные 
площади которого размещены в зонах обык-
новенных и южных чернозёмов. Как показали 
исследования, в засушливых условиях урожай-
ность культуры льна по годам меньше варьи-
рует в зависимости от погодных условий по 
сравнению с другими культурами [4. 9,10]. 

Материалы и методы
Исследования проводились на южных кар-

бонатных черноземах Акмолинской области 
в многолетних стационарных опытах Научно-
производственного Центра зернового хозяй-
ства им. А.И. Бараева, Шортанды (координаты 
51°12N и 71°02 Е) и на обыкновенных черно-
земах в Костанайской области в многолетних 
стационарных опытах Карабалыкской сельско-
хозяйственной опытной станции (53°57N' и 69° 
32'Е) в течение 2012-2022 гг.  Точки отбора по-
чвенных образцов фиксировались с помощью 
системы географического позициирования 
(GPS). На двух почвенных разностях на за-
крепленных участках проводились следующие 
наблюдения и определения: мониторинг агро-
экосистем по снегоотложению, изучение дина-
мики водного баланса, температурного режима 
почвы в различных агроэкосистемах; биомасса 
растений и растительных остатков и продук-
тивность агроэкосистем. Измерения высоты 
снежного покрова проводились маршрутным 
обследованием перед началом снеготаяния в 
марте месяце на выделенных рабочих участ-
ках; измерения температуры почвы проводит-
ся с использованием датчиков с сенсорами с 
автоматической записью и хранением данных 
в памяти (CR-100X, Campbell Scientific, Juc.).

 Исследования проводились в течение 
2012-2022 гг.  в зернопаровом (паровое поле, 
яровая пшеница, яровая пшеница, лен, яровая 
пшеница), плодосменном (горох, яровая пше-
ница, яровая пшеница, лен, яровая пшеница) 
и плодосменно-паровом севообороте (пар-
пшеница-пшеница-пшеница-горох-пшеница-
лён-пшеница). Культура льна высевалась по-
сле яровой пшеницы.

При традиционной системе применялись 
механические обработки почвы: осенняя ме-
ханическая обработка почвы, ранневесеннее 
выравнивание почвы, предпосевная культива-

ция почвы, посев льна сеялкой-культиватором 
с сошниками сплошного посева. Подготовка 
паровых полей проводилась механическим 
способом плоскорезными орудиями. При ми-
нимальной системе обработки почвы прово-
дилась осенняя зяблевая обработка почвы и в 
весенний период подготовка почвы к посеву 
проводилась с применением механической об-
работки почвы и гербицидов. Посев проводил-
ся сеялками с   анкерными рабочими органами.

При прямом посеве исключались все меха-
нические обработки почвы. Посев проводился 
по необработанной стерне сеялкой “Amazone 
12001” с анкерными сошниками. За 10-14 дней 
до посева проводилась обработка участка гер-
бицидами сплошного действия. Норма высева 
всхожих семян при обеих системах обработки 
почвы составляла 50 кг. на 1 га посева. Сорт – 
«Кустанайский янтарь». Минеральные удобре-
ния вносились одновременно с посевом. Для 
контроля многолетних сорных растений при 
системе прямого посева применялись систем-
ные гербициды на основе глифосата. Посев 
льна проводился во второй декаде мая месяца, 
и уборка проводилась в августе месяце.

В период вегетации, в фазе «ёлочки», про-
водилась гербицидная обработка посевов. 
Против двудольных сорняков применялись 
гербициды «Секатор Турбо», «Гербитокс» 
дифференцированно, по мере необходимости. 
Против злаковых сорняков применялись гер-
бициды «Фокстрот», «Фенокс» «Супер», «Ска-
ут». 

Перед уборкой урожая проводилась десика-
ция посевов гербицидами сплошного действия. 
Урожай убирался прямым комбинированием с 
измельчением и разбрасыванием соломы по 
поверхности поля. Опыт закладывался в 4 по-
вторениях. Площадь делянки (6*60=360 м2).
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Результаты  
Анализ современных вызовов в сельском 

хозяйстве связан с изменением климата, прояв-
лением засушливых и жарких явлений, прояв-
лением эрозии почв и увеличением процессов 
опустынивания, недостаточностью диверси-
фикации [14,15]. Для условий Северного Ка-
захстана характерными становятся обильные 
осадки второй половине зимнего периода и 
во второй половине вегетации сельскохозяй-
ственных культур, отличающиеся от много-
летних.  В степной, лесостепной и сухостепной 
почвенно-климатических зонах Казахстана 
годовое количество осадков составляет 280-
340 мм и испаряемость составляет 450-650 мм. 
Сумма осадков за холодный период года (ок-
тябрь-апрель) в среднем составляет 140-150 
мм - в Северо-Казахстанской, Костанайской и 
Акмолинской областях. Как показывает ана-
лиз, сумма осадков за холодный период года 
за последние 32 года имеет тенденцию роста в 
Костанайской и Акмолинской областях. 

Сумма осадков за вегетационный период 
ранних яровых культур в среднем составляет: 
120 мм – в сухостепной зоне Костанайской 
области; 150-160 мм - степной зоне Костанай-
ской области, сухостепной зоне Акмолинской 
области; 180-190 мм - лесостепной зоне Коста-
найской области, лесостепной и степной зонах 

Акмолинской области. Как показывает анализ, 
сумма осадков за вегетационный период за по-
следние 32 года имела тенденцию снижения. 
Сумма эффективных температур воздуха выше 
5 оС за вегетационный период ранних яровых 
культур в среднем составляет: 1200-1300 оС – 
лесостепной зоне Костанайской области, ле-
состепной и степной зонах Акмолинской об-
ласти. 1300-1400 оС – в степной и сухостепной 
зонах Костанайской области, сухостепной зоне 
Акмолинской области. Сумма эффективных 
температур воздуха выше 5оС за вегетацион-
ный период за последние 32 года имела тен-
денцию роста в северных областях Казахстана. 
Рост суммы эффективных температур возду-
ха сопровождался ростом количества жарких 
дней (КЖД) с максимальной температурой воз-
духа выше 32 оС, неблагоприятных для ранних 
яровых культур. Например, по данным метео-
станции «Карабалык» (север Костанайской об-
ласти) и Акколь (центр Акмолинской области) 
за последние 41 год (1981-2021 гг.) количество 
жарких дней имеет тенденцию роста. Самым 
жарким был 1998 год, когда КЖД доходило до 
25-30 дней за лето.  Также жаркими были 2010, 
2012, 2020 и 2021 гг. (рисунок 1). Это тенден-
ция последнего десятилетия. 

Рисунок 1 – Многолетняя динамика количества жарких дней 
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Северная агроэкологическая зона Костанайской области является слабо влажной, умеренно 
тёплой степью и лесостепью. Характерна резкая континентальность климата с недостаточным 
количеством осадков и неравномерным их распределением по сезонам и месяцам года [16]. Годы 
проведения исследований были резко контрастными по количеству осадков как за вегетацион-
ный период, так и в сумме за год (Таблица 1).

Таблица 1 – Количество осадков в годы исследований (данные Карабалыкской сельскохозяй-
ственной опытной станции), мм

Годы Май Июнь Июль Август Вегетационный период С/х
год

2012 19,4 24,8 14,0 63,4 121,6 267,9
2013 29,7 18,4 164,1 203,9 416,1 654,5
2014 51,5 29,0 153,4 26,4 260,3 422,8
2015 72,8 83,8 20,9 27,5 205,0 368,5
2016 17,0 89,9 72,8 21,1 200,8 495,5
2017 58,6 53,5 71,5 25,8 209,4 391,9
2018 32,7 46,5 78,7 39,6 197,5 345,0
2019 15,6 28,3 62,5 51,4 157,8 308,6
2020 41,8 22,4 12,7 41,5 118,4 324,6

Ср.мн.
(1981-2020)

35,2 50,6 65,0 41,8 192,6 365,4

В 2012 и 2020 годах выпало наименьшее 
количество осадков за вегетационный период 
(121,6 мм и 118,4 мм при среднемноголетнем 
уровне 192,6 мм). 2019 год также отметился 
жёсткой засухой в весенний период и в первой 
половине лета.2013 и 2014 годы запомнились 
аномально большими осадками во второй по-
ловине лета. В эти годы в июле выпадала поч-
ти тройная норма осадков. Остальные годы по 
уровню осадков в вегетационный период были 

на уровне средних лет.
В природных зонах северного Казахстана 

почвенная влага является важнейшим факто-
ром, определяющим продуктивность возде-
лываемых культур. На южных черноземных 
почвах мощность снежного покрова сильно 
различалась в зависимости от предшественни-
ков, но не различалась между вариантами си-
стемы No-Till и минимальной обработкой по-
чвы (таблица 2).  

Таблица 2 – Высота снежного покрова в зависимости от предшественников и системы обра-
ботки почвы к концу снеготаяния (среднее за 2018-22 гг.)

Почвенная зона Система обработки почвы Агрофон Высота снежного покрова, 
см

1 2 3 4

Южный 
чернозем

No-Till
Cтерня пшеницы 44,3

Паровое поле 21,8
Лен 23,7

Горох 23,1

Минимальная

Cтерня пшеницы 36,1
Паровое поле 21,9

Лен 27,3
Горох 24,8

Традиционная

Cтерня пшеницы 33,1
Паровое поле 20,3

Лен 26,3
Горох 22,8
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Как видно из таблицы 2, преимущество по 
накоплению снежной массы сохраняется по 
предшественнику пшеницы по системе No-Till 
с оставлением высокой стерни. По стерне яро-
вой пшеницы снега накапливается больше по 
сравнению с посевами льна и гороха на 86,9-
91,7 %. При системе No-Till снежный покров 
на 12,3-33,8 % больше по сравнению с другими 
обработками почв. Высота снежного покрова и, 
связанные с этим запасы воды в снеге, являют-

ся основным источником пополнения запасов 
влаги в почве в зоне рискованного земледелия 
[7,9]. В отдельные годы весенние запасы влаги 
в почве определяют продуктивность сельско-
хозяйственных культур [16,17]. 

Многолетними исследованиями (2012-
2020) установлено, что наибольшие запасы 
почвенной влаги формируются после яровой 
пшеницы по стерневому фону на фоне высокой 
стерни (таблица 3). 

Таблица 3 – Сравнительная динамика содержания почвенной влаги на различных агроэкоси-
стемах в весеннее время после различных предшественников (2012-2020)
Почва, регион Культура/предшественник Влажность почвы, мм в слое почвы, см

0-30 0-50 0-100
1 2 3 4 5

Обыкновен-
ный чернозем, 
Костанайская 

область

Яровая пшеница 52,3 85,0 137,3
Горох 34,7 75,6 110,3
Лен 37,6 71,4 109,0

Паровое поле 65,8 81,5 147,3
Южный 

чернозем, 
Акмолинская 

область

Яровая пшеница 64,2 75,8 140,0
Горох 39,5 60,5 100,0
Лен 24,5 87,0 111,5

Паровое поле 52,8 85,0 137,8

Как видно из данных таблицы 3, запасы по-
чвенной влаги в метровом слое почвы после 
посевов яровой пшеницы как предшественни-
ка, обеспечивают существенное превышение 
по запасам почвенной влаги посевы гороха, 
льна, чечевицы на 24,4, 25,9 и 35,5 % на обык-
новенных черноземах и на 40,0, 25,5 и  18,8 %  
на южных черноземах и на 30,9. Низкие запа-
сы почвенной влаги после посевов гороха, льна 
связаны с низкой высотой наземной биомассы 
растений. Весенние запасы почвенной влаги по 

паровому полю находятся на уровне запасов 
влаги по стерневым посевам яровой пшеницы. 
Эффективность впитывания весенних талых 
вод и запасы воды в почве зависят от содер-
жания почвенной влаги перед уходом в зиму, 
температуры и скорости оттаивания почвы в 
весеннее время. 

В таблице 4 показаны данные по запасам 
влаги в почве в период вегетации посевов льна 
в среднем за 2012-2020 годы. 

Таблица 4 – Динамика запасов продуктивной влаги в метровом слое почвы в посевах льна в 
среднем за 2012-2020 годы, в зоне обыкновенных черноземов, Костанайский области, мм 

Система обработки 
почвы

Перед посевом В фазе «ёлочки» Цветение

Традиционная 111,1 66,6 43,2
Прямой посев 113,9 84,3 53,3

Запасы продуктивной влаги в почве перед 
посевом льна, в среднем за 9 лет, оказались 
примерно равны при традиционной обработ-
ке почвы и прямом посеве культуры, составив 
111,1-113,9 мм в метровом слое почвы. В фазе 
«ёлочки» наблюдается резкое снижение запа-
сов влаги по всему почвенному профилю. При 

этом более экономный расход почвенной вла-
ги просматривается на фонах прямого посева 
льна. Естественная мульча из растительных 
остатков культур предыдущих лет способство-
вала меньшему испарению влаги с поверх-
ности почвы. В фазе цветения продолжается 
дальнейшее снижение запасов влаги в почве. 



202

С.СЕЙФУЛЛИН  АТЫНДАҒЫ   ҚАЗАҚ  АГРОТЕХНИКАЛЫҚ  ЗЕРТТЕУ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ  № 1 (116) 2023

В этот период происходит наиболее актив-
ный рост биомассы растений и, соответствен-
но, наиболее интенсивный расход почвенной 
влаги. При этом сохраняется тенденция более 
экономного расхода почвенной влаги на фонах 
прямого посева льна.

Продуктивность возделываемых культур 
во многом зависит от обеспеченности растений 
доступными формами питательных веществ. 
На южных черноземных почвах содержание 
нитратного азота в слое почвы 0-40 см соста-

вило: 3,4 мг/100 г почвы при минимальной си-
стеме обработки почвы и 2,6 мг/100 г почвы 
при системе прямого посева. Различия в содер-
жании нитратного азота связаны с процессами 
нитрификации при применении механической 
обработки почвы в весенний период при мини-
мальной системе обработки почвы. 

 В таблице 5 показана динамика основных 
элементов питания в почве в годы проведения 
исследований.

Таблица 5 – Динамика содержания в почве нитратного азота (N-NО3) и подвижного фосфора 
(Р2О5) при различных системах обработки почвы при возделывании льна, в среднем за 2012-2020 
годы мг/кг почвы (зона обыкновенных черноземов, Костанайская область), мм

Система 
обработки

 почвы

Удобрения После посева Цветение После уборки
N-NО3
0-40 см

Р2О5
0-20 см

N-NО3
0-40 см

Р2О5
0-20 см

N-NО3
0-40 см

Р2О5
0-20 см

Традиционная
Б/у 8,1 8,3 4,6 8,1 5,2 8,3

N*30 10,6 8,6 5,7 8,7 5,5 8,9
N30P**20 10,8 9,6 5,8 9,0 5,3 9,4

Прямой посев
Б/у 8,3 8,0 4,5 7,3 5,2 7,9
N30 12,1 8,9 5,5 8,6 5,2 8,5

N30P20 11,1 9,1 5,0 9,1 5,7 9,0
* азотные удобрения в дозе 30 кг/га д.в.
**фосфорные удобрения в дозе 20 кг/га д.в.

В начале вегетации льна различия по со-
держанию азота наблюдаются в зависимости 
от внесения минеральных удобрений (N30 и 
N30P20) и отсутствия внесения удобрений (Б/у). 
На неудобренных фонах содержание доступ-
ного азота в почве было в нижних границах 
средней обеспеченности растений (8,1-8,3 мг/
кг почвы) при обеих системах обработки по-
чвы. На удобренных фонах содержание ни-
тратного азота в почве было ближе к середине 
средней обеспеченности растений (10,6-12,1 
мг/кг почвы). 

Аналогичная тенденция увеличения со-
держания в почве доступного фосфора на удо-
бренных фонах. В том числе и на фоне N30, где 
фосфор не вносился. 

В фазе цветения льна наблюдается дву-
кратное снижение содержания нитратов в по-

чве. Это связано с интенсивным потреблением 
доступных форм азота растениями в фазы наи-
более активного роста и развития. Содержание 
в почве доступного фосфора в течение вегета-
ции меняется в меньшей степени, чем нитрат-
ный азот. В течение всей вегетации культур 
доступный фосфор в почве сохраняется на 
уровне средней обеспеченности растений. Со-
храняется также тенденция несколько более 
высокого содержания доступного фосфора на 
удобренных фонах.

Продуктивность полевых культур во мно-
гом зависит от засорённости посевов. Культу-
ра льна слабо конкурирует с сорными расте-
ниями. В таблице 6 представлены данные по 
засорённости посевов льна в период проведе-
ния опыта.
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Таблица 6 – Количество сорных растений в начале вегетации и перед уборкой льна в среднем 
за 2012-2020 годы шт/м2, (зона обыкновенных черноземов, Костанайская область)  

Система обработки 
почвы

Сорняки Полные всходы Перед уборкой

Традиционная
Однолетние 49,4 40,7

Многолетние 5,7 1,9
Всего 55,1 42,6

Прямой посев
Однолетние 43,1 24,9

Многолетние 2,9 0,5
Всего 46,0 25,4

Среди однолетних сорняков в посевах льна 
преобладали просовидные: просо сорно-поле-
вое, просо куриное, щетинники. Из однолетних 
двудольных сорняков чаще встречались щири-
ца запрокинутая, марь белая. Из многолетних 
двудольных сорняков преобладали осот, вью-
нок полевой, молокан татарский. количество 
которых существенно понижается к концу ве-
гетации льна (таблица 6).

Во все годы исследований меньшее коли-
чество сорняков отмечалось на фонах прямо-
го посева льна. В первую очередь это касается 
злостных многолетних сорняков. Системные 
гербициды более эффективно подавляют их 
корневую систему, чем механические обработ-
ки почвы. 

В начале вегетации льна количество много-
летних корнеотпрысковых сорняков на фонах 
прямого посева в среднем за 9 лет исследова-
ний, было в два раза меньше, чем при тради-
ционной обработке почвы. Общее количество 
сорняков при прямом посеве было меньше на 
16,5%.

Перед уборкой льна количество многолет-
них сорняков на фонах прямого посева было в 
4 раза меньше, чем при традиционной обработ-
ке почвы. Общее число сорняков было меньше 
на 40%.

В таблице 7 представлены результаты 
определения полевой всхожести семян и густо-
ты стояния растений перед уборкой. 

Таблица 7 – Полнота всходов и количество растений льна перед уборкой в среднем за 2012-
2020 годы (зона обыкновенных черноземов, Костанайская область)

Удобрения Количество
 высеянных 

семян,
шт./м2

Количество 
растений в фазе 
полных всходов, 

шт./м2

Полнота
 всходов, %

Количество 
растений перед 
уборкой, шт./м2

1 2 3 4 5
Традиционная технология

Б/у 700,0 388,5 55,5 306,7
N30 700,0 413,3 59,0 287,8

N30P20 700,0 419,2 59,9 311,2
Прямой посев

Б/у 700,0 429,4 61,3 344,4
N30 700,0 433,3 61,9 333,8

N30P20 700,0 439,1 62,7 309,7

По числу растений в фазе полных всходов 
есть небольшое превышение в пользу прямо-
го посева льна. Следует обратить внимание на 
то, что одновременное внесение минеральных 
удобрений не приводило к снижению полевой 
всхожести семян. Это подтверждает наши вы-

воды о том, что минеральные удобрения, высе-
янные в один рядок с семенами, не оказывают 
отрицательного влияния на их прорастание. 
По числу растений перед уборкой также про-
сматривается небольшое превышение в пользу 
прямого посева льна. 
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Приведённые выше данные показывают, 
что обработка почвы, применение СЗР и удо-
брений существенно влияют на водный и пита-
тельный режим почвы, засорённость посевов, 
полевую всхожесть семян, сохранность расте-
ний перед уборкой и урожайность. Современ-

ные системы обработки почвы, применение 
минеральных удобрений, влагонакопление, си-
стема защиты растений оказывают существен-
ное влияние на продуктивность культуры льна 
(таблица 8). 

Таблица 8 – Урожай семян льна масличного в зависимости от систем обработки почвы и по-
годных условий на южных черноземных почвах, ц/га

Система 
обработки 

почвы

Урожайность льна масличного, ц/га
Зерновой севооборот Плодосменный севооборот В среднем

Острозасуш-
ливый год

Влажный год Острозасуш-
ливый год

Влажный год

Традиционная 4,1 9,4 4,0 9,0 6,6
Минимальная 5,9 15,6 6,1 14,9 10,6
Прямой посев 6,1 18,7 6,6 18,5 12,5

Результаты исследований показывают, что в среднем, в зависимости от погодных условий, 
в зоне южных черноземных почв возможно получение урожайности на уровне 10,6-12.5 ц/га 
(таблица 8). 

В таблице 9 приведены данные урожайности льна в зависимости от систем обработки почвы 
в зоне обыкновенных черноземных почв. 

Таблица 9 – Урожай семян льна масличного в зависимости от систем обработки почвы на 
обыкновенных черноземных почвах (в среднем за 2012-2020 годы), ц/га (данные Кужинова М.Б., 
Бодрый К.)

Система обработки 
почвы

Без 
удобрений

N30 N30P20

Традиционная 8,3 9,5 10,1
Прямой посев 9,4 11,6 11,5

Как видно из таблицы 8 и 9, урожайность 
маслосемян льна в среднем формируется на 
уровне 10,6-12,5ц/га при минимальной системе 
обработки почвы и прямом посеве в зоне юж-
ных черноземных почв и на уровне 10,1-11,5  
ц/га при традиционной технологии возделы-
вания и при прямом посеве на обыкновенных 
черноземных почвах.

Средний урожай семян по всем фонам вне-
сения удобрений при традиционной обработке 
почвы составил 9,3 ц/га, при прямом посеве – 
10,8 ц/га. Превышение в пользу прямого посе-
ва составило 1,5 ц/га или 16,1%.

При традиционной системе обработки по-
чвы более эффективным было совместное 
внесение азотных и фосфорных удобрений с 
нормой N30P20. Прибавка по сравнению с не-
удобренным фоном составила 1,3 ц/га.

На фонах прямого посева лучшим был ва-
риант припосевного внесения аммиачной сели-
тры в дозе N30. Прибавка урожая маслосемян 
по сравнению контролем (без удобрений) со-

ставила 1,2 ц/га. Совместное внесение азотных 
и фосфорных удобрений при прямом посеве 
льна не привело к увеличению урожая. Прибав-
ка над контролем составила 1,1 ц/га. Уровень 
урожайности льна масличного показывает, что 
экономически выгоднее вносить азотные удо-
брения по сравнению с азотно-фосфорными.  
Результаты проведённых исследований пока-
зывают, что при прямом посеве льна возраста-
ет значение азотного питания растений. Ана-
логичные результаты при прямом посеве льна 
получены и в исследованиях НПЦ ЗХ им. А.И. 
Бараева [18].

Наиболее высокий урожай маслосемян 
(11,6 ц/га) формируется при прямом посеве 
льна с одновременным внесением азотных 
удобрений в дозе N30. Прибавка над контро-
лем (традиционное возделывание без удобре-
ний) составила 3,3 ц/га или 39,8%. 

Проводимые на обыкновенных чернозем-
ных почвах исследования показывают, что 
повышение продуктивности масличного льна 
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при прямом посеве является следствием улуч-
шения водно-физических свойств, питательно-
го режима почвы, снижения засорённости по-
севов при данной системе земледелия. 

Максимальный отказ от механических об-
работок почвы при прямом посеве культур 
повышает продуктивность посевов оказывает 
положительное влияние на эрозионную устой-
чивость почвы. При прямом посеве сохран-
ность стерни и растительных остатков выше на 
75-80 % выше по сравнению с традиционной 
системой обработки почвы. Содержание ве-
троустойчивых фракций почвы в верхнем слое 
почвы размером 1 мм составляет 78-87 % при 
прямом посеве. При этом полностью исключа-
ется проявление ветровой эрозии почв и значи-
тельно снижается проявление водной эрозии. 

Почва при прямом посеве непрерывно нахо-
дится под защитным растительным покровом.

При прямом посеве культур или нулевой 
обработке почвы активизируется деятельность 
почвенной микрофлоры. Более активной дея-
тельности почвенной микрофлоры способству-
ет накопление и сохранение большего количе-
ства влаги в почве при прямом посеве культур. 
При чередовании в полевых севооборотах 
культур, относящихся к разным биологиче-
ским группам, улучшается фитосанитарная 
обстановка, прерывается накопление специ-
ализированных сорных растений, вредителей и 
болезней культурных растений.

Системы обработки почвы оказывают су-
щественное влияние на эффективность выра-
щивания льна (таблица 10). 

Таблица 10 – Сравнительная рентабельность применения различных технологий обработки 
почвы при выращивании льна масличного 

Система
 обработки 

почвы

Урожайность, 
ц/га

Затраты на 1 
га, тыс. тенге

Стоимость 
валовой про-
дукции, тыс. 

тенге*

Прибыль на 1 
га, тыс. т.

Себестои-
мость едини-
цы урожая, 

тыс. т/тонну.
Традиционная 6,6 67.0 118,8 41,8 120,0
Минимальная 10,6 71,0 190,8 109,8 76,4
Прямой посев 12,5 62,5 225,0 152,6 57,9

* Стоимость 1 тонны семян льна составляет 180,0 тыс. тенге за 1 тонну по данным Госкор-
порации.

Как видно из таблицы 10, при практически одинаковых денежных затратах при выращивании 
льна по различным технологиям стоимость произведенной продукции и чистая прибыль выше 
при системе прямого посева. 

Обсуждение
Интенсификация систем обработки по-

чвы позволяют существенно повысить устой-
чивость и продуктивность льна масличного в 
различных почвенно-климатических условиях. 
Изменение методов использования земель на 
основе агробиоразнообразия и новых методов 
обработки почвы является основой длительной 
устойчивости земледелия в условиях меня-
ющегося климата и в новых условиях рынка. 
Средняя продуктивность надземной и под-
земной биомассы растений в плодосменных 
севооборотах существенно выше по сравне-
нию с традиционной системой выращивания. 
Прямой посев обеспечивает размещение семян 
во влажный слой почвы на глубину 3-4 см и 
получать дружные всходы. Для этих культур 
важно, чтобы семена укладывались на плотное 
семенное ложе на небольшую глубину. Этого 

легче добиться при прямом посеве льна в не-
обработанную стерню. Одновременное припо-
севное внесение минеральных удобрений не 
приводит к снижению полноты всходов льна. 
Внесение азотных удобрений в дозе 30 кг/га в 
действующем веществе, высеянные в один ря-
док с семенами, не оказывают отрицательного 
влияния на их прорастание. Лён масличный во 
все годы проявлял стабильную положитель-
ную реакцию на систему прямого посева. При 
прямом посеве льна улучшался водный режим 
почвы, отмечалась меньшая засорённость по-
севов, повышалась эффективность внесения 
минеральных удобрений. Максимальный уро-
жай маслосемян (11,6 ц/га) в среднем за 9 лет 
получен при прямом посеве льна с одновре-
менным внесением азотных удобрений (N30).

В Костанайской области по парам традици-
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онно размещается мягкая пшеница. Исследо-
вания, проведённые в Карабалыкской СХОС, 
показали, что при размещении по парам твёр-
дой пшеницы, масличных и крупяных культур 
формируется более высокий уровень дохода. 
Себестоимость выращивания единицы продук-

ции льна при традиционной системе обработки 
почвы выше на 57 % по сравнению с системой 
минимальной обработки почвы и на 108,0% 
выше по сравнению с системой прямого по-
сева. Аналогичную закономерность приводят 
ученые Канады [7,8,9].

Заключение
На основании изучения культуры льна в 

различных агроэкосистемах, проведенных в 
зоне южных и обыкновенных черноземов Ак-
молинской и Костанайской областей можно 
заключить, что применение почво-, ресурсос-
берегающих систем обработи почвы и посева и 
включение в севооборот разнооборазных куль-
тьур оказывает положительное влияние на во-
дно-физические свойства почв, эффективность 
использования влаги атмосферных осадков, 
эрозионную устойчивость почв, продуктив-
ность агроэкосистем.  

По результатам предварительных иссле-
дований получены дополнительные исходные 
данные по продуктивности нетрадиционных 
культур и эффективности диверсификации се-
вооборотов в сравнении с севооборотами с па-
ровым полем и без, влияние различных культур 
на эффективность использования почвенной 
влаги и влаги атмосферных осадков и водному 
балансу, изменению физических свойств почв, 
продуктивности различных севооборотов.

Прямой посев льна позволяют более эко-
номно и продуктивно использовать почвенную 
влагу. Естественная мульча из растительных 
остатков предыдущих культур препятствует 
интенсивному и непроизводительному испаре-
нию влаги с поверхности почвы.

Систематическое припосевное внесение 
стартовых доз минеральных удобрений (N30, 
N30P20) на обыкновенных чернозёмах Коста-
найской области позволяет улучшить пищевой 
режим почвы. Содержание нитратного азота в 
начале вегетации льна повышалось от нижней 
до верхней границы средней обеспеченности 
растений. Такие же тенденции наблюдаются 
при внесении фосфорных удобрений. 

Отказ от механических обработок почвы 
не приводит к увеличению засорённости по-
левых культур. Более того, применение герби-
цидов вместо механических обработок почвы 
позволяет более эффективно подавлять сорные 
растения в посевах полевых культур. В первую 
очередь это касается злостных многолетних 
корнеотпрысковых сорняков. Системные гер-
бициды вызывают эффективную гибель кор-
невой системы многолетних сорняков, чем при 
применении механической обработки почвы 
при минимальной системе обработки почвы.

Наиболее высокий урожай маслосемян, в 
среднем за 9 лет исследований, был получен 
при прямом посеве льна с внесением в рядок 
азотных удобрений (N30). Прибавка по сравне-
нию с контрольным вариантом (традиционная 
технология без удобрений) составила 3,3 ц/га 
или 39,8%.

Полученные исходные данные являют-
ся основой для разработки эффективного и 
продуктивного использования природного 
и климатического потенциала каждой агро-
экологической зоны, сохранения плодородия и 
контроля эрозии почв, и для  подготовки прак-
тических методических рекомендаций по эф-
фективному использованию природных ресур-
сов и нетрадиционных культур для повышения 
продуктивности агроэкосистем, повышения 
устойчивости производства сельскохозяй-
ственной продукции в связи с возможными из-
менениями климата. Новые данные позволят 
оценить вклад нетрадиционных культур в по-
тенциал секвестрации почвенного углерода и 
эффективность диверсификации севооборотов 
на основе новых систем обработки почвы.
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Түйін 
Мақалада әртүрлі топырақ өңдеу жүйелерінің топырақтың су-физикалық қасиеттеріне, 

топырақ құнарлылығына, дақылдардың ластануына, өскіндердің толықтығына, егін жинау 
алдындағы зығыр өсімдіктерінің санына және олардың құрғақшылық жағдайда зығыр өндірісінің 
тұрақтылығын арттыруға әсері қарастырылған. Зерттеу нәтижелері топырақ пен су ресурста-
рын тиімді пайдаланудағы әртүрлі өңдеу жүйелерінің тиімділігін көрсетеді. Зерттеулер зығыр 
дақылының рентабельділігін бақылау үшін топырақты өңдеу жүйелері санын азайтудың рөлін 
көрсетеді.

Зерттеу топырақ сапасының сипаттамаларын, әртүрлі өңдеу жүйелері мен минерал-
ды тыңайтқыштардың өнімділігі мен тиімділігін бағалайды. Топырақтың көлемдік салмағы                     
0-30 см тереңдікте, дәстүрлі  өңдеу  жүйесінде   0,98 г/см3 және  минималды   өңдеу   жүйесінде  
1,16 г/см3 болды. Топырақтың 0-15 см қабатында потенциалды аммонийлы азоттың мөлшері  ми-
нималды және тікелей себу жүйесінде сәйкесінше 30 және 22 кг/га болды. Бұл жерді басқарудағы 
айырмашылықтарды көрсететін топырақты өңдеу жүйелері мен ықтимал минералданатын 
азот арасындағы оң байланысын көрсетеді. Жыл сайын топыраққа 30 кг/га азот енгізілген 
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жағдайда азоттың оң балансы алынды және нитрат азотының жинақталуы, тіпті дәндегі азоттың 
шығарылуынан жоғары нормаларда да байқалмады. Бұл өнімді ауыспалы егісте дақылдарды 
өсірумен бірге тікелей себу топырақ ресурстарын сақтау жолын білдіреді деген пікірді қолдайды. 
Майлы зығыр тұқымының өнімділігі дәстүрлі жүйемен салыстырғанда ресурстарды үнемдейтін 
өңдеу жүйесінде 14% және 16% жоғары болды.

Кілт сөздер: майлы зығыр; тікелей себу; минималды топырақ өңдеу жүйесі; дәстүрлі топырақ 
өңдеу жүйесі; зығыр майының өнімділігі; зығыр өсірудің рентабельділігі.
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Abstract
The article examines the influence of various tillage systems on the water-physical properties of the 

soil, soil fertility, crop infestation, fullness of seedlings, the number of flax plants before harvesting and 
their impact on increasing the sustainability of flax production in arid conditions. The research results 
illustrate the effectiveness of various tillage systems in the efficient use of soil and water resources. The 
research shows the role of minimizing tillage systems to control the risk of production, profitability of 
flax crop production.

The study evaluates the characteristics of soil quality, productivity and efficiency of the use of 
various tillage systems and mineral fertilizers. The values of the volume density of the soil were 0,98 g/
cm3 for the traditional tillage system and 1.16 for the minimum tillage system in the 0-30 cm soil layer. 
Potentially mineralized N in the 0-15 cm soil layer contained 30 and 22 kg/ha of ammonium nitrogen 
with minimal and direct sowing, respectively. This indicates a positive relationship between tillage 
systems and potentially mineralized nitrogen, reflecting differences in land management. A positive 
nitrogen balance was obtained when 30 kg/ha of nitrogen was applied each year, and no accumulation 
of nitrate nitrogen was observed even at rates exceeding nitrogen removal in grain. This confirms the 
opinion that direct seeding in combination with cultivation of crops in a soil - cover crop rotation is a 
way to preserve soil resources. The yield of flax seeds is 14% and 16% higher with a resource-saving 
tillage system compared to the traditional system.

Key words: oilseed flax; direct seeding; minimum tillage system; traditional tillage system; yield of 
flax oilseeds; profitability of flax cultivation. 
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ИТОГИ СЕЛЕКЦИОННОЙ РАБОТЫ ПО СРЕДНЕВОЛОКНИСТОМУ 
ХЛОПЧАТНИКУ В КОЛЛЕКЦИОННОМ ПИТОМНИКЕ
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Аннотация
В статье приведена информация о результатах скрининга коллекции селекционных сортов 

хлопчатника по основным хозяйственно-ценным признакам: скороспелости, значительной мас-
сой сырца с одной коробочки, высокой продуктивности, повышенному выходу волокна и его тех-
нологическим качеством. Материалом для изучения послужила мировая коллекция отечествен-
ных и зарубежных селекционных сортов хлопчатника Института земледелия ТАСХН. Изучение 
выполнено по методике, разработанной в ВНИИССХ им. Зайцева Г.С. Согласно полученным 
данным по скороспелости, из числа изученных образцов сорта селекции: США – К-08589 (117 
дня), К-5763 (118 дня) и Турция – DPL-5816 (119 дня) отличались самыми короткими сроками 
вегетации и на 7-11 дней раньше стандарта (126 дня) Хисор. По компонентам продуктивности 
– количество полноценных коробочек с растения и их масса, продолжительность вегетацион-
ного периода и урожая хлопка-сырца. По всем исследуемым коллекциям, масса сырца одной 
коробочки составила в диапазоне – от 5,6-6,8 г. При этом с максимальными массами (6,0-6,4 г) 
отличались 7 сорта. По всем изученным коллекциям отклонение относительно стандарта Хисор 
(5,6 г) составило – 0,1-1,2 г.

Ключевые слова: селекция, хлопчатник, коллекция, продуктивность, скороспелость, выход 
волокна.

Введение
Многолетний экспериментальный и про-

изводственный опыт, накопленный в нашей 
стране и за рубежом, показывает, что высоко-
продуктивные сорта, используемые при произ-
водстве высококачественной растениеводче-
ской продукции, являются важным элементом 
технологии выращивания [1]. С помощью не-
прекращающейся селекционной работы рост 
урожайности важнейших сельскохозяйствен-
ных культур за последние годы в современном 
сельскохозяйственном производстве обеспе-
чен в пределах от 30 до 40 % [2].

Перспективное и востребованное направ-
ление селекционной работы. В последнее вре-
мя ведется создание экологически пластичных 
новых перспективных сортов сельскохозяй-
ственных культур, в частности, хлопчатник. 
Этот вид растений отличается способностью 
не снижать урожайность и качество продукции 

под воздействием стрессовых факторов окру-
жающей среды [3,4].

Известно, что хлопчатник является уни-
версальной культурой и в основном выращи-
вается для получения волокна [5]. Однако бес-
ценность хлопка не только в волокне, но и в 
дополнительном сырье. Среди этого сырья 
основное место занимают семена, которые 
составляют 65-70 % выращиваемого урожая 
хлопчатника [6,7].

Для повышения урожайности и качествен-
ных показателей волокна в настоящее время 
целесообразно использовать в гибридизации 
образцы мировой коллекции и выводить сорта 
хлопчатника, конкурентоспособные на миро-
вом рынке [8]. Создание новых сортов хлоп-
чатника основывается на подборе исходных 
родительских пар для гибридизации, а также 
направленного отбора лучших линий, гибри-

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - С.212-219. 
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дов и мутантов с проверкой их по потомству 
[9].

По мнению ряда авторов, [10,11,12] исполь-
зование в селекционном процессе экологиче-
ски-географически отдаленных, дикорастущих 
и рудеральных видов хлопчатника способству-
ет получению лучших линий (доноров), соот-
ветствующих международным стандартам по 
урожайности, сырой массе коробочки, выходу 
волокна и качество.

В настоящее время селекционеры воору-
жены новыми методами селекции. Отдаленная 
гибридизация и направленный отбор успешно 

сочетаются с химическим и физическим мута-
генезом, а также воспитанием гибридов, му-
тантов и отбора в резко контрастных экологи-
ческих и агротехнических условий [13].

В данной статье приведены результаты ис-
следований по коллекционному питомнику 
последних 5 лет (2016-2021 гг.). Цель исследо-
ваний – оценка коллекционных сортообразцов 
хлопчатника и отбор новых родительских пар 
по комплексу хозяйственно-ценных признаков 
и свойств для гибридизации в условиях Цен-
тральной Таджикистана.

Методы и материалы
Каждый год в отделе селекции за-

кладывался коллекционный питомник с                                                    
сортообразцами, присланными из 20 стран 
мира. Исследования проводились по методи-
ке, утвержденной ВНИИССХ им. Зайцева Г.С., 
[14] селекцентр. Опыт проводили в совхозе 
Дзержинского на участке Андреева с исполь-
зованием методических указаний по закладке 
опыта Доспехова Б.А., [15]. Площадь каждо-
го рядка 2,4 кв. см, т.е. по 4 погонных метров. 
Схема посева 60х20х1 растение в лунке. Агро-
техника выращивания растений была принята 
обычная в хозяйстве. В течение четырех лет 
опыт в коллекционном питомнике апробаци-
онная комиссия оценивала на хорошо, методи-
чески заложен правильно.

Для оценки сортообразцов проводили фе-

нологические учёты и наблюдения: за появ-
лением всходов 50 % цветения и созревания 
коробочек, замеры высоты роста главного 
стебля, закладки первой плодовой ветви и по-
левые образцы для определения массы сырца 
одной коробочки, длины, выхода волокна, а 
также технологические показатели качества 
волокна. Проводили посемейные сборы уро-
жая хлопка-сырца.

Материалом исследований послужили се-
мена различных линий и сортов, коллекци-
онных образцов хлопчатника вида Gossуpium 
hirsutum L., полученных отделом селекции из 
различных селекционных учреждений СНГ и 
зарубежных стран.

Результаты
По нашим наблюдениям, при изучении кол-

лекции особое внимание уделялось выявлению 
источников, с наилучшим показателем ком-
плексов хозяйственно-полезных признаков: 
скороспелостью, высокой продуктивностью, 
характеризующиеся высоким выходом волок-
на с хорошим технологическим свойством. Так 
продолжительность от посева до наступления 
фазы цветения по изученным коллекциям ва-
рьировал в диапазоне – 69-75 дней. У стан-
дарта Хисор – 75 дня. Самым ранним сроком 
наступления этой фазы наблюдается у сорта: 
К-5763 (США) – 69 дня, К-7473 (Сирия) – 70 
дня, К-08589 (США) – 71 дня, DP-4025 (Тур-
ция) – 71 дня, что на 2-6 дня раньше стандарт-

ного сорта.
Наступление периода от посева до фазы 

созревания по всем сортообразцам составил в 
интервале от 117 до 126 дней. Особо короткие 
продолжительности вегетационного перио-
да имели сорта из коллекции: США и Турция           
(К-5763, К-08589 и DPL-5816), их скороспе-
лость варьирует – 117-119 дней с отклонени-
ем относительно стандарта Хисор (126 дня) на 
7-11 дней. При этом сорта из Индии, Сирии и 
Австралии выделились коротким периодом 
от посева до фазы созревания (120-121 дней) 
по сравнению со стандартного сорта рис.1 и   
табл. 1.
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Рисунок 1 – Продолжительность вегетационного периода по фазам развития сортообразцов 
средневолокнистого хлопчатника (в среднее за 2016-2021 гг.)

Одим из важнейших хозяйственно-ценных 
признаков, входящих в структуру урожая, яв-
ляется масса хлопка-сырца одной коробочки, 
при определении которой, необходимо пом-
нить, что этот признак сильно варьирует с 
изменением внешних условий и ряда других 
факторов. Поэтому в разные годы масса хлоп-
ка-сырца одной коробочки у одного и того же 
сорта или гибрида, может в какой-то степени 
изменяться.

Результаты учетов основных компонентов, 
структуры урожая у сортообразцов среднево-

локнистого хлопчатника представлено в та-
блице 1. Как показывают данные, масса сырца 
одной коробочки по всем исследуемым кол-
лекциям составила в довольно широком диа-
пазоне – от 5,6-6,8 г. Наиболее крупнокоробоч-
ным оказались сорта: И-403855 (Испания) – 6,8 
г, К-08427 (Мексика) – 6,7 г, К-7473 (Сирия) 
– 6,5 г. Максимальными массами (6,0-6,4 г) от-
личались 7 сорта из коллекции – Аргентина, 
Иран, США, Турция и Индия. Отклонение от-
носительно стандарта Хисор (5,6 г) по всем из-
ученным коллекциям составило – 0,1-1,2 г.

Таблица 1 – Данные хозяйственно-ценных признаков сортообразцов из коллекционного пи-
томника за 2016-2021 гг.
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Хисор ST (Таджикистан) 75 126 9,4 - 5,6 - 70,4 -
И-523820 (Индия) 72 120 12,6 +3,1 6,0 +0,4 86,8 +16,4
К-08388 (Мексика) 72 122 14,8 +5,4 5,8 +0,2 80,9 +10,5
И-403855 (Испания) 74 125 13,4 +4,0 6,8 +1,2 75,0 +4,6
К-5763 (США) 69 118 14,0 +4,6 5,7 +0,1 75,8 +5,4
К-09548 (США) 74 126 20,4 +11,0 6,1 +0,5 113,5 +43,1
Белый Извор (Балгария) 74 126 18,5 +9,1 5,8 +0,2 89,2 +18,8

К-08589 (США) 71 117 15,4 +6,0 5,7 +0,1 77,0 +6,6
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Cocer-4104 (Иран) 72 122 17,4 +8,0 6,2 +0,6 74,4 +4,0
К-7473 (Сирия) 70 121 14,9 +5,5 6,5 +0,9 88,3 +17,9
CUZ F3 (Турция) 75 124 18,0 +8,6 6,0 +0,4 90,5 +20,1
DP-4025 (Турция) 71 120 21,8 +12,4 6,1 +0,5 120,4 +50,0
DPL-5816 (Турция) 72 119 16,4 +7,0 5,6 +0,0 74,7 +4,3
Nazilli-84 (92-13) (Турция) 72 120 17,8 +8,4 6,1 +0,5 73,1 +2,7
И-530369 (Австралия) 75 121 10,9 +1,5 5,6 +0,0 71,1 +0,7
К-07845 (Аргентина) 73 125 16,4 +7,0 6,4 +0,8 79,0 +8,6
К-08427 (Мексика) 73 124 11,8 +2,4 6,7 +0,1 84,1 +13,7
НСР05 0,6 7,6

По данным представленным в таблице 1, 
видно, что все исследуемые сортообразцы по 
урожаю хлопка-сырца превосходят стандарта 
Хисор. Так продуктивность по всем изученным 
коллекциям сортов средневолокнистого хлоп-
чатника варьирует в диапазоне – 71,1-120,4 г/
растение. Среди них с низким показателем 
продуктивности отличались следующие сорто-
образцы из коллекции: Австралия (71,1 г/рас-
тение), Турция (73,1; 74,7 г/растение) и Иран 
(74,4 г/растение). Максимальная продуктив-
ность хлопка-сырца в расчете на одно расте-
ние формируется у сортов – DP-4025 (Турция) 
– 120,4 г/растение, К-09548 (США) – 113,5 г/
растение и CUZ F3 (Турция) – 90,5 г/растение. 
Их превосходство относительно стандарта Хи-
сор (70,4 г/растение) составило на – 20,1-50,0 
г/растение.

Следовательно, выведение сортов с высо-
ким выходом волокна является важной задачей 

селекции и сложным признаком, который за-
висит от веса семян и веса волокна, а также от   
сортовой и видовой принадлежности. Выход 
волокна изменяется в зависимости от генотипа, 
почвенно-климатических и агротехнических 
условий. Амплитуда изменчивости выхода во-
локна может достигать 3-4 % и более.

Выход волокна приобретает первостепен-
ное значение для хлопководческих хозяйств, 
так как они теперь получают расходы в основ-
ном за счет волокна. Величина этого признака 
у сортообразцов, использованных в наших экс-
периментах, варьирует в интервале от 34,2 до 
41,4 %. При этом из всех (17) изученных кол-
лекций с высоким выходом волокна (40,41,4 
%) отличались сорта из Турции (DP-4025, 
DPL-5816), Мексики (К-08388) и Болгарии 
(Белый Извор). Превосходство в сравнении с 
районированным сортом Хисор (37,9 %) соста-
вило на 2,1-2,8 %.

Таблица 2 – Выход и штапельная длина волокна сортообразцов из коллекционного питомни-
ка за 2016-2021 гг.
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1 Хисор (ST) Таджикистан 37,9 - 32,0 - 22,5 -
2 И-523820 Индия 36,8 -1,1 34,0 2 27,2 4,7
3 К-08388 Мексика 40,0 +2,1 34,0 2 26,0 3,5
4 И-403855 Испания 39,7 +1,9 34,0 2 28,0 5,5
5 К-5763 США 38,9 +1,0 33,0 1 27,8 5,3
6 К-09548 США 38,0 +0,1 33,0 1 25,9 3,4
7 Белый Извор Болгария 40,0 +2,1 35,0 3 25,0 2,5
8 К-08589 США 39,3 +1,4 33,0 1 28,0 5,5
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9 Cocer-4104 Иран 37,7 -0,2 34,0 2 27,0 4,5
10 К-7473 Сирия 37,9 +0,0 35,0 3 26,5 4,0
11 CUZ F3 Турция 39,5 +1,6 34,0 2 26,4 3,9
12 DP-4025 Турция 41,4 +3,5 33,0 1 25,6 3,1
13 DPL-5816 Турция 40,7 +2,8 33,0 1 27,1 4,6
14 Nazilli-84 (92-13) Турция 38,4 +0,5 34,0 2 25,4 2,9
15 И-530369 Австралия 39,4 +1,5 33,0 1 26,4 3,9
16 К-07845 Аргентина 37,5 -0,4 35,0 3 27,0 4,5
17 К-08427 Мексика 35,2 -2,7 34,0 2 25,5 3,0

НСР05 0,81 1,88 0,98

Анализ технических параметров хлоп-
кового волокна, исследованных коллекций 
средневолокнистого хлопчатника в условиях 
Центрального Таджикистана представлены 
в таблице 2. Данные свидетельствуют, что 
сравниваемые генотипы средневолокнистого 
хлопчатника сильно отличаются друг от дру-
га. Штапельная длина по изученным сортам          
составила – 33,0-35,0 мм. Значительные цифры 
этого признака имели следующие сорта: Белый 
Извор (35,0 мм), К-7473 (35,0 мм) и К-07845 
(35,0 мм). Отклонение этих же коллекций по 
стандартам достигает 3 мм.

Из проводимых опытов в условиях Цен-
трального Таджикистана установлено, что 
разрывная длина волокна изученных образ-
цов хлопчатника изменялась в интервале 
25,0-28,0 км. Большими значениями – от 26,0 
км, характеризовались 11 сортов среднево-
локнистого хлопчатника. Относительно стан-
дартного сорта существенно выделились 7 из 
них – К-08589, И-403855, К-5763, И-523820, 
DPL-5816, К-07845 и Cocer-4104, превышая 
по данному признаку стандарт от 4,5 до 5,5 км              
(табл. 2).

Обсуждение
По итогам селекционных исследова-

ний по изучению и отбору ценных материа-
лов (доноры), для проведения скрещивания                                  
по созданию новых гибридных организмов 
был выделен ряд сорта по значению основных 
хозяйственно-полезных признаков: скороспе-
лости, значительной массой сырца с одной ко-
робочки, высокой продуктивности, повышен-
ному выходу волокна и его технологическим 
качеством.

Согласовано по полученным данным, веге-
тационный период из числа изученных сортов 
средневолокнистого хлопчатника, с самыми 

короткими сроками вегетации отличались об-
разцы из селекции: США – К-08589 (117 дня), 
К-5763 (118 дня) и Турция – DPL-5816 (119 
дня) и на 7-11 дня раньше стандарта Хисор 
(126 дня). Количество полноценных коробочек 
по всем исследуемым коллекциям, масса сыр-
ца одной коробочки составила в диапазоне – от 
5,6-6,8 г. При этом с максимальными массами 
(6,0-6,4 г) отличались 7 сорта. По всем изучен-
ным коллекциям отклонение относительно 
стандарта Хисор (5,6 г) составило – 0,1-1,2 г.

Заключение
В результате четырехлетних селекционных 

исследований по коллекции интродуцирован-
ных сортов средневолокнистого хлопчатни-
ка в условиях Центрального Таджикистана 
выделено 16 образцов, рекомендуемых для                          
гибридизации. Продолжительность периода от 
всходов до начала фазы созревания у наиболее 
скороспелых сортов составляет от 117 до 119 
дня, что на 7-11 дней короче по сравнению с 
стандартом Хиссор (126 дней).

Различались эти сорта и по основным хо-
зяйственно-ценным признакам – количеству 
коробочек с растения, массе хлопка-сырца в 
коробочке, урожайности хлопка-сырца и выхо-
ду волокна, и его технологическим свойствам в 
сравнении с стандартом Хисор.

Так на основе анализа по определению 
выхода и параметров технологических пока-
зателей волокна была определена штапельная 
длина, разрывная длина по всем изученным 
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сортам. Штапельная длина варьировала в диа-
пазоне – 33,0-35,0 мм. Большими показателя-
ми этого признака отличались следующие со-
рта: Белый Извор (35,0 мм), К-7473 (35,0 мм) и 
К-07845 (35,0 мм). Отклонение этих же коллек-
ций по стандартам достигает 3 мм.

Разрывная длина волокна из изученных об-
разцов хлопчатника в условиях Центрального 

Таджикистана установлена, что величина это-
го признака составляет – 25,0-28,0 км. Больши-
ми значениями – от 26,0 км  характеризовались 
11 сортов. Со значительным отклонением от-
носительно стандартного сорта выделились 7 
из них – К-08589, И-403855, К-5763, И-523820, 
DPL-5816, К-07845 и Cocer-4104, превышая по 
данному признаку стандарт от 4,5 до 5,5 км.
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КОЛЛЕКЦИЯЛЫҚ ПИТОМНИКТЕГІ ОРТАША ТАЛШЫҚТЫ МАҚТА
 БОЙЫНША СЕЛЕКЦИЯЛЫҚ ЖҰМЫСТЫҢ НӘТИЖЕЛЕРІ

Садиков Аслиддин Тәжидинұлы
Ауыл шаруашылығы ғылымдарының кандидаты

Тәжікстан ауылшаруашылығы ғылымдары академиясының ауыл шаруашылығы институты
Гиссар қ., Тәжікстан
E-mail: dat.tj@mail.ru

Түйін 
Мақалада мақтаның селекциялық сорттары коллекциясының скринингінің нәтижелері 

туралы негізгі шаруашылық құнды белгілері: тез пісу, бір қораптағы шикізаттың едәуір 
салмағы, жоғары өнімділігі, талшықтың жоғары шығуы және оның технологиялық сапа-
сы туралы ақпарат келтірілген. Зерттеуге TASKHN Егіншілік институтының отандық және 
шетелдік селекциялық мақта сорттарының әлемдік коллекциясы материал болды. Зерделеу 
Ғ.С.Зайцев атындағы ҒЗИИССХ-да әзірленген әдістеме бойынша орындалды. Жылдам пісу 
бойынша алынған деректерге сәйкес селекция сортының зерттелген үлгілерінің қатарынан: 
АҚШ - К-08589 (117 күн), К-5763 (118 күн) және Түркия - DPL-5816 (119 күн), вегетацияның 
ең қысқа мерзімдерімен ерекшеленді және 7 Стандарттан 11 күн бұрын (126 күн) Хисор.                                                                                                                
Өнімділік компоненттері  бойынша - өсімдіктен алынған толыққанды қораптардың саны 
және олардың салмағы, вегетациялық кезеңнің және шитті мақта өнімінің ұзақтығы.  Барлық 
зерттелетін коллекциялар бойынша бір қораптың шикізат массасы 5,6-6,8 г аралығында болды, 
Бұл ретте ең жоғары салмақтарымен (6,0-6,4 г) 7 сұрыптар ерекшеленді.  Барлық зерттелген кол-
лекциялар бойынша Хисор стандартына қатысты ауытқу (5,6 г) 0,1-1,2 г құрады.

Кілт сөздер: селекция; мақта; коллекция; өнімділік; ерте жетілу; талшық өнімділігі.

RESULTS OF BREEDING WORK ON MEDIUM-FIBER COTTON
IN A COLLECTION NURSERY

Sadikov Asliddin Tajidinovich
Candidate of Agricultural Sciences

Institute of farming of the Tajik Academy agricultural sciences
Hissar city, Tajikistan

E-mail: dat.tj@mail.ru

Abstract
The article provides information on the results of screening a collection of cotton breeding varieties 

according to the main economically valuable traits: early maturity, a significant mass of raw material 
from one pod, high productivity, increased fiber yield and its technological quality. The material for 
the study was the world collection of domestic and foreign breeding cotton varieties of the Institute 
of Farming of the ТAAS. The study was carried out according to the methodology developed at the 
VNIISS named after Zaitseva G.S. According to the obtained data on early maturity from the number of 
studied samples of the selection variety: the USA - K-08589 (117 days), K-5763 (118 days) and Turkey 
- DPL-5816 (119 days), differed in the shortest growing season and 7-11 days earlier than the standard 
(126 days) Hisor. By productivity components – the number of full-fledged bolls per plant and their 
weight, the duration of the growing season and the yield of raw cotton. For all the studied collections, 
the mass of the raw material of one box was in the range – from 5,6-6,8 g. At the same time, 7 varieties 
differed with the maximum masses (6,0-6,4 g). For all the studied collections, the deviation relative to 
the Hisor standard (5,6 g) was 0,1–1,2 g.

Key words: selection, cotton, collection, productivity, early maturity, fiber yield.
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Түйін 
Мақалада «А.И.Бараев атындағы Астық шаруашылығы ғылыми-өндірістік орталығы» 

ЖШС-гі  жағдайында рапс егістіктерінде  қырыққабат күйесінің дамуы мен таралуының зерт-
теу нәтижелері келтірілген. «А.И. Бараев атындағы Астық шаруашылығының ғылыми-өндірістік 
орталығы» ЖШС жағдайында фенологиялық бақылаулардың  нәтижелері бойынша  қырыққабат 
күйесі 2021 жылы екі ұрпақта, 2022 жылы үш ұрпақта дамыды. 

Рапс егістіктерінде қырыққабат күйе  жұлдызқұрттарының зияндылығы жапырақтар мен 
бүйірлік өсінділердің даму кезеңінен бастап,  дақылдың пісу кезеңіне дейін жалғасты. Рапс 
өсімідігі өсіп-дамыған сайын қырыққабат күйе жұлдызқұрттарының зияндылығы әртүрлі ден-
гейде болды, бірақ аса төмен болу кезендер байқалмады – 85-93% аралығында ауытқып тұрды.  
Зерттеу жұмысы жоспарына сәйкес, химиялық препараттармен - инсектицидтермен екі рет өндеу 
жұмыстары жүргізілді: біріншісі 4 жапырақ-розетка фазасында бүрку - зиянкестер кешеніне 
қарсы, оның ішінде, қырыққабат күйесіне, микротыңайтқыш қосылған - Заря, с.к. (д.в.: имида-
клоприд, 150 г/л + лямбда-цигалотрин, 50 г/л) + ГросФосфито - LNPK (Азот N + Фосфор (фос-
фит) P2O5 + Калий K2O + бос аминқышқылдары) – шығын мөлшері - 0,5 + 2,0 г/л; екіншісі 
- бүршіктенудің басында зиянкестер кешеніне қарсы бүрку, оның ішінде қырыққабат күйесіне 
- Лятрин, э.к. (д.в.: лямбда-цигалотрин, 50 г/л), шығын мөлшері - 0,15 г/л.

Кілт сөздер: рапс; қырыққабат күйесі; фенология; сандық динамика; химиялық заттар; ин-
сектицидтер; зияндылық.

Кіріспе
Қырыққабат күйесі (Plutella xylostella L.) 

- жер бетіндегі ең көп таралған зиянкестердің 
бірі. Зиянкестің таралу елдері - Еуропа, Азия, 
оның ішінде батыс және шығыс Сібір, Афри-
ка, Америка, Австралия, Жаңа Зеландия, Гавай 

аралдары; Орта Азияда зиянкес 3,5 км биіктікте 
байқалған [1-5]. 

Фитофагтың шыққан жері Жерор-
та теңізінің аймағы болып саналады, бірақ 
кейбір мәліметтерге сәйкес, қырыққабат 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.220-230. 
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күйесінің басқа ықтимал шығу жері Оңтүстік 
Африка болып саналады, бұл болжам 
оның паразитоидтарының әртүрлілігіне 
және аймақтағы айқышгүлді өсімдіктердің 
(Brassicaceae) жергілікті түрлерінің көптігіне 
негізделген [6]. Қазақстанда, Ресейде және 
бұрынғы КСРО елдерінде айқышгүлді  
дақылдар барлық жерде таралған [7].

Біздің елімізге келетін болсақ, қырыққабат 
күйесі (Plutella xylostella L.)  барлық жерде 
таралған, оның ішінде батыс, солтүстік және 
Орталық Қазақстанда аса зиянды. Солтүстік 
және Орталық Қазақстанда зиянкес 3-5 ұрпаққа 
дейін, ал республиканың оңтүстік бөлігінде 6-8 
ұрпаққа дейін береді [8,9].

Қырыққабат күйесінің (Plutella xylostella 
L.) экономикалық  зияндылық шегі (ЭЗШ) 
зақымдалған дақылдың түріне және даму 
кезеңіне байланысты өзгереді. Зиянкестің 
зияндылығының экономикалық шегі                        
бойынша келесідей есептеулер бар - рапста: 
вегетациялық кезеңде өсімдіктердің 10%-ы 
қоныстанған кезде немесе жапырақ бетінің 
10-15%-ы зақымдалған кезде бір өсімдікке 2-3 
жұлдызқұрт [10].

Әдеби мәліметтерге сәйкес [11] қырыққабат 
күйесінің  жаппай көбеюі  1832, 1901, 1929, 
1948, 1953, 1970, 1999, 2002, 2008, 2012 жыл-
дары байқалған, жаппай өршу болмаған жыл-

дары фитофагтың экономикалық маңызы бол-
мады. Жаппай өршудің барлық кезеңдерінде 
зиянкестің бір ерекшелігі бар - ол рапсты бір 
танапта   6-8 жыл қатарынан өсірген кезде жап-
пай пайда болуы мүмкін, яғни ауыспалы егіс 
сақталмаған кезде [11].

Шетелде әлемнің әртүрлі бөліктерінде 
қырыққабат күйесі өте қауіпті түр ретінде та-
нылады. Зерттеулерге сәйкес, дүние жүзіндегі 
фермерлер қырыққабат өсіретін фермаларда 
осы зиянкестермен күресу шараларына жылы-
на шамамен 4 миллиард доллар жұмсайды [12]. 
Қазақстанда бұл шығын көрсеткіші шамамен 7 
млн. долларды құрайды [13].

Зерттеулер ҚР АШМ-нің 2021-2023 
жылдарға арналған «Жеміс, көкөніс, астық, 
жемшөп, бұршақ дақылдарын және өсімдіктер 
карантинін қорғаудың интеграцияланған 
жүйелерін әзірлеу және жетілдіру» 
бағдарламалық-нысаналы жобасы шеңберінде 
жүргізіледі. Зерттеулер ҚазАТУ мен 
«Өсімдіктерді қорғау және карантин» ҒЗИ-нің 
бірлескен жұмысы болып табылады.

Зерттеу мақсаты - Ақмола облы-
сы жағдайында қырыққабат күйесінің  
(Plutella xylostella L.) даму ерекшеліктерін, 
маусымдық динамикасын зерттеу және қорғау  
шараларының тиімділігін анықтау.

Материалдар мен әдістер 
Зерттеулер «А.И.Бараев атындағы Астық 

шаруашылығы ғылыми-өндірістік орталығы» 
ЖШС-де жүргізілді.  (Ақмола облысы, Шор-
танды ауданы, Шортанды кенті - 1). Зерттеу 
нысаны - қырыққабат күйесі  (Plutella xylostella 
L.).

Энтомологиялық тордың көмегімен 
жәндіктерді есепке алу (қырыққабат 
күйесі). Бұл әдіс өсімдіктің  жоғары жағында 
орналасқан жарық сүйгіш және термофильді 
зиянкестерді есептеуге мүмкіндік береді. Бір 
сынама алу үшін өсімдіктің  жоғары бөлігінде 
тормен 10-нан 25-ке дейін серпіліс жасау 
ұсынылады. Учаскенің диагоналі бойынша не-
месе шахмат тәртібімен кемінде 4 сынама алу 
керек. Есепке алу жәндіктер ең белсенді болған 
кезеңде жүзеге асырылады. Есеп жүргізу 
үшін  шеңбердің диаметрі 30 см, қапшықтың  
тереңдігі 60 см және тұтқасының ұзындығы               
1 м болатын стандартты энтомологиялық тор-
ды пайдаланады.

Тормен бірдей қозғалыстар (серпу) жасала-

ды, солдан оңға, содан кейін  оңнан солға қарай, 
шеңбердің ашық бөлігі өсімдік бетімен жана-
сады. Жәндіктер тордан секіріп немесе ұшып 
кетпеуі үшін қозғалыстар біркелкі, жайбарақат 
болуы керек. Серпу  кезіндегі қозғалыстың 
жалпы бағыты желге немесе жарыққа қарсы. 
Есептеу жұмыстарын  тәуліктің нақты белгілі 
бір сағаттарында,  өсімдіктердің бетінде  
зиянкестердің максималды жинақталуы кезінде 
жүргізу қажет. Әр сынамадан кейін тордан зи-
янкестер алынып, даққа морилкаға салынады. 
Негізінде  5-10 сынама алады, нәтижесінде  
тормен серпу  100-ге тең болады. Деректерді 
өңдеу кезінде тордың 10 немесе 100 соққысына 
зиянкестердің  орташа саны есептеледі, соны-
мен қатар фенологиялық мәліметтер мен он-
тогенез кезеңдерінің арақатынасы көрсетіледі. 
Есепке алу мерзімдері зиянкестердің  феноло-
гиясы туралы орташа көпжылдық мәліметтер 
немесе тиімді температура сомаларын есептеу 
негізінде анықталады.
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Нәтижелер 
Қазақстан Республикасы Ауыл 

шаруашылығы министрлігінің 2022 жылғы 
10 маусымдағы бұйрығымен қырыққабат 
күйесі аса қауіпті зиянды организмдердің 
тізбесіне енгізілгенін, сондай-ақ фитофагтың 
өршуінің  ауытқып тұратының  ескере оты-
рып,  қоныстануы  ЭЗШ жоғары «аса  қауіпті 
аймақтарды» анықтау мақсатында айқышгүлді  
дақылдар егістіктерінің, әсіресе рапс пен қыша 
дақылдарының, фитосанитариялық жай-күйіне 
талдау жүргізу қажет.

Қырыққабат күйесінің  сан динамикасын 
егжей-тегжейлі зерттеу «А.И.Бараев атындағы 
астық шаруашылығы  ғылыми-өндірістік 
орталығы» ЖШС рапс егістіктерінде  жүргізілді 
(Ақмола облысы, Шортанды ауданы, Шортан-
ды кенті-1)

Фенологиялық бақылау мәліметтері бой-
ынша 2021 жылы вегетациялық кезенде 
қырыққабат күйесі рапс егістіктерінде ІІ ұрпақ 
берді (1 кесте). 

Көбелектердің І ұрпағы 16 маусымнан 
ұша бастап, шілденің аяғына дейін жалғасты. 
Жұмыртқа салуы 25  маусымнан басталып, 
тамыз айының 10-на дейін жалғасты. Шілде 
айының 5-нен жұлдызқұрттардың І ұрпағы 
пайда бола бастады, жаппай шығуы шілденің 
15-25 аралығында байқалды.   

Қуыршақтану фазасы шілде айының орта-
сы мен тамыз айының ортасы аралығында өтті. 
Көбелектердің ІІ ұрпағы шілденің аяғынан ұша 
бастап, тамыздың аяғына дейін жалғасты. 

Тамыздың бірінші онкүндігінде ІІ ұрпақ 
көбелектері жұмыртқа салуын бастап, 
қыркүйектің 10-на дейін жалғасты. Дәл осы 
кезде ІІ ұрпақ жұлдызқұрттар шыға баста-
ды, олардың шығуы қыркүйектің бірінші 
онкүндігіне дейін жалғасты. Тамыз айының 
10-шы күнен қыркүйектің 10-на дейін 
жұлдызқұрттардың ІІ  ұрпақтары қуыршақтану 
фазасына өтіп, қыстауға кетті (1 кесте). 

1-кесте – Қырыққабат күйесінің фенологиялық күнтізбесі (Шортанды ауданы,  Ақмола об-
лысы, 2021 ж)

Сәуір Мамыр Маусым Шілде Тамыз Қыркүйек Қазан
Ø Ø

+ + + + +
• • • • •

– – – –

+ + + +
• • • •
– – – –

Ø Ø Ø Ø Ø

Шартты белгілер: + - ересек зиянкес (көбелек), – - дернәсіл (жұлдызқұрт), • - жұмыртқа,     
-   қуыршақ, Ø – қыстау кезеңі.

Фенологиялық бақылау нәтижесі бойынша 2022 жылы вегетациялық кезенде рапс 
егістіктерінде қырыққабат күйесі ІІІ ұрпақ бердіп дамыды (2 кесте). 

2-кесте – Қырыққабат күйесінің фенологиялық күнтізбесі (Шортанды ауданы,  Ақмола об-
лысы, 2022 ж.)

Апрель Май Июнь Июль Август Сентябрь Октябрь
Ø

+ + +
• •
– – –

+ + +
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• • •
– – –

+ +
• •
– – Ø Ø Ø Ø Ø

Шартты белгілер: + - ересек зиянкес 
(көбелек), – - дернәсіл (жұлдызқұрт), • - 
жұмыртқа,   -  қуыршақ, Ø – қыстау кезеңі.

Фенологиялық бақылау мәліметтеріне 
сәйкес І ұрпақ көбелектерінің ұшуы маусым 
айының алғашқы күндері басталды, жұмыртқа 
салу кезеңі 10-шы маусымнан басталып, айдың 
аяғына дейін жалғасты. Осы уақытта, яғни 
маусымның 15-нен бастап егістіктерде І ұрпақ 
жұлдызқұрттары байқала бастады. І ұрпақ 
жұлдызқұрттарының зиянды кезеңі шілде 
айының бірінші онкүндігіне дейін созылды. 

Рапс егістіктерінде қырыққабат күйесінің 
сан динамикасы маусым айының үшінші 
онкүндігінде жоғарылап, содан кейін күрт 
төмендеді. 

Маусымның үшінші онкүндігінде                                  
І ұрпақ жұлдызқұрттары қуыршақтану фаза-
сына өте бастады, бұл фаза кезені шілденің 
бірінші онкүдігінің аяғына дейін жалғасты. 
Шілде айының бірінші онкүндігінде ІІ ұрпақ 
көбелектерінің ұшуы байқалды, олардың 
ұшуы айдың аяғына дейін жалғасты. Осы 
кезде, шілде айының бірінші онкүндігінде І 

ұрпақ көбелектері жұмыртқа салуды бастап, 
айдың аяғына дейін жалғастырды. ІІ ұрпақ 
жұлдызқұрттарының шығуы 14 шілдеден ба-
сталып, тамыздың басына дейін байқалды. 

ІІ ұрпақ жұлдызқұрттарының қуыршақтану 
фазасына өту кезені шілде айының үшінші 
онкүндігі мен тамыз айының бірінші онкүндігі 
аралығында өтті. Тамыздың бірінші-екінші 
онкүндігі аралығында қырыққабат күйесі 
келесі даму фазаларынан өтті - ІІІ ұрпақ 
көбелектерінің ұшуы басталды, осы кезде 
ересектердің шағылысуы байқалды, аналықтар 
жұмыртқа салуды бастады және ІІІ ұрпақ 
жұлдызқұрттары шыға бастады. 

Тамыз айының ІІІ онкүндігінен бастап қазан 
айының бірінші онкүндігіне дейн ІІІ ұрпақ 
жұлдызқұрттары қуыршақтану, яғни,  қыстау 
фазасына өтті.   Алғашқы жұлдызқұрттар  
дақылдың  2-4 нағыз  жапырақ фазасында та-
былды, жапырақ розеткасының фазасында  
тормен 100 серпіген кезде 160 дана болды. 
Максималды көрсеткіштер рапстың сабақтану 
кезеңінде, тордың 100 соққысына орташа есеп-
пен 217 дана жұлдызқұрттар  ұсталды (1 сурет).

1-сурет –  Рапс егістіктерінде қырыққабат күйесінің маусымдық сан динамикасы 
(Ақмола облысы, 2021-2022 жж.)
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Қырыққабат күйесінің жұлдызқұрттары негізінде рапс жапырақтары мен  бұршаққындарын 
зақымдайды. Нәтижесінде зақымдалған рапс жапырақтарының ең жоғары үлесі пісу кезеңде бол-
ды және бұл көрсеткіш 92% - ға жетті. Сонымен қатар, даму фазасына байланысты рапстың 
жапырақтануы  неғұрлым жоғары болса, зақымдалған жапырақтардың пайызы соғұрлым  жоғары 
болды (3 кесте).

3-кесте – Рапс егістіктерінің қырыққабат күйе жұлдызқұрттарымен зақымдануы (2021-2022 
жж.)

Дақылдың даму 
фазасы

Тексерілген 
өсімдіктер саны, 

дана/м2

Зақымдалған 
өсімдіктер саны, 

дана/м2

Зақымдану пайызы, 
%

Жапырақ розеткасы 111 66,6 60
Сабақтану 116 104 90
Бұршаққын пайда болу 114 96 85
Гүлдену 118 105 89
Пісу 120 110 92

Рапс егістіктерін  қорғау шаралары және 
олардың биологиялық тиімділігі.

Қырыққабат күйесінің жұлдызқұрттары  
негізгі рацион ретінде жас жапырақтарды, 
бүршіктер мен айқышгүлді  дақылдардың 
бұршаққындарын пайдаланады. Зиянкестерге 
үнемі бақылау жүргізіп, тиісті инсектицидтерді 
қолдану арқылы уақтылы әрекет ету қажет.

Дақылдың жаппай бұршаққын пай-
да болу кезеніңде Заря, с.к. препаратына  
ГросФосфито-LNPK кешенді тынайтқышты 
қосып өндеу тиімділігі 83,8% (7-ші  тәулікте) 
құрады (4 кесте). Қорғау шараларының бұл 
жүйесінің тиімділігі Лятрин, э.к., (84,8%) эта-
лон препаратына қарағанда аздап төмен бол-
ды. Әрі қарай  қырыққабат күйесінің жаппай 
көбеюіне байланысты рапс  егістіктеріне  зиян-
кеспен зақымдану қауіпі төнді. 

Жүргізілген өндеу жұмыстары  
зиянкестердің дамуын тежеуге және олардың 
өнімділікке  айтарлықтай зиян келтіруіне жол 
бермеуге мүмкіндік берді (4 - кесте). 

Рапс егістіктерін №1 схема бойынша 
өңдеу: - Витакс, в.с.к. + Агро Зеребра, в.р; - 
Виртуоз, в.д.г. + Терра 4%, э.к. + Агро Зере-
бра, в.р; - Заря, с.к. + Грос Фосфито-LNPK 
ең жақсы тиімділікті көрсетті (5-кесте). 3 - 
кестенің деректері көрсеткендей, инсектицид-
термен өңдеуден  кейін жұлдызқұрттар  саны 
күрт төмендеді,  өңдеуден 3 күннен кейін 
биологиялық тиімділік  75,7 % , ал 7-ші күні  
83,8 0% құрады. Эталон  нұсқада препарат сәл 
жоғары тиімділікті көрсетті: 3-ші күні - 79,0 %, 
7-ші күні - 84,8% , бірақ бұл айырмашылық аса 
маңызды емес.

4-кесте – Рапс егістіктерінде  қырыққабат күйесінің жұлдызқұрттарына қарсы препараттардың 
биологиялық тиімділігі (2021-2022 жж.)

Тәжірибе нұсқасы, 
препараттың 

шығын нормасы,
(л/га, кг/га)

Қ
ай

та
ры

м

1 өсімдіктегі 
жұлдызқұрттар саны, дана

Санның төмендеуі, %

Өңдеуге 
дейн

Өңдеу күні Өңдегеннен кейін

3 7 3

О
рташ

а

7

О
рташ

а

1 Заря, с.к. + 
ГросФосфито-

LNPK (0,1 + 2,0)

1 9,5 2,4 1,5 74,7 75,7 84,2 83,8
2 7,3 1,7 1,2 76,7 83,5
3 10,5 2,6 2,0 75,2

2 Лятрин, э.к.
(0,15) – эталон 

1 9,0 2,0 1,3 77,7 79,0 85,5 84,8
2 12,1 3,2 1,7 82,3 85,9
3 8,8 2,0 1,5 77,2 83,0
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Бақылау
(өнделмеген)

1 13,0 28,5 30,0 -
-

-
-2 10,3 19,8 26,3 - -

3 9,2 17,0 22,3

5-кесте – Рапс егістіктерінде өсімдік қорғау құралдарының шаруашылық     тиімділігі (2021-
2022 жж.)

Тәжірибе нұсқасы Өнімділік, ц/га Үстеме, ц/га Шаруашылық 
тиімділік, %

Бақылау 1,2 - -
- Витакс, в.с.к. + Зеребра 
Агро, в.р.
- Виртуоз, в.д.г. + Терра 
4%, к.э. + Зеребра Агро, в.р.
- Заря, с.к. + Грос Фосфито-
LNPK
Өндеу схемасы №1

3,1 +1,9 61,3

- Витакс, в.с.к.
- Виртуоз, в.д.г. + Терра 
4%, к.э. 
- Лятрин, к.э.
Өндеу схемасы №2 (эталон)

2,8 +1,6 57,1

Рапс егістіктерінде  ұсынылған қорғау  схемаларын қолданған кезде сақталған егіннің үлесі 
+1,9 және +1,6 ц/га құрады, шаруашылық тиімділіктері  61,3 % : 57,1%  тең (5 кесте).

Талқылау
Қазақстанда рапс егіс алқаптарының 

кеңеюіне және оны өндіру технологиясының 
бұзылуына байланысты дақылдардың 
фитосанитариялық жағдайы нашарла-
уы байқалады, айқышгүлді дақылдарының 
қырыққабат күйесімен зақымдануы жылдан 
жылға өсіп келе жатқандықтан, оларды өсіру 
проблемалары шиеленісе түсуде. Сондықтан 
шаруашылықтар  қырыққабат күйесінің  
зияндылығы проблемасына тап болды.

Қазіргі уақытта қырыққабат күйесінің  тара-
луы мен саның  болжаудың нақты критерийлері 
жоқ, сондықтан санның жаппай өршуін алдын 
ала болжау өте қиын. Оның санының өсуі 
атмосферадағы фронтальды процестер мен 
Оңтүстік желдің әсерінен басқа станциялар-
дан көбелектердің қоныс аударуымен, сондай-
ақ орташа тәуліктік ауа температурасының 
жоғарылауымен және рапс егілген аумақтарда 
зиянкестердің едәуір жиналуымен байланы-
сты.

Қазақстанда қырыққабат күйесінің  сандық 
динамикасының  өсуі жекелеген жылдары 
Солтүстік Қазақстан, Қостанай және Ақмола 
облыстарында байқалады. Мысалы, 2015 
жылы көптеген рапс алқаптары зардап шекті, 

өйткені,  қырыққабат күйесіне  қарсы шара-
лар кеш жүргізіле бастады. Себебі, осы жылға 
дейін шаруашылықтар  мұндай проблемаға 
тап болған жоқ. Осыған байланысты 
қырыққабат күйесіне қарсы рапс егістіктерін                                    
өңдеу  бойынша қорғау жұмыстары кеш ба-
сталды және ауа-райы ыстық болды, бұл 
оның жаппай көбеюіне әсер етті. Нәтижесінде 
көптеген шаруашылықтар егінін жоғалтты. 
Келесі, 2016 жыл Қазақстанның солтүстік 
өңірлерінде ауа-райы ылғалды болды. Ақмола 
облысында фермерлер 2015 жылы осы зиянке-
стен зардап шегіп,  егінді қорғау бойынша өз 
қателіктерін жойып, қырыққабат күйесімен 
күресудің тиімді шараларын жүргізді. 2017 
жылы қырыққабат күйесінің  проблемасы 
азайды, ал 2018 жылы шаруашылықтар маман-
дары зиянкестің  экономикалық зияндылығы 
мен химиялық заттардың тиімділігін есептей 
бастады. Ал 2019 жылы қырыққабат күйесінің 
өршуі үшін қолайлы жағдайлар қайта пайда 
болды [14]. 2020-2021 жылдары қырыққабат 
күйесінің экономикалық зияндылық шегі  
қалыпты шектерде болды және жаппай көбеюі  
байқалмады.

Көбелектердің  ұшу кезеңі, жұмыртқа 
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салуы және дернәсілдердің пайда болуы 
созылыңқы болғандықтан рапс дақылдарында  
зиянкестің  дамуының барлық кезеңдерін бір 
уақытта байқауға болады, жұмыртқадан бастап 
көбелектердің ұшуына  дейін. 

Біздің жүргізген зерттеулер мәліметтері 
бойынша «А.И.Бараев атындағы астық 
шаруашылығы  ғылыми-өндірістік орталығы» 
ЖШС рапс егістіктерінде  қырыққабат 
күйесінің дамуының барлық кезендері 
байқалды. Фенологиялық бақылау бойынша  
2021 жылы вегетациялық кезенде қырыққабат 
күйесі ІІ ұрпақ, ал 2022 жылы ІІІ ұрпақ берді. 

Алғашқы жұлдызқұрттар  дақылдың  розет-
ка  фазасында табылды. Олардың ең жоғары  
көрсеткіші – дақылдың сабақтану фазасында 
байқалды - 217 дана жұлдызқұрттар  ұсталды. 
Тормен серпуді жалғастырырғанда  егістіктегі 
жұлдызқұрттар тығыздығының төмендеуі 
байқалды, бұл популяцияның негізгі бөлігінің 
дамуының аяқталуымен байланысты. Рапстың 
гүлдену кезеңінде жаңа ұрпақ көбелектерінің 
ұшуына байланысты ересектердің саны 
қайтадан өсті. Бұршаққын пайда болу кезеңінде 
көбелектердің тығыздығының жоғарылауы 
байқалды, ал 7 күннен кейін олардың көпшілігі 

басқа ауылшаруашылық жерлеріне қоныс ау-
дарды. 

Кіші жастағы жұлдызқұрттар рапс 
жапырақтарының астыңғы жағында қоректенді, 
ал орта және жоғары  жастағылары  өсімдік 
бойы  белсенді қозғалып, қоректену үшін жас 
жапырақтарды таңдап, бұршаққын пайда бола 
бастағанда  оларды да зақымдады. Нәтижесінде 
зақымдалған рапс жапырақтарының ең жоғары 
үлесі пісу кезеңде болды және бұл көрсеткіш 
92% - ға жетті. Сонымен қатар, даму фазасына 
байланысты рапстың жапырақтануы  неғұрлым 
жоғары болса, зақымдалған жапырақтардың 
пайызы соғұрлым  жоғары болды.

Рапстың жалпы өнімділігінің жоғарылатуға 
маңызды кедергілерінің бірі ол  зиянкестердің 
дақылға  қатты зиян келтіруі болып табылады. 
Қырықабат күйесіне келетін болсақ, бұл зиян-
кес жаппай өршу кезінде егінді 80%-ға дейін 
зақымдайды. Осыған байланысты зиянкеспен 
күресу дақылды қорғау шаралары жүйесіндегі 
ерекше буын болып табылады.

Біздің зерттеу жұмыстарымызда   жасалған 
қорғау  схемаларын қолданған кезде сақталған 
егіннің үлесі +1,9 және +1,6 ц/га құрады, 
шаруашылық тиімділіктері  61,3 % : 57,1%  тең.

Қорытынды 
2021-2022 жылдары жүргізілген 

зерттеулердің нәтижелері бойынша келесі ал-
дын-ала қорытынды жасауға болады.

«А.И.Бараев атындағы Астық 
шаруашылығы ғылыми өндірістік орталығы» 
ЖШС жағдайында фитосанитариялық мо-
ниторинг кезінде  қырыққабат күйесінің 
(Plutella xylostella)  онтогенез фазаларының 
басталуының негізгі мерзімдерін анықтау үшін 
фенологиялық бақылаулар және  фенокален-
дарын (1, 2 – кесте) жасау бойынша ақпарат 
жиналды. Осылайша, қырыққабат күйесінің  
дамуы мен таралуын болжаудың тірек сыз-
баларын жасау үшін осы объектінің дамуына 
әсер ететін метеорологиялық болжаушыларды 
нақтылау жұмыстары жүргізілуде. Жұмыс әрі 
қарай жалғасады.

Рапс егістіктерін  қорғау шараларын са-
ралау және экологияландыру келесідей 

көрсеткіштерді  көздеді:  егістіктерді  жүйелі 
мониторингтау,  дақыл дамуының осал 
кезеңдерін ескере отырып егістіктерді зиянке-
стерден кешенді қорғау. Өңделмеген бақылау 
учаскелеріндегі фитосанитарлық жағдай 
күрделілігімен ерекшеленді, яғни, бақылау 
учаскелерінде  қырыққабат күйесінің  жаппай 
көбеюі.

Фенологиялық бақылаулардың нәтижелері 
бойынша қырыққабат көбелегі 2021 жылы 
екі ұрпақта, ал 2022 жылы үш ұрпақта да-
мыды, мұны осы жылдардағы ауа-райы мен 
климаттық жағдайлардың әсерімен түсіндіруге 
болады.

Жүргізілген өңдеулер зиянкестердің да-
муын тежеуге мүмкіндік берді, осылайша                      
1,9 ц/га рапстың қосымша өнімін сенімді алуға 
қол жеткізілді.

Қаржыландыру туралы ақпарат
Бұл зерттеулер ҚР АШМ 2021-2023 жылдарға арналған ЖТН BR10764960 «Жеміс, көкөніс, 

дәнді, жемшөп, бұршақ дақылдары мен өсімдіктер карантинін қорғаудың интеграцияланған 
жүйелерін әзірлеу және жетілдіру» бағдарламалық-нысаналы қаржыландыру шеңберінде 
орындалған.
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Аннотация
В статье представлены результаты исследований развития и распространения капустной 

моли на посевах  рапса в условиях ТОО «Научно-производственный центр зернового хозяйства 
им. А. И. Бараева». По результатам фенологических наблюдений в условиях ТОО «Научно-про-
изводственный центр зернового хозяйства им. А. И. Бараева» капустная моль за вегетацион-
ный период 2022 года развилась в трех поколениях. Вредная фаза капустной моли личиночная 
фаза - гусеницы. По результатам наблюдений из всех видов вредителей, встречающихся в рап-
се, наиболее вредносными были  гусеницы  капустной моли. Их вредность составила 93%. По 
мере роста и развития  рапса вредность гусениц капустной моли была разной, но особо низких 
периодов не наблюдалось – колебалась в пределах 85-93%. Согласно плану исследовательской 
работы, проведены две обработки химическими препаратами - инсектицидами: Согласно плану 
исследовательской работы, проведены две обработки химическими препаратами - инсектицида-
ми: первая - опрыскивание в фазе 4-х листьев-розетки против комплекса вредителей, в том числе 
капустной моли с одновременной подкормкой микроудобрением - Заря, с.к. (д.в.: имидаклоприд, 
150 г/л + лямбда-цигалотрин, 50 г/л) + Грос Фосфито - LNPK (Азот N + Фосфор (фосфит) P2O5 
+ Калий K2O + Свободные аминокислоты), норма расхода 0,5+2,0 г/л; второй - опрыскивание в 
начале бутонизации против комплекса вредителей, в том числе капустной моли  - Лятрин, к.э. 
(д.в.: лямбда-цигалотрин, 50 г/л), норма расхода - 0,15 г/л.

Ключевые слова: рапс; капустная моль; фенология; динамика численности;  химические 
препараты; инсектициды; вредоносность.

DEVELOPMENT AND SPREAD OF THE DIAMONDBACK MOTH IN RAPESEED
 CROPS OF АKMOLA REGION

Ismailova Aigul Amangeldinovna
Doctoral student

S. Seifullin Kazakh Agrotechnical Research university 
E-mail: aigul_kok@mail.ru

Baibusinov Kurmet Serikovich
PhD

S. Seifullin Kazakh Agrotechnical Research university
Astana, Kazakhstan

E-mail: kurmet_1987@bk.ru

Nurgaziev Rashit Essengeldievich 
Candidate of Agricultural Sciences

Sh. Ualikhanov Kokshetau University
                                                                 Kokshetau s., Kazakhstan

E-mail: nurrashit@mail.ru

Annotation
This article provides results of research of development and spread of the diamondback moth 

in rapeseed crops in «A.I. Barayev scientific – industrial center of grain farming» LLC. As a result 
of phenological observations in «A.I. Barayev scientific – industrial center of grain farming» LLC 
the diamondback moth developed in three generations during the vegetation period of 2021 and in 
three generations - during the vegetation period of 2022. Damage is inflicted during the larvae stage 
of development of the diamondback moth in the form of caterpillar.  Damage by caterpillars of the 
diamondback moth is observed in rapeseed crops from the stage of development of leaves and branches 
till the stage of ripening. As rapeseed grows and develops the extend of damage inflicted by caterpillars 
of the diamondback moth varies, but no low periods were observed and damage varies within 85-93%. 
According to the plan of research, crops were applied two times with chemical agents – insecticides. 
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First time crops at the phase of 4 leaves were sprayed with mix for insects including the diamondback 
moth and containing Zarya microfertilizer (imidaclopride,   150 grams per liter + lambda-cygalotrine,  
50 grams per liter) + Gros Phorphito LNRK (nitrogen + phosphorus  P2O5 + potassium K2O + free 
amino acids), application rate - 0,5+2,0 grams per liter; second time – at the time of budding sprayed 
with mix for insects including the diamondback moth, - Latrin (lambda-cygalotrine,  50 grams per liter), 
application rate - 0,15 grams per liter.

Key words: rapeseed; Plutella xylostella L.; phenology; dynamics of numbers; chemical agents; 
insecticides; harmfulness.
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Түйін
Орман қоры жерлерінің құрамында орман учаскелерін пайдалану тиімділігін объективті және 

сандық бағалау орман қоры жерлерін басқарудың қазіргі жүйесін түсінуде маңызды. Климаттың 
өзгеру мәселелері көптеген мемлекеттерде жоғары деңгейінде айтылуда. Орман алқаптарын пай-
далану кезінде парниктік газдар шығарындылары мен көміртекті сіңіру деңгейін ескеру қажет. 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.231-241. 
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EX-ACT (Ex-ante Carbon-balance Tool) әдісін қолдана отырып, тез өсетін терек плантацияларын 
өсіру мысалында көміртегі пайдасын бағалау жүргізілді. Бұл тез өсетін ағаш түрлерінің планта-
цияларын құру тек «жылдам» сүрекдің алуға ғана емес, сонымен қатар көміртегі қорын арттыруға 
үлес қосуға мүмкіндік беретіндігін растады. «Парниктік газдар шығарындылары мен көміртекті 
сіңіру деңгейі» критерийі орман учаскелерін ұтымды пайдалануды бағалау әдістемесін жетілдіру 
кезінде орманды ұтымды пайдалану көрсеткіштеріне міндетті түрде енгізілуі тиіс.

Кілт сөздер: орман алқаптары; орманды ұтымды пайдалану; тез өсетін плантациялар; EX-
ACT; көміртегі пайдасын бағалау; таза көміртегі балансы

Кіріспе
Қазақстан Республикасының Орман 

кодексіне сәйкес (88-бап) мемлекеттік ор-
ман қорының орман учаскелері аңшылық 
шаруашылығының қажеттіліктері, ғылыми-
зерттеу мақсаттары, сауықтыру, рекреациялық, 
тарихи-мәдени, туристік және спорттық 
мақсаттар, ағаш және бұта тұқымдастарының 
отырғызу материалдарын өсіру және арнайы 
мақсаттағы плантациялық екпелер үшін пай-
даланылуы мүмкін. Алайда оларды пайдалану 
ұтымды болуы керек [1]. Орманды ұтымды 
пайдалану - бұл бір-бірімен тығыз байланы-
ста болатын және тұрақты кешенді жүйені 
құрайтын ұйымдық-құқықтық, техникалық 
және экологиялық көрсеткіштер кешені.

Жерді ұтымды және орнықты пайдалануды 
қамтамасыз ету үшін мемлекеттік орман қоры 
жерлерінің құрамында орман учаскелерін пай-
далану тиімділігін объективті және сандық 
бағалау әдістемелері қажет [2].  А. А. Бочарова 
ұйымдастырушылық-құқықтық, экологиялық, 
экономикалық және техникалық көрсеткіштер 
бойынша орман учаскесін жобалық және 
нақты игеруді салыстырмалы және жүйелі 
талдауға негізделген орманды ұтымды пай-
далануды бағалау әдістемесін әзірледі. Әрбір 
көрсеткіштің құрамдас элементтері (шартта-
ры) – сандық сипаттамалары индикаторлар бо-
лып табылатын критерийлер [3-4].

Қазіргі уақытта ақпараттық техноло-
гиялар орман шаруашылығында орман 
ресурстарының қолжетімділігін бағалау 
кезінде, ағаш дайындау кезінде, орман түгендеу 
жұмыстарын жүргізу кезінде, ормандардың 
мониторингі мен олардың жай-күйін бақылау 
кезінде және т.б. геоақпараттық жүйелер 
мен түрлі компьютерлік бағдарламаларды 
қолдану арқылы кеңінен қолданылады. Ор-
ман шаруашылығында ақпараттық техно-
логияларды қолдану табиғатты қорғау және 
шаруашылық функцияларының тиімділігін 
бірнеше есе арттыруға мүмкіндік береді, 
өйткені қателіктер жіберілмейді және 

ақпараттың үлкен көлемін тез өңдеуге, орман 
қоры бойынша аналитикалық статистиканы 
алуға, қысқа мерзімде үлкен аумақтарда орман 
шаруашылығы іс-шараларын өңдеуге және 
жобалауға мүмкіндік береді [5].

Ормандар жаһандық көміртегі циклінің 
құрамдас бөлігі ретінде климат жағдайының 
маңызды көрсеткіші ретінде қызмет етеді. 
Әлемдегі ормандардың ауданы шамамен 4 
миллиард гектарды құрайды (жалпы жер 
көлемінің 30%). 2010 жылдан 2020 жылға 
дейін ормансызданудың таза жылдық қарқыны 
орман өсіру және ормандарды қалпына келтіру 
арқылы орман алқаптарының кеңеюін ескере 
отырып, жылына шамамен 4,7 млн га құрады 
[6].

Осылайша, орман алқаптарында қандай да 
бір жұмыс түрлерін жүргізбес бұрын, олардың 
климатқа қалай әсер ететінін ескеру қажет. Ол 
үшін орман шаруашылығы шаралары көміртегі 
балансына, яғни парниктік газдар мен секвес-
трленген жер үсті және жер асты көміртегі 
шығарындыларының қосындысына әсерін ал-
дын-ала есептеу және болжау жүзеге асыры-
лады. Осы мақсатта ауыл шаруашылығы және 
орман шаруашылығы жобаларының парниктік 
газдар шығарындылары мен көміртекті сіңіру 
деңгейіне әсерін алдын ала бағалау мақсатында 
Біріккен Ұлттар Ұйымының Азық-түлік және 
ауыл шаруашылығы ұйымы (ФАО) әзірлеген 
болжамды шамаларға (Ex-ante Carbon – balance 
Tool-EX-ACT) негізделген көміртегі балан-
сын бағалау әдісін қолдануға болады (C), бұл 
көміртегі балансына жалпы әсерді бағалауға 
мүмкіндік береді.

Қазақстанда тез өсіп келе жатқан планта-
цияларды, мысалы, теректерді дамыту елдің 
барлық өңірлерінің экожүйелері үшін үлкен 
маңызға ие болуы мүмкін және отандық ағаш 
өндірісін ұлғайтуға ықпал етуі мүмкін.

Терек өте жеңіл, ылғалдылығы жоғары 
ағаш материалын беретіндіктен, көбінесе 
құрылыста пайдалану үшін тым жұмсақ бо-
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лып саналады, бірақ теректі қайта өңдеудің 
басқа да көптеген мүмкіндіктері бар. Тұтас 
сүректен кесілген ағаш дайындамалары, ағаш 
тақтайшалар, қаптамалар, тұрмыстық тауар-
лар (сіріңке, ағаштан жасалған ас құралдары), 
отын алуға болады; сүрек талшығынан – қағаз, 
талшық, целлюлоза және т.б. [7].

Қазақстанның оңтүстігінде және оңтүстік-
шығысында ағаш шикізатын алу үшін те-
рек плантациялық екпелерін кішіайналымды 
өсіруді ұсынатын Сарсекова Д.Н. және т.б. 
сәйкес жоғары сапалы терек ағашын алу үшін 
учаскені дайындауға, топырақты өңдеуге, те-
рек көшеттерін сапалы отырғызуға, суару 

режиміне, қажетсіз бөгде ағаштар қоспасының 
пайда болуын болдырмауға, тыңайтқыштармен 
қоректендіруге, көшеттердің тығыздығын рет-
теуге, зиянкестер мен аурулардан қорғауға 
ерекше назар аудару қажет. Көшеттерді 
3×1,5-2,0 м сұлбасы бойынша отырғызылады, 
плантациялар 10-12 жас аралығына жеткенде 
ағаштардың 50% ұсақ сүрек материалдары-
на кесіледі, содан кейін қалған теректерді ірі 
сүрек материалдарына дейін өсіріледі [8-10].

Бұл зерттеудің мақсаты EX-ACT әдісін 
қолдана отырып, тез өсетін плантацияларды 
өсірудегі көміртегі пайдасын бағалау болып 
табылады.

Материалдар мен әдістер
EX-ACT әдісі
EX-ACT көміртегі балансының құралы 

ауылшаруашылық және орман жобаларының 
қоршаған ортаға әсерінің төмендеуін бағалауға, 
парниктік газдар шығарындыларының тепе-
теңдігін және көміртекті байланыстыруды 
Ұлттық парниктік газдар кадастрлары үшін 
климаттың өзгеруі жөніндегі Үкіметаралық 
топтың нұсқауларын қолдана отырып есеп-
теуге мүмкіндік береді [11]. Сонымен қатар, 
EX-ACT – бұл жобаның ормансыздану, 
ормандардың дағдаруы, жерді пайдаланудың 
өзгеруі, парниктік эффект тудыратын газ-
дар шығарындылары сияқты жобаның 
әртүрлі компоненттерін талдайтын есептік 
жүйе, CH4, N2O және CO2 эквиваленттік 
шығарындыларды тоннамен есептейді (жы-
лына тСО2-экв/га) және нәтиже ретінде 
парниктік газдар шығарындыларнының тепе-
теңдігін қамтамасыз етеді. Сонымен қатар, 
EX-ACT жобаның іс-шараларын экономика 
үшін де, климаттың өзгеруін азайту үшін де 
тиімді іс-шараларды таңдау мүмкіндігіне ие, 
ЕХ-ACT қолдану нәтижелерін қаржылық және 
экономикалық талдауда қолдануға болады [12].  
EX-ACT-парниктікгаздаршығарындыларын 
және көміртекті байланыстыру жобала-
рын бағалауға арналған құрал. Осылай-
ша, парниктік газдардың көміртегі балан-
сы арқылы әсер етуі көрсетілген кезде, бұл 
процесті жоба салдарының ықтимал жұмсарту 
көрсеткіші ретінде таңдауға болады [13]. ЕХ-
ACT көмегімен парниктік газдар балансы 
арқылы бағаланатын экологиялық көміртекті 
байланыстыру қызметтерін бағалауға және 
жобаның экономикалық талдауына қосуға бо-

лады. Таза дисконтталған құн немесе ішкі кіріс 
мөлшерлемесі сияқты жобаның дисконтталған 
құн көрсеткіштерін пайдалана отырып, жоба-
ны қаржылық бағалау барысында көміртекті 
сіңірудің пайдасы ескерілсе жобаны қаржылық 
бағалаудың нәтижесі өзгеруі мүмкін. Сонымен 
қатар, парниктік газдар шығарындыларының 
алдын алудың экологиялық пайдасын бағалау 
экономикалық талдауды толықтырып, 
жобаның экологиялық қызметтердегі тиімділігі 
туралы пайдалы ақпарат бере алады [14].

EX-ACT құралының логикасы, егер сіз 
алдын-ала талдау жасасаңыз, белгілі бір жо-
баны орындамай не болатынын түсінуіңіз ке-
рек; яғни сценарий болып табылатын жобасыз 
тәсіл, көбінесе негізгі деп аталады. Осылайша, 
соңғы тепе-теңдік - бұл іске асырылған жоба-
мен байланысты парниктік газдар мен жобасыз 
базалық деңгей арасындағы салыстыру, яғни 
екі сценарийді салыстыру: жобасыз және жо-
бамен [15].

EX-ACT енгізу әдістемесін әрбір жобалық 
қызметті қарастыру үшін үш кезеңге дейін 
қысқартуға болады: жерді пайдалану мен 
басқарудың өзгеруінен зардап шеккен 
аумақты бағалау, жобамен және жобасыз 
жағдайда қолданылатын технологиялар мен 
тәжірибелердің сипаттамасы және EX-ACT 
көмегімен жобалық қызметтің салдарын азайту 
әлеуетін сандық бағалау. Осы тұрғыдан алғанда, 
көміртегі балансын бағалау нәтижелерін 
EX-ACT және таза даму механизмдерінің 
әдістемесімен салыстыра отырып, EX-ACT 
парниктік газдар шығарындыларын қысқа 
мерзімде бағалауды қамтамасыз ететіні және 
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парниктік газдар шығарындыларын анықтауға 
арналған EX-ACT құралының өзектілігін 
дәлелдей отырып, жобалық қызметті жүзеге 
асырудың артықшылықтарын ашатыны 
анықталды [16].

EX-ACT құралы үшін көміртегі балансын 
есептеу (гипотезалық жоба)

Астана қаласының жасыл белдеуінің 
аумағында тез өсетін түрдің плантацияларын 
– қазақстандық селекцияның гибридті терек 
сорттарын өсіру туралы шешім қабылданды: 
«Қазақстандық», ол РК1-284 терегін дельта 
тәрізді терекпен будандастырудан алынған, 
қара терек секциясына жатады және РК1-284 
терегін дельта тәрізді терекпен кесіп буданда-
стыру арқылы өсірілген Қызыл-Тан. Қазақстан 
жағдайында 20 жастағы терек плантациясының 

1 гектарында 736 м3 қоры бар, теректерді әр 20 
жыл сайын кесуге болады [17-18].

Екі сценарий бойынша ауданның әлеуеті 
(масштабтау):

- 1 сценарий – 1 га (20 м3/жыл);
- 2 сценарий – 100 га (2000 м3/жыл).
EX-ACT (тонна С/га/жыл) қоңыржай кон-

тинентальды ормандар үшін пайдаланылған 
климаттың өзгеруі жөніндегі үкімет аралық 
топтың мәндеріне сәйкес көміртектің тиісті 
қорлары (әдепкі): жер үсті көміртегі – 1,88, жер 
асты көміртегі – 0,83, орман төсеніші көміртегі 
– 28, топырақтағы көміртегі – 33 [7]. Есептеу 
EX-ACT v. 9 құралының көмегімен жүргізілді.

1- кестеде EX-ACT құралы үшін көміртегі 
балансын есептеу мақсатында деректерді 
енгізу үшін бастапқы ақпарат берілген [7].

1-кесте – EX-ACT құралы үшін көміртегі балансын есептеу үшін деректерді енгізу
EX-ACT құралындағы модуль 2 модуль: Жерді пайдалануды өзгерту 2.2: Ор-

ман өсіру және ормандарды қалпына келтіру
Құрлық Орта Азия
Мемлекет Қазақстан
Климаты Қоңыржай континентті
Ылғалдылық режимі Құрғақ
Топырақтың басым аймақтық түрі Жоғары белсенді саз минералдары бар 

топырақтар
Іске асыру кезеңі 10
Капиталдандыру кезеңі 20
Есепке алу кезеңі 30
Өсімдік түрі 2-аймақ = қоңыржай континенталды орман 

типі
Отты пайдалану Жоқ
Бұрынғы жерді пайдалану Жылдық жинау (бір жылдық мәдениет)

Нәтижелер
Астана қаласының жасыл белдеуінде тез 

өсіп келе жатқан терек плантациясы үшін 
көміртегі балансы 1 жылда гектарына 16,4 
тонна СО2-эквивалентте бағаланады (2-ке-
сте, 1, 2-суреттер). 1 га орман өсіру 30 жыл 
ішінде (отырғызудан кейін 10 жыл (жерсіңу), 

екпелердің өсуінің 20 жылы) ормандардағы 
таза көміртегі қорының 493 тонна СО2-
эквивалентте ұлғаюына әкеледі (2-кесте, 1-су-
рет). Орман өсіру сценарийі бойынша 100 га, 
30 жыл ішінде көміртектің таза қоры 49 290 
тонна СО2-эквивалентті құрайды (2-кесте, 
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2-кесте – Астана қаласының жасыл аймағында 30 жылдық кезеңде тез өсіп келе жатқан терек 
плантацияларының көмегімен қол жеткізілетін таза көміртегі балансы

Іс-шара түрі га Барлығы тонна CO2-
экв.

тонна CO2-экв. /га/
жыл

Орман өсіру (1 сценарий) 1 493 16,4
Орман өсіру (2 сценарий) 100 49 290 16,4

2-сурет). Екі сценарийде (орман өсіру 1 га және 
100 га) нақты, ал олар үшін инвестициялық 
және нарықтық жағдайлар әртүрлі. 1 га ор-
ман өсірумен кішірек масштабтағы сценарий 
жақын болашақ үшін шынайы, 100 га және одан 

да жылдам өсіп келе жатқан терек екпелері бар 
үлкен сценарий халықаралық деңгейде орман 
өсіруді ынталандыратын көміртегі нарықтары 
болған кезде жұмыс істейді.

1-сурет – 1-Сценарий бойынша көміртегі балансын есептеу нәтижелері

2-сурет – 2-Сценарийге сәйкес көміртегі балансын есептеу нәтижелері

Талқылау
Орман шаруашылығы көмірқышқыл 

газының шығарындыларын белгілі бір 
дәрежеде төмендететіні белгілі. Әр түрдің өсу 
сипаттамаларының, өнім мақсатының және 
өнеркәсіптік тиімділігінің айырмашылығына 
байланысты әртүрлі орман шаруашылығы 
режимдерінің көмірқышқыл газының 
шығарындыларына әсерін болжау қиын. 
Жұмыста [19] энергетикалық плантация-
ларда тал өсіру процесінде парниктік газ-
дар шығарындыларын бағалау келтірілген. 

Нәтижелер дәстүрлі энергия тасымалдау-
шылармен салыстырғанда тал ағашын био-
отын ретінде пайдаланған кезде парниктік 
газдардың нақты азаюын бағалауға мүмкіндік 
берді. Қазба отындарын тал ағашымен ауысты-
ру арқылы 30 гектар тал плантациясы 11733 
тонна CO2-экв үнемдеуге мүмкіндік береді. 
Қазба отындарын тал ағашымен алмастыру 
аймақтық және жергілікті өндіріс деңгейіне 
пайда әкелуі мүмкін.

Еуропаның оңтүстігіндегі бұрынғы жайы-



236

С.СЕЙФУЛЛИН  АТЫНДАҒЫ   ҚАЗАҚ  АГРОТЕХНИКАЛЫҚ  ЗЕРТТЕУ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ  № 1 (116) 2023

лымдарда құрылған Eucalyptus globulus Labill., 
Eucalyptus nitens Maiden и Pinus radiata D.Don 
сияқты тез өсетін ағаш плантациялары үшін 
параметрленген CO2Fix моделін пайдалана 
отырып, климаттың өзгеруін азайтуға қатысты 
осы түрлер үшін әртүрлі басқару режимдерінің 
әсерін бағалау жүргізілді. Түрлер арасында 
ұзақ мерзімді перспективада биомасса, өнім 
және топырақта көміртекті сақтау қабілетінде 
айырмашылықтар табылды, бірақ P. radiata 
жайылымды бұрынғы пайдаланумен байла-
нысты топырақтағы көміртегінің көбеюін 
қамтамасыз ете алатын жалғыз түр болды. Кесу 
қалдықтарын жинаудың 50% - ға төмендеуі 
биоэнергетиканы жұмсарту әсерінің 18-40% - 
ға өсуіне әкелді, ал топырақтағы көміртегі қоры 
кесу қалдықтарын жинамаумен салыстырғанда 
4-8% - ға ғана төмендеді. Ағаш ұнтағын 
өндіруге бағытталған орман шаруашылық ба-
ламасы биомассада, өнімдерде және биоэнер-
гияда көміртекті сақтау тұрғысынан ең тиімді, 
ал орман материалдарын алу нәтижесінде пай-
да болатын кесу қалдықтарын жиі жинауға 
байланысты топырақта көміртекті сақтау 
тұрғысынан тиімдірек [20].

Жұмыста [21] ауылшаруашылық 
учаскелерінің қысқа ауыспалы орман 
екпелерінде тез өсетін ағаштарды қолдана 
отырып, ағаш биомассасын өндіруге 
жарамдылығы зерттелген. Бұл жобаның 
негізі екі сынақ плантациясы болды, бірі 
Баварияда (Оңтүстік Германия), екіншісі 
Гессенде (орталық Германия). 1983 жылы 
Бавариядағы (Аббаххоф) сынақ плантация-
сына көктеректің алты ұрпағы отырғызылды, 
олар әртүрлі қысқа айналу кезеңдеріне (5 және 

10 жыл) және екпелер арасындағы үш түрлі 
аралыққа жарамдылығына тексерілді. 1986 
жылы Гессендегі (Канштейн) басқа учаске-
ге 14 Көктерек ұрпағы отырғызылды, олар 10 
жылдық ауыспалы егіс кезеңінде бір интер-
валмен сыналды. Сыналған ұрпақ еуропалық 
(Populus tremula L.) және американдық 
көктеректің (P. tremuloides Michx) таңдалған 
ағаштарының айқас тозаңдануынан алынды. 
Сынақтар гибридті көктеректің еуропалық 
немесе американдық көктеректен шыққан 
ұрпақтарға қарағанда қысқа айналу кезінде 
биомасса өндірісі жоғары екенін көрсетті. Бұл 
өлім-жітім деңгейінің төмендеуіне, сондай-ақ 
өсу қарқынының жоғарылауына байланысты. 
Тіпті қоректік заттар аз және тек орташа су-
мен қамтамасыз етілген жерлерде де гибридті 
көктеректер 10 жылдық айналу кезеңінде орта 
есеппен 100 т/га биомасса (ағаш пен қабық, 
оның ішінде бұтақтар мүлдем құрғақ) өндіре 
алады. Нәтижелер жылына максималды ор-
таша биомасса өндірісіне жету үшін өнім жи-
нау 10 жылдан астам уақытқа созылуы керек 
екенін көрсетті.

Тез өсіп келе жатқан плантацияларды 
құру үшін тек жер санаттары ғана емес, со-
нымен қатар әлеуетті учаскелердегі қолайлы 
климаттық жағдайлар да өте маңызды. 
Геоақпараттық жүйелердің көмегімен табиғи 
жағдайлар тұрғысынан қолайлы аумақтарды 
таңдауға болады. Ол үшін учаскелердің 
жарамдылығын талдау кезінде жылдық жау-
ын-шашын, вегетациялық кезеңдегі жауын-
шашын, топырақ жағдайы, биіктік және орта-
ша температура сияқты факторларды ескеру 
қажет.

Қорытынды
EX-ACT әдісін қолдана отырып, тез өсетін терек плантацияларын өсірудегі көміртегі пай-

дасын бағалау 1 және 100 га орман өсіру ормандардағы таза көміртегі қорының сәйкесінше 493 
және 49 290 тонна СО2 эквивалентіне ұлғаюына әкелетінін көрсетті. Бұл жобаны іске асыру 
климаттың өзгеруінің салдарын жұмсартуға үлес қосады, себебі бұл ормандардағы таза көміртегі 
қорының ұлғаюына әкеледі, ал парниктік газдар шығарындылары мен көміртекті сіңіру деңгейі 
сияқты өлшем орман учаскелерін ұтымды пайдалануды бағалау әдістемесін жетілдіру кезінде 
орманды ұтымды пайдалану көрсеткіштеріне міндетті түрде енгізілуі тиіс.

Алғыс айту
Авторлар FAO Partnership and liaison Office in the Republic of Kazakhstan компаниясына 

ФАО-ның көміртегі балансын алдын ала бағалау құралы (EX-ACT) арқылы парниктік газдар 
шығарындыларын азайту көлемін бағалауды оқытуға көмектескені үшін алғыс білдіреді.
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Аннотация 
Объективная и численная оценка эффективности использования лесных участков в составе 

земель лесного фонда важна при понимании современной системы управления землями лесно-
го фонда. Вопросы изменения климата звучат на высоком уровне многих государств. При ис-
пользовании лесных участков необходимо учитывать уровень выбросов парниковых газов и по-
глощения углерода. Используя метод EX-ACT (Ex-ante Carbon-balance Tool) проведена оценка 
углеродных выгод на примере выращивания быстрорастущих плантаций тополя, которая под-
твердила, что создание плантаций быстрорастущих древесных пород позволяет не только полу-
чать «быструю» древесину, но и участвовать в увеличении запаса углерода. Критерий «уровень 
выбросов парниковых газов и поглощения углерода» должен быть обязательно включен в пока-
затели рационального лесопользования при совершенствовании методики оценки рационально-
го использования лесных участков.

Ключевые слова: лесные участки; рациональное лесопользование; быстрорастущие планта-
ции; EX-ACT; оценка углеродных выгод; чистый углеродный баланс.
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Abstract 
An objective and numerical assessment of the efficiency of the use of forest plots as part of the 

forest fund lands is important in understanding the modern system of forest fund land management. 
Climate change issues are being raised at the high level of many States. When using forest plots, it is 
necessary to take into account the level of greenhouse gas emissions and carbon uptake. Using the EX-
ACT (Ex-ante Carbon-balance Tool) method, an assessment of carbon benefits was carried out on the 
example of growing fast-growing poplar plantations, which confirmed that the creation of plantations of 
fast-growing tree species allows not only to obtain "fast" wood, but also to participate in increasing the 
carbon stock. The criterion "the level of greenhouse gas emissions and carbon uptake" must necessarily 
be included in the indicators of rational forest management when improving the methodology for 
assessing the rational use of forest plots.

Key words: forest areas; rational forest management; fast-growing plantations; EX-ACT; assessment 
of carbon benefits; net carbon balance.
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Түйін
Бидай дақылының тіршілігінде жапырақ, сабақ, масақ және тамыр массасының өсіп-дамуы 

маңызды роль атқарады. Оның көлемі болашақ өнім құрылымы мен сапасын анықтайды. 
Сондықтан, танаптық зерттеу жұмыстары жаздық жұмсақ бидай сорттарының биомасса 
қалыптастыру сипатын, оларға агротехникалық шаралардың әсері мен сорттар арасындағы 
ерекшеліктерді анықтауға бағытталды. Бидай дақылының жапырақ массасының максимум 
деңгейі масақтану кезеңіне, ал жалпы құрғақ биомассаның максимум деңгейі балауызданып пісу 
кезеңіне сәйкес келді. Биомасса қалыптастыру ерекшеліктері бойынша жаздық бидай сорттарын-
да (Айна, Гранни және  Шортандинская 2012)  генотиптік өзгешеліктер ± 24,78 пайызға дейін 
ауытқыды және түзілетін өнім деңгейіне жоғары корреляциялық байланыстың болуымен (P < 
0,05, r =0,52-0,94) ерекшеленеді. 

Жаздық жұмсақ бидай сорттары қалыптастырған биомасса өнімнің құрылымдық 
элементтерінің салмақтық өлшемдеріне тығыз корреляциялық байланыстың болуымен (1 
масақтағы дән массасы P < 0,05, r = 0,51-0,85 және 1000 дәннің массасы P < 0,05, r = 0,4-0,57), ал 
сандық көрсеткіштеріне (өсімдік биіктігі - r = -0,19-+0,17; өнімді түптенуі - r=-0,12-+0,24; масақ 
ұзындығы - r=0,12-0,24)  әлсіз тәуелділіктің болуымен сипатталды.  

Жаздық бидайдың орта мерзімде пісетін сорттарының биомасса қалыптастыру деңгейі ауа-
райына, қолданылған агротехникалық шаралар мен қоректену жағдайына тікелей тәуелді бо-
лып келеді. Ылғалды жылы жаздық бидайдың орта мерзімде пісетін сорттарын ерте  мерзімде 
(Орталық Қазақстан өңірі үшін 15 мамыр), жоғары мөлшермен сеуіп, кешенді тыңайтқышты 
енгізгенде (Айна - 7258 кг/га, Грани -7903 кг/га, Шортандинская 2012 - 7406 кг/га) максимал-

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.242-257. 
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ды биомасса қалыптастырады, ал  құрғақшылық жылдары орта және кеш мерзімде  (Орталық 
Қазақстан өңірі үшін 20 мамыр), ұсынылған мөлшердің минимальды немесе орта мөлшерімен 
сеуіп, тек фосфор тыңайтқышын енгізгенде максималды мол биомасса (4258-4915 кг/га) түзеді.

Кілт сөздер: жаздық жұмсақ бидай; сорт; биомасса; өсіп-даму кезеңдері; өнімнің құрылымдық 
элементтері; биометрия; корреляция. 

Кіріспе
Көптеген өсімдіктердің өсіп-даму ба-

рысында жинақталған биомасса оның 
фотосинтетикалық әрекетінің өнімі және 
қорек қоры болып табылады. Өсіп-даму 
кезеңдеріндегі биомассаның жинақталу 
көрінісін айқындау, тұқым өнімділігі мен 
биомасса арасындағы байланысты түсіну 
дақыл өнімділігін тиімді басқаруға өз септігін 
тигізеді.  

Дақылдың өн бойына биомасса мен құрғақ 
заттардың жинақталу көлемі, динамикасы және 
таралу моделі өсімдіктің өсіп-даму кезеңдерінің 
жүру барысына, дақыл мен сорттың түрі 
мен биологиялық ерекшелігіне, сыртқы 
ортадағы топырақ климаттық жағдайларға 
тікелей тәуелді болып келеді. Өсімдіктің 
қарқынды дамуы мен өсуі нәтижесінде 
биомассаның айтарлықтай ұлғаюына алып 
келеді, өз кезегінде стрестік жағдайлардың 
қарқындылығы мен ұзақтылығы, түсу сипаты 
дақылдың өсу жылдамдығы мен фенологи-
ясына кері әсерін әртүрлі сипатта көрсетеді. 
Әдетте ылғалдың жетіспеушілігі мен жоғары 
температура өсімдіктегі құрғақ заттар мен жер 
үсті биомассасының жинақталуын азайтады. 

Көптеген өсімдіктер биомассасының 
жинақталу динамикасы олардың алғашқы 
даму сатысында біртіндеп жоғарылап даму 
сатысының кейінгі кезеңдерінде максимумға 
жететіндігін көрсетеді. Бидай дақылының пісіп 
жетілу кезеңінде құрғақ биомассаның макси-
мум деңгейіне жетеді (89–90 DAE немесе 948–
1050 GDD) [1].

Биомассаның жинақталу жылдамдығы 
максимум деңгейіне түтікке шығу кезеңінің 
соңында байқалады (46–47 DAE неме-
се 443–460 GDD). Астық дақылдарының 
түрлері мен сорттары бойынша биомассаның 
жинақталуының максимальды жылдамдығы 
шамамен бірдей көріністе болғанымен жыл-
дар бойынша айырмашылық байқалады. 
Биомассаның жинақталуының максималды 
жылдамдығы тәулігіне 204-232 кг/га құрайды.

Kenny Paul және тағы басқалардың 
танаптық тәжірибе нәтижелері, бидай 
сорттарының жалпы биомассасы мен астық 

өнімділігі құрғақшылыққа әртүрлі сипатта 
жауап көрсететіндігін дәлелдеді және астық 
өнімділігін бағдарлауда фенотиптердің жа-
сыл биомассасын жалпы заңдылық ретінде 
пайдалануға болмайтындығын атап өтті [2]. 

Бидай дақылының GS39 (жалауша 
жапырақтың толық пайда болу кезеңі) даму 
кезеңінде биомассаның жинақталу деңгейі мен 
сипаты өнімділік деңгейін анықтайды. Жекеле-
ген дән массасы көбіне дәннің құйылу кезеңінде  
анықталады және ол негізінен биомассадағы 
ассимилянттардың көлеміне тікелей байланы-
сты болып келеді, себебі олардың арасында 
күшті және оң өзара байланыс бар [3].

Quan Xie және тағы да ғалымдар өз зерт-
теулер нәтижелеріне сүйене отырып, би-
дай дақылының гүлдену кезеңіне дейін 
жинақталатын биомассаның көлеміне 
астықтың өнімділік деңгейі тікелей байланы-
сты болатындығын дәлелдейді [4]. Сондай-ақ 
осындай зерттеу нәтижелері Канаданың Са-
скачеване аймағында жүргізілген танаптық 
тәжірибелерде  көрсетеді, күздік бидай 
өзінің жер үсті биомассасының 57–89%  
бөлігін гүлдену кезеңіне дейін жинақтайды 
және дақылдың даму кезеңінің басында бо-
латын ылғалдың түсу сипаты өнімділік 
деңгейіне қайтарым реакцисының өте жоғары 
болатындығын көрсетеді [5]. 

Гүлдену кезеңіне дейін өсу барысында 
өсімдікте жапырақ, сабақ және генеративтік 
мүшелері пайда болады. Бүл мүшелер өнім 
түзуде маңызды роль атқарады, оның ішінде 
фотосинтетикалық үрдістер жүруіне ықпал 
етеді, өсіп жатқан дәнге құрылымдық қоректік 
заттарды береді. Айта кетерлік жайт, өсімдіктің 
генеративтік мүшелерінен басқаларда түзілетін 
құрылымдық қоректік заттардың есебінен 
өнімнің 70 пайызы құралады.

D. Villegas және тағы да басқалардың 
пікірінше, өсімдіктердің өсуінің қисық көрініс 
беруі негізінен қоршаған ортаның әсеріне 
тығыз байланысты болып келеді [6]. Зерт-
теу нәтижелеріне сүйене отырып авторлар 
биомассаның жинақталуына құрғақшылықтың 
ықпалының ылғалға қарағанда әсері жоғары 
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болатындығын атап көрсетеді. Құрғақшылық 
биомассаның жинақталуын 40 % азай-
тып, нәтижесінде өсуінің тежелуіне алып 
келетіндігін дәлелдеген.

Жұмсақ бидай биомассасының жинақталуы 
тәуліктегі температураның  өзгеру сипаты мен 
төмен температураның қарқындылығының 
үйлесіміне және оның ұзақтығына байланысты 
болып келеді [7].

Heggenstaller A.H. және тағы басқалардың 
зерттеулері, өсімдіктің биомассасының 
жинақталуы жапырақ беті индексінің  ор-
таша көрсеткішімен, ассимиляция ор-
таша жылдамдығымен, фотосинтездің 
ұзақтылығымен сипатталатындығын көрсетеді 

[8]
Ауылшаруашылық дақылдарының өнімінің 

түзілу барысында биомассаның өзгеру дина-
микасын анықтаудың маңызы өте жоғары және 
оның өзгеру сипаты жан-жақты болып келеді 
[9]. 

Жоғарыда келтірілгендей, жаздық жұмсақ 
бидай дақылының биомасса қалыптастыру 
ерекшеліктерін зерттеу жұмыстары көптеп 
жүргізілген. Бірақ оның жүру сипаты нақты 
агротехникалық шараларға, атап айтқанда 
сорттарға, себу мерзімдеріне, себу мөлшеріне 
және тыңайтқыштарға  тәуелділігі кешенді 
зерттеулерді қажет етеді. 

Материалдар мен әдістер 
Танаптық зерттеу жұмыстары Қарағанды облысы, Осакаровка ауданы, Ақпан ауылында 

орналасқан «Найдоровское» ЖШС-нің №1 танабында  (1 сурет) 15 га жерде 2021 және 2022 
жылдары жүргізілді.

1-сурет – Зерттеу танабының жер серіктен түсірілген көрінісі

«Найдоровское» ЖШС орналасқан жер 
Қарағанды қаласының солтүстік бөлігінде 60 
км шамасында. Табиғаты күрт континентальді. 
Жылдық орташа температура 2,2 0С. Жылдың 
ең суық айы қаңтардағы көпжылдық орташа 
температура - 16-170С, ыстық кезең болып 
табылатын шілде айының көпжылдық орташа 
температурасы  20-210С құрайды. Көпжылдық 
орташа мәліметтер бойынша жылдық жау-
ын-шашын 250-300 мм түседі, оның басым 
бөлігі көктем-жаз айларына сәйкес келеді. 
Ауылшаруашылық дақылдарының өсіп-даму 
кезеңіндегі +10 0С асатын орташа тәуліктік 
температура жылына 160-190 күн аралығын, ал 

осы температуралардың жиынтығы 2200-3500 
0С шамасын құрайды. 

Зерттеу қойылған 2021 және 2022 
жылдардағы жаздық бидайдың өсіп-
дамуы кезеңіндегі климаттық жағдайлар 
температураның төмен және жауын-
шашынның аз түсуімен сипатталды. 

Көпжылдық орташа мәліметтермен 
салыстырғанда зерттеу жылдарындағы 
температуралық режим көктем – жаз айларын-
да біршама төмен болды, атап айтқанда мамыр 
айында 2021 жылы - 3,6 0С, 2022 жылы 2,240С 
төмен болса, маусым айында сәйкесінше – 0,86 
және 0,110С, 2021 жылы тек шілде айында ғана 
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1,05 0С төмен болды, 2022 жылы керісінше 
0,27 0С жоғары болды (2 сурет ).

2021 жылы жаздық бидайдың егін көгі пай-
да болғаннан соң түтікке шығу кезеңіне дейін 
4 реттік 0-50С аралығындағы температураның 
төмендеуі мамыр және маусым айларында 

байқалды. 26 маусым және 8 шілде және 19 
шілде мен 6 тамыз аралығындағы жауын-ша-
шынсыз болған жоғары температурамен қатар 
болған құрғақ жел жылдамдығы 17-22 м/с бол-
ды. 

2-сурет – Жаздық жұмсақ бидайдың өсіп-даму кезеңіндегі ауаның минималды 
және максималды температурасы, 2021-2022 жылдары

Сол сияқты осы жылы қысқа мерзімді 
жоғары температура шілде айының 4 күні 
38 0С дейін жетті. Аталған жайттар, жаздық 
бидайдың өсіп-дамуы мен дәндерінің то-
лысуына кері әсер етті. 2022 жылы 0-5 0С 
аралығындағы төмен температура жаздық 
бидайдың барлық өсіп –даму кезеңдерінде 
байқалды, мамыр айының 3 онкүндігінде – 3 
рет, маусым айының екінші онкүндігінде 2 
рет, шілде айының 3 онкүндігінде 1 рет және 
тамыз айының 3 онкүндігінде 2 рет. 2022 жыл-
да ауа температурасының амплитудасы 2021 
жылға қарағанда біршама жоғары болуымен 
ерекшеленді.

Жауын-шашын түсу сипаты бойынша 
жаздық бидай үшін 2021 жыл 2022 жылға 
қарағанда біршама оңтайлы деп санауға бола-
ды. 2021 жыл жылдық жауын шашын мөлшері 

349,9 мм құраса, 2022 жылы небары 263,5 мм 
болды. 

«Найдоровское» ЖШС аумағында 2021 
жылы жаздық бидайды себуден жинауға 
дейінгі аралықта 70,6 мм жауын шашын түсті, 
оның ішінде топыраққа мүлде әсері жоқ 1-5 
мм болатын жауын шашын 38,6 % құрады. 
Шілде айында барлығы 12 мм жауын жауды, 
ол көпжылдық орташа мәліметке қарағанда 40 
мм аз, сол сияқты тамыз айындағы түскен жа-
уын- шашын орташа көпжылдық мәліметпен 
салыстырғанда 18,8 мм аз. 2022 жылғы 
өсіп-даму кезеңінде түскен барлық жауын – 
шашынның (63,2мм) топыраққа әсері бар 5 рет 
ғана 3,6-12 мм аралығындағы жауын тіркелді, 
басқа түскен жауын-шашынның аз болуына 
байланысты топыраққа әсері болмады.
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3-сурет  –  Зерттеу жылдарындағы жауын-шашынның мөлшері, мм
 («Найдоровское» ЖШС метеобекетінің деректері, 2021-2022 ж.ж.)

Жаздық бидай сорттары себілген танап 
топырағы ұсақ шоқылардағы күңгір қара 
топыраққа жатады. Егін себер алдында топырақ 
құрамындағы қара шірінді 2,31-3,25%,  нитрат-
ты азот - 4,2-23,5 мг/кг, жылжымалы фосфор 
Р2О5 -5,7-30,3 мг/кг және калий – 425-636 мг/
кг құрады.

Зерттеу танабына жүргізілген 
агрохимиялық талдау нәтижелері, жаздық би-
дай дақылының қоректенуі үшін азот және 
фосфор элементтерінің сіңімді мөлшері өте аз, 
ал топырақтың қышқылдылығы мен ауыспалы 
калий мөлшері қолайлы екендігін көрсетті.

Зерттеу нысаны ретінде жаздық жұмсақ 
бидайдың Айна, Шортандинская 2012, Гранни 
сорттары таңдап алынды.

Көпфакторлы танаптық зерттеудегі 
мөлдектер рендомизация тәсілімен 3 
қайталаумен орналастырылды, мұндағы 1 
фактор-сорттар (Айна; Шортандинская 2012; 
Гранни), 2 фактор – себу мерзімі (1- 15 ма-
мыр; 2- 20мамыр; 3- 25 мамыр), 3  фактор – 
себу мөлшері (1-2,5 млн.өнгіш дән/га; 2-3,0 
млн.өнгіш дән/га; 3-3,5 млн.өнгіш дән/га), 4 
фактор – қоректендіру жағдайы (1- бақылау- 
тыңайтқышсыз; 2- Аммофос – 179 кг/га (Р2О5 
-46%, N-10%); Аммофос – 179 кг/га +сульфат 
аммоний 80 кг/га (N -21%, S -0.03%).  

Әрбір мөлдектің ауданы – 384 м2 құрады.  
Мөлдектердің жалпы саны 243. Есептегі 
мөлдектердің жалпы ауданы 9,33 га құрады.

Өсімдіктердің фенологиялық бақылауы 
ҚР мемлекеттік ауылшаруашылық дақылдары 

сорттарын сынау әдістемесі негізінде 
жүргізілді [9].

Жаздық бидайдың ылғалды және 
құрғақ биомассасы өсіп-даму кезеңдерінде 
әрбір мөлдектен  0,25 м2 жерден 4 реттік 
қайталаумен үлгі алу арқылы анықталды. 
Алынған үлгіден тамыры мен жер үсті бөлігін 
бөліп алып, одан әрі сабағы мен жапырағын 
ажыратып жеке-жеке тұрақты массаға жет-
кенге дейін 1050С температурада кептірілді. 
Құрғақ және ылғалды биомассаны анықтауды  
гравиметриялық тәсілді қолдану арқылы 0,1мг-
дық дәлділікпен АВ54-S («Mettler Toledo», 
Германия) аналитикалық таразысында өлшеп, 
айырмасын білу арқылы жүргізілді. Дақылдың 
биомасса қарқындылығын бағалау өсіп-даму 
кезеңдері бойынша Green Seeker сенсорлық 
датчигі арқылы атқарылды.

Жаздық жұмсақ бидайдың құрылымдық 
элементтерін талдау және биологиялық 
өнімділікті анықтау үшін әрбір нұсқадағы 
мөлдектерден төрт қайталама жердің бір шар-
шы алаңынан толық балауыздану кезеңінде 
бау орып алып анықталынды [10].

Алынған мәліметтердің статистикалық 
талдауын Statistica бағдарламасы арқылы жа-
салынды.

Зерттеулердің 2 жылында да алғы 
дақыл ретінде сүрі танабы алынды.  Зерттеу 
жұмысы барысында жұмсақ бидайды өсіру 
технологиясы аймаққа ұсынылған нұсқамен 
сәйкестендіріліп жүргізілді. 
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Нәтижелер
Жаздық бидай биомассасының жинақталу 

сипаты мен динамикасы оның негізгі даму са-
тыларында фенотиптік өзгергіштік бойынша 
талданды. Зерттеуге алынған сорттардың ара-
сында ең мол биомассаны Гранни сорты толық 
балауызданып пісу кезеңінде 2021 жылы 4566 
кг/га, 2022 жылы 4176 кг/га қалыптастырды. 
Айна сорты сәйкесінше 3918 және 3727, Шор-
тандинская 2012 сорты сәйкесінше 4206 және 
3322 кг/га  биомасса түзді.  

Жұмсақ бидай дақылының өсіп-даму 
кезеңіндегі ауа температурасының біршама 
қолайлы және жауын-шашынның оңтайлы түсу 
сипатына байланысты 2021 жылы қалыптасқан 
биомасса мөлшері 2022 жылға қарағанда орта 
есеппен алғанда гектарына 191-884 кг артық 
болды. 

Қалыптастырған биомасса көлеміне бай-
ланысты басқа сорттарға қарағанда Шор-
тандинская 2012 сортының құрғақшылыққа 
реакциясының біршама жоғары екендігін 
аңғаруға болады. Ылғал тапшылығы мен 
температураның жоғары болып құрғақшылық 

сипат алғанда аталған сорт биомассаны аз 
қалыптастырды.

Зерттеу факторлары мен жыл 
ерекшеліктеріне қарамастан жапырақ 
массасының артуы алғашқы өсіп-даму 
кезеңдерінен бастап масақтану кезеңінде мак-
симум деңгейге жетіп, одан әрі төмендеді (су-
рет 4). 

Гранни сорты біршама құрғақ болған 
2022 жылы жапырақ биомассасын біршама 
оңтайлы болған 2021 жылға қарағанда аз 
қалыптастырғанымен зерттеудегі басқа 
сорттарға қарағанда жоғары болды, бірақ 
қалыптастырған жапырақ биомасса көлемі 
басқа сорттарға қарағанда біршама аз.

Сабақ және масақ биомасса үлесі түтікке 
шығу кезеңінде арта отырып, жаздық 
бидайдың балауызданып пісу кезеңінде жалпы 
биомассаның 2021 жылы 73,7-82,84 пайызын 
және 2022 жылы 86,7-90,8 пайызын құрады. 
Балауызданып пісу кезеңінен бастап құрғақ 
биомасса мөлшері төмендеді.

2021 жыл

2022 жыл
4-сурет  – Жаздық бидай сорттарының биомасса қалыптастыру динамикасы, 

2021-2022 жылдары
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Өсу модельдерінің бірдей көріністе болуы-
на қарамастан, 2021 жылғы қалыптасқан құрғақ 
биомассаның көлемі 2022 жылға қарағанда 
біршама жоғары болды. 

Жаздық жұмсақ бидай сорттарының 
ерекшеліктеріне қарамастан биометриялық 
көрсеткіштермен құрғақ биомасса ара-
сында корреляциялық байланыстың орта-
ша және төмен байланыстың болатындығы 
айқындалды. Яғни, бұл жинақталған биомасса 

негізінен өнімнің құрылымдық элементтеріне 
жұмсалғандығын дәлелдейді (1 кесте). 

Өнімнің құрылымдық элементтерінен басқа 
биомасса негізінен жапырақ санының артуы 
(2021 жылы P < 0,05, r = 0,35-0,37; 2022 жылы 
P < 0,05,  r = 0,29-0,42) мен өнімді сабақтар 
санының  (2021 жылы P < 0,05, r = 0,33-0,43; 
2022 жылы P < 0,05,  r = 0,46-0,49) молаюына 
себепші болды.

1-кесте – Жаздық жұмсақ бидай сорттарының өнімділігі, құрылымдық элементтері және 
биометриялық көрсеткіштерінің жалпы құрғақ биомассасымен корреляциялық байланысы

№ Бидайдың өнімділігі, өнімнің 
құрылымдық элементтері және 
биометриялық көрсеткіштері

Айна Гранни Шортандинская 
2012

2021 ж. 2022 ж. 2021 ж. 2022 ж. 2021 ж. 2022 ж.
1 Өсімдік биіктігі, см 0,08* -0,19* 0,17* 0,05* 0,11* 0,02*
2 Жапырақ саны, дана 0,35** 0,42** 0,37** 0,29** 0,35** 0,41**
3 Өнім жинау алдындағы өсімдік 

саны, дана/м2
0,21** 0,28* 0,19* 0,13** 0,11** 0,31**

4 Өнімді сабақ саны, дана/м2 0,42** 0,46** 0,43** 0,49** 0,33** 0,48**
5 Өнімді түптену коэффиценті 0,25* 0,24* 0,01* 0,01* 0,06* -0,12*
6 Масақ ұзындығы, см 0,13* 0,12* 0,17* 0,11* 0,18** 0,24*
7 Жапырақ алаңы, кг/га 0,61*** 0,62*** 0,38** 0,12* 0,53*** 0,54***
8 Жасылдану индексі 0,34** -0,11* 0,15* -0,32* 0,18* -0,01*
9 Масақтағы масақша саны, дана 0,55*** 0,37** 0,21* 0,03* 0,62*** 0,17*

10 1 масақтағы дән массасы, г 0,85*** 0,63*** 0,56*** 0,67*** 0,51*** 0,52***
11 1000 дәннің массасы, г 0,4** 0,49** 0,48** 0,57*** 0,41** 0,53***
12 Масақтағы дән саны, дана 0,14* 0,25* 0,23* 0,46** 0,27* 0,26*
13 Биологиялық өнімділік, кг/га 0,94*** 0,65*** 0,66*** 0,52*** 0,79** 0,59***
14 Өнімділік индексі 0,75*** 0,51*** 0,41** 0,38** 0,43** 0,39**

Р < 0,01 деңгейіндегі корреляциялық маңыздылығы:
* белгілер арасындағы корреляция – маңызды емес;
** белгілер арасындағы корреляция – орташа;
*** белгілер арасындағы корреляция – күшті;

Айна, Гранни және Шортандинская 2012 
сорттарының барлығына тән ерекшелік өсімдік 
биіктігі, өнімді түптенуі және масақ ұзындығы 
дақылдың гүлдену кезеңінде қалыптасқан 
жалпы құрғақ биомассасымен төмен немесе 
кері корреляциялық байланыс көрініс тапты. 
Математикалық талдаулар нәтижелері, жаздық 
жұмсақ бидай дақылының сорттарының 
әртүрлілігіне қарамастан олардың өсу 
көрсеткіштері құрғақ биомассаның 
қалыптасуына тәуелсіз болатындығын (немесе 
керісінше) дәлелдейді.

Жаздық жұмсақ бидай сорттарының 
масақтану-гүлдену кезең аралықтарында 

жапырақ алаңының көлемі  зерттеу 
нұсқаларына байланысты әртүрлі деңгейде 
болғанымен (Сурет 5), оның жалпы құрғақ био-
массасымен тығыз корреляциялық байланыста 
болатындығы анықталды. Әсіресе, өте тығыз 
корреляциялық байланыс зерттеудің барлық 
жылдарында Айна және Шортандинская 
2012 сорттары танаптарындағы өсімдіктерде 
байқалды. Жалпы құрғақ биомассамен жапырақ 
ауданы арасындағы орташа және төмен 
корреляциялық байланыстың болуы Гранни 
сортының өнім қалыптастыруына жапырақ 
ауданының көлемі тәуелді болмайтындығын 
аңғартады.
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Айна

Гранни

Шортандинская 2012

5-сурет – Жаздық жұмсақ бидай сорттарының масақтану-гүлдену 
кезең аралықтарындағы жапырақ ауданы

Айта кетерлік жайт, жаздық бидай сорт-
тары өсірілген танаптың жасылдану индекісі 
мен жалпы құрғақ биомассасы арасындағы  
корреляциялық байланыс төмен немесе кері 
жағдайда болды.

Жаздық жұмсақ бидай сорттарының 
өнімділігі мен өнімнің құрылымдық 
элементтері жалпы құрғақ биомассасы-
мен өте тығыз корреляциялық байланыс бар 
екендігін көрсетті. Әсіресе, Айна сортының 
биологиялық өнімділік деңгейі (2021 жылы P 
< 0,05, r = 0,94; 2022 жылы P < 0,05,  r = 0,65) 

жоғары корреляциялық байланысты көрсетіп, 
қалыптасқан құрғақ биомассаның өнімділікке 
айналатындығын дәлелдей түседі.

Өнімнің құрылымдық элементтері арасын-
да биомассамен тығыз корреляциялық бай-
ланыста бола отырып дақылдың салмақтық 
өлшемдерінің артуына тікелей байланыста 
болатындығы айқындалды. Мысалы, тығыз 
байланыс 1 масақтағы дән массасы (2021 жылы 
P < 0,05, r = 0,51-0,85; 2022 жылы P < 0,05,  r 
= 0,52-0,67) мен 1000 дәннің массасы (2021 
жылы P < 0,05, r = 0,4-0,48; 2022 жылы P < 0,05,  
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r = 0,49-0,57) көрсеткіштерінде орын алды.  
Тұрақты емес, бірақ орташа корреляциялық 

байланыс көрініс тапқан масақтағы масақша 
саны және масақтағы дән саны көрсеткіштері 
өсімдіктің жалпы құрғақ биомассасына тікелей 
тәуелді болмайтындығын көрсетті.

Өнімділік, биометриялық көрсеткіштері 
және дақылдың жалпы құрғақ биомас-
сасы арасындағы тығыз корреляциялық 
байланыстың көп болуы салыстырмалы 
түрде Айна (10 позиция) және Шортандин-
ская 2012 (8 позиция) сорттарында байқалды. 
Яғни, аталған сорттардың өнімділік деңгейі 
қалыптасқан биомассаның көлеміне тікелей 
байланысты болып келеді. Зерттеуге алынған 
басқа сорттарға қарағанда Гранни сортының 
өнім қалыптастыруы жинақталатын құрғақ 
биомассаға тәуелділігі біршама төмен 
болатындығы айқын көрінеді. Бұл жағдайдың 
орын алу көрінісі жапырақ алаңы мен 
қалыптасқан құрғақ биомасса арасындағы 
корреляциялық байланыстың орташа деңгейде 
(2021 жылы P < 0,05, r = 0,38; 2022 жылы P < 
0,05,  r = 0,42) болуымен түсіндіріледі.

Жаздық жұмсақ бидай сорттарының 
жалпы биомасса қалыптастыруында зерт-
теу жылдарында әртүрлі себу мерзімі, себу 
мөлшері және қоректену жағдайлары бойын-
ша біршама айырмашылықтар байқалды. Айна 
және Шортандинская 2012 сорттары макси-
малды биомассаны 2021 жылы 20 мамырдағы 
себу мерзімінде (6453 және 6127кг/га) 
қалыптастырса, 2022 жылы 15 мамырдағы 
себу мерзімінде (3754 және 3159кг/га), Гран-
ни сорты керісінше максималды биомассаны 
2021 жылы 15 мамырдағы себу мерзімінде 
(5428 кг/га), 2022 жылы 20 мамырда (4328 кг/
га) түзді. Барлық сорттарға тән көрініс зерт-
теу жылдарының әртүрлі болуына қарамастан 
басқа себу мерзімдеріне қарағанда 25 мамырда 
себілген нұсқадағы қалыптасқан биомассаның 

мөлшері төмен болғандығы айқын көрінеді. 
Айна сортының себу мерзімдерінің әртүрлі 
болуына қарамастан 2021 жылы максималды 
биомассаны 3,0 млн өнгіш дән/га мөлшерімен 
себілген нұсқада (5300 кг/га) қалыптастырса, 
2022 жылы 2,5 млн өнгіш дән/га мөлшерімен 
себілген нұсқада (4695 кг/га), Гранни сортын-
да 2021 және 2022 жылдары 3,0 млн.өнгіш 
дән/га мөлшерімен (6361 және 3764кг/га) 
себілгенде және Шортандинская 12 сортында 
2021 жылы 2,5 млн.өнгіш дән/га мөлшерімен 
(5883 кг/га), 2022 жылы 3,5 млн.өнгіш дән/га 
мөлшерімен (3144 кг/га) сепкенде байқалды. 
Яғни, жаздық бидайдың әртүрлі сорттарының 
биомассасының қалыптастыруында себу 
мөлшерлері бойынша нақты заңдылықтар 
айқындалмады. 

Зерттеу жылдарында сорттардың, себу 
мерзімдерінің, себу мөлшерлерінің әртүрлі 
болуына қарамастан тыңайтқыш енгізілмеген 
бақылау нұсқаларында биомассаның түзілуі 
аммофос тыңайтқышы және аммофос +суль-
фат аммоний тыңайтқыштары енгізілген 
нұсқаларға қарағанда біршама аз болды.

Бидай дақылының қоректенуінде басқа 
зерттеу факторларының әртүрлі болуына 
қарамастан 2021 жылы қалыптасқан биомасса 
мөлшері 2022 жылға қарағанда тыңайтылған 
және тыңайтылмаған нұсқалардағы 
айырмашылықтың айқын көрінісі байқалды. 
Құрғақшылық құбылысы неғұрлым айқын 
болған 2022 жылы жаздық жұмсақ бидай 
дақылының биомасса қалыптастыруында 
тыңайтқыш енгізген нұсқа мен тыңайтқыш 
енгізілмеген нұсқалардағы айырмашылық 
бірқалыпты өсуі көрініс тапса, 2021 жылы 
бұл айырмашылық айтарлықтай болды. 
Бұл дегеніміз, құрғақшылық жылдарында 
биомассаның артуына тыңайтқыштың әсері аз 
болатындығын растайды. 
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Зерттеудің екі жылында да биомас-
са қалыптастыруда аммофосты енгізу 
және аммофоспен бірге сульфат аммо-
ний тыңайтқышын енгізгенде маңызды 
айырмашылық байқалмады. Яғни, қосымша 
сульфат аммоний тыңайтқышын енгізудің био-
масса қалыптастыруға әсері өте аз болды деп 
тұжырымдауға негіз бар.

Жалпы алғанда, 2021 жылы Айна сортын 15 
мамырда 3,5 млн.өнгіш дән/га мөлшерімен сеуіп 
179 кг/га мөлшерімен аммофос тыңайтқышын 
енгізгенде (7258 кг/га), Гранни сортын 15 ма-
мырда 3,0 млн.өнгіш дән/га мөлшерімен сеуіп 
179 кг/га мөлшерімен аммофос және 80 кг/га 
сульфат аммоний тыңайтқыштарын енгізгенде 
(7903 кг/га), Шортандинская 2012 сортын 15 
мамырда 3,0 млн.өнгіш дән/га мөлшерімен 

сеуіп 179 кг/га мөлшерімен аммофос және 
80 кг/га сульфат аммоний тыңайтқыштарын 
енгізгенде (7406 кг/га) ең максимальды био-
масса қалыптасты. 

2022 жылы (4258 кг/га) Айна сортын 20 ма-
мырда 2,5 млн.өнгіш дән/га мөлшерімен сеуіп 
179 кг/га мөлшерімен аммофос және 80 кг/га 
сульфат аммоний тыңайтқыштарын енгізгенде, 
Гранни сортын 20 мамырда 3,0 млн өнгіш дән/
га мөлшерімен сеуіп 179 кг/га мөлшерімен ам-
мофос тыңайтқышын енгізгенде (4915 кг/га), 
Шортандинская 2012 сортын 25 мамырда 2,5 
млн.өнгіш дән/га мөлшерімен сеуіп 179 кг/га 
мөлшерімен аммофос және 80 кг/га сульфат 
аммоний тыңайтқыштарын енгізгенде (4285кг/
га) ең мол биомасса түзді.

Талқылау
Жаздық бидай дақылы масақтану-гүлдену 

кезеңаралықтарына дейін қолайлы жағдайда 
өсіп-дамыса алынатын астықтың сандық 
көрсеткіштері негізінен қоршаған ортадағы 
қорларының шамасына (топырақтағы коректік 
заттар мөлшері, күн радиациясы, жауын-ша-
шын мөлшері) тікелей тәуелді деген гипотезаға 
сәйкес келеді [11]. Бұл нәтижелер өсімдіктердің 
гүлденуге дейінгі өсуінің маңыздыдығын 
дәлелдей түседі, яғни масақтану-гүлдену 
кезеңаралықтарына дейінгі жапырақ  био-
массасы неғұрлым көп болса, астық түсімі 
соғұрлым жоғары болады.

Өсімдіктердің оңтайлы өсуі жапырақтардың, 
сабақтардың және масақтардың пайда болу-
ына әкеледі. Өсімдіктің бұл мүшелері дәнді 
қалыптастыруда екі жолмен жұмыс істейді; 
біріншісі, фотосинтетикалық әрекеттердің жүру 
қарқындылығын қамтамасыз етеді, ал екіншісі 
өсімдіктің өсіп-даму кезеңінің соңында өзінде 
жинақталған қорлық заттарды дәнге бере оты-
рып өнімнің 70% қалыптастырады.

Жаздық жұмсақ бидай сорттарының био-
масса түзу сипаттары бойынша біршама 
айырмашылықтар байқалды. Зерттеу 
жылдарындағы ауа-райы жағдайларының 
әртүрлі болуына қарамастан Айна және Шор-
тандинская 2012 сорттары Гранни сортына 
қарағанда биомассаны көбірек түзді, бұл моди-
фикация ықтималдығын растайды.

                                                                                                                                                                             

Бидай танабына минералды тыңайтқыштарды 
енгізуде тиімділіктің жоғарылығы бірінші ретте 
топырақтың қышқылдылық ортасына тікелей 
тәуелді бола отырып дақылдың биомассасының 
артуына алып келеді [12,13].  Дақыл өнімділігі 
мен қалыптасқан биомасса арасындағы жоғары 
және оң корреляциялық байланыс бола оты-
рып, өсімдіктің репродуктивті мүшелерінің 
қарқынды дамуына әсер етеді [14]. 

Тыңайтқыштардың тиімділігін арттыру 
үшін оларды бірнеше рет дақылдың сыртқы 
ортаға қоятын талаптарын ескере отырып, 
өсімдіктің қиын қыстау кезеңінде енгізгенде 
және тиімді агротехнологиялық шаралар 
жүйесін қолданғанда жоғары өнімділікке қол 
жеткізіледі [15,16,17]. Мұндай жағдай біздің де 
танаптық зерттеулерімізде байқалды. Сорттық 
ерекшеліктерге байланысты тыңайтқыштың 
ең максимальды мөлшерін кешенді енгізу ба-
рысында әр жылдары биомасса көлемі 4915- 
4285кг/га жетті. Мұндағы биомассаның арту-
ымен қатар өнімділіктің максимальды деңгейі 
тыңайтқыш енгізумен бірге себу мерзімі мен 
мөлшерінің де үлесі бар екедігі дәлелденді.

Зерттеулерімізде жапырақ, сабақ және 
масақ биомассаларының артуы өнімнің 
құрылымдық элементтеріндегі салмақтық 
көрсеткіштердің (1 масақтағы дән массасы, 
1000 дәннің массасы ) жоғарылауына ықпал 
етті. 
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Қорытынды 
Зерттеуге алынған жаздық бидай сорт-

тары (Айна, Гранни және  Шортандинская 
2012) арасында биомасса қалыптастыруында 
және әрбір өсіп-даму кезеңдеріндегі өсімдік 
мүшелері бойынша таралуында генотиптік 
көп өзгешеліктердің болуымен ерекшеленді. 
Мұнда, Гранни сортының биомасса 
қалыптастыру көлемі өнімділік деңгейіне 
тәуелділігі аз болатындығымен, ал Шортандин-
ская 2012 сортының биомасса қалыптастыруы 
құрғақшылыққа тікелей тәуелді болуымен си-
патталды. 

Зерттеу нәтижелері көрсеткендей, 
жаздық жұмсақ бидайдың гүлдену кезеңінде 
қалыптасқан жалпы құрғақ биомасса 
өсімдіктің биіктігіне, өнімді түптенуіне және 
масақ ұзындығына әсер етпейді. Түзілген био-
масса болашақ өнім көлемін анықтайды және 
өнімнің құрылымдық элементтері ішіндегі 
салмақтық өлшемдерінің артуына тікелей бай-

ланысты болып келеді. 
Құрғақшылық жылдарында биомассаның 

артуына тыңайтқыштың әсері айтарлықтай 
болмайды, әсіресе, сульфат аммоний 
тыңайтқышын енгізгенде.  

Біршама ылғалды жылы жаздық бидайдың 
орта мерзімде пісетін сорттарын ертерек 
(Орталық Қазақстан өңірі үшін 15 мамыр) 
жоғары мөлшермен сеуіп, мол тыңайтқыш 
енгізгенде дақыл сорттары (Айна - 7258 
кг/га, Гранни -7903 кг/га, Шортандинская 
2012 - 7406 кг/га) ең максималды биомасса 
қалыптастырады. 

Біршама құрғақшылық болатын жылдары 
жаздық бидайдың орта мерзімде пісетін сорт-
тарын орта мерзімде (Орталық Қазақстан өңірі 
үшін 20 мамыр), ұсынылған мөлшердің мини-
малды немесе орта мөлшерімен сеуіп, тек фос-
фор тыңайтқышын енгізгенде максималды мол 
биомасса (4258-4915 кг/га) түзеді. 
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Аннотация
Важную роль в онтогенезе культуры пшеницы играет рост и развитие листовой, стеблевой, 

колосовидной и корневой массы. Его объем определяет структуру и качество будущей продук-
ции. Поэтому полевые исследования были направлены на выявление характера формирования 
биомассы сортов яровой мягкой пшеницы, влияния на них агротехнических мероприятий и 
генетических особенностей сортов. Максимальный уровень листовой массы урожая пшеницы 
сформировался в период колошение, а максимальный уровень общей сухой биомассы- в период 
восковой спелости. По особенностям формирования биомассы у сортов яровой пшеницы (Айна, 
Гранни и Шортандинская 2012) генотипические различия колебались до ± 24,78 % и отличались 
наличием высокой корреляционной связи с урожайностью (P < 0,05, r =0,52-0,94).

Биомасса, сформированная сортами яровой мягкой пшеницы, обусловлена наличием тесной 
корреляционной связи с весовыми показателями структурных элементов урожая (масса зерна 
на 1 колосе P < 0,05, r = 0,51-0,85 и масса 1000 зерен P < 0,05, r = 0,4 - 0,57), а количественные 
показатели (высота растения-r = -0,19-+0,17; продуктивная кустистость-r=-0,12-+0,24; длина 
колоса-r=0,12-0,24) характеризовались наличием слабой зависимости.

Уровень формирования биомассы среднеспелых сортов яровой пшеницы напрямую зависит 
от погодных условий, применяемых агротехнических мероприятий и условий питания. Средне-
спелые сорта яровой мягкой пшеницы (Айна - 7258 кг/га, Грани -7903 кг/га, Шортандинская 
2012-7406 кг/га) при раннем сроке посева (15 мая для Центрально - Казахстанского региона), 
с высокой нормы высева (3,0-3,5 млн шт/га) и при внесении комплексных удобрений образу-
ют максимальную биомассу. В более засушливые годы яровая пшеница образует максимально 
обильную сухую биомассу (4258-4915 кг/га) при оптимальных сроках посева (20 мая для Цен-
трально-Казахстанского региона) с минимальной нормой высева (2,5 млн.шт/га) при внесении 
только фосфорных удобрений.

Ключевые слова: яровая мягкая пшеница; сорт; биомасса; вегетационный период; структур-
ные элементы урожая; биометрия; корреляция.
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Abstract
An important role in the life of wheat culture is played by the growth and development of leaf, 

stem, spike and root mass. Its volume determines the structure and quality of future products. Therefore, 
field studies were aimed at identifying the nature of the formation of the biomass of spring soft wheat 
varieties, the influence of agrotechnical measures on them and the genetic characteristics of varieties. 
The maximum level of leaf mass of the wheat crop corresponded to the heading period, and the maximum 
level of total dry biomass corresponded to the period of wax ripeness. According to the features of 
biomass formation in spring wheat varieties (Aina, Granni and Shortandinskaya 2012), genotypic 
differences ranged up to ± 24.78% and were distinguished by the presence of a high correlation with 
yield (P < 0.05, r = 0.52-0.94) .

The biomass formed by varieties of spring soft wheat is due to the presence of a close correlation 
with the weight indicators of the structural elements of the crop (grain weight per 1 spike P < 0.05, r = 
0.51-0.85 and weight of 1000 grains P < 0.05, r = 0.4 - 0.57), and quantitative indicators (plant height - r 
= -0.19 - + 0.17; productive tillering - r = - 0.12 - + 0.24; ear length - r = 0.12-0.24) was characterized 
by the presence of a weak dependence.

The level of formation of the biomass of mid-season varieties of spring wheat directly depends on 
the weather conditions, applied agrotechnical measures and nutritional conditions. Mid-season varieties 
of spring soft wheat (Aina - 7258 kg/ha, Grani -7903 kg/ha, Shortandinskaya 2012-7406 kg/ha) at 
an early sowing date (May 15 for the Central Kazakhstan region), with a high seeding rate (3.0 -3.5 
million pcs/ha) and when complex fertilizers are applied, they form the maximum biomass. In drier 
years, spring wheat forms the most abundant dry biomass (4258-4915 kg/ha) at optimal sowing dates 
(May 20 for the Central Kazakhstan region) with a minimum seeding rate (2.5 million pcs/ha) with the 
introduction of only phosphorus fertilizers.

Key words: Spring soft wheat; variety; biomass; vegetation period; yield structural elements; 
biometrics; correlation.
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Аннотация 
Окисление липидов является основным механизмом порчи растительных масел, который вы-

зывает потери питательных и сенсорных свойств. Существует проблема окисления липидов в 
пищевых маслах из-за того, что они постоянно подвергаются различным условиям хранения или 
перегреву. Имеются множество мероприятий снижения массовой доли продуктов окисления в 
масле. Однин из направлений, который еще не был тщательно изучен, это использование масел 
семян новых культур в смеси с менее стабильными традиционными маслами. 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.258-269. 
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В данном исследовании рассматриваются смеси традиционных растительных масел с вино-
градным маслом, с льняным маслом, и как такие смеси влияют на окислительную стабильность. 
В исследовании показаны изменение показателей кислотного числа и перекисного числа при 
различных температурах (60˚С,  80˚С, 120˚С) в ходе контролируемого окисления различных сме-
сей растительных масел: смесь льняного масла и подсолнечного в соотношении 25:75; смесь 
льняного, виноградного и подсолнечного в соотношении 10:10:80 и смеси сафлорового, рапсо-
вого и  подсолнечного масел в соотношении 33:33:33. Установлено влияние жирно-кислотного 
состава смесей на их способность к окислению.   

Полученные результаты исследований позволяют производителям анализировать влияние 
жирно-кислотного состава композиции на их способность к хранению. 

Исследования проводили в лаборатории Казахского национального аграрного исследователь-
ского университета (КазНАИУ) на кафедре «Технология и безопасность пищевых производств», 
в Казахстанско-японском центре при КазНАИУ, в аккредитованной Научно-исследовательской 
лаборатории по оценке качества и безопасности продовольственных продуктов АО «Алматин-
ский технологический университет» в 2021-2022 гг.

Ключевые слова: смеси растительных масел; окисление; кислотное число; перекисное чис-
ло. 

Введение
Производство растительных масел явля-

ется одним из наиболее динамично развиваю-
щихся секторов мирового сельского хозяйства, 
а растительное масло – наиболее доступным и 
расширяющимся источником ненасыщенных 
жиров, которые легче всего усваиваются чело-
веческим организмом. Основным механизмом 
порчи растительных масел является окисление 
липидов, который вызывает потери питатель-
ных и сенсорных свойств из-за образования 
продуктов окисления липидов [1]. Окисленные 
масла могут образовывать вредные соединения 
и токсичные побочные продукты и ухудшать 
вкус пищи. Чем больше масло может сопротив-
ляться реакции с кислородом и разрушению, 
тем лучше для приготовления пищи. Это каче-
ство измеряется как устойчивость к окислению 
и рассматривается многими экспертами по 
маслам как лучший показатель того, как масло 
ведет себя во время приготовления пищи. 

Большой объем исследований для обеспе-
чения стабильности окислительных свойств 
показывает о роли токоферолов в окислении 
липидов. Тем не менее, сохраняющаяся низ-
кая окислительная стабильность растительных 
масел, даже при наличии в них природных 
антиоксидантов, часто не отвечали строгим 
требованиям пищевых и промышленных при-
менений, продолжаются поиски альтернатив-
ных и новых решений [1]. Одним из направ-
лений является использование масел семян 
других культур в смеси с менее стабильными 
традиционными маслами. 

Таким образом, изучение окисления рас-
тительных масел и поиск путей снижения по-
казателей окисления при хранении является 
актуальным [2, 3]. В данной научной работе 
рассматриваются смеси традиционных расти-
тельных масел с маслами новых культур и как 
такие примеси влияют на окислительную ста-
бильность. В исследовании показано установ-
ление зависимости скорости окисления смесей 
масел от температуры для разработки рекомен-
даций по условиям производства [3, 4]. 

Качественный показатель растительного 
масла перекисное число указывает на количе-
ство продуктов первичного окисления, кото-
рое происходят в результате присоединения 
кислорода к ненаыщенным жирным кислотам. 
Однако, этот показатель не всегда влияет на 
органолептические показатели растительного 
масла, как правило прогорклый вкус и запах 
появляется в результате реакции вторичного 
окисления при образовании альдегидов и кето-
нов [4, 5].    

Известно, что на сохранение качественных 
характеристик масла при его хранении поми-
мо жирнокислотного состава и условия произ-
водства влияют воздействие температур сол-
нечных лучей и антиоксидантов. Указанные 
факторы оказывают воздействие на  процесс 
окисление масла при его хранении. Рассматри-
вать каждый из факторов в отдельности не все-
года удается [6-8].    

Также стоит отметить, что одним из на-
правлений снижения массовой доли продуктов 
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окисления в масле является метод купажирова-
ния, когда создаются смеси с использованием 
растительных масел с более высокими показа-
телями стабильности при хранении. Этот ме-
тод на сегодня зарекомендовал себя и с пози-
ции улучшения вкусовых свойств масла. 

В работе [9-11] приведены данные что вы-
сокое содержание олеиновой кислоты и стой-
кость к дымлению позволяют использовать 
виноградное масло для жарки овощей, рыбы, 
мяса. Омега-3 кислоты обеспечивают высокую 
стойкость к окислению, а это позволяет исполь-
зовать виноградное масло в качестве добавки 
для рыжикового, льняного, оливкового масел 
для увеличения срока хранения. Виноградное 
масло содержит много полиненасыщенной ли-
нолевой кислоты класса Омега-6 (от 50 % до 80 

%). Также достаточное количество мононена-
сыщенной олеиновой кислоты класса Омега-9 
(от 15 % до 25 %). И немного ненасыщенной 
пальмитолеиновой кислоты и других насы-
щенных кислот. Поскольку содержание лино-
леновой кислоты класса Омега-3, склонной к 
быстрому окислению, не превышает 1 %, ви-
ноградное масло имеет довольно длительные 
сроки хранения. Помимо незаменимых жир-
ных кислот виноградное масло содержит сте-
роиды, немного витамина Е (примерно столько 
же в хлопковом и кунжутном маслах), неболь-
шие количества каротина и кальция [12,13].    

Все это позволяет утверждать, что целесоо-
бразным является проведение исследований по 
изучению смеси растительных масел, их влия-
ния на окислительную стабильность. 

Материалы и методы
Объектами исследования служили: смеси растительных масел из подсолнечного,  рапсового 

и льняного, сафлорового масла и масла виноградных косточек. В исследованиях были изучены 
показатели окисления  смесей растительных масел, согласно описанию в таблице 1.

Таблица 1 – Описание исследуемых образцов
г.Алматы

 Казахстан
г.Алматы

 Казахстан
г. Алматы, Казахстан

1  1ЛП Смесь льняного и подсолнечного в соотношении 
25:75

2  2ЛП Смесь льняного и подсолнечного в соотношении 
25:75

3  1ЛВП Смесь льняного, виноградного и подсолнечного в 
соотношении 10:10:80

4  2ЛВП Смесь льняного, виноградного и подсолнечного в 
соотношении 10:10:80

5  1СРП Смесь сафлорового, рапсового и подсолнечного в 
соотношении 33:33:33 

6 2СРП Смесь сафлорового, рапсового и подсолнечного в 
соотношении 33:33:33 

В рамках планируемых исследований были 
использованы современные общепринятые, 
стандартные методы теоретических и экспери-
ментальных исследований физико-химических 
показателей сырья и готовой продукции:

- определение кислотного числа раститель-
ных масел по ГОСТ Р 50457-92 «Жиры и масла 
животные и растительные. Определение кис-
лотного числа и кислотности»; 

- определение перекисного числа расти-
тельных масел по ГОСТ Р 51487-99 ГОСТ Р 
51487-99 «Масла растительные и животные 

жиры. Метод измерения перекисного числа».
Устойчивость к окислению является одним 

из важнейших показателей качества пищевых 
растительных масел. Это определяет их полез-
ность в технологических процессах, а также 
срок годности. В пищевой химии, многие ме-
тоды используются для определения окисли-
тельной стабильности масел. Самый надежный 
тест – хранение тест, но это занимает слишком 
много времени.   

Опыты по изучению кинетики окисления 
для установления температурной зависимости 
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проводили следующим образом: 10 см3 пробы 
масел, помещенные в бесцветные стеклянные 
бюксы без крышек объёмом 20 см3, окисля-
ли в темноте при температурах  (60±2) ˚С,                                                                                               
(80±2)  ˚С, (120±2) ˚С, свободном доступе кис-
лорода воздуха. Время проведения опытов со-
ставляло 14 часов с отбором проб через каж-
дые 2 часа [3].

Готовое масло характеризуется следую-

щими показателями качества, такими как кис-
лотное и перекисное числа. Кислотное число 
характеризует количество свободных жирных 
кислот, образующихся в результате гидролиза. 
В зависимости от того, какая кислота образует-
ся в процессе гидролиза, масло может приоб-
ретать различные неприятные привкусы.

Результаты
При проведении исследований были ис-

пользованы образцы с различными начальны-
ми показателями качества (таблица 1), так на-
пример для смеси льняного и подсолнечного 
масел в соотношении 25:75 значения кислот-
ного числа для образца №1 (1ЛП) отличаются 
от этого же показателя для  образца №2 (2ЛП) 
в 1,9 раза, а показатели перекисного числа 
для указанной смеси в образце №1 в 2,4 раза 
меньше, чем для образца №2. Таким образом,                 
образец 2ЛП имел худшие показатели качества 
в среднем в два раза в сравнении с образцом 
1ЛП.

Для образцов из смеси льняного виноград-

ного и подсолнечного масел в соотношении 
10:10:80 показатели кислотного числа отлича-
ются на 0,2 КОН/г, значения перекисного чис-
ла в образце №1 (1ЛВП) на 8,85 моль активного 
кислорода/кг показателя в образце №2 (2ЛВП). 

Показатель кислотного числа для сме-
си сафлорового, рапсового и подсолнечного 
масел в соотношении 33:33:33 в образце №2 
(2СРП) имел на 0,29 КОН/г большее значение 
в сравнении с образцом 1СРП, а показатели 
перекисного числа во втором образце были на 
0,12 моль активного кислорода/кг больше в 
сравнении с образцом 1СРП.

Обсуждение
В исследовании были изучены показатели окислительной стабильности смесей   рафиниро-

ванных масел (подсолнечное, льняное, виноградных косточек, сафлоровое, рапсовое). Результа-
ты контролируемого 14 часового окисления и стабильность смесей растительных масел опреде-
ляли по показателям кислотного числа (рисунок 1) и показателям перекисного числа (рисунок 2).   

Таблица 2 – Описание исследуемых образцов сафлорового, рапсового и подсолнечного в со-
отношении 33:33:33

Обозначение образца Описание 
исследуемого образца

Исходные значения показателей 
качества смеси

кислотное число, 
КОН/г 

перекисное число, 
моль активного 

кислорода/кг

1ЛП
Смесь льняного и 

подсолнечного в со-
отношении 25:75

0,54 9,89

2ЛП
Смесь льняного и 

подсолнечного в со-
отношении 25:75

1,04 24,05

1ЛВП
Смесь льняного, 

виноградного и под-
солнечного в соотно-

шении 10:10:80

0,8 22,1
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2ЛВП Смесь льняного, 
виноградного и под-
солнечного в соотно-

шении 10:10:80

0,82 13,25

1СРП Смесь сафлорового, 
рапсового и подсол-
нечного в соотноше-

нии 33:33:33 

0,83 6,86

2СРП Смесь сафлорового, 
рапсового и подсол-
нечного в соотноше-

нии 33:33:33 

1,12 6,98

 Анализ изменения показателей кислотно-
го числа различных композиций растительных 
масел при контролируемом окислении показал, 
что в смеси растительных масел при увеличе-
нии продолжительности окисления увеличи-
вается значение показателя кислотного числа 
и зависит от исходного их содержания перед 
началом  контролируемого окисления. Так для 
смеси льняного мала (1ЛП) и подсолнечного 
показатели кислотного числа меньше, чем для 
смеси льняного масла (2ЛП) и подсолнечного, 
а именно на 1,03 раза при температуре 60 0С, на 
1,45 при 80 0С и 2,01 при температуре 120 0С.

В целом, во всех диапазонах контролиру-
емого окисления смесей растительных масел 
(60 0С, 80 0С, 120 0С) отмечается постоянное 
увеличение значение показателя кислотного 
числа, причем образец с наиболее высокими 
показателями кислотного числа в начале кон-
тролируемого окисления (2ЛП) во всем ис-
следовании демонстрировал самые высокие 
значения и образец с наименьшим значением 
начального показателя кислотного числа нака-
пливал продукты окисления медленнее в срав-
нении с другими образцами.

С повышением температуры контролируе-
мого окисления смеси растительных масел на 
рисунке 1 наблюдается зависимость наиболее 
интенсивного образования продуктов окисле-
ния при повышении температуры от 60 0С до 

120 0С.
Состав жирных кислот особенно важен в 

отношении окислительной стабильности жира, 
чем более ненасыщенным и менее насыщен-
ным является жир, тем быстрее протекает ре-
акция окисления. Быстрее всего окисляется 
линоленовая кислота, за ней следуют линоле-
вая и олеиновая кислоты [16]. Именно поэтому 
самое быстрое окисление происходит в смеси 
масел с содержанием масла виноградных ко-
сточек (1ЛВП, 2ЛВП), которое характеризует-
ся наибольшим  количеством полиненасыщен-
ных жирные кислоты (около 68–85%), причем 
наибольшую часть составляет линолевая кис-
лота (около 67%) .

Для смеси сафлорового, рапсового и под-
солнечного масла также отмечается, что для 
образцов с более высокими начальными пока-
зателями кислотного числа в ходе окисления 
при различных температурах, отмечается бо-
лее высокие значения кислотного числа после 
14 часов окисления.

Наименышее значение кислотного числа в 
ходе 14-ти часового окисления при различных 
температурах отмечено при более низкой тем-
пературе процесса (600С) и для смеси льняного 
масла и подсолнечного масла с наименьшими 
показателями кислотного числа в начале про-
цесса окисления (образец 1ЛП).
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а)

б)

в)

Рисунок 1 – Изменение показателей кислотного числа различных композиций растительных 
масел при различных температурах: а) при 60°С, б) при 80°С, в) при 120°С
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а)

б)

в)
Рисунок 2 – Изменение показателей перкисного числа различных композиций растительных 

масел при различных температурах: а) при 60°С, б) при 80°С, в) при 120°С
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Анализ изменения показателей перекисного числа для исследуемых смесей (рисунок 2) по-
казал, что смеси с содержанием масла виноградных косточек и льняного масла, как смеси с более 
высоким содержанием полинасыщенных жирных кислот имеют более высокие значения пере-
кисного числа (образцы 1ЛВП и 2ЛВП) в сравнении с показателями перекисного числа в смеси 
масла сафлорового, рапсового и подсолнечного (образцы 1СРП и 2СРП). С повышением темпе-
ратуры окисления и увеличением периода окисления тенденция роста значений показателя пере-
кисного числа сохраняется для всех исследуемых образцов смесей.  

Заключение
В ходе исследования выявлено что для всех 

исследуемых образцов смесей растительных 
масел с повышением температуры окисления 
и увеличением периода окисления тенденция 
увеличения кислотного числа и перекисного 
числа сохраняется.

 Смесь льняного масла и подсолнечного в 
соотношении 25:75; смесь льняного, виноград-
ного и подсолнечного в соотношении 10:10:80 
и смеси сафлорового, рапсового и  подсолнеч-
ного масел в соотношении 33:33:33 показало 
влияние жирно-кислотного состава смеси на 
их способность к хранению показателей окис-
ления при различных температурах.    

Полученные результаты исследований мо-
гут производителям анализировать влияние 
жирно-кислотного состава смесей масел на их 
способность к хранению. 

Исследования проводили (2021-2022гг.) в 
аккредитованной Научно-исследовательской 
лаборатории по оценке качества и безопасно-
сти продовольственных продуктов АО «Ал-
матинский технологический университет», в 
лаборатории Казахского национального аграр-
ного исследовательского университета (Каз-
НАИУ) на кафедре «Технология и безопас-
ность. 

Информация о финансировании 
Работа выполнена в рамках программно-целевого финансирования Министерства сельского 

хозяйства Республики   Казахстан на 2021-2023 годы, BR 10764977  «Разработка современных 
технологий производства БАД-ов, ферментов, заквасок, крахмала, масел и других в целях обе-
спечения развития пищевой промышленности» по проекту: «Разработка технологии производ-
ства оксистабильных композиций растительных масел для функционального питания».  
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Түйін
Липидтердің тотығуы өсімдік майларының негізгі бұзылу механизмі болып табылады, 

ол тағамдық және сезімталдық қасиеттерін жоғалтады. Тағамдық майлардың үнемі әртүрлі 
сақтау жағдайларына немесе қызып кетуіне байланысты липидтердің тотығу проблемасы бар. 
Мұнайдағы тотығу өнімдерінің массалық үлесін азайтудың көптеген шаралары бар. Әлі жан-
жақты зерттелмеген бағыттардың бірі - тұрақтылығы төмен дәстүрлі майлармен араласқан жаңа 
дақылдардан алынған тұқым майларын пайдалану.

Бұл зерттеу дәстүрлі өсімдік майларының жүзім майымен, зығыр майымен қоспасын 
және мұндай қоспалардың тотығу тұрақтылығына қалай әсер ететінін зерттейді. Зерттеу 
өсімдік майларының әртүрлі қоспаларының: зығыр майы мен күнбағыс майының қоспасының 
қатынасында бақыланатын тотығу кезінде әртүрлі температураларда (60˚С, 80˚С, 120˚С) 
қышқылдық және асқын тотық мөлшерінің өзгеруін көрсетеді. 25:75; 10:10:80 қатынасында 
зығыр, жүзім және күнбағыс майларының қоспасы және 33:33:33 қатынасында мақсары, рапс 
және күнбағыс майларының қоспасы. Қоспалардың май қышқылдық құрамының олардың тотығу 
қабілетіне әсері анықталған.

Алынған зерттеу нәтижелері өндірушілерге композицияның май қышқылдық құрамының 
олардың сақтау сыйымдылығына әсерін талдауға мүмкіндік береді.

Зерттеулер 2021-2022 жж Қазақ ұлттық аграрлық зерттеу университетінің (ҚазҰАЗУ) тамақ 
өнімдерінің технологиясы және қауіпсіздігі кафедрасының зертханасында, ҚазҰАЗУ жанындағы 
Қазақстан-Жапон орталығында, аккредиттелген «Алматы технологиялық университеті» АҚ азық-
түлік өнімдердің сапасы мен қауіпсіздігін бағалау ғылыми-зерттеу зертханасында жүргізілді.

Кілт сөздер: өсімдік майларының қоспалары; тотығу; қышқылдық шамасы; асқын тотық 
мөлшері.
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Abstract
Lipid oxidation is the main spoilage mechanism of vegetable oils, which causes loss of nutritional 

and sensory properties. There is a problem of lipid oxidation in edible oils due to the fact that they are 
constantly subjected to various storage conditions or overheating. There are many measures to reduce 
the mass fraction of oxidation products in oil. One area that has not yet been thoroughly explored is the 
use of seed oils from new crops mixed with less stable traditional oils.

This study examines mixtures of traditional vegetable oils with grapeseed oil, with linseed oil and 
how such mixtures affect oxidative stability. The study shows the change in acid value and peroxide 
value at different temperatures (60˚С, 80˚С, 120˚С) during the controlled oxidation of various mixtures 
of vegetable oils: a mixture of linseed oil and sunflower oil in a ratio of 25:75; a mixture of linseed, 
grape and sunflower oils in a ratio of 10:10:80 and a mixture of safflower, rapeseed and sunflower oils 
in a ratio of 33:33:33. The influence of the fatty acid composition of mixtures on their ability to oxidize 
has been established.

The obtained research results allow manufacturers to analyze the effect of the fatty acid composition 
of the composition on their storage capacity.

The studies were carried out in the laboratory of the Kazakh National Agrarian Research University 
(KazNAIU) at the Department of Technology and Safety of Food Production, in the Kazakh-Japanese 
Center at KazNAIU, in the accredited Research Laboratory for Assessing the Quality and Safety of 
Food Products of JSC "Almaty Technological University" in 2021-2022.

Key words: mixtures of vegetable oils; oxidation; acidity; amount of peroxide.
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Түйін
Бақша дақылдарын азық-түлік өнімдерін өндіру үшін пайдалану уақыты шектеулі, өйткені 

бақша дақылдары: қарбыз, қауын және асқабақ маусымдық өнім болып табылады. Осы себепті 
зерттеудің ғылыми өзектілігі бақша дақылдарын ұтымды және кеңінен қолдану үшін концентрат 
дайындаудың тиімді  технологиясын әзірлеу. 

Жұмыстың тақырыбы бақша дақылдарынан шырын дайындауға арналған концентрат 
әзірлеу әдісі. Зерттеу жұмысы 2021-2022 жылдар аралығын қамтыды. Ғылыми зерттеудің мәні 
бақша дақылдарын тиімді қайта өңдеу. Зерттеудің ғылыми және практикалық маңыздылығы 
бақша дақылдары қарбыз, қауын және асқабақтан тағамдық құндылығы жоғары, табиғи шы-
рын дайындауға арналған концентрат дайындау технологиясын әзірлеу, концентраттар-
ды дайындаудың оңтайлы режимдері мен параметрлерін анықтау және олардың сапалық  
(органолептикалық, физико-химиялық және  микробиологиялық) көрсеткіштерімен дәрумендер 
құрамын зерттеуде. Зерттеу нәтижесінде органолептикалық көрсеткіштер бойынша барлық кон-
центрат үлгілерінде консистенция біркелкі, тұтқыр масса, түсі біркелкі және қайнату процесінде 
барлық концентраттар сәл күңгірттенді. Құрғақ заттардың мөлшері 36,7-40,73%, қышқылдығы 
7,0-10,00Т дейін болды. Шырын дайындауға арналған концентраттардың микробиологиялық 
көрсеткіштері санитарлық ережелер мен нормалар 2.3.2.1078-01 талаптарына қойылатын 
қауіпсіздік көрсеткіштеріне сәйкес келді. Және концентраттардағы дәрумендер мен минерал-
ды заттар құрамы талданды. Зерттеу қорытындысы бақша дақылдарынан дайындалған концен-

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.270-280. 



271

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 1 (116) 2023

Кіріспе
Азық-түлік өндірісінің заманауи техноло-

гияларын жетілдіру дәстүрлі емес шикізатты 
қайта өңдеу арқылы олардың ассортиментін 
кеңейтумен, жасанды тағамдық қоспаларды 
пайдаланудан биологиялық белсенділігі 
бар табиғи қоспаларға ауысумен, арнайы 
функционалдық өнімдерді әзірлеумен тығыз 
байланысты. Мұндай өнімдерді өндіру үшін 
алынған шикізат әр аймақ үшін жергілікті 
шикізат болуы мүмкін. Дәрумендерге, ми-
кроэлементтерге, ферменттерге, полифунк-
ционалды қасиеттері бар, биологиялық 
белсенді заттарға және  химиялық құрамы бай 
шикізаттар бақша дақылдарын (қауын, асқабақ, 
қарбыз және т.б.)қолдану арқылы соңғысының 
биопотенциалын едәуір арттыруға болады. 
Сондықтан, ұлттың денсаулық деңгейі де 
елдегі бау-бақша шаруашылығының даму 
деңгейіне байланысты деп бекер айтылмаған 
[1].

Бақша дақылдарынан азық-түлік өнімдерін 
өндіру үшін пайдалану уақыты шектеулі, 
өйткені бақша дақылдары: қарбыз, қауын 
және асқабақ маусымдық өнім болып табыла-
ды. Осыған байланысты тамақ өнеркәсібінде 
бақша дақылдарын ұтымды және кең қолдану 
үшін бақша дақылдарынан концентрат 
дайындаудың маңызы зор.

Шырын дайындауға арналған концентрат 
-  бұл жемістер мен көкөністер негізінде жаса-
лып, осы шырыннан судың көп бөлігін алып та-
стау арқылы дайындалатын тамақ өнімдерінің 
бірі. Өңдеудің бұл әдісі шырын құрамындағы 
дәрумендерді сақтай отырып, микрофлораның 
дамуына жол бермейді. Сонымен қатар, бұл 
өнімде алынған жеміс немесе көкөністің 
түріне байланысты хош иісі және тағамдық 
құндылығы сақталады [2]. 

Бақша дақылдары - тамақ өнеркәсібінен 
бастап жем өнеркәсібіне дейін кеңінен 
қолданылады. Бақша дақылдары органикалық 
қышқылдар мен қантқа, калий, темір, фосфор 
және басқа металдардың тұздарына, сондай-
ақ адам ағзасындағы көптеген физиологиялық 
процестерді реттейтін маңызды заттарға өте 
бай. Дәрумендер мен каротин құрамы бойынша 

бақша дақылдары жемістерден кем түспейді. 
Көптеген бақша  дақылдары тарихи түрде 
тамақ ретінде де, медицинада да қолданылған 
[3,4].

Қарбыз құрамында антиоксидант 
ликопиннің көп мөлшері бар болуымен 
ерекшеленеді, ол денеге қатерлі ісікпен 
және басқа созылмалы аурулармен күресуге 
көмектеседі. Осылайша, оны белгілі бір 
аурулардың алдын алуға көмектесетін функ-
ционалды тағам ретінде қарастыруға бола-
ды [5]. Соңғы уақытта қарбыз шырынын 
жаттығуларға арналған функционалды су-
сын ретінде қолдану басты назарда, себебі, 
оның құрамында электролиттер мен цитрул-
лин аминқышқылының едәуір мөлшері бар, 
ол адамдарда да, жануарлар үлгілерінде де 
эргогендік (спорттық өнімділікті жақсартатын) 
әсерімен белгілі [6, 7]. 

Қауын глюкозаға, дәрумендерге бай, 
сондықтан кең таралуға лайық ең құнды 
тағам. Қауынның пайдасы сөзсіз: бұл жемістің 
құрамы ерекше бай, оның құрамында ақуыздар, 
көмірсулар, органикалық қышқылдар, 
диеталық талшықтар және ас қорыту 
ферменттері бар, бірақ ең алдымен қауынның 
пайдасы оның құрамына кіретін минерал-
дар мен дәрумендерге байланысты. Қауын 
біз үшін ең маңызды микроэлементтерге, 
әсіресе,темірге бай, оттегін біздің денеміздегі 
барлық тамырлар мен жасушалар арқылы 
тасымалдауға қатысады. Темірден басқа, 
қауын құрамында біздің мүшелеріміздің, 
сүйектеріміздің және жүрегіміздің қалыпты 
күйіне қажетті маңызды заттар кремний, маг-
ний, калий және кальций сияқты көптеген 
макро және микроэлементтер бар. Қауынның 
құрамында В1 және В2 дәрумендері өте көп. 
Қауын бета-каротинге бай және құрамында С 
дәрумені бар. Қауын концентраты қабыну мен 
шаршауды азайтуға көмектеседі және магний 
деңгейін қорғауға тікелей әсер етеді [8,9].

Асқабақта болатын дәрумендер, минерал-
дар, фенол қышқылдары, эфир майлары, пеп-
тидтер, каротиноидтар және полисахаридтер 
қоздырғыштармен күресу үшін таптырмас ем. 

траттарды қалпына келтірілген шырын алу үшін пайдалануға болатынын көрсетті. Дайын кон-
центраттар жоғарғы сапалық көрсеткіштерге ие және шырындардың ассортиментін кеңейтуге 
арналған.

Кілт сөздер: концентрат; бақша дақылдары; қауіпсіздік; органолептикалық көрсеткіштер; 
микробиологиялық көрсеткіштер; дәрумендер; технология.
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Асқабақ қоректік заттармен және функционал-
ды ингредиенттерге бай, сондықтан, бұл керемет 
жемісті тұтыну және өңдеу қант диабеті, жүрек-
қан тамырлары аурулары және қатерлі ісіктің 
кейбір түрлері сияқты созылмалы ауруларды 
жеңілдету үшін зерттеулерде қолданылады 

және гиперлипидемияға қарсы, вирусқа 
қарсы, қабынуға қарсы, гипергликемияға 
қарсы, иммуномодуляциялық, гипертензияға 
қарсы, микробқа қарсы және антиоксиданттық 
әлеуетіне байланысты фармацевтикалық тағам 
ретінде қолданылуы керек [10,11].

Материалдар мен әдістер
Ғылыми-зерттеу жұмыстары «Қазақ қайта 

өңдеу және тағам өнеркәсіптері ғылыми зерт-
теу институты» зертханасында жүргізілді. 
Жұмысты орындау үшін бақша дақылдарынан 
шырын дайындауға арналған концентраттар 
жасудың тиімді технологиясы дайындалды. 
Жұмысты орындау кезінде концентраттардың 
сенсорлық талдау әдісімен органолептикалық 
көрсеткіштері (дәмі, сыртқы түрі мен конси-
стенциясы, түсі), МЕМСТ 28561-99 бойынша 
физика-химиялық көрсеткіштері  (қышқылдық, 
белсенді қышқылдылық, ылғалдың 
массалық үлесі және нақты алынған құрғақ 
заттардың мөлшері) және микробиологиялық 
көрсеткіштері МЕМСТ 10444.15-94, МЕМСТ 
31747-2012, МЕМСТ 10444.12-2013 негізінде 
және дәрумендер мен минералды элементттер 
құрамы МЕМСТ 30538-97, МЕМСТ Р 51429-
99, МЕМСТ Р 30615-99 негізінде анықталды.

Дайындалған технологияға сәйкес шы-
рын дайындауға арналған концентраттар 
булану әдісімен әзірленді, ол термиялық 
өңдеуді қолданумен сипатталады.Концентрат-
тар бақша дақылдары: қарбыз, қауын және 
асқабақтан алынады. Пісіру қазанында кон-
центраттар әр түрлі пайыздағы құрғақ заттар 
көлеміне дейін қайнатылды. Құрғақ заттардың 
көлемі құрамында 20,30,40,50,60% құрғақ 
заттар бар концентраттарды алу үшін әр 30 
минут сайын анықталды. Қайнағаннан кейін 
құрғақ заттардың нақты мөлшері анықталды. 
Жұмысты орындау үшін шырын дайындауға 
арналған қарбыз, қауын және асқабақ кон-
центраттары жасалды.Концентраттардың 
ылғалдылығының төмендеуімен немесе 
жоғарылауымен өнімнің сақтау мерзімі артады 
немесе азаяды.

Нәтижелер
Зерттеу нәтижелері бойынша шырын концентраттарын дайындау технологиясы дайындалды. 

Концентрат алу технологиясы 1-суретте келтірілген.

1-сурет –  Бақша дақылдарынан концентрат алу технологиясы
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1,  2 - кестелерде құрғақ заттардың әртүрлі пайызында қарбыз шырынынан алынған 
концентраттардың органолептикалық және физика-химиялық көрсеткіштері анықталып, кестеге 
толтырылды.

1-кесте  – Қарбыздан дайындалған концентраттың органолептикалық көрсеткіштері
Көрсеткіш 

атауы
Құрғақ заттардың ұсынылатын мөлшері, %

20 30 40 50 60

Дәмі қарбыздың айқын дәмі бар, 
тәтті

қарбыз дәмімен, 
тәтті

әлсіз қарбыз 
дәмі бар, 

көбірек кара-
мель дәмді

Сыртқы түрі 
және конси-
стенциясы

біртекті, өте 
сұйық масса

біртекті, 
сұйық масса

біртекті 
тұтқыр масса

біртекті қою, 
тұтқыр масса

біртекті өте 
қою масса

Түсі
бүкіл масса бойынша біртекті, 

ашық қызыл

бүкіл масса 
бойынша 
біртекті, 

қызыл түсті

бүкіл масса 
бойынша 

біртекті, қою 
қызыл түсті

бүкіл масса 
бойынша 

қара қызыл 
біртекті, 
айқын

қою қызыл

2-кесте –  Құрғақ заттардың әртүрлі пайызындағы қарбыз шырынынан алынған концентраттың 
физика-химиялық көрсеткіштері 

Көрсеткіш атаулары Құрғақ заттардың ұсынылатын мөлшері, %
20 30 40 50 60

Қышқылдылығы, 0Т 6,5 6,8 7,0 7,3 7,5
Белсенді 

қышқылдық, бірлік
5,2 5,0 4,7 4,5 4,4

Ылғалдың массалық 
үлесі, %

76,79 68,84 59,27 49,79 38,68

Іс жүзінде алынған 
құрғақ заттардың 

құрамы, %

23,21 31,16 40,73 50,21 61,32

Зерттеу нәтижелері бойынша қарбыз кон-
центраты үшін құрғақ заттардың оңтайлы 
мөлшері 40,73% екендігі анықталды. Концен-
трат қарбыздың тәтті дәмі мен қызыл түсті 
біртекті тұтқыр массасына ие.

Сондай-ақ, құрамында 20, 30, 40, 50, 
60% құрғақ заттар бар концентратты алу 

үшін қайнағаннан кейін әр 30 минут сайын 
концентраттардың құрғақ заттар мөлшері 
анықталды. Құрамында әртүрлі құрғақ заттар 
бар қауын шырынынан алынған концентраттың 
органолептикалық және физика-химиялық 
көрсеткіштері анықталды және 3,4 кестелерде 
көрсетілді.

3-кесте – Қауын шырынынан алынған концентраттың органолептикалық көрсеткіштері
Көрсеткіш 

атауы
Құрғақ заттардың ұсынылатын мөлшері, %

20 30 40 50 60
Дәмі қауынның 

айқын дәмі 
бар, тәтті

Қауын 
дәмімен, тәтті

әлсіз қауын 
дәмі бар, тәтті

көбірек кара-
мель дәмді, 

тәтті

карамель 
дәмді, тәтті

Сыртқы түрі 
және конси-
стенциясы

біртекті, өте 
сұйық масса

біртекті 
тұтқыр масса

біртекті 
тұтқыр масса

біртекті қою, 
тұтқыр масса

біртекті өте 
қою масса
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Түсі бүкіл масса бойынша 
біркелкі, ашық сары түсті

бүкіл масса 
бойынша 

біртекті, сары 
түсті

бүкіл масса 
бойынша 
біртекті, 

сары, аздап 
қоңыр реңмен

бүкіл масса 
бойынша 

біртекті қою 
қоңыр түсті

4-кесте – Қауын шырынынан алынған концентраттың физика-химиялық көрсеткіштері
Көрсеткіш атаулары Құрғақ заттардың ұсынылатын мөлшері, %

20 30 40 50 60
Қышқылдылығы, 0Т 9,1 9,0 9,0 9,3 9,5

Белсенді 
қышқылдық, бірлік

4,8 5,0 5,0 4,6 4,7

Ылғалдың массалық 
үлесі, %

75,8 63,3 55,9 47,7 39,9

Іс жүзінде алынған 
құрғақ заттардың 

құрамы, %

24,2 36,7 44,1 52,3 60,1

Бұл концентрат үшін құрғақ заттардың оңтайлы мөлшері 36,7% екендігі анықталды. Қауын 
концентраты (құрғақ заттар 36,7%) біркелкі массаға ие және жағымды сары-қоңыр реңкке ие 
және аздап карамель дәмі бар.

5,6-кестеде құрғақ заттардың әртүрлі құрамындағы асқабақ шырыны концентратының 
органолептикалық және физика-химиялық көрсеткіштері көрсетілген.

5-кесте – Асқабақ шырыны концентратының органолептикалық көрсеткіштері
Көрсеткіш 

атауы
Құрғақ заттардың ұсынылатын мөлшері, %

20 30 40 50 60
Дәмі Асқабақтың 

өте айқын 
дәмімен, тәтті

Асқабақтың 
өте айқын 

дәмі бар, тәтті

асқабақ дәмі 
бар, тәтті

асқабақ дәмі 
бар, тәтті

асқабақ дәмі 
бар, тәтті

Сыртқы түрі 
және конси-
стенциясы

біртекті, өте 
сұйық масса

біртекті, 
сұйық масса

Біртекті 
тұтқыр масса

Біртекті 
тұтқыр масса

біртекті қою 
масса

Түсі барлық масса бойынша 
біртекті, қанық қызғылт сары 

түсті

Барлық масса 
бойынша 
біртекті, 
қанық 

қызғылт сары 
түсті

барлық масса 
бойынша 
біртекті, 
қанық 

қызғылт сары

барлық масса 
бойынша 
біртекті 

қою қанық 
қызғылт сары 

түсті

6-кесте – Асқабақ шырыны концентратының физика-химиялық көрсеткіштері
Көрсеткіш атаулары Құрғақ заттардың ұсынылатын мөлшері, %

20 30 40 50 60
Қышқылдылығы, 0Т 10,0 9,8 10,0 10,3 10,4

Белсенді қышқылдық, 
бірлік

4,2 4,3 4,2 4,1 4,0

Ылғалдың 
массалық үлесі, %

79,5 69,8 59,64 48,4 39,7

Іс жүзінде алынған құрғақ 
заттардың құрамы, %

20,5 30,2 40,36 51,6 60,3
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Асқабақ концентраты үшін құрғақ заттардың оңтайлы мөлшері де 40,36% екендігі анықталды. 
Асқабақ концентраты (құрғақ заттар 40,36%) органолептикалық бағалаулар бойынша асқабақтың 
тәтті дәмі бар, сарғыш түсті біртекті тұтқыр массаға ие болды.

Талқылау
Зерттеу нәтижелері негізінде 7,8 -кестелерге бақша дақылдарынан алынған концентраттардың 

оңтайлы көрсеткіштеріндегі органолептикалық және сапалық көрсеткіштері көрсетілді. 
Органолептикалық көрсеткіштер бойынша барлық концентрат үлгілерінде консистенция біртекті 
тұтқыр масса, түсі біркелкі және қайнату процесінде барлық концентраттар сәл күңгірттенді. 
Құрғақ заттардың құрамы 36,7-40,73%-дан, қышқылдығы 7,0-ден 10,0 0 Т-ға дейін болды.

7-кесте – Құрғақ заттардың оңтайлы пайызымен бақша дақылдарынан алынған 
концентраттардың сапалық көрсеткіштері

Көрсеткіштің атауы қарбыз концентраты 
(40,73%)

қауын концентраты 
(36,7%)

асқабақ концентраты 
(40,36%)

Дәмі қарбыз дәмі бар, тәтті жеңіл жағымды кара-
мель дәмі

асқабақ дәмімен

Сыртқы түрі мен 
консистенциясы 

біртекті, тұтқыр масса біртекті, тұтқыр масса біртекті, тұтқыр масса

Түсі бүкіл масса бойынша 
біртекті қызыл түсті

бүкіл масса бойынша 
біртекті ашық қоңыр 

түсті

бүкіл масса бойынша 
біртекті қызғылт сары 

түсті қоңыр реңді

8-кесте – Құрғақ заттардың оңтайлы пайызымен бақша дақылдарынан алынған 
концентраттардың сапалық көрсеткіштері

Көрсеткіштің атауы қарбыз концентраты 
(40,73%)

қауын концентраты 
(36,7%)

асқабақ концентраты 
(40,36%)

Қышқылдылығы, 0Т 7,0 9,0 10,0
Белсенді қышқылдық, 

бірлік
4,7 4,4 4,2

Ылғалдың массалық 
үлесі, %

59,27 63,3 59,64

Іс жүзінде алынған 
құрғақ заттардың 

құрамы, %

40,73 36,7 40,36

Сондай-ақ шырын дайындауға арналған концентраттардың микробиологиялық көрсеткіштері 
зерттелді. 9-кестеде алынған концентраттардың микробиологиялық көрсеткіштері келтірілген.

9-кесте – Шырын дайындауға арналған концентраттар қауіпсіздігінің микробиологиялық 
көрсеткіштері

Көрсеткіштің атауы Қарбыз 
концентраты

Қауын 
концентраты

Асқабақ
 концентраты

Мезофильді аэробты және 
факультативті анаэробты 
микроорганизмдердің 
саны (МАФАнМC), КО/г

3*101 2*101 4*101

0,01 г өнімде E. coli 
тобының бактериялары 
(колиформалар) 

табылған жоқ табылған жоқ табылған жоқ

Ашытқы, КО / см3 (г) 1 2 2
Зең, КО / см3 (г) табылған жоқ табылған жоқ табылған жоқ
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Ұсынылған деректер ашытқы, зең 
табылмағанын көрсетеді. Деректерді тал-
дау қауіпсіздік көрсеткіштерінің САНЕмН 
2.3.2.1078-01 талаптарына сәйкестігін 
көрсетеді.

Концентраттардағы құрғақ заттардың 
мөлшері жоғарылаған кезде алынған 
массаның консистенциясы қоюлана бастай-
ды, сәйкесінше қайнату уақыты ұзарды, 
сонымен қатар термиялық өңдеу кезінде 

ферменттердің инактивациясы анықталады, 
тағамдық концентраттардағы ферментативті 
өзгерістер өте баяу жүреді, бұл олардағы 
микроорганизмдердің даму қаупін азайтады.

Құрғақ заттардың оңтайлы мөлшері қарбыз 
концентратында – 40,73%, қауын -36,7%, 
асқабақ - 40,36% болды.

Концентраттардағы дәрумендер мен ми-
нералдар құрамы зерттелді және 10-кестеде 
көрсетілді.

10-кесте – Концентраттардағы дәрумендер мен минералдар құрамы 
Көрсеткіштің атауы қарбыз концентраты қауын концентраты асқабақ концентраты

Натрий, мг/100г 4,62±0.0924 7,49±0,1498 12,33±0,2466
Магний, мг/100г 17,26±0,3452 19,19±0,3838 14,31±0,2862
Темір, мг/100г 1,17±0,0234 1,01±0,0202 1,00±0,02
Калий, мг/100 г 231,12±4,62 147,83±2,96 112,67±2,2534
Фосфор, мг/100г 33,57±0,6714 25,42±0,5084 18,19±0,3638

β-каротин, мг/100г 1,39±0,0278 1,15±0,023 0,97±0,0194
С дәрумені, мг/100г 3,93±0,0786 3,13±0,0626 3,05±0,061

Қарбыз концентратында дәрумендер құрамы бойынша С дәрумендері қауын және асқабақ 
концентраттарымен салыстырғанда: 1,3 есе; β-каротин – тиісінше 1,2 және 1,4 есе өсті. Қарбыз 
концентратындағы минералды құрамы бойынша қауын және асқабақ концентраттарымен 
салыстырғанда темір – 1,1; 1,1 есе; калий -1,6 және 2 есе; фосфор – тиісінше 1,3 және 1,8 есе өсті. 
Қауын концентратында магний мөлшері -19,19 мг/100 г жоғарылады, концентраттардың мине-
ралды және дәрумендік құрамы жоғары (С, β-каротин) көрсеткіштерді көрсетті.

Қорытынды
Қазақ қайта өңдеу және тағам өнеркәсіптері 

ғылыми зерттеу институтында бақша 
дақылдарынан (қарбыз, асқабақ, қауын) шы-
рын дайындауға арналған концентраттарды 
әзірлеу технологиясын жасалынды, концен-
траттарды дайындаудың оңтайлы режимдері 
мен параметрлері анықталды және олардың 
сапалық көрсеткіштері зерттелінді.Жұмысты 
орындау барысында сенсорлық талдау 
әдісімен органолептикалық көрсеткіштер 
зерттелді (дәмі, сыртқы түрі мен консистен-
циясы, түсі). Сондай-ақ, физика-химиялық 
көрсеткіштері анықталды (қышқылдық, 
белсенді қышқылдылық, ылғалдың массалық 
үлесі және нақты алынған құрғақ заттардың 
мөлшері) және микробиологиялық талдау 
жүргізілді. Органолептикалық көрсеткіштер 

бойынша барлық концентрат үлгілерінде кон-
систенция біркелкі, тұтқыр масса, түсі біркелкі 
және қайнату процесінде барлық концентрат-
тар сәл күңгірттенді. Құрғақ заттардың мөлшері 
36,7-40,73%, қышқылдығы 7,0-ден 10,00Т 
дейін болды. Шырын дайындауға арналған 
концентраттардың микробиологиялық 
көрсеткіштері САНЕмН 2.3.2.1078-01 талапта-
рына қойылатын қауіпсіздік көрсеткіштеріне 
сәйкес келді.

Бақша дақылдарынан алынған шырын 
концентраттарын қалпына келтірілген шырын 
алу үшін пайдалануға болады. Дайын концен-
траттар жоғарғы сапалық көрсеткіштерге ие 
және шырындардың ассортиментін кеңейтуге 
арналған.

Қаржыландыру туралы ақпарат
Материалдар «Шырындар мен балалар 

тағамына арналған концентраттар (езбе), 
кондитерлік өнімдер өндіру үшін бақша 
дақылдарын (қарбыз, асқабақ және т. б.) сақтау 
және кешенді және терең өңдеу техникасы 

мен технологиясын әзірлеу» Қазақстан Респу-
бликасы Ауыл шаруашылығы министрлігінің 
2021-2023 жылдарға арналған бюджеттік 
бағдарламасының BR10764970 «Шикізат 
бірлігінен дайын өнімнің түр-түрін кеңейту 
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және шығару, сондай-ақ өнім өндірісіндегі 
қалдықтар үлесін азайту мақсатында ауыл 
шаруашылығы шикізатын терең өңдеудің 

ғылымды қажетсінетін технологияларын 
әзірлеу» ғылыми-техникалық бағдарламасы 
шеңберінде дайындалды.
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Аннотация
Время использования бахчевых культур для производства продуктов питания ограничено, 

так как бахчевые культуры: арбуз, дыня и тыква являются сезонными продуктами. По этой при-
чине научная актуальность исследования заключается в разработке эффективной технологии 
приготовления концентрата для рационального и широкого применения бахчевых культур.

Тема работы, метод приготовления концентрата для приготовления сока из бахчевых куль-
тур. Исследовательская работа проведена  в период с 2021 по 2022 годы. Суть научного исследо-
вания заключается в эффективной переработке бахчевых культур.

Научно-практическая значимость исследования заключается в том, что разработана техноло-
гия приготовления концентрата для приготовления натурального сока с высокой пищевой ценно-
стью из бахчевых культур арбузов, дынь и тыкв, определены оптимальные режимы и параметры 
приготовления концентратов и изучены их качественные (органолептические, физико-химиче-
ские и микробиологические) показатели и витаминный состав. Во всех образцах концентрата по 
органолептическим показателям консистенция однородная, вязкая масса, цвет однородный, а в 
процессе выпаривания все концентраты слегка потемнели. Содержание сухого вещества состав-
ляло 36,7-40,73%, кислотность- 7,0-10,00T. Микробиологические показатели концентратов для 
приготовления сока соответствовали показателям безопасности, предъявляемым к требованиям 
санитарных правил и норм 2.3.2.1078-01. И анализировали содержание витаминов и минераль-
ных веществ в концентратах. Результаты исследования показали, что концентраты, приготовлен-
ные из бахчевых культур, можно использовать для получения восстановленного сока. Практиче-
ская значимость исследования заключается в том, что готовые концентраты обладают высокими 
качественными показателями и предназначены для расширения ассортимента соков.

Ключевые слова: концентрат; бахчевые культуры; безопасность; органолептические пока-
затели; микробиологические показатели; витамины; технология.
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Abstract 
The use of gourds for food production is limited, as gourds: watermelon, melon and pumpkin are 

seasonal products. For this reason, the scientific relevance of the study lies in the development of an 
effective concentrate preparation technology for the rational and widespread use of gourds.

The theme of the work is the method of preparing a concentrate for making juice from gourds. The 
research work was carried out from 2021 to 2022.The essence of scientific research lies in the efficient 
processing of gourds.

The scientific and practical significance of the study lies in the fact that a technology has been 
developed for preparing a concentrate for the preparation of natural juice with high nutritional value 
from gourds of watermelons, melons and pumpkins, the optimal modes and parameters for preparing 
concentrates have been determined, and their quality (organoleptic, physicochemical and microbiological) 
has been studied. ) indicators and vitamin composition. In all samples of the concentrate, according to 
organoleptic parameters, the consistency is homogeneous, viscous mass, color is uniform, and in the 
process of evaporation all concentrates slightly darkened. The dry matter content was 36.7-40.73%, the 
acidity was up to 7.0-10.00Т. The microbiological indicators of juice concentrates corresponded to the 
safety indicators required for the requirements of sanitary rules and norms 2.3.2.1078-01. And analyzed 
the content of vitamins and minerals in concentrates. The results of the study showed that concentrates 
prepared from gourds can be used to obtain reconstituted juice. The practical significance of the study 
lies in the fact that ready-made concentrates have high quality indicators and are intended to expand the 
range of juices.

Key words: concentrate; gourds; safety; organoleptic indicators; microbiological indicators; 
vitamins; technology.
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Аннотация
Необходимое сырье и продукты, покрывающие продукты питания, напитки, одежду, быто-

вые нужды, дополняются сельскохозяйственной промышленностью. Использование новых со-
временных технологий внесет значительный вклад в развитие сельскохозяйственной отрасли. 
Однако, применяемые в настоящее время технологии являются традиционными методами, тре-
бующими большой затраты по выращиванию продуктов в сельском хозяйстве, которые не могут 
своевременно удовлетворить потребности населения. В работе затронуты вопросы по удовлет-
ворению спроса населения страны на овощную продукцию, и она поможет возможного предот-
вращения продовольственной проблемы, происходящего сейчас во всем мире В данной статье 
показана необходимость применения современных технологий при выращивании и получения 
урожая сельскохозяйственных культур. В то же время использование оптических и биотехно-
логий при выращивании сельскохозяйственной продукции доказывает свою эффективность. 
При выращивании продуктов из овощей и огородных культур, использование светоизлучающих 
источников вместо традиционных источников зарождения, использование светоизлучающих 
источников энергии имеет первостепенное значение с точки зрения экономии. Чтобы процесс 
фотосинтеза в растениях протекал нормально, были достигнуты следующие положительные ре-
зультаты путем наблюдения за ростом и развитием рассады сладкого перца на разной высоте, в 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - С.281-290. 
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двух разных, искусственных и естественных + искусственных условиях, с использованием све-
тодиодного ленточного облучателя с фитонутриентами.

Ключевые слова: овощи и огородные культуры; рассада сладкого перца; вегетационный 
период; эффективность; источники ультрафиолетового излучения; светодиодный ленточный об-
лучатель и его описание; напряжение сети.

 Введение
 При выращивании сельскохозяйственной 

продукции в условиях Узбекистана получе-
ние урожая 2-3 раза в год стало традиционным 
методом, в котором важное место занимает 
выращивание растений из рассады и деятель-
ность теплиц. Проводимая в этом направлении 
работа является важной возможностью удов-
летворить спрос населения нашей страны на 
овощную продукцию и предотвратить продо-
вольственную проблему, которая происходит 
во всем мире [1,2,3].

В частности, при выращивании продук-
ции овощеводства и огородных культур важно 
создать благоприятные условия для вегетации 
растения и его хорошего вегетационного раз-
вития. Рассаду сладкого перца обычно выра-
щивают в овощных и огородных культурах в 
течение самых продолжительных 80-90 дней. 
Использование оптических и фитотехнологий 
позволяет выращивать теплолюбивые куль-
туры и обогащать там вид овощей [3,4,5,6] в 
северных регионах, где не хватает тепла и нет 
условий для получения полноценного урожая 
при посеве из семян.

Растение сладкий перец считается тепло-
любивым растением, поэтому при выращива-
нии его рассады в сочетании с сохранением 
умеренных температур на уровне 24-36 оС гра-

дусов, соответственно, также требуется осве-
щение.

Из физиологии растений нам известно, что 
для того, чтобы овощи и огородные культу-
ры хорошо росли и развивались, необходимо, 
чтобы процесс их фотосинтеза занимал 14-16 
часов в сутки [7,8]. Растительный мир хорошо 
усваивает синий и красный спектры видимого 
естественного светового луча, исходящего от 
солнца. В этих спектрах процесс фотосинтеза 
растений протекает умеренно. В осенне-зим-
ний, зимне-весенний сезоны вегетационный 
период рассады сладкого перца наблюдается 
до 60-90 дней. Основной причиной этого яв-
ляется недостаток естественного света, для 
компенсации естественного освещения мож-
но использовать несколько источников искус-
ственного освещения и несколько различных 
технологий облучения. Рассаду сладкого пер-
ца выращивают в питомниках круглый год в 
осенне-зимний, зимне-весенний сезоны и в ка-
честве повторной культуры [5].

Рациональное освещение для теплиц; ста-
бильный световой поток обеспечивает повы-
шение качества роста и урожайности растения; 
Высокая светоотдача и продолжительность 
срока службы указывают на его преимущества 
перед существующими источниками (рис. 1).

Рисунок 1 –  Облучающее устройство, предназначенное 
для выращивания рассады сладкого перца
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Материалы и методы 
При выращивании продуктов из овощей 

и огородных культур использование светоиз-
лучающих источников вместо традиционных 
источников зарождения, использование свето-
излучающих источников энергии имеет перво-
степенное значение с точки зрения экономии. 
Световые диодные облучатели: технологии 
производства и использования светодиодов 
стремительно развиваются, теперь пока их 
можно использовать не в качестве натриевых, 

а искусственных светодиодных светильников 
для создания дневной рабочей части дня в на-
ших условиях. Использование таких устройств 
открывает много новых возможностей для ис-
пользования фитосветодиодных лент в ово-
щеводстве (рис. 2). Для ламп может быть 
выбран любой цвет, спектр натриевых источ-
ников освещения высокого давления ограни-
чен [9,11,13].

Рисунок 2 –  Светодиодные ленты с различными спектрами
При определении основного освещения, характеристик солнечного излучения, конструктив-

ных особенностей конструкций и электрических параметров излучающих устройств, в соответ-
ствии с КМК 2.09.08-97 (СНИП 2.10.04-85), необходимо учитывать критерий адекватности воз-
действия фотосинтетически активной зоны излучения[14.15]..

Спектр облучателей должен находиться в диапазоне длин волн видимого света, а в зоне фото-
синтетически активного излучения - не менее 25%.

Для выращивания рассады минимально допустимая нормированная радиация в течение не 
менее 14 часов должна составлять 25-40 Вт/м2 [12.14.15]..

Для выращивания взрослых культур минимально допустимая нормированная радиация в те-
чение не менее 16 часов должна составлять 100 Вт/м2, в то время как оптимальная - 70 Вт/м2 

[8.12].
В исследованиях Е.П. Ключка накопленная растением биомасса M связана с потреблением 

энергии оптического излучения Eτв следующим образом.

где C – коэффициент пропорциональности;
Е - энергия излучения установки;
τв– продолжительность роста растений;
ηраст- эффективность роста растений.
Отсюда продолжительность роста растений выражается следующим образом:

(1)

(2)

,



284

С.СЕЙФУЛЛИН  АТЫНДАҒЫ   ҚАЗАҚ  АГРОТЕХНИКАЛЫҚ  ЗЕРТТЕУ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ  № 1 (116) 2023

О.А. Косицын предложил математическую модель энергетической оценки процесса искус-
ственного облучения растений, где эффективность использования светового потока через отно-
сительную продуктивность растений определяется следующим выражением: 

где М - биомасса продукта (масса рассады), g;
W - электрическая энергия, потребляемая радиационной (излучаемой или облучаемой) уста-

новкой за вегетационный период tв, kW*h,
отсюда

(3)

(4)

где  Pу- мощность облучающего устройства, W;
Emin - минимальная фотосинтетическая радиация, ft/m2;
z - коэффициент равномерности излучения;
ηo- КПД установки, в относительных единицах;
ηф- фитоосвещенность осветителя, ft/W;
ηи — коэффициент использования тока в поле фотоактивного излучения, в относительных 

единицах:

(5)

(6)

(7)

Подставляя выражения (5), (6) и (7) в (2), получаем следующий вид:

Приведенное выражение теоретически выражает зависимость параметров облучения вегета-
ционного периода от освещенности, высоты подвеса облучателя и времени облучения при вы-
ращивании рассады сладкого перца. Влияние созданного радиационного режима на растения, 
как показатель его продуктивности, заключается в сокращении вегетационного периода рассады.

Результаты 
Для того чтобы проросшая рассада сокра-

тила вегетационный период, для того чтобы 
рассада хорошо росла и развивалась, в тепли-
цах требуются искусственные облучатели, что-
бы система отопления работала хорошо и про-
цесс фотосинтеза продолжался. Причем, чтобы 
процесс фотосинтеза в растениях протекал 
нормально, были достигнуты следующие по-
ложительные результаты путем наблюдения за 
ростом и развитием рассады сладкого перца на 
разной высоте, в двух разных, искусственных 

и естественных + искусственных условиях, с 
использованием светодиодного ленточного об-
лучателя с фитонутриентами.

Излучение различных светодиодных облу-
чателей было измерено в лабораторных усло-
виях и получен его график (рис. 3).

 Согласно анализу результатов, получен-
ных в экспериментах, было установлено, что 
источники ультрафиолетового излучения мож-
но свободно использовать для сокращения ве-
гетационного периода растений. Для разных 

,

,
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версий облучателя построен график зависимо-
сти освещенности от расстояния. Сравнение 
результатов эксперимента показало, что наи-
больший эффект передается состоянием облу-
чения с высоты 0,7 метра и версией источника 

облучения светодиодной ленты источника ос-
вещения. Это можно легко принять, если при-
нять во внимание, что растения хорошо усваи-
вают синий и красный спектры видимых лучей 
во время фотосинтеза.

Рисунок  3 – Зависимость высоты подвеса светодиодных светильников
 от роста рассады сладкого перца

Основным методом повышения эффективности устройства облучения является увеличение 
коэффициента использования относительной освещенности, улучшение отражательных свойств 
светоотражателя, определение характеристик эффективности на весь срок службы, может быть 
достигнуто с использованием высокой световой эффективности и стабильных источников осве-
щения.

Таблица 1 - Влияние электротехнологической обработки светодиодным облучателем расса-
ды сладкого перца на зрелость рассады

Варианты опыта Сорт сладкого перца Вегетационный период 
рассады, сутки

Опытная станция научно-исследовательского института овощеводства, огородных культур и 
картофелеводства

Примерный опыт «Дар Ташкента» 45-50
контроль «Дар Ташкента» 75-80

 ООО «SOBR STROY SERVIS»
Примерный опыт «Дар Ташкента» 45-52
контроль «Дар Ташкента» 80-85

ООО «ELYOR SMART AGRO»
Примерный опыт «Дар Ташкента» 45-50
контроль «Дар Ташкента» 70-80

Из экспериментальных испытаний, прове-
денных в условиях производства, можно ска-
зать, что по предложенной технологии можно 
повысить всхожесть проростков, подвергну-
тых электротехнологической обработке свето-
диодной подсветкой SMD 5050, до проростков, 
заряженных воздействием на семена сладкого 

перца ультрафиолетовым светом, на 12-15%, 
снижая время выращивания сезон проросшей 
рассады от 70-80. Это предотвратит накопле-
ние определенных ненужных химических 
элементов, которые накапливаются в составе 
рассады сладкого перца, увеличит количество 
рассады на 15-20% за счет увеличения союзно-
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сти семян сладкого перца на 70-75% по сравне-
нию с контрольным вариантом, обработанным 
используемым способом выращивания рас-

сады сладкого перца, и создаст возможность 
улучшение показателей качества.

Обсуждение
Анализ результатов работы отечественных 

и зарубежных исследователей [15] b, получен-
ные результаты в наших экспериментах пока-
зывают, что источники ультрафиолетового из-
лучения можно использовать для сокращения 
вегетационного периода растений при приме-
нении разных облучателей. Получены графики 
освещенности в  зависимости от расстояния 
подвеса светильников. Анализ результатов 

эксперимента показал, что наибольший эффект 
передается состоянием облучения с высоты 0,7 
метра и версией источника облучения светоди-
одной ленты источника освещения. При работе 
с облучателями необходимо одевать защитные 
очки от ультрафиолетовых лучей. В дальней-
шем призываем специалистов к сотрудниче-
ству. 

Заключение 
1. Это дает возможность повысить эконо-

мическую эффективность посадки сельско-
хозяйственных культур в теплицах за счет 
ускорения процесса выращивания рассады 
овощных и огородных культур при использо-
вании светодиодных ленточных облучателей, 
что свидетельствует о том, что предлагаемая 
электротехника может свободно применяться 
в сельском хозяйстве.

2. Многие наши местные фермеры знают о 
преимуществах выращивания раннего урожая 

в открытом грунте и теплицах, выращивания 
овощных культур из рассады. Но некоторым 
фермерам и жителям фермерских хозяйств не 
хватает информации и опыта в применении 
энергоразрущающих технологий для приго-
товления овощной рассады.

3. Этот проект может быть дополнительно 
улучшен в будущем на основе отзывов и пред-
ложений опытных фермеров и других интере-
сующих специалистов, занимаюшихся пробле-
мами в этой сфере.
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Түйін 
Азық-түлік, сусындар, киім-кешек, тұрмыстық қажеттіліктерді жабатын қажетті шикізат пен 

өнімдер ауыл шаруашылығы өнеркәсібімен толықтырылады. Жаңа заманауи технологияларды 
пайдалану ауыл шаруашылығы саласының дамуына елеулі үлес қосады. Дегенмен, қазіргі уақытта 
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қолданылатын технологиялар ауыл шаруашылығында халықтың қажеттіліктерін уақытылы 
қанағаттандыра алмайтын өнімдерді өсіру үшін үлкен шығындарды талап ететін дәстүрлі әдістер 
болып табылады. Жұмыста ел халқының көкөніс өнімдеріне деген сұранысын қанағаттандыру 
мәселелері қозғалды және ол бүкіл әлемде болып жатқан азық-түлік мәселесінің алдын алуға 
көмектеседі. Бұл мақалада ауыл шаруашылығы дақылдарын өсіру және жинау кезінде зама-
науи технологияларды қолдану қажеттілігі көрсетілген. Сонымен қатар, ауыл шаруашылық 
өнімдерін өсіру кезінде оптикалық және биотехнологияларды қолдану оның тиімділігін 
дәлелдейді. Көкөністер мен бау-бақша дақылдарынан азық-түлік өсіру кезінде дәстүрлі нуклеа-
ция көздерінің орнына жарық шығаратын көздерді пайдалану үнемдеу тұрғысынан өте маңызды. 
Өсімдіктердегі фотосинтез процесі қалыпты жүруі үшін фитонутриенттері бар жарықдиодты 
жолақты сәулелендіргішті пайдалана отырып, әртүрлі биіктікте, екі түрлі, жасанды және табиғи 
+ жасанды жағдайда тәтті бұрыш көшеттерінің өсуі мен дамуын бақылау арқылы келесі оң 
нәтижелерге қол жеткізілді.

Кілт  сөздер: көкөністер мен бау-бақша дақылдары; тәтті бұрыш көшеттері; вегетациялық 
кезең; тиімділік; ультракүлгін сәулелену көздері; жарықдиодты жолақты сәулелендіргіш және 
оның сипаттамасы; желі кернеуі.
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Abstract
The necessary raw materials and products covering food, beverages, clothing, household needs are 

supplemented by the agricultural industry. The use of new modern technologies will make a significant 
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contribution to the development of the agricultural sector. However, the technologies currently used are 
traditional methods that require high costs for growing products in agriculture, which cannot meet the 
needs of the population in a timely manner. The paper touches upon the issues of meeting the demand of 
the country's population for vegetable products, and it will help to prevent the possible food problem that 
is happening all over the world now. This article shows the need to use modern technologies in growing 
and harvesting crops. At the same time, the use of optical and biotechnologies in the cultivation of 
agricultural products proves its effectiveness. When growing products from vegetables and garden crops, 
the use of light-emitting sources instead of traditional sources of origin, the use of light-emitting energy 
sources is of paramount importance from the point of view of economy. In order for the photosynthesis 
process in plants to proceed normally, the following positive results were achieved by observing the 
growth and development of sweet pepper seedlings at different heights, in two different, artificial and 
natural + artificial conditions, using an LED strip irradiator with phytonutrients.

Key words: vegetables and garden crops; sweet pepper seedlings; growing season; efficiency; 
sources of ultraviolet radiation; LED strip irradiator and its description; network voltage.
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Түйін
Қазіргі технологиялардың дамуы қарқын алған тұста Мемлекеттік геодезиялық желілерді 

жаңғыру мақсаты арта түсті. Бұған себеп Қазақстан Республикасының Мемлекеттік геодезиялық 
желілерінің 1942 жылдан бері күрделі өзгерістер енгізіп жаңаланбауын айтуға болады. Бұл өз 
кезегінде ауыл шаруашылық жерлерін және жер учаскелерін нақты өлшемдерін алуға кедергі 
келтіреді. Қазақстан Республикасы Үкіметінің 2002 жылғы 28 желтоқсан күні шыққан №1403 
қаулысына сәйкес мемлекеттік деп бекітілген 1942 жылғы координаттар жүйесіне (ары қарай - 
СК-42) шектеу салған. Осыған сәйкес СК-42 координаттар жүйесін жеке тұлғалар, мемлекеттік 
емес мекемелер және шетелдік инвесторлар қолдана алмайды. Бұл ғылыми зерттеу жүргізіп, ко-
ординаттар жүйесінің кемшіліктерін анықтап, жаңашылдықтар енгізуге кері әсерін тигізді.

Аталған кедергілерден шығу мақсатында Мемлекеттік геодезиялық желілерді жаңғырту және 
жаңа жалпыға ортақ өлшем жүйелерін анықтау үшін ғылыми-зерттеу жұмыстары жүргізілді. 
Бұл зерттеуді жүргізу мақсаты ең қолайлы ғаламдық навигациялық спутниктік жүйелердің (ары 
қарай - ҒНСЖ) өлшеу әдістерін ұсыну болып табылады. Зерттеу жұмыстары барысында алынған 
деректердің салыстырмалы талдаулары сипатталған. Талдау нәтижелері бойынша Қазақстан 
Республикасы аумағының жер бетінде географиялық орналасу ерекшеліктерін ескере отырып, 
жерсеріктік өлшеулердің неғұрлым ұқсас әдістемелері әзірленді.

Қорытындылауда геодезиялық жұмыстар кезіндегі ауыл шаруашылық, жер учаскелерін және 
тағы да басқа жерлерді өлшеу әдістері мен тәсілдері келтірілген.

Кілт сөздер: Мемлекеттік геодезиялық желі; рефенц-станция жүйелері; координаттар жүйесі; 
топографиялық карта; геоид; 1984 жылғы геодезиялық жүйе; 1942 жылғы координаттар жүйесі.

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.291-299. 
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Негізгі ұстаным және кіріспе
Нақты кеңістік ақпарат негізінде ауыл 

шаруашылығына, экономика, қорғаныс, көлік 
салаларына өте қажетті. Сонымен қатар жер ту-
ралы ғылым саласындағы көптеген мәселерді 
шешеді.

Қазіргі уақытта картографиялық-
геодезиялық деректер мен ГАЖ жүйелерін 
пайдаланушылар кем дегенде үш түрлі 
анықтамалық жүйемен бірқатар мәселелерге 
тап болады. Қазақстан Республикасының 
Мемлекеттік геодезиялық желісінің 
топографиялық карталары мен бастапқы 
пункттерінің координаттары 1942 жылғы коор-
динаттар жүйесін пайдаланады [1]. Ал екінші 
жағынан, геоақпараттық жүйелер платформа-
ларын құру кезінде, сондай-ақ жаһандық по-
зициялау жүйесімен (GPS және ГЛОНАСС) 
байланысты позициялау жөніндегі әртүрлі 
практикалық міндеттерді шешу кезінде же-
келеген құрылымдар (Ұйымдар) 1984 жылғы 
геодезиялық жүйені (бұдан әрі - WGS 84) пайда-
лануды жөн көреді. Сонымен қатар, жаһандық 
ауқымдағы мәселелерді шешуде халықаралық 
жерүсті анықтамалық жүйесі (бұдан әрі - ITRS) 
жиі қолданылады. Бұл үш анықтамалық жүйе 
бір-бірінен сәл ғана ерекшеленеді.Бірақ жер 
бетіндегі дәл және жоғары дәлдіктегі есептерді 
шешуде олар соңғы көрсеткіштері бойынша 
айтарлықтай ерекшеліктері бар. Өйткені олар 
әртүрлі жолдармен жүзеге асырылған.

Геодезиялық жұмыстар мен топографиялық 
карталарды, ауыл шаруашылық жоспарларды 
жасау кезіндеСК-84 пен ПЗ-90 координаттар 
жүйесін тікелей қолдана алмауына байланы-
сты, Қазақстан Республикасында мемлекеттік 

координаттар жүйесі ретінде CК-42 қолданады 
[2].

Еліміздің барлық территориясын 
мемлекеттік геодезиялық тораптар алып жа-
тыр және олар 1942 жылғы координаттар 
жүйесіне байланған. Бірақ қазіргі уақытта ол 
геодезиялық мәліметтерге қажетті дәлдікті 
қамтамасыз етпейді. Бұл келесі себептерге бай-
ланысты:

1. Мемлекеттік геодезиялық тораптардың 
координаттары дәстүрлі әдістермен 
анықталған;

2. 1942 жылдан бері параметрлері 
тексерілмеген;

3. Ауыл шаруашылық жерлерін, жер 
учаскелерін территорияларын дәлме-дәл 
өлшеу мақсатындамәліметтерді қайта есептеп, 
өңдеп қолданысқа беру.

Жоғарыдағы мәселелерді ескере отырып 
және оның шешімін табу мақсатында ғылыми-
зерттеу жұмыстарын жүргізу керектігі туында-
ды. Зерттеу жұмыстарында келесі мәселелер 
қарастырылады:

- Мемлекеттік геодезиялық желілері (ары 
қарай - МГЖ) мен Мемлекеттік нивелирлеу 
желісінің (ары қарай - МНЖ) тораптарында 
GPS өлшеу әдістерін және түрлерін анықтау;

- Өлшеу нәтижелері бойынша СК-42 және 
QTRS координаттар жүйелерін түрлендіру 
параметрлерін анықтау;

- МГЖ түрлендірген нүктелерін фунда-
ментальды астрономо-геодезиялық желілердің 
(ары қарай – ФАГЖ) белгілі координаттары-
мен салыстыру арқылы анализ жасау.

Материалдар мен әдістер
Зерттеу жұмыстарын келесі технологиялар 

мен техникалар қолданылды:
- 1:200 000 масштабқа кіретін зерттеу 

аумағының территориялары: К-42-VIII, К-42- 
IX, K-44-XIV, К-42- XV [3];

- Үнемі жұмыс режиміндегі ФАГЖ және 
жоғарғы дәлдікті геодезиялық жүйелері (ары 
қарай – ЖДГЖ);

- Роверлер - LeicaGS16 қабылдағыштары;
-«Leicainfinity» бағдарламасымен қамту [6].
Ғылыми-зерттеу жұмысы 2022 жылдың 

26 қыркүйегінен бастап 23 қараша күндері 

аралығында жүргізілді. Осының нәтижесінде 
1,2 классты Астрономо-геодезиялық 
желілердің, 3,4 классты жиелетілген 
геодезиялық желілердің және Мемлекеттік 
нивелирлеу желілердің спутниктік өлшемдері 
алынды. Далалық өлшеу жұмыстары Ақмола, 
Қарағанды және Павлодар облыстарының 
территориясын қамтыды. Зерттеу объектісі 
таңдап алынған аймақта орналасқан және 
өлшем жүргізуге 396 Мемлекеттік геодезиялық 
желілердің (ары қарай - МГЖ) пункттері алын-
ды (1 сурет).
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 - Зерттеу жұмысы жүргізілген аймақ сызбасы
1-сурет  – Ғарыштық түсірілім территориясы

Өлшем жұмыстарын бақылау GPS қабылдағыштарынмен бірнеше әдістермен жүргізілді. Әр 
өлшеу екі реттен жүргізіліп, арасы 2, 4, 8 сағатты құрады. 1:100 000 масштабта алынған 1 трапе-
цияда шамамен 15-35 пункттер кездесті.  

Нәтижелер
Далалық зерттеу жұмыстары аяқталғаннан кейін 2022 жылдың 24 қарашасынан бастап 6 

желтоқсанға дейін зерттеу жұмыстарынан алынған мәліметтер бойынша ФАГЖ (Қарағанды) 
және ЖДГЖ (Ерейментау, Баянауыл, Қарқаралы и Екібастұз) пункттерінен деректерді теңестіру 
жүргізілді. Сонымен қатар Қарашы ауылы мен Төртқұдық ауылында қосымша уақытша 
орнатылған екі базалық станцияларда өңдеуге қолданылды.

2-сурет  – ФАГЖ мен ЖДГЖ өлшемдерін өңдеу
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Өлшеу нәтижелері мен Мемлекеттік 
геодезиялық желілердің каталогтағы коор-
динаталары «Leicainfinity» бағдарламасына 
енгізілді. Бұл бағдарламада геодезиялық 
өлшемдердің өңдеу нәтижелері, өлшеу са-
пасы және қорытынды анализдер жасалады. 
Өңдеу жұмыстында барлық 396 мемлекеттік 
геодезиялық пункттер қолданылды. Бастапқы 

кезде «Leicainfinity» бағдарламасында 1:200 
000 масштабтағы әр трапецияда [6] барлық 
пункттерді теңестіру кезінде жоспар бойынша 
24-31 см, ал биіктігі бойынша 2 метр қателіктер 
көрсетті. Осыған байланысты үлкен қателіктер 
беріп тұрған кейбір пункттерді алып тастағанда 
жоспар бойынша 6-8 см, ал биіктігі бойынша 
20 см дейін көрсеткіштерітөмендеді.

3-сурет  – Қолданылған МГЖ пунктер саны
Талқылау
М-43-27 және М-43-28 трапециясында үлкен орташа квадраттық қате шықты. Бұл қателіктерді 

зерттей келе СК-42 координаттар каталогіндегі мәліметтер шындыққа жанаспайтындығын 
анықталды. Осыған байланысты басқа да өзгеше өлшемдерді бақылау үшін қолданды.

GPS қабылдағыштарының өлшем жұмыстарын нақтылау мақсатында «Қазақстан Ғарыш              
Сапары» ҰК АҚ тәуелсіз сараптамасын қолдандық. Сараптамаға арнайы жер үсті нүктелері ко-
ординаталарын таңдап алынды. Бұл салыстыру жұмысы 1 кестеде көрсетілген.

1-кесте  – «Қазақстан Ғарыш Сапары» ҰК АҚ алынған эксперименттік пункттердің коорди-
наттары 

Атауы Шығыс Солтүстік Эллипс. 
биіктігі, м

Жоспарда 
нақты, м

Биіктікте 
нақты, м

Түсірім 
түрі

M1064 395934,527 5619545,853 420,301 0,015 0,027 Фикс, RTK
M1067 396136,837 5620454,681 409,539 0,014 0,024 Фикс, RTK
M1096 408173,843 5546489,885 501,580 0,011 0,018 Фикс, RTK
M1097 408097,712 5545494,204 487,423 0,010 0,017 Фикс, RTK
M1185 448940,320 5579570,889 509,888 0,235 0,273 RTX
M1193 448594,891 5562559,884 582,365 0,162 0,212 RTK
M341 375806,001 5576724,13 505,245 0,010 0,016 Фикс, RTK

SM1360 476845,674 5600205,573 402,355 0,140 0,255 RTX
S1219 483731,381 5609211,918 370,526 0,206 0,202 RTX
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2-кесте  – Ғылыми-зерттеу нәтижесі бойынша статика әдісімен алынған эксперименттік 
пункт координатталары

Атауы Шығыс Солтүстік Эллипс. 
биіктігі, м

Жоспарда 
нақты, м

Биіктікте 
нақты, м

Түсірім 
түрі

М1064 395934,766 5619545,870 455,627 420,258 82,522 Статика
М1067 396137,197 5620454,624 445,071 409,698 82,543 Статика
М1096 408174,087 5546489,773 537,576 501,597 86,657 Статика
М1097 408097,895 5545494,163 523,529 487,547 87,338 Статика
М1185 448941,014 5579570,828 546,036 509,620 34,147 Статика
М1193 448595,242 5562560,117 618,976 582,396 46,663 Статика
М341 375806,053 5576724,313 540,020 505,114 103,071 Статика

SM1360 476846,254 5600205,612 439,583 402,496 0,72 Статика
S1219 483731,898 5609211,793 407,666 370,438 11,79 Статика

Өлшемдерді талқылау жұмысы: орташа ауытқуы - 0,052 метрден - 0,694 метр аралығында              
болды.

3-кесте  – Бақылау пункттерінің ауытқу көрсеткіштері
Шығыс айырмашылығы, м Солтүстік айырмашылығы, м Эллипс. Биіктігі 

ауырмашылығы, м
-0,239 -0,017 0,043
-0,360 0,057 -0,158
-0,244 0,112 -0,017
-0,183 0,041 -0,124
-0,694 0,061 0,268
-0,351 -0,233 -0,031
-0,052 -0,183 0,132
-0,580 -0,039 -0,141
-0,517 0,125 0,088

Қорытынды
Зерттеу нәтижесіне сәйкес 1:100 000 
масштабығы трапецияға орташа есеппен 27-30 
пункттерді өлшеу қажет. Соның ішіндегі 5-8 
пунктер қателіктердің үлкендігіне байланысты 
алынып тасталды. Яғни, мәліметтердің дәлдігін 
жоғарылату үшін спутниктік өлшемдер алдын-
да МГЖ пункттерін таңдап алу керек. 
МГЖ пункттерін өлшеу кезінде әртүрлі 
қалыпта және әртүрлі деңгейде өлшеу жүргізу 
керек. Сонымен қоса әр өлшем жүргізілген кез-
де кемінде екі байланыстырушы пункттер болу 
керек.
МГЖ пункттерін әртүрлі қалыпта 2 рет 

өлшем жүргізіп, олардың өлшеу уақыты 4 
сағаттан кем болмауы керек. Ал ауа райының 
қолайсыз жағдайында одан көп сағат өлшеу 
керек. Дәлірек шыққан координаттар келешек-
те ауыл шаруашылық жерлерінің, өндірістік 
жерлерінің, жер учаскелерінің нақты 
өлшемдерін көрсетуге септігін тигізеді.
«Ұлттық   кеңістіктік   и деректер 
инфрақұрылымы» жобасының аясында 
өлшенетін көптеген пункттерді ескере отырып, 
Техникалық жобаға өзгеріс енгізіп, спутниктік 
сингалдарды 10 секунд сайын қабылдау 
мүмкіндігінде 4 сағаттық өлшем жүргізуді 
енгізу. 
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Аннотация
По мере развития современных технологий цель модернизации государственных геодезиче-

ских сетей сегодня играет важную роль. Причиной для этого является то, что государственные 
геодезические сети Республики Казахстан не обновлены с 1942 года. Это, в свою очередь, пре-
пятствует получению точных размеров сельскохозяйственных угодий и земельных участков. В 
соответствии с постановлением Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2002 года 
№1403 систему координат 1942 года ( далее - СК-42) является государственным, и наложено 
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ограничение для общего применение. В соответствии с этим систему координат СК-42 не мо-
жет использоваться физическими лицами, негосударственными учреждениями и иностранными 
инвесторами. Это отрицательно сказывается на проведении научных исследований, выявлении 
недостатков системы координат и внедрении инноваций.

В целях преодоления указанных барьеров проведены научно-исследовательские работы по 
модернизации государственных геодезических сетей и определению новых систем всеобщих из-
мерений. Целью проведения данного исследования является предоставление наиболее достижи-
мых методов измерения глобальных навигационных спутниковых систем (далее - ГНСС). Описан 
сравнительный анализ данных, полученных в ходе исследовательской работы. По результатам 
анализа разработаны наиболее похожие методики спутниковых измерений с учетом особенно-
стей географического положения территории Республики Казахстан на поверхности земли. 

В заключении приведены методы и приемы измерения сельскохозяйственных, земельных 
участков и других земель при геодезических работах.

Ключевые слова: Государственная геодезическая сеть; системы рефенц-станций; система 
координат; топографическая карта; геоид; геодезическая система 1984 года; система координат 
1942 года.
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Abstract
With the development of modern technologies, the goal of modernization of state geodetic networks 

today plays an important role. The reason for this is that the state geodetic networks of the Republic of 
Kazakhstan have not been updated since 1942.This, in turn, prevents agricultural land and land plots 
from obtaining specific dimensions. In accordance with the Decree of the Government of the Republic 
of Kazakhstan dated December 28, 2002 No. 1403, the coordinate system of 1942 (hereinafter referred 
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to as SK-42) is state-owned, and a restriction has been imposed for general use. In accordance with this, 
the SK-42 coordinate system cannot be used by individuals, non-governmental institutions and foreign 
investors. This negatively affects the conduct of scientific research, the identification of deficiencies in 
the coordinate system and the introduction of innovations.

In order to overcome these barriers, research work has been carried out on the modernization of 
state geodetic networks and the definition of new systems of universal measurements. The purpose of 
this study is to provide the most achievable methods for measuring global navigation satellite systems 
(hereinafter referred to as GNSS). A comparative analysis of the data obtained during the research work 
is described. Based on the results of the analysis, the most similar methods of satellite measurements 
have been developed, taking into account the peculiarities of the geographical location of the territory of 
the Republic of Kazakhstan on the Earth's surface. 

In conclusion, methods and techniques for measuring agricultural, land plots and other lands during 
geodetic works are given.

Key words: : State geodetic network; reference station systems; coordinate system; topographic 
map; geoid; geodetic system of 1984; coordinate system of 1942.
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Түйін
Ауыл шаруашылығында жерді пайдалану деп өндіріс шығындарын азайтуға, еңбек өнімділігін 

арттыруға, егістік жұмыстарын оңтайлы агротехникалық мерзімде жүргізуге, жермен тығыз бай-
ланысты жер массивтерінің, сондай-ақ өндіріс құралдарының көлемі мен орналасуы түсіндіріледі. 
Ауыл шаруашылық нысандарын қауіпсіз пайдалануы олардың деформациясын кезеңдік 
бақылауын талап етеді. Нысандардың деформациясын бақылау өлшеу аспаптарын және жоғары 
дәлдікті геодезиялық әдістерді қолданудың бір саласы болып табылады. Қазіргі кезде геодезиялық 
тәжірибеде деформациялық үрдістерді бақылаудың жаңа технологияларын қолдану қалыпты 
болып табылуда. Сонымен қатар өлшенген мәндерді өңдеу және оларды көрсету үшін әртүрлі 
бағдарламалық кешендер қолданылады. Зерттеу мақсаты – апат жағдайларды дер кезінде алдын 

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.300-309. 
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алу үшін құрылыс және пайдалану үрдісі кезінде нысандардың геомониторинг ерекшеліктерін 
анықтау. Мақалада тұрақсыз топырақтарда тұрғызылған нысандардың геодезиялық бақылау 
сұрағы қарастырылады. Бақылау заманауи геодезиялық жабдықтар көмегімен жүзеге асырыл-
ды. Негізгі көңіл нысандардың деформациясын геодезиялық әдістермен анықтауға бөлінген. 
Мақалада геотехникалық үрдістер мен нысан шөгуі арасындағы байланыстың бірнеше мысалда-
ры көрсетілген, сонымен қатар нысандардың геодезиялық бақылауының нәтижелері талданған. 

Кілт сөздер: геомониторинг; деформация; ығысу; шөгуі; топырақтың геомеханикалық 
қасиеттері; құрылымның вертикалды жазықтықтан ауытқуы; координаталық әдіс.

Негізгі ұстаным және кіріспе 
Нысанның жалпы ағымдық жағдайын, 

үймереттің қайта қалпына келтіру, қайта 
жаңғырту немесе қирату қажеттілігін 
анықтау мақсатында инженерлік-құрылыс 
үймереттердің, азаматтық және ауыл 
шаруашылық ғимараттардың мониторингі 
кезеңдік немесе үздіксіз бақылауларынан 
тұрады [1, 2].

Бұл үрдіс әр түрлі датчиктерді қолданумен 
түрлі өлшеулерді жүргізуден тұрады. 
Өлшеулер мен нәтижелер дәл және сенімді 
анықталған және шамалары тексерілген 
болу қажет [3]. Құрылымдардың қауіпсіздігі 
мен жағдайын бақылау кезінде өлшеулер 
нәтижелері маңызды параметр болып табыла-
ды және бұл жобалық қызмет мерзімінен асы-
ра қолданылатын құрылымдарға өте тиімді. 
Бұзылудың немесе едәуір деформацияның кез 
келген түрі ауыл шаруашылық нысандардың, 
мысалға мал фермалары, құс фабрикалары, 
көкөніс және жеміс-жидек қоймалары, ауыл 
шаруашылығы қоймалары, балық кешендері, 
мұздатқыштар, тыңайтқыш қоймалары, жылы-
жайлар және басқа да ғимараттар қауіпсіздігіне 
әсер етеді, және бұл олардың жабылуына неме-
се қираюына алып келуі мүмкін [4]. Азаматтық 
және ауыл шаруашылық ғимараттарды тұрғызу 
және жоспарлау кезіндегі геодезисттердің 
рөлі мен маңызы белгілі, бірақ ғимараттар 
мен үймереттердің мониторингі жоспар-
лау мен құрылыста үлкен рөл атқаратын 
топографиялық түсірістер мен жергілікті жерді 
бөлумен қатар инженерлік геодезияның басты 
міндеттерінің бірі болып табылады. 

Қазіргі таңда Қазақстанда нысандарды 
геодезиялық бақылау кезінде классикалық, 
дәстүрлі әдістерімен қоса заманауи әдістер 
қолданылады. Бұл алынған мәліметтердің 
дәлдігі мен дұрыстығын анағұрлым арттыра-
ды.

Қазіргі уақытта азаматтық және ауыл 
шаруашылық нысандар құрылысы кезінде 

дәстүрлі түрде құрастырмалы темірбетонды 
құрылымдар қолданылады.

Түркиядағы соңғы оқиғаларға байланы-
сты жер сілкінісінен кейін көптеген азаматтық 
ғимараттар қираған кезде, ғимараттар мен 
үймереттердің геодезиялық бақылауы 
сейсмикалық аймақтардағы үйлердің жағдайын 
бақылау жүйесінде ерекше маңызға ие болды. 
Үйлердің құлауы бойынша сарапшылардың 
әртүрлі пікірлері бар, солардың ішіндегі 
ең бастысы құрылыс кезінде құрылыс нор-
малары мен ережелерін сақтамау, атап 
айтқанда көтергіш құрылымдардың құрылыс 
материалдарының сапасы. Соңғы ереже-
лерге сәйкес құрылысшылар сейсмикалық 
қауіпті аймақтарда құрастырмалы көтергіш 
құрылымдарда болат стержендермен 
арматураланған жоғары сапалы бетон қолдану 
керек. Жерасты дүмпулерден сілкіністерді 
тиімді сіңіру үшін ұстындар мен арқалықтар 
дұрыс үлестірілуі керек. Алайда бұл ережелер 
қатаң түрде сақталмаған.

ОҒЗЖИ Құрылыс және тұрғын үй-
коммуналдық шаруашылық министрлігінің 
профессоры Владимир Гурьевтің пікірі бойын-
ша, егер объект дұрыс салынған болғанымен, 
біршама уақыт өткеннен кейін табиғи жағдайлар 
әсерінен сейсмотұрақтылық тапшылығы пайда 
болады. Сондықтан сейсмикалық аудандар-
да ғимараттар мен үймереттердің жағдайын 
бақылау жүйесі жұмысын жасау қажет. Белгілі 
бір нысанды жобалау кезінде параметрлер 
нақтыланады, егжей-тегжейлі аймақтарға 
бөлу және микроаймақтандыру жүргізіледі, 
өйткені құрылыс алаңында топырақ болуы 
мүмкін, ол жалпы сейсмикалық көрсеткіштерді 
көтеруі мүмкін, деп түсіндіреді Гурьев. Кең 
кеңістіктері бар ғимараттар, биік ғимараттар 
мен үймереттер орнықтылығының төмендігі 
жобалау кезінде есепке алынады, деп атап өткен 
профессор. Осыған байланысты Ресейде биік 
ғимараттар мен үймереттер мониторингіне көп 
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көңіл бөлінген, сол себептен заманауи бақылау 
аспаптары жасалған.

«КСРО кезінде қатаң мониторинг жүйесі 
болған, әртүрлі егжей-тегжейлі сейсмикалық 
белсенділік карталары жасалды, кері әсерін 
тигізетін ондаған әдістер өңделген, оның 
қатарына сейсмикалық оқшаулау белдеуі, ар-
найы негіз және фундамент құрылымдары, 

топырақ параметрлерін ескере отырып 
ғимараттардың орналасу есебі жатады. Осы 
өңдеулер негізінде Қытайда заманауи жоба-
лаулар қалыптастырылған, мұнда тіпті зәулім 
ғимараттар соңғы онжылдықтардағы бірқатар 
ауыр жер сілкіністерінен сәтті аман қалды»,- 
деп Құрылыс министрлігі Қоғамдық кеңестің 
сарапшысы Илья Пономарев атап өтті.

Материалдар мен әдістер
Қазіргі уақытта қарқынды қалалар мен елді 

мекендер құрылысы жүріп жатыр, сонымен 
қатар ауыл шаруашылық нысандар салынып 
жатыр. 

Астана қаласының сол жағалау құрылысы 
әлсіз топырақта жүргізіліп жатыр. Осыған 
байланысты 2015 жылдан бастап TalanTowers 
ғимаратының құрылысы кезінде екінші класты 
бағдарламасы бойынша геометриялық ниве-
лирлеу әдісімен ғимараттың шөгіуін анықтау 
(геомоторинг) жұмыстары жүргізілді.

Зерттеу нәтижелері шөгінді шөгінді 
маркаларының айырмашылықтарында мак-
сималды мән 2015 жылдың тамызы мен 2015 
жылдың желтоқсаны аралығында байқалғанын 
көрсетті. Бақылау нәтижелері бойынша 
құрылымның ығысуы есептелді.

Ығысу себебі ростверктердің астындағы 
белсенді сығылатын қабат шегіндегі 
топырақтар қасиеттері мен жағдайларының 
айырмашылығы болуы мүмкін [5, 6].

Астана қаласының сол жағалауы Есіл 
мен Нұра өзендерінің сағасында орналасқан, 
балшықты балшықты шөгінділермен 
толтырылған, отқа төзімді саздақтармен, ал 
саздақтардың астында 10-12 метр тереңдікте 
құмды саздақтар құм аралық қабаттары 
кездеседі.

Мұндай жағдайларда жер асты сулары 
деңгейінің кез келген көтерілуі топырақтың 
геомеханикалық қасиеттеріне кері әсер етуі 
мүмкін.

Сонымен қатар, Астана қаласы мектеп-
ке дейінгі тәрбиелеу орталығында, азаматтық 

құрылыс объектісінің көтергіш құрылыс 
конструкцияларының геодезиялық бақылауы 
орындалды. Бақылау «LeicaGeosystems» 
фирмасының TС1201+ сериялы электронды 
тахеометр көмегімен жасалды. 

Көтергіш құрылыс конструкцияларының 
геодезиялық өлшеулері берілген шартты коор-
дината жүйесі бойынша жүргізілді.

Ұстындардың вертикалды жазықтықтан 
ауытқуын анықтау «Leica Geosystems» 
TС1201+ сериялы электронды тахеометр 
көмегімен орындалды. Орындау мынадай 
тәртіппен жүргізілді. Электронды тахео-
метр бақылау станция нүктесінде орнатылды. 
Алғашқы мәліметтер енгізілді: станцияның  
Х, У, Z координаталары; аспап биіктігі. 
Шағылдырғышсыз режимде, ұстынның 
астыңғы және үстіңгі барлық қырлары бойын-
ша көру дүрбісі көзделді.

1-5 суреттерде көрсетілген бақыланатын 
нүктелердің координаталары өлшенді. 
Ұстынның астыңғы және үстіңгі кеңістіктің ор-
наласу координаталары анықталды. Дәл солай 
басқа ұстындар бақылауы жүргізілді. Алынған 
өлшемдер құрылымның астыңғы және үстіңгі 
қырларының шеткі нүктелерінің координата-
ларын анықтауға мүмкіндік береді, келешекте 
формула көмегімен құрылымның үстіңгі және 
астыңғы центр координаталарын есептеуге бо-
лады.

Құрылымның вертикалды жазықтықтан 
ауытқу шамасын 1-5 формулалар бойынша 
есептелді:

(1)

(2)

(3)

(4)
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(5)

мұндағы Х, У – ұстындар қырларының үстіңгі және астыңғы бақылау нүктелерінің коорди-
наталары;

L – вертикалды жазықтықтан ауытқу шамасы, мм.

1-сурет  – Құрылым центрінің координаталарын анықтау сұлбасы

2-сурет  – Дөңгелек ұстындардың координаталарын анықтау сұлбасы

3-сурет  – «Leica Geosystems» швейцариялық фирмасының TС1201+ сериялы электронды 
тахеометр көмегімен ұстындардың геодезиялық бақылауы
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4-сурет  – Темірбетонды тікбұрышты ұстындарды вертикалды жазықтықтан 
координаталық әдіспен ауытқуын анықтау сұлбасы

5-сурет  – Металл тіректерді вертикалды жазықтықтан координаталық 
әдіспен ауытқуын анықтау сұлбасы

Геодезиялық мониторинг жалпы монито-
ринг жүйелер аспектілерінің бірі болып табы-
лады. Геодезиялық мониторингтің екі түрі бар 
[2]:

- құрылымдық мониторинг азаматтық 
ғимараттар мен инженерлік үймереттердің, 
мысалы көпірлер, түнелдер, тоғандар, 
теміржолдар, мұнаралар немесе зәулім 
үйлер, яғни әдетте адам қолымен жасалған 
нысандардың (вибрацияда негізделген) 
динамикалық ығысулары және меншікті 
жиіліктерін бағалау мен өлшеулерге жатады;

- геомониторинг керісінше ығысу 
мен шөгулер сияқты көтергіш құрылыс 
құрылымдарының деформацияларын, 
қоғалысын немесе өзгерістерін анықтауға 
арналған термин сияқты қолданылады.

Геодезиялық мониторингтің негізгі 
мақсаты екі немесе одан да көп өлшеу цик-
лдары мен пішіні, өлшемнің статистикалық 
геометриялық өзгерістерін анықтау болып та-
былады [7, 8, 9]. Мониторинг мәліметтері бой-
ынша материалдық және материалдық емес 
зақымдарды болдырмау шараларын қолдануға 
болады.

Геомониторинг зерттеулері Малый Тал-
дыкуль көлінде ғарыштық түсірістер арқылы 
жүргізілді. Малый Талдыкуль көлінің 
құрғақтау себебінен көл ауданының қарқынды 
кішірейуін көрсетті, бұл өз кезегінде іргетас 
топырақтарының құрылыс сипаттамаларына, 
кейіннен іргетастардың беріктігіне әсер етеді 
және ғимараттар мен үймереттердің деформа-
циясына әкеледі.
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Нәтижелер
TalanTowers нысанның геомониторинг 

нәтижелері бойынша ғимарат 250 мм ығысқан, 
рұқсат етілген шама 260 мм болды. Ғимараттың 
ығысуы топырақ тығыздығының біркелкі 
еместігін көрсетеді.

Блокты іргетастар 10м және одан жоғары 
тереңдікте қадалған қадалы іргетастарға ауы-
стырылса да, олар жоғары жүктемені көтере ал-
мады. Бұл әлсіз топырақтар мен су тасқынына 
байланысты. Мұны Талдыкөл көлінің 
геологиялық мәліметтері [4], сол жағалаудағы 
бірнеше биік ғимараттардың геомониторинг 
бойынша жүргізілген зерттеулер көрсетті. 

Мектепке дейінгі білім беру орталығының 

темірбетон ұстындарын геодезиялық түсіріс 
нәтижелері бойынша вертикалды жазықтықтан 
ауытқулар анықталды, олардың мәндері +7,200 
... +11,000 шегінде 3-ші қабатта ұстындар 
мен тіректердегі нормалармен рұқсат етілген 
мәндерден асты: К-Z6*, Б-3 (вертикалды 
жазықтықтан ауытқу шамасы -30мм);К-Z5*,Б-
3(-20мм);К-Z4*,Б-3 (30мм); К-Z3*, Б-3 (-25мм); 
К-Z7, Б-3 (-30мм); К-Z5, Б-3 (30мм). Бұл 
жағдайда  ҚР ЕЖ РК 5.03-107-2013 "Көтергіш 
және қоршағыш конструкциялар", 11 кесте, 
1 пунктке сәйкес вертикалдан жазықтықтың 
қиылысу сызықтың рұқсат етілген шамасы бір 
қабатқа 15 мм құрайды.

Талқылау
Ғимараттар мен үймереттерді салудың 

дәлдігіне бөлшектер мен құрылымдарды             
дайындау қателері, жинақтау қателері, сондай-
ақ геодезиялық өлшемдер мен құрулардың 
қателігі әсер етеді. Барлық осы аталған қателер 
бір-бірімен сызықты түрде байланысты, соған 
орай берілген параметрлерге сәйкес есептеу 
үшін әдістемесін табу қажет.

Құрылыстағы геодезиялық жұмыстардың 
техникалық жағдайы және ұйымдастыруы             
бойынша келтірілген пікірлер мен фактілер осы 
саладағы ғылыми және өндірістік-тәжірибелік 
зерттеулердің негізгі міндеттерін анықтауға 
мүмкіндік берді. Ондай міндеттерге мыналар 
жатады:

- ұйымдастыруды, жоспарлауды, 
қаржыландыруды, қабылдау тәртібі мен 
құрылыстың әртүрлі спецификасын есепке 
ала отырып геодезиялық жұмыстар сапасын 

бақылайтын нормативтік база құру;
- құрылыс үшін арнайы геодезиялық аспап-

тарды стандарттау бойынша жұмыстарды 
кеңейту;

- құрылыста геодезиялық жұмыстар 
өндірісін ұйымдастыру және технологияларды 
жетілдіру;

- ғимараттар мен үймереттер құрылысы 
кезінде геодезиялық жұмыстардың дәлдігін 
эксперименталды және теориялық зерттеулерін 
жүргізу;

- геодезиялық және құрылыс жұмыстарын 
сапасын бақылау әдістемесін таңдау бойынша 
зерттеулер жүргізу;

- салынып жатқан ғимараттар мен 
үймереттердің ауытқуы мен деформациясын 
бақылау үшін әдістемесін таңдау бойынша 
зерттеулер жүргізу.

Қорытынды
Бақылаулар нәтижелері бойынша алынған 

мәліметтер, шөгу бірнеше миллиметрге, ал 
биік ғимарат ығысуы бірнеше ондаған санти-
метрге жетті, шөгу мен ығысуларды есептеу 
мен фактылы шамасының айырмашылығы 
геодезиялық жұмыстардың дәлдігін есептеу 
кезінде ескерілуі тиіс.

Ол үшін жеке жоба бойынша әрбір салынып 
жатқан ғимарат үшін геодезиялық жұмыстарға 
дәлдік нормасын тағайындау сұрағы бойынша 
зерттеулер жүргізілді.

Бұл өз кезегінде өлшеулер мен құрулар саны 
шектеулі екенін көрсетті, яғни олардың дәлдігі 
классикалық әдістер бойынша анықталды, ол 

қателер теориялық есебін шешу үшін қажет.
Өмірлік цикл стадиясына байланысты 

жоғарғы айтылғандарға сәйкес геодезиялық 
мониторингтің негізгі мақсаттары мыналар 
болу қажет:

- құрылыс үрдісі кезінде – құрылыстың 
геодезиялық (ЕЖ 126.13330 бойынша) және 
іргетас негіздерінің топырақ қасиеттерін 
геотехникалық бақылаумен бірге (МЕСТ 
24846 және ЕЖ 305.1325800 бойынша) 
қабылданған жобалық шешімдердің бағалануы 
(ЕЖ 22.13330 бойынша);

- пайдалану кезінде – технологиялық 
жабдықтар, құрылыс құрылымдары, 
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инженерлік үймереттерге жалпы және 
оны орналасу аймағының тұрақтылығына 
пайдаланудың табиғи техногендік шарттарына 
әсерін геодезиялық бақылау.

Құрылыс процесінде құрылыс 
жағдайларының өзгеруіне байланы-
сты геодезиялық пункттердің, центрлер, 
қадалардың жоғалуын және әдістеменің 
өзгеруін қоса алғанда, өлшеу жағдайларының 
объективті өзгеруін есепке алуға мүмкіндік 

беретін осындай геодезиялық әдістер мен 
құралдар қарастырылуы керек.

Нысанды пайдалану кезеңінде геодезиялық 
бақылау бағдарламасы жаңартылып, де-
формацияларды геодезиялық бақылаудың 
негізделген автоматтандырылған құралдарын 
(роботтық тахеометрия, спутниктік коорди-
нация, лазерлік сканерлеу, жоғары дәлдіктегі 
инклинометрия, гидростатикалық нивелирлеу) 
қамтуы тиіс [10].
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Аннотация
В сельском хозяйстве землепользование означает снижение себестои-мости продукции, по-

вышение производительности труда, проведение полевых работ в оптимальные агротехниче-
ские сроки, размеры и расположение земельных массивов, тесно связанных с землей, а также 
средств производства. Безопасное использование сельскохозяйственных объектов требует пе-
риодического контроля за их деформацией. Мониторинг деформаций объектов – это область 
применения измерительных приборов и высокоточных геодезических методов. В настоящее вре-
мя нормальным явлением в геодезической практике является использование новых технологий 
контроля деформационных процессов. Кроме того, для обработки и отображения измеренных 
значений используются различные программные пакеты. Цель исследования - определить осо-
бенности геомониторинга объектов в процессе строительства и эксплуатации с целью своев-
ременного предотвращения аварий. В статье рассматривается вопрос геодезического контроля 
объектов, построенных на неустойчивых грунтах. Мониторинг проводился с использованием 
современного геодезического оборудования. Основное внимание уделяется определению дефор-
мации объектов геодезическими методами. В статье показано несколько примеров связи геотех-
нических процессов с просадкой объекта, а также проанализированы результаты геодезического 
мониторинга объектов.

Ключевые слова: геомониторинг; деформация; крен; осадок здания; свойства грунтов; от-
клонение конструкции от вертикальной плоскости; координатный способ.
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Abstract
In agriculture, land use is about reducing the cost of production, increasing productivity, carrying 

out fieldwork at optimal agrotechnical times, the size and location of land masses, which are closely 
linked to the land, and the means of production. Safe use of agricultural assets requires periodic 
monitoring of their deformation. Deformation monitoring is an area in which measuring instruments 
and high-precision surveying methods are used. Nowadays it is a normal geodetic practice to use new 
deformation control technologies. Moreover, various soft-ware packages are used for processing and 
displaying measured values. The purpose of the study is to determine the peculiarities of geomonitoring 
of objects during construction and operation in order to prevent accidents in time. The article deals with 
the issue of geodesic monitoring of objects built on unstable soils. The monitoring was carried out using 
modern geodetic equipment. The main attention is paid to determination of deformation of objects by 
geodetic methods. Several examples of connection of geotechnical processes with object subsidence are 
shown in the article and results of geodetic monitoring of objects are ana-lysed.

Key words: geomonitoring; deformation; roll; building settlement; soil properties; structure 
deviation from vertical plane; coordinate method.
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Түйін
Мақалада аспан денелері жүйесінің гравитациялық өрісінің сипаттамалары қарастырылған. 

Гравитациялық өрісті сипаттайтын кернеулік және потенциал ұғымдары ашылған. 
Нүктелік массаның центрлік өрісі қарастырылды және оның сипаттамалары берілді. Аспан 
денелерінің және нүктелік массаның  гравитациялық өрістерінің арасындағы ұқсастықтар 
мен айырмашылықтар салыстыру әдісі арқылы зерттелді. Бір-бірінен белгілі бір қашықтықта 
орналасқан денелердің кез-келген жүйесі үшін олардың гравитациялық энергия теріс шамаға 
тең болатыны дәлелденді. Жүйенің жалпы энергиясы -  гравитациялық және кинетикалық 
энергияның қосындысына тең тұрақты шамаға тең болатыны дәлелденді. Оқшауланған жүйе 
жасайтын денелердің гравитациялық энергия немесе байланыс энергиясының заңдылықтары 
зерделенді. Материалдық нүкте жүйесінің және тығыздығы тұрақты шар тәрізді аспан денесінің 
гравитациялық энергиясының теңдеулері қорытылып шығарылды. Күн жүйесі және оны 
құрайтын аспан денелерінің гравитациялық энергиясы зерттелді. 

Кілт сөздер: гравитациялық өріс; кернеулік; потенциал; гравитациялық энергия;  байланыс 
энергиясы.

Кіріспе
Гравитациялық энергия - өзара тартылу 

нәтижесінде болатын денелер (бөлшектер) 
жүйесінің потенциалдық энергиясы. Өзара  
тартылыстағы денелер жүйесінің потенциалдық 
энергиясы – жүйені құрайтын барлық 
денелерді бір-бірінен шексіз қашықтыққа алы-
стату кезінде өзара тартылыс күштері жасаған 
жұмысқа тең физикалық шама.

Бір-бірінен белгілі бір қашықтықта 
орналасқан денелердің кез-келген жүйесі үшін 
олардың гравитациялық энергия теріс шамаға, 
ал шексіз қашықтықта, яғни өзара тартылмай-
тын жағдайдағы денелер үшін гравитациялық 

энергия нөлге тең болады. Жүйенің жалпы 
энергиясы -  гравитациялық және кинетикалық 
энергияның қосындысына тең болады және 
бұл тұрақты шама. Оқшауланған жүйе жа-
сайтын денелер үшін олардың гравитациялық 
энергия байланыс энергиясы деп аталады. 
Гравитациялық энергия өрнегі алдындағы теріс 
белгісі мынаны білдіреді: денелер арасындағы 
өзара тартылыс күші денелердің бір-бірінен 
алыстауына қарсы әсер ететінін білдіреді. 
Демек денелер арасындағы гравитациялық 
күштің  жұмысы теріс шама  [1].

Материалдар мен әдістер
Гравитациялық өрісті күштік жағынан 

сипаттайтын шаманы кернеулік деп атай-
ды, яғни өрістің бір нүктесінде орналасқан 
бірлік массаға әсер ететін күш. Гравитациялық 
өрістің кернеулігі  арқылы белгіленеді. 
Математикалық тұрғыдан алып қарағанда 

гравитациялық өрісті күш сызықтарын   өріс 
кернеулігінің векторлық сызықтары ретінде 
қарастыруға болады [2 - 4]. Егер гравитациялық 
өрістің барлық нүктелердегі кернеулік бірдей 
болса, онда өріс біртекті деп аталады. Егер 
өрістің барлық нүктелерінде кернеу векторла-

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - Б.310-316. 



311

ВЕСТНИК НАУКИ КАЗАХСКОГО АГРОТЕХНИЧЕСКОГО ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОГО УНИВЕРСИТЕТА ИМЕНИ С.СЕЙФУЛЛИНА № 1 (116) 2023

ры кез-келген жүйеге қатысты қозғалмайтын 
О нүктесінде қиылысатын түзулер бойымен 
бағытталған болса; онда өрісті центрлік деп 
атайды.

Зерттеу жұмысын жүргізу барысында 

физикалық модельдеу және математикалық 
әдістер қолданылды.  Гравитациялық өріс 
заңдары және теңдеулері дифференциалдық 
және интегралдық әдістер көмегімен зерттелді.

Нәтижелер 
Егер координаттардың басы O нүктесімен сәйкес келсе және өріс нүктелерінің орны С (x,y,z) 

O нүктесіне шығатын   радиусы-векторы арқылы анықталса , онда центрлік гравитациялық 
өріс үшін:

мұндағы g_r=g_r (x,y,z) -  радиус-вектор бағытындағы  шамасының проекциясы. 

О нүктесі күштер орталығы деп аталады.  Егер кернеу векторының сандық мәні тек r-шамаға 
і қашықтыққа байланысты болса, онда центрлік өріс сфералық симметриялы деп аталады. 

Центрлік күштер өрісі потециал шамасымен сипатталады:

Бүкіл әлемдік тартылыс заңынан кернеудің векторлық өрісі гравитациялық потенциал 
деп аталатын скалярлық функциямен байланысты екендігі шығады. Бұл байланыс мынандай 
теңдеулермен анықталады

Бұл қатынас өрістің әр нүктесіндегі кернеулік нормаль бойымен  потенциалдары бірдей 
нүктелер жасайтын бетке бағытталатын көрсетеді. Демек, гравитациялық өрістің күш сызықтары 
тұрақты потенциалдар беттерінің ортогональды траекторияларының жиынтығы болып табыла-
ды.

x, y, z нүктесіндегі гравитациялық потенциал [5] формуласымен анықталады

мұндағы dτ – нүктедегі көлем элементі,    x', y', z' - нүктесіндегі көлем элементі,  ρ - осы 
нүктедегі тығыздық,  r –  x,y,z  нүктесінен   dr элементтің қашықтығы. x', y', z' координаталар 
бойынша қарастырылып отырған өрісті жасайтын дененің көлемінде интегралдаймыз. Егер бұл 
дененің өлшемдері мен тығыздығы тұрақты болса, онда гравитациялық потенциал және оған 
сәйкес келетін потенциал (1) теңдеуге бағынады және кернеулік дененің сыртында да, ішінде де 
орналасқан өрістің барлық нүктелерінде тұрақты және үздіксіз болады.

Гравитация өрісінің көзінің рөлін массасы М болатын материалдық нүкте жасаса, r 
қашықтықтағы өріс потенциалы

Осы формула массаның сфералық таралуы арқылы дене жасаған өрістің сыртқы нүктелеріндегі 
потенциалды анықтайды.

Осы дененің ішкі нүктелеріндегі центрден r қашықтықтағы потенциал

M(r) арқылы радиусы r сферасымен шектелген дененің ішкі бөлігінің массасы көрсетілген. 

(1)

(2)

(3)

(4)
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(4)  теңдеумен берілген потенциалға сәйкес келетін кернеулік -   центрге бағытталған; 
бұл ішкі аймақтың М(r) массасына байланысты, ал сыртқы сфералық қабат осы аймақта нөлдік 
кернеулік сәйкес тұрақты потенциалды өріс жасайды.

Ерекше жағдайда, ρ = const болғанда, (4) формула былай жазылады:

нәтижесінде абсолютті мән бойынша кернеулік равной   тең болады.
Сыртқы нүктелердегі гравитациялық потенциал Лаплас дифференциалдық теңдеуін 

қанағаттандырады

Ал дененің ішкі нүктелерінде – Пуассон теңдеуі орындалады.

Дәлірек айтқанда, материалдық нүктенің немесе тұрақты тығыздықтағы шардың (r≥R, 
мұндағы R – шардың радиусы)  гравитациялық потенциалы φ = -  формуласымен өрнектеледі. 
мұндағы М шардың массасы. Осы формула кез-келген дененің гравитациялық потенциалы үшін 
орындалады.

Нүктелік денені (m) массасы М басқа нүктелік дененің тартылыс өрісіне орын ауыстыру 
жұмысын есептеуге болады (1 сурет).

1-сурет – Нүктелік дененің басқа нүктелік дененің тартылыс өрісінде орын ауыстыруы

Массасы m материалдық нүктені жылжыту кезінде тартылыс өрісінің күштерінің орындалған 
жұмысын анықтайық (массасы m материалдық нүктені массасы М Жерден  r қашықтыққа орын 
ауыстыруы бойынша жұмыс). 

1-нүктеде  денеге әсер ететін күш:
Бұл нүктені dr қашықтығына жылжытқанда, мынандай жұмыс орындалады 

(минус таңбасы жасалатын жұмыстың теріс екенін көрсетеді). Сонда жалпы жұмыс  

Бұл формула жасалған жұмыс траекторияға байланысты емес, тек нүктенің бастапқы және 
соңғы координаттарына байланысты екенін көрсетеді. Демек, m денені тұйық L контуры бойы-
мен жылжыту кезіндегі консервативті күштердің жұмысы нөлге тең болады. 

Сонымен, массасы М болатын дене өрісінде m0 нүктелік денені жылжыту үшін мынандай 
жұмыс жасалады:

(5)

(6)

(7)

(8)
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Өрнектер -   және -  массасы М дененің r2 және r1  нүктелеріндегі гравитациялық по-
тенциалдар [6].  

Гравитациялық потенциал белгілі бір гравитациялық өріс нүктесінде орналасқан материалдық 
дененің потенциалдық энергиясының осы дененің массасына қатынасына тең. Бұл жағдайда 
екі дененің оқшауланған жүйесі ғана қарастырылады. Демек, гравитациялық потенциал 
гравитациялық өрістің энергетикалық сипаттамасы болып табылады.

(8) формуланы келесі түрде жазамыз

 екі нүктелік денеден тұратын оқшауланған жүйенің потенциалдық энер-
гиясы.

Тығыздығы ρ затпен біркелкі толтырылған 
R радиусы шарының U гравитациялық                 
энергиясын есептейік. Шардың гравитациялық               
энергиясы - бұл шарды ойша бөлген 
жағдайдағы  материалдық нүктелер арасын-
да әрекет ететін тартылыс күштерінен жаса-
латын потенциалдық энергия. Бұл шама теріс 
таңбамен белгіленетін сыртқы күштердің жа-
сайтын жұмысына тең.   Сыртқы күштер шар 
затын шексіз ыдырату үшін жұмсауы керек 
және шардың әрбір бөлшегі шексіздікке орын 
ауыстырылады. Бұл жұмыс шардың бастапқы 
күйден соңғы күйге ауысу тәсіліне байланысты 

емес. Сондықтан бұл шаманы есептеу кезінде 
келесі әрекеттерді орындау керек. Біз бүкіл 
шарды шексіз жұқа концентрлі қабаттарға 
бөлеміз. Осындай қабаттардың әрқайсысын ең 
шеткі қабаттан бастап біртіндеп шексіздікке 
орын ауыстырамыз. Бөлінген қабаттың кез-
келген нүктесіндегі гравитациялық өрістің 
кернеулігі нөлге тең.  Өрісті тек қарастырылып 
отырған қабатпен қоршалған зат жасайды. 
Егер m - бұл заттың массасы, dm - қабаттың 
массасы болса, онда қабатты шексіздікке орын 
ауыстыруға кететін жұмысы:

.

Бір текті шар үшін   , мұндағы  M – шардың массасы. Сондықтан .  
dA = -dU  екенін ескере отырып және интгралдау амалын қолданып:

Потенциалдық энергияның нөлдік шамасы ретінде біз шар затының элементар бөліктерінің 
бір-бірінен шексіз алыс аралықта орналасқан қабылдадық. 

m0   денесінің потенциалдық энергиясы Күн жүйесінің планеталар өрісінде аддитивті функ-
ция болып табылады және оны төмендегі қосынды ретінде табуға болады:

Мұндағы  mi және  ai – планеталардың массасы және радиусы. Бастапқы нүкте координатала-
ры ретінде Күннің центрі алынған (a10 = 0)  және  r ≥ 700000 км. 

 (11) формулада әр планетаның ішіндегі r аймақтарына сәйкес келетін  |r-a_i |≤ Ri  аралықтары 
есептеуден алынып тасталады. Осы интервалдар үшін сәйкес планетаның m0  жалпы потенциалдық 
энергияға қосқан үлесін сол планетаның бетіндегі потенциалдық энергияға теңестіруге бола-
ды. U(r) функциясының графигі гипербола болады және  әр планетаның орнына сәйкес келетін 
нүктелерде тік шұңқырларды (потенциалдық шұңқырлар) көруге болады. Бұл шұңқырлар Юпи-
тер мен Сатурнның алып планеталарының маңында айқын көрінеді (Сурет. 1.)

(9)

(10)

(11)
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2-сурет  –  m=1 кг дененің  Юпитер және Сатурн жанындағы потенциалдық шұңқырлар

Күн жүйесінің гравитациялық потенциалын есептеу үшін нүктелік масса өрістерінің 
суперпозициясы принципіне сәйкес Күннің және барлық планеталардың гравитациялық 
потенциалдарының алгебралық қосындысы алынады. Күннің массасы барлық планеталардың 
жалпы массасынан 750 есе көп болғандықтан, Күн жүйесінің планеталарының гравитациялық 
потенциалдары нөлге тең деп алынады [8].

Талқылау
Жұмыста денелердің (бөлшектердің) өзара 

гравитациялық тартылу нәтижесінде бола-
тын потенциалдық энергия заңдылықтары 
зерттелді. Өзара  тартылыстағы денелер 
жүйесінің потенциалдық энергиясының 
теңдеулері анықталды. Аспан денелерінің 
және нүктелік массаның  гравитациялық 
өрістерінің арасындағы ұқсастықтар мен 
айырмашылықтар салыстыру әдісі арқылы 
зерттелді. Оқшауланған жүйе жасайтын 

денелердің гравитациялық энергия неме-
се байланыс энергиясының заңдылықтары 
зерделенді. Материалдық нүкте жүйесінің және 
тығыздығы тұрақты шар тәрізді аспан денесінің 
гравитациялық энергиясының теңдеулері 
қорытылып шығарылды. Күн жүйесін 
құрайтын аспан денелерінің потенциалдық 
энергиясының Күн центрінен қашықтыққа 
тәуелді теңдеуі және графигі құрылды. 

Қорытынды
Аспан денелері жүйесінің гравитациялық өрісінің сипаттамаларын зерттеу нәтижесінде мы-

нандай теориялық мәселелер қарастырылды:
-  гравитациялық өрісті сипаттайтын кернеулік және потенциал ұғымдары айқындалды;
- нүктелік массаның центрлік өрісі қарастырылды және оның сипаттамалары берілді;
- бір-бірінен белгілі бір қашықтықта орналасқан денелердің кез-келген жүйесі үшін олардың 

гравитациялық энергия теріс шамаға тең болатыны дәлелденді,
- Күн жүйесінің жалпы энергиясы -  гравитациялық және кинетикалық энергияның 

қосындысына тең тұрақты шамаға тең болатыны қарастырылды. 
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ГРАВИТАЦИОННАЯ ЭНЕРГИЯ СИСТЕМЫ НЕБЕСНЫХ ТЕЛ
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 Доктор педагогических наук, профессор

Казахский агротехнический исследовательский университет имени С.Сейфуллина 
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Аннотация
В статье рассмотрены характеристики гравитационного поля системы небесных тел. Рас-

крыты понятия напряженности и потенциала, характеризующие гравитационное поле. Было рас-
смотрено центральное поле точечной массы и даны его характеристики. Сходства и различия 
между небесными телами и гравитационными полями точечной массы были изучены с помощью 
метода сравнения. Доказано, что для любой системы тел, расположенных на определенном рас-
стоянии друг от друга, их гравитационная энергия равна отрицательной величине. Доказано, что 
общая энергия системы равна постоянной величине, равной сумме гравитационной и кинетиче-
ской энергии. Были изучены закономерности гравитационной энергии или энергии связи тел, 
образующих изолированную систему. Обобщены уравнения гравитационной энергии системы 
материальных точек и сферического небесного тела с постоянной плотностью. Исследована Сол-
нечная система и гравитационная энергия составляющих ее небесных тел.

Ключевые слова: гравитационное поле; напряженность; потенциал; гравитационная энер-
гия; энергия связи.
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Abstract
The article considers the characteristics of the gravitational field of a system of celestial bodies. The 

concepts of tension and potential characterizing the gravitational field are revealed. The central field 
of the point mass was considered and its characteristics were given. The similarities and differences 
between celestial bodies and the gravitational fields of a point mass were studied using the comparison 
method. It is proved that for any system of bodies their gravitational energy is equal to a negative value. 
It is proved that the total energy of the system is equal to the sum of gravitational and kinetic energy. 
The laws of gravitational energy or binding energy of bodies forming an isolated system were studied. 
The equations of gravitational energy of a system of material points and a spherical celestial body 
with a constant density are generalized. The solar system and the gravitational energy of its constituent 
celestial bodies are investigated.

Key words: gravitational field; tension and potential; gravitational energy; the binding energy.
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Abstract
The relevance of the research lies in the need to develop methods for encapsulating fat-soluble 

vitamins with natural oligosaccharides to increase their water solubility and use in the production of 
functional foods. The production of nanostructured encapsulated vitamins is a new innovative direction 
in the food industry. This article presents the results of theoretical and experimental studies on the 
production of a clathrate complex of fat-soluble vitamin D3 (ViD3, cholecalciferol) with β-cyclodextrin 
(β-CD). The interaction of fat-soluble ViD3 with β-oligosaccharide was carried out by microwave 
activation. Encapsulation of ViD3 in the β-CD: ViD3 clathrate complex led to a change in the aggregate 
state of the ViD3 oil solution. The resulting supramolecular water-soluble ViD3 inclusion complex 
was investigated in silico by molecular docking and molecular modeling methods. The synthesized 
β-CD: ViD3 complex belongs to host-guest inclusion compounds and has better solubility. The spectral 
properties of the β-CD: ViD3 inclusion complex are characterized by the data of IR Fourier spectroscopy 
and the results of thermographic measurements on a differential scanning calorimeter. The activation 
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energy of the reaction of the thermo-oxidative destruction of the β-CD: ViD3 inclusion complexes is 
calculated, the kinetic parameters of the thermal destruction of clathrates are determined. It is shown 
that the decisive role in the formation of the clathrate complex belongs to non-specific (hydrophobic, 
dispersion and van der Waals) interactions. The results obtained are promising for further understanding 
of the mechanism of molecular encapsulation of ViD3 compounds.

Key words: functional foods; cholecalciferol; oligosaccharide; β-cyclodextrin; inclusion complexes; 
clathrate.

Introduction
Today, according to the latest available medical 

reports, the majority of the world's population 
faces ViD3  deficiency. ViD3 deficiency is currently 
recognized as a pandemic [1,2]. ViD3 is involved 
in the metabolism of calcium and phosphorus in 
the human body. This vitamin is necessary for 
the formation and maintenance of healthy bones, 
endocrine [1] and other systems of the human body. 
Recent studies have clarified the role of  ViD3 in the 
prevention of cancer [3], cardiovascular diseases, 
HIV, diabetes and other diseases [4-6]. Millions of 
preschool-age children are deficient in ViD3 [1]. 
Food does not fully cover the needs of  ViD3. In 
these cases, additional fortification of food with 
vitamin is necessary. The ViD3 molecule has 
many olefin bonds, so it is easily oxidized during 
food processing and storage due to environmental 

conditions such as temperature, oxygen and light. 
In production conditions, the lipophilicity and 
low solubility of the native form of  ViD3 in an 
aqueous medium (less than 1 mкg/100 ml) also 
creates certain difficulties. For this reason, there 
is a need to develop technological methods for 
obtaining water-soluble forms of vitamin with 
improved biopharmaceutical and nutritional 
properties. In this paper, we have studied and 
presented the results of encapsulation of an oil (in 
olive oil) solution of  ViD3  (cholecalciferol) with 
β-cyclodextrin (β-CD).The use of an oil solution of 
the ViD3 molecule should promote the penetration 
of vitamin into the cylindrical hydrophobic cavities 
of β-CD molecules with the formation of a guest-
host complex [7] (Fig.1).

Figure 1 – Schematic representation of the formation of the inclusion 
complex of ViD with β-CD

ViD3 will be better preserved in an oily shell 
from the effects of oxidants and will have better 
bioavailability [7,8]. Therefore, it is important to 
understand the nature of the inclusion of  ViD3 in the 
complex with β-CD. In this paper, we obtained the 

β-CD: ViD3 inclusion complex by the microwave 
method [9]. The resulting complex was studied 
using methods of molecular docking and modeling, 
IR-Fourier spectroscopy, thermografimetry and 
differential scanning calorimetry.

Materials and methods
The following reagents were used: 

β-cyclodextrin (99.5%, purchased from Fluka), 
ViD3 (in olive oil (here inafter vitamin ViD3, 250 
mcg (10,000 IU), cholecalciferol, C27H44O, 
(Aldrich company). All measurements of 1H 
NMR were carried out in solutions of  DMSO-d6 
(Aldrich), other chemicals had analytical purity 
of the reagent class. Molecular docking of ViD3 
with cyclodextrins was carried out using Autodesk 

4.2.6, MGLTools 1.5.7 [10] and the Lamarckian 
Genetic Algorithm (LGA) [11] implemented in 
AutoDock 4.2.6. A semi-flexible docking method 
was used, where the receptor was considered as 
a solid, and the ligand rotated and moved in a 
given cubic region. As binding energy, Autodoc 
uses an empirical estimation function based on 
the free binding energy, including electrostatic, 
hydrophobic and solvation effects, as well as 
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configuration entropy. The Autodoc approach 
uses a Monte Carlo annealing simulation method 
with rapid energy estimation using grid-based 
molecular affinity potentials. The chemical 

structures were taken from the PubChem Substance 
and Compound database (pubchem.ncbi.nlm.nih.
gov) [12]. Unique chemical structure identifiers: 
444041 (β-CD), 5280795 (cholecalciferol) (Fig.2).

  

                                    (a) Cholecalciferol (ViD3)                        (b) β-CD
Figure 2 – Structural formulas of research objects

ViD3 inclusion complexes with β-CD (1:1; 1:2; 
1:3) obtained in an aqueous-alcoholic medium. 
A mixture of  ViD3 and β-CD (mmol) it reacted 
for 600 seconds in the Anton Paar Monowave 
300 microwave oven at an irradiation power of 
200W in 2-minute increments at 70°C. After the 
procedure, the solvents were removed, and the 
products were washed with acetone and dried in a 
CaCl2 desiccator to a constant mass. The yields of 
β-CD: ViD3 clathrate complexes were 52,2 (1:1), 
64.3 (1:2), 63,1 (1:3) %. The resulting complexes 
were white crystalline substances soluble in water 
with the formation of a colloidal solution of milky 
white color (m.p. 310-320oC). The solubility of the 
β-CD: ViD3 complex (2:1) in distilled water was 
0.20mg ± 0.05/100 ml. The surface morphology 

of β-CD: ViD3 clathrate samples was studied 
using a scanning electron microscope (SEM) 
from TesconMira3 LMN (Czech Republic). 
IR spectra were taken on a Cary600 series IR-
Fourier spectrometer manufactured by Agilent 
Technologies (USA) in the range of 4000-400 
cm–1. Thermal properties of clathrate complexes 
β-CD:ViD3 were studied on a Labsys Evolution 
DTA/DTS differential scanning calorimeter in 
a dynamic mode in the temperature range of 30-
500oC when heated at a rate of 10 degrees/min 
in a nitrogen atmosphere in an Al2O3 crucible, 
temperature range 30-800 °C, sample heating rate 
from 5 to 20 k/min, sample weight 12-16 mg. All 
calculations were carried out using the Mathcad 
program [13].

Results 
Recent advances in molecular docking 

methods make it possible to reasonably predict the 
preferred configuration of one molecule relative 
to another in the formation of a stable complex. 
The binding energy between the receptor molecule 
and the ligand is used as a quantitative estimate. 
Initially, we performed molecular docking of 
β-СD with a cholecalciferol molecule to determine 

the binding energy of their inclusion complexes in 
a ratio of 1:1 (Fig. 3). 

Based on the docking, 10 conformations of the 
cholecalciferol ligand with β-СD were obtained 
and their binding energy was estimated. At the 
same time, the best binding was demonstrated by 
conformation number 4, its binding energy was 
-2.7 kcal/mol.

 
 
 

 

Conformation 
number 

Binding 
energy, 

kcal/mol 
4 -2.70 
7 -0.17 

10 +1.70 
6 +4.22 
3 +7.45 
8 +17.43 
1 +17.68 
5 +27.93 
9 +8.98 
2 +23.00 

 (a) 10 possible conformations of the ViD3 molecule inside the β-СD cavity;
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 Top view Side view

(b) conformation with the best binding (binding energy = -2.7 kcal/mol)
Figure 3 – Results of  ViD3 docking with β-cyclodextrin

The negative value of the binding energy 
indicates the successful complexation between 
the molecules of cholecalciferol with β-СD, at the 
same time, a sufficiently low value suggests the 
need for special conditions for the complexation 
reaction. A small amount of binding energy 
between cholecalciferol and β-СD is noteworthy, 
so it seemed interesting to find out the presence 
of hydrogen bonds between receptor and ligand 
molecules using AutoDock tools (Figure 4). As 
can be seen from the data presented in Figure 4, 
a system of 14 intramolecular hydrogen bonds 

between OH groups is formed in the β-СD 
molecule. At the same time, hydrogen bonds 
between the receptor and ligand molecules are not 
observed. The absence of intermolecular hydrogen 
bonds between the receptor and the ligand may be 
the reason for the low binding energy between 
them. 

The next step was the modeling of ViD3 
and β-СD complexes in a molar ratio of 1:2. 
For convenience, the wider side of β-СD was 
designated as "Head", and the opposite edge – 
"Tail" (Figure 5a).

 

Figure 4 – A system of 14 hydrogen bonds in complexes of cholecalciferol with β-СD

In this case, three types of mutual orientation between two β-CD molecules are possible: «head to 
head» (HH), «head to tail» (HT) and "tail to tail" (TT) (Figure 5b-d).

«Head»

«Tail»
(a) the head and tail of the β-cyclodextrin 

molecule

(b) type of head-to-head complex (HH)
(binding energy = -4.71 kcal/mol)
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(c) type of head-to-tail complex (HT),
(binding energy = -7.32 kcal/mol)

(e) tail-to-tail complex type (TT),
(binding energy = +3.85 kcal/mol)

Figure 5 – The β-CD (a) molecule and three types of its complexes with ViD3 (2:1)
As can be seen from Figure 5, two types of 

the «head-to-head» (HH) and «head-to-tail» (HT) 
complexes demonstrate more effective binding 
(-4.71 and -7.32 kcal/mol, respectively) compared 
to the 1:1 complex (-2.7 kcal/mol). 

Figure 6 shows scanned electron micrographs 
of the β-CD: ViD3 inclusion complex (2:1) (m.p. 
310-320oC). The magnification on panels Figure 

6a-i is from 931 to 7560x.The photos of the samples 
show the layered crystal structure of β-CD (Figure 
6a-f), a physical mixture and β-CD:ViD3 clathrate 
(Figure 6e,f). Photos of clathrate show a sharp 
change in the morphology of the crystals of the 
initial and final substances. The crystalline forms 
of the clathrate inclusion complex are covered with 
a film. Similar results were described in [13,14]. 

   

   

 Figure 6 – Electron micrographs of β-CD (a, b), a physical mixture of β-CD with ViD3 (c, d) and 
clathrate β-CD:ViD3 (2:1) (e, f) at various magnifications

In the IR spectra (Figure 7), and valence oscillations of the O-H bond are detected as a wide band 
with a maximum at 3398 (β-CD (a), 3564 (ViD3 (b) and 3368 cm-1 (β-CD: ViD3 (c). There is also an 
absorption band at 2924 cm-1, characteristic of valence vibrations of CH bonds in the CH and CH2 
groups [14,15].The absorption bands C=C, OH and other groups of  ViD3 do not appear in the IR spectra 
of the β-CD:ViD3 complex. This may mean that these groups are masked by very wide and intense 
β-CD bands in the same wavelength range. In the area of 1643 cm-1 there is an intense band C=O group 
belonging to the complex of the β-CD: ViD3 complex.
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Figure 7 – IR spectra of β-CD (a), ViD3 (b) and β-CD: ViD3 (2:1)
The thermal properties of β-CD: ViD3 clathrates were analyzed by thermogravimetric analysis [17]. 

Figure 8a, b shows thermograms of TG and DTG β-CD and its clathrate β-CD: ViD3 (2:1) (heating rate 
10 deg/min). The thermoanalytical parameters of the decomposition of β-CD and its clathrate β-CD: 
ViD3 (2:1) are represented by the TG/DTG curves (Figure 8a, b). To compare the thermal stability 
of β-CD and clathrate β-CD: ViD3 (2:1), the activation energies of the decomposition reaction were 
determined (Table).

Figure 8 – TG/DTG curves for β-CD: ViD3 with a constant heating rate of 10 deg/min 
in a nitrogen medium: a) β-CD; b) β-CD: ViD3 (2:1)

Table. Activation energy values of β-CD and clathrate β-CD: ViD3 (2:1) in nitrogen atmosphere
Sample Ea, kJ/mol A, с-1 
β-CD 164.58 1.10·1017 

β-CD:ViD3 (2:1) 103.50 8.96·1010 
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Discussion
The results of molecular modeling of the 

mechanism of formation of the encapsulation 
process showed that the «tail-to-tail» complex 
demonstrates positive binding energy, which 
indicates the absence of complex formation of this 
type. At the same time, the head-to-tail complex 
(c) in the β-CD: ViD3 complex demonstrates the 
maximum binding energy, which indicates greater 
stability of such a complex [11,12].

Morphology of the surface of β-CD crystals 
and binary systems β-CD: ViD3 was analyzed using 
SEM. SEM is an important tool for visualizing the 
surface texture of clathrate complexes. This is a 
qualitative method used to study the structural 
aspects of the studied objects and helps to assess 
the presence of another component in the obtained 
preparations. Changes in the morphology of the 
crystal surface indicate the formation of the β-CD: 
ViD3 clathrate complex.

One of the informative methods for confirming 
the formation of inclusion complexes is the IR 
spectroscopy method. The β-CD molecule has the 
shape of a truncated cone [7,8]. When the guest 
molecule is placed in the hydrophobic cavity 
of the CD, a pronounced chemical shift should 
occur in the vibrational absorption spectra of the 
ViD3 molecules. In the IR spectra (Figure 7), the 
valence vibrations of the O-H bond are recorded 
as a wide band with a maximum at 3398 (β-CD 
(a), 3564 (ViD3 (b) and 3368 (β-CD: ViD3 (c) cm-
1. There is also an absorption band at 2924 cm-1, 

characteristic of valence vibrations of CH bonds 
in the CH and CH2 groups [15-17]. However, the 
absorption bands of C=C, OH and other ViD3 
groups in the complex do not appear in the IR 
spectra of the β-CD: D3 complex.

Comparing the thermogravimetric curves 
of β-CD and clathrate β-CD: ViD3 (Figure 8a, 
b), we conclude that for β-CD: ViD3 clathrate 
in the temperature range ~124o ...~235oC, 
there is an intense decrease in the mass of the 
sample (~77.27%). This section of the TG curve 
corresponds to the maximum change in the rate 
of mass loss on the DTG curve at a temperature 
of ~ 235oC (Figure 8b). Mass loss at low 
temperatures (~124oC) in clathrates β-CD: ViD3 
is associated with the removal of moisture, which 
is also confirmed by the data of DTG (Figure 8b). 
The resulting clathrates β-CD: ViD3 contained 
bound water, as did the original β-CD. Based 
on the data obtained, the kinetic parameters of 
the thermal decomposition of clathrate β-CD: 
ViD3 were calculated (2:1) (Table) [14,17]. To 
compare the thermal stability of β-CD and β-CD: 
ViD3 (2:1) clathrate the activation energies of 
the decomposition reaction were determined. 
Comparing the calculations of the thermal 
destruction of β-CD and clathrate β-CD: ViD3 
(2:1), it can be argued that the activation energies 
of β-CD and clathrate β-CD: ViD3 (2:1) are 
different at the same degrees of transformation (α). 

Conclusion
The interaction of fat-soluble vitamin 

ViD3 with β-oligosaccharide under microwave 
activation in an aqueous alcohol medium leads to 
the formation of a water-soluble supramolecular 
inclusion complex. Encapsulation of ViD3 in a 
clathrate complex β-CD: ViD3 led to a change in 
the aggregate state of the oil solution ViD3. The 
synthesized complex β-CD: ViD3 (2:1) belongs 

to «host-guest» inclusion compounds and has a 
better solubility. The decisive role in the formation 
of the clathrate complex belongs to non-specific 
(hydrophobic, dispersion and van der Waals) 
interactions. The results obtained are promising 
for further understanding of the molecular 
encapsulation of vitamin D3 compounds.
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Түйін
Табиғи олигоқанттан алынған β-циклодекстринмен (β-ЦД) майда еритін Д3  дәруменін (хо-

лекальциферол) қаптау зерттеулерінің нәтижелері ұсынылған. Майда еритін Д3 дәруменінің 
β-олигоқантпен өзара әрекеттесуі сулы-спиртті ортада микротолқынды белсендіру кезінде суда 
еритін супрамолекулалық β-ЦД:Д3 қосу кешенінің пайда болуына әкелді. Холекальциферолды 
клатрат кешеніне қаптау осы дәруменнің май ерітіндісінің агрегаттық күйінің өзгеруіне әкелді. 
Синтезделген  β-ЦД:Д3 кешені «қожайн-қонақ» қосылыстарына жатады және ол суда жақсы ериді. 
β-ЦД:Д3  қосу кешенінің спектрлік қасиеттері ИҚ-Фурье спектроскопиясының деректерімен сипат-
талды. Дифференциалды сканерлеу калориметріндегі термографиялық өлшеулердің нәтижелері 
келтірілді. β-ЦД:Д3 клатратты қосу кешендерінің термототығу деструкциясы реакциясының 
белсену энергиясын есептеу жүргізілді, клатраттардың термиялық ыдырауының кинетикалық 
көрсеткіштері анықталды. Алынған нәтижелер Д3 дәрумені қосылыстарының молекулалық 
қапталу механизмін одан әрі түсінуге мүмкіндік береді. Клатрат кешенінің түзілу механизмі 
спецификалық емес (гидрофобты, дисперсиялық және ван-дер-Ваальс) өзара әрекеттесулерге 
жатады.

Кілт сөздер: функционалды тағам; холекальциферол; олигоқант; β-циклодекстрин; қосылған 
кешен; клатрат.
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Аннотация
Представлены результаты исследований инкапсуляции жирорастворимого витамина Д3 

(cholecalciferol) с β-циклодекстрином (β-ЦД), получаемым из натурального олигосахарида. Вза-
имодействие жирорастворимого витамина Д3 с β-олигосахаридом при микроволновой актива-
ции в водно-спиртовой среде приводит к образованию водорастворимого супрамолекулярного 
комплекса включения. Инкапсуляция Д3 в клатратный комплекс β-ЦД: Д3 привела к изменению 
агрегатного состояния витамина Д3. Синтезированный комплекс β-ЦД: Д3 относится к соедине-
ниям включения «хозяин-гость» и обладает лучшей растворимостью. Спектральные свойства 
комплекса включения β-ЦД: Д3 охарактеризованы данными ИК-Фурье спектроскопии. Приве-
дены результаты термографических измерений на дифференциальном сканирующем калориме-
тре. Проведен расчет энергии активации реакции термоокислительной деструкции клатратных 
комплексов включения β-ЦД: Д3, определены кинетические параметры термической деструкции 
клатратов. Комплексообразование витамина Д3 с бета-циклодекстрином способствовало сохра-
нению антиоксидантной активности. Полученные результаты являются многообещающими для 
дальнейшего понимания механизма молекулярной инкапсуляции соединений витамина Д3. Ре-
шающая роль в образовании клатратного комплекса принадлежит неспецифическим (гидрофоб-
ным, дисперсионным и вандерваальсовым) взаимодействиям.

Ключевые слова: функциональная пища; холекальциферол; олигосахарид; β-циклодекстрин; 
комплекс включения; клатрат.
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Аннотация
Распашка целинных и залежных земель на востоке страны стала крупнейшей аграрной ре-

формой советского государства в 1950-1960-е гг., в реализации которой принимали участие 
люди разных национальностей. В советской историографии немало работ, в которых рассмо-
трены различные аспекты истории целины. Вместе с тем, остается малоизученной проблема во-
влечения в трудовые процессы на целине народов, депортированных в Казахстан в 1930-1940-е 
годы. В статье на основе анализа ранее не использовавшихся архивных документальных мате-
риалов рассмотрены вопросы участия этнических спецпоселенцев в освоении целинных земель. 
Приводятся данные из фондов казахстанских архивов о численности, национальном составе и 
расселении спецпоселенцев в целинных областях Казахстана: Акмолинской, Северо-Казахстан-
ской, Павлодарской, Кустанайской и Кокчетавской. Автор анализирует уровень вовлеченности 
спецпоселенцев в сельскохозяйственные трудовые процессы и их вклад в развитие целинных 
хозяйств Северного Казахстана. В сравнительном аспекте рассмотрены хозяйственно-бытовые 
условия проживания спецпоселенцев и целинников, которые в отличие от спецпоселенцев при-
бывали на целину по государственной программе, получали материальную и финансовую под-
держку от государства. Отмечено, что политика советского государства в вопросах закрепления 
спецпоселенцев в целинных областях с целью использования их в сельскохозяйственном произ-
водстве сопровождалась активизацией общественно-политической работы среди депортирован-
ных. Изменения в правовом положении этнических спецпоселенцев и постепенная реабилитация 
осуществлялись в контексте решения государственных задач по вовлечению их в трудовые про-
цессы на целине. Изучив межэтнические контакты на целине, взаимоотношения целинников и 
спецпоселенцев, автор обозначил проблемы и противоречия социализации разных этнических 
групп.

Ключевые слова: депортированные народы; этнические спецпереселенцы; освоение целин-
ных земель; первоцелинники; межэтнические отношения; социализация; трудовые процессы; 
реабилитация.

ГУМАНИТАРЛЫҚ ҒЫЛЫМДАР 
ЖӘНЕ БІЛІМ БЕРУ

Сәкен Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым жаршысы 
(пәнаралық) =Вестник науки Казахского агротехнического исследовательского университета имени                  
Сакена Сейфуллина (междисциплинарный).  – 2023. -№ 1 (116). - С.327-337. 



328

С.СЕЙФУЛЛИН  АТЫНДАҒЫ   ҚАЗАҚ  АГРОТЕХНИКАЛЫҚ  ЗЕРТТЕУ УНИВЕРСИТЕТІНІҢ ҒЫЛЫМ  ЖАРШЫСЫ  № 1 (116) 2023

Введение 
История освоения целинных земель в се-

верных регионах Казахстана, крупнейшей со-
циальной реформы советского государства, 
была объектом внимания ученых как совет-
ской, так и постсоветской исторической науки. 
В советской историографии история целины 
не нашла полного и объективного научного 
освещения по причине политизации и идеоло-
гизации исторической науки. Именно поэтому 
сложилось устойчивое мнение о том, что гран-
диозный советский социально-политический 
проект по освоению целинных земель на вос-
токе страны был успешно реализован благо-
даря партийному руководству и трудовому 
героизму целинников, ехавших на целину из 
разных регионов СССР. В постсоветской исто-

риографии спектр рассматриваемых вопросов 
истории целинной эпопеи остался, в основном, 
прежним, но изменились подходы к изучению 
исторического прошлого, оценке последствий 
и значения целины для регионального разви-
тия. Между тем, остается ряд проблем, ранее 
не освещавшихся в научной литературе. К та-
ковым относится вопрос участия в освоении 
целины спецпоселенцев, народов, депортиро-
ванных в Казахстан в 30-40-е годы XX века. 
Этот дискурс целины оставался практически 
не тронутым вследствие ограниченного досту-
па исследователей к фондам партийных архи-
вов, содержащих документальные материалы 
по истории депортированных народов. 

Материалы и методы
Источниковую базу исследования состави-

ли ранее не использовавшиеся исследователя-
ми архивные документальные материалы (де-
лопроизводственная документация: справки, 
доклады, отчеты местных органов управления 
в вышестоящие структуры), статистические 
данные, воспоминания целинников, матери-
алы периодической печати из фондов архива 
президента Республики Казахстан, областных 
архивов целинных городов Казахстана (Цели-
ноград, Кокчетав, Павлодар, Петропавловск, 
Кустанай). В качестве источников использова-
лись также опубликованные архивные источ-
ники; в 1990-е годы научный интерес исследо-
вателей к проблеме депортации народов был 
достаточно высок, что обусловило издание 
казахстанскими архивами сборников докумен-
тов по истории депортации. Вышел целый ряд 
сборников документальных материалов о на-
сильственном переселении в республику нем-
цев, поляков, чеченцев и ингушей, в которых 
содержатся официальные документы совет-
ских партийных органов, делопроизводствен-
ные  материалы местных органов управления, 
из которых можно почерпнуть немало факто-
логических сведений и статистических данных 
о политических репрессиях и правовом беспре-
деле в отношении депортированных народов. 

Один из аспектов тематики участия де-
портированных народов в освоении целины 
нашел освещение в работе М. Поль «Планета 
ста языков. Этнические отношения и советская 
идентичность на целине», в которой рассма-

тривается проблема социализации спецпере-
селенцев на целине [1, с. 5-23]. Опираясь на 
архивные документы и полевые материалы в 
виде устных свидетельств непосредственных 
участников событий, автор предприняла по-
пытку пересмотреть сложившиеся в совет-
ской историографии представления о целине 
как «многонациональной планете» и показать 
своеобразие и особенности сформировавшейся 
целинной идентичности. За основу были взяты 
не только документальные источники, но и ма-
териалы биографических интервью целинни-
ков. М. Поль анализирует межэтнические кон-
такты между новоселами, спецпереселенцами 
(немцами, чеченцами и ингушами) и коренны-
ми жителями – казахами, анализирует духов-
ные аспекты целинной жизни, пытается понять 
и осветить особенности, складывающейся на 
протяжении нескольких лет целинной иден-
тичности. Показав сложную эволюцию межэт-
нических контактов, от открытого неприятия 
на первых порах и до установления добросо-
седских отношений, автор резюмирует, что 
«тяжелый совместный труд, общие невзгоды, 
разочарования и успехи постепенно создали 
атмосферу взаимного уважения», а «доброта, 
сострадание, традиции высокой гостеприим-
ности казахов» способствовали гармонизации 
межэтнических отношений [1, с. 21-22]. С вы-
водом автора трудно не согласиться. 

Исследование М. Поль, при всех его досто-
инствах, ограничено узкими географическими 
рамками и базируются на данных по Акмо-
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линской области. Отдельные теоретические 
положения и выводы М. Поль о процессах со-
циализации разных этносов на целине, на наш 
взгляд, не вполне обоснованы. В частности, 
рост преступности в целинных регионах, ча-
стые стычки между этносами автор объясняет 
сложностями социализации депортированных 
народов. При этом не учитывает тот факт, что 
процессы депортации в Казахстан «наказан-
ных» народов и начало освоения целинных 
земель разделяет временной промежуток в бо-
лее чем десять лет. За это время социализация 
депортированных народов была пройдена во 
многом благодаря тому, что местное население 
доброжелательно приняло спецпоселенцев в 
свою этнокультурную среду, взаимоотноше-
ниями депортированных с местным коренным 
населением строились на основе добрососед-
ства и взаимопомощи. В данном случае речь 
должна идти о сложностях взаимоотношений 

спецпереселенцев с новоселами-целинниками, 
прибывавшими на целину по государственной 
программе и чувствовавшими себя хозяевами 
положения.

В контексте заявленной темы представляет 
интерес работа Н.А. Абуова [2]. Автор изучает 
правовое положение и условия жизни депор-
тантов, анализирует изменения их статуса, под-
нимает проблемы морально-психологического 
состояния депортированных и формирования 
протестных настроений среди спецпоселен-
цев. Рассуждения и выводы автора о характере 
взаимоотношений депортированных народов 
с местным населением и целинниками в пери-
од действия режима спецпоселения сводятся к 
тому, что жесткий правовой режим и давление 
властей существенно влияли на социализацию 
депортированных народов, их адаптацию к но-
вым местам поселения. 

Результаты 
Приступая к реализации грандиозного про-

екта по освоению целинных и залежных зе-
мель, высшее руководство страны рассчитыва-
ло уже в ближайшем будущем «окончательно 
и бесповоротно» решить зерновую проблему 
[3, с. 68]. Распашка миллионов га целинных 
земель поставила государство перед необхо-
димостью обеспечения целинных регионов 
трудовыми ресурсами, что в условиях послево-
енного времени было не простой задачей. При-
влечение спецпоселенцев, депортированных 
в Казахстан народов в качестве рабочей силы 
рассматривалось государством как один из ва-
риантов решения проблемы.

Казахстан был одним из регионов ссылки 
депортированных «неблагонадежных» наро-
дов СССР еще в довоенные и военные годы. В 
республику в 30-40-ые годы XX века депорти-
ровали корейцев, немцев, чеченцев, ингушей, 
крымских татар и другие народы. 8 марта 1945 
года вышло Постановление Совета Народных 
Комиссаров СССР «О правовом положении 
спецпереселенцев» [4, с. 113]. Спецпоселенцы 
формально были уравнены в правах со всеми 
гражданами СССР, но фактически в отноше-
нии их сохранялся целый ряд ограничений. 
Спецкомендатура НКВД продолжала осущест-
влять строгий надзор за спецпоселенцами, 
они не могли без разрешения спецкомендату-
ры покидать районы проживания, самоволь-
ное перемещение расценивалось как побег, а 

любые нарушения режима приравнивалась к 
преступлению. Местными органами власти со-
вместно с органами НКВД были разработаны 
конкретные меры по обеспечению спецпере-
селенцев работой в сельском хозяйстве, про-
мышленности, строительстве, производствен-
но-кооперативной деятельности организаций. 
За нарушение трудовой дисциплины они при-
влекались к ответственности. Несмотря на 
смягченный правовой статус спецпереселен-
цев, они продолжали испытывать администра-
тивное давление.

По мнению исследователей, в течении 
практически всего XX века трудовая миграция 
была объектом активного государственного 
регулирования [5, с. 56]. С началом распашки 
целинных земель в середине 1950-х гг. нача-
лись управляемые миграции спецпереселенцев 
в целинные области Казахстана. В этой свя-
зи встает вопрос о численности и расселении 
спецпереселенцев, подвергшихся вторичной 
депортации теперь уже по целинным областям 
Казахстана. В работах казахстанских ученых 
эта проблема рассматривается через призму 
демографических последствий принудитель-
ных переселений и в контексте изменения на-
ционального состава населения республики 
как следствие депортации народов [6].

Обратимся к архивным данным. Так, в ав-
густе 1954 года в Павлодарскую область при-
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было 857 спецпереселенцев, из них в сельско-
хозяйственную отрасль были распределены 
568 чел., в отрасли промышленности - 289 
человек [7, л. 3]. Через год, в сентябре 1955 
г., на территории Павлодарской области до-
полнительно было расселено еще 37125 спец-
переселенцев: немцев – 22734 чел., чеченцев – 
6419, ингушей – 6675, представителей других 
национальностей – 1297 человек. Из общего 
числа депортированных в колхозах прожива-
ло – 14590 чел., в совхозах – 6492, на промыш-
ленных предприятиях – 5277, в МТС – 2867, 
занятые в других отраслях – 1506 человек [7, 
л. 27]. В Акмолинской области в результате 
заселения ее этническими спецпоселенцами в 
1954-1955 годах проживало 68409 спецпосе-
ленцев, в их числе: немцы – 40508 чел., чечен-
цы и ингуши - 20854 чел., представители дру-
гих национальностей – 7047 человек [7, л. 25]. 
В Северо-Казахстанскую область в 1955 году 
были переселены спецпоселенцы с Северного 
Кавказа: 5722 чеченцев и 2078 ингушей [8, л. 
20]. В 1954-1955 гг. в Кустанайскую область 
прибыло 3336 спецпереселенцев немцев, их 
распределили по целинным районам [9, л. 58]. 
Характерной особенностью расселения немцев 
являлось то, что в исторически сложившихся 
местах проживания они селились, как правило, 
в сельской местности [10].  Первоцелинник Г. 
Гензель вспоминал: «Когда я приехал на цели-
ну, увидел - кругом одни немецкие фамилии. 
Очень удивился: откуда вы, немцы?» [11].

Согласно данным текущей статистики за 
1956-1959 годы, немцы были самым много-
численным этносом среди спецпоселенцев 
северных областей Казахстана. Расселение их 
в в указанный период выглядело так: в Кок-
четавской области – 67681 чел.; в Кустанай-
ской – 79836 чел.; в Павлодарской – 55100 
чел.; в Северо-Казахстанской – 35246 чел.; 
в Целиноградской – 96562 чел. [12, с. 518].                                                                                     
Еще в  1940-е годы во время первой депор-
тации немцев из Поволжья в регионы СССР 
большая часть их была расселена в Казахстане, 
о чем свидетельствует официальная статисти-
ка: в европейской части РСФСР – 83,3 тыс., в 
Казахстане – 448,6 тыс., в Таджикистане – 22,2 
тыс., в Киргизии – 15,7 тыс. человек [13, с. 
446]. Как видно, изначально наибольшее число 
немцев было размещено на территории Казах-
стана. Более того, управляемые миграции нем-
цев из Сибири в целинные области Казахстана 
осуществлялись и в период между 1959-1970 

годами. Исследователи приводят такие циф-
ры: в 1956 году проживало 480397 спецпосе-
ленцев-немцев, а в 1970 году – 858077 человек, 
увеличилось почти вдвое [14, с. 364-372]. На 
втором месте по численности были поляки. 
Расселение их по областям в указанные пери-
од выглядело так: в Кокчетавской области - 25 
232 чел.; в Северо-Казахстанской - 24 733 чел.; 
в Целиноградской  - 10 459 человек. Основная 
масса поляков расселена была на севере респу-
блики, в процентном соотношении это почти 
99% [13, с. 519]. Третью позицию по числен-
ности занимали чеченцы: в Кокчетавской - 1 
357 чел.; в Северо-Казахстанской - 1 264 чел.; 
в Целиноградской  - 6 265 чел.; в Кустанайской 
– 3 767 чел.; в Павлодарской - 4 077 чел. [13, 
с. 555]. Чеченцев в сравнении с другими наро-
дами было меньше, так как большая часть их 
расселена была в западном и центральном ре-
гионах Казахстана. 

Как видим, с началом распашки целины от-
правка спецпереселенцев в целинные регионы 
велась достаточно активно. Вместе с тем, вы-
явить и установить точное число их не пред-
ставляется возможным, так как с середины 
1950-х годов началась постепенная реабилита-
ции депортированных, был принят ряд поста-
новлений ЦК КПСС о снятии со спецучета и 
освобождении из-под административного над-
зора спецпоселенцев, что в определенной мере 
привело к активизации миграционных процес-
сов. 5 июля 1954 года вышло Постановление 
Совета Министров СССР «О снятии некоторых 
ограничений в правовом положении спецпосе-
ленцев» [15, л. 24]. В августе 1954 года вышли 
два Постановления ЦК Компартии Казахстана: 
«О работе партийных организаций в связи с 
постановлением ЦК КПСС» и «О снятии не-
которых ограничений в правовом положении 
спецпоселенцев». В них особое внимание обра-
щалось на проблему привлечения спецпоселен-
цев в сельское хозяйство Казахстана. Принятие 
их, по нашему мнению, связано с решениями 
февральского Пленума ЦК КПСС 1954 года о 
начале распашки целинных и залежных земель 
в восточных регионах СССР, для чего требо-
вались колоссальные материальные и людские 
ресурсы. Об этом свидетельствует и характер 
последующих постановлений, направленных 
на закрепление спецпоселенцев на местах и во-
влечение их в трудовые процессы.

Принятие постановлений и снятие некото-
рых ограничений в правовом положении спец-
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переселенцев повлекли за собой миграции, как 
межобластные, так и за пределы республики. 
Начался отток части спецпереселенцев в дру-
гие регионы республики и за ее пределы. К 
примеру, из Кустанайской области, где про-
живало 46779 чел. спецпоселенцев, за период с 
сентября 1954 по январь 1956 гг. в южные об-
ласти Казахстана и Киргизскую ССР выехало 
4209 чел., 1700 чел. поменяли место житель-
ства внутри области [9, л. 58]. Некоторые из 
них, как например, ингуши и чеченцы, выбыли 
на историческую родину. 

Оттоку и внутренним миграциям спец-
поселенцев способствовали крайне тяжелые 
культурно-бытовые условия, негативное отно-
шение к ним со стороны отдельных руководи-
телей целинных хозяйств. Социальный статус 
спецпоселенцев вызывал нередко пренебре-
жительное и предвзятое отношение к ним со 
стороны начальства. В большей мере это каса-
лось чеченского населения, хотя давление ис-
пытывали практически все этнические спецпо-
селенцы. И если ранее советское руководство 
закрывало глаза на все негативные проявле-
ния, то теперь с началом освоения целины для 
проведения политико-воспитательной рабо-
ты, создания нормальных культурно-бытовых 
условий и трудоустройства неработающих 
использовали административный ресурс, по-
скольку ставилась задача - закрепить спецпе-
реселенцев в целинных регионах с целью при-
менения их труда в сельском хозяйстве. 

29 июня 1955 года вышло Постановление 
ЦК КПСС «О мерах по усилению массово-по-
литической работы среди спецпереселенцев». 
Оно обязывало местные власти активизиро-
вать общественно-политическую работу среди 
спецпоселенцев [8, л. 15]. Стали издаваться га-
зеты на родном языке: немецком, чеченском, 
польском. По просьбам родителей для детей 
спецпереселенцев, а в республике в 1955-1956 
годы насчитывалось более 80-ти тысяч детей 
школьного возраста, в начальных классах вво-
дилось преподавание родного языка. С такой 
просьбой чаще обращались чеченцы и ингуши. 
Так как в школьной програме велось препода-
вание немецкого языка как учебного предмета, 
от родителей-немцев таких  обращений не по-
ступало [16, л. 88].

Президиум ЦК КПСС 8 декабря 1955 г. 
принял постановление о снятии со спецучета и 
освобождении из-под административного над-
зора органов МВД немцев и членов их семей, 

высланных на спецпоселение в годы Великой 
Отечественной войны, а также немцев – граж-
дан СССР, которые после репатриации из Гер-
мании были направлены на спецпоселение. В 
соответствие с постановлением органами ад-
министративного надзора было снято с учета 
46790 человек вместе с членами их семей [17, 
л. 1].Однако снятие с немцев ограничений по 
спецпоселению не влекло за собой возвраще-
ния им имущества, конфискованного при вы-
селении, и не давало право возвращаться в род-
ные места, откуда они были выселены. Более 
того, постановление обязывало местные власти 
проводить разъяснительную работу, истолко-
вывая положения указа как проявление заботы 
со стороны советского правительства и партии 
по улучшению их материального благососто-
яния и повышению культурного уровня. Цель 
пропагандистской компании состояла в том, 
чтобы закрепить спецпоселенцев на местах и 
вовлечь их в активную трудовую деятельность. 
Расчет делался на то, что на проявленную со 
стороны государства «заботу» спецпоселенцы 
ответят производственным подъемом и моби-
лизуются на выполнение планов пятилетки [9, 
л. 56]. Политическая реабилитация немецкого 
населения последовала позже: Указ Президиу-
ма Верховного Совета СССР от 29 августа 1964 
г. признал необоснованными огульные обви-
нения в отношении немецкого населения, но и 
он фактически не давал разрешения на снятие 
ограничений в выборе места жительства. 

В 1950-е годы последовало смягчение ре-
жима и для поляков. Принятое в январе 1956 
г. Постановление Совета Министров СССР о 
снятии с учета спецпоселения поляков и чле-
нов их семей, также как в случае с немцами, 
не предусматривало возвращения их в родные 
места. Такая политика была выгодна государ-
ству с экономической точки зрения и для реше-
ния проблемы обеспечения кадрами целинные 
регионы. Тем более, что такая практика уже 
имела место в истории советского государства 
в 1930-1940-ые годы, когда посредством при-
менения принудительного труда спецпересе-
ленцев осуществлялась индустриализация.

В этом контексте важным аспектом рассма-
триваемой проблемы является  вовлеченность 
спецпереселенцев в сельскохозяйственное 
производство, их трудовой вклад в освоение 
целины, отношение к труду и социалистиче-
ской собственности. Политика государства 
была направлена на максимальное вовлечение 
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спецпоселенцев в трудовые процессы. Моло-
дые люди в возрасте 17-25 лет приобрели спе-
циальность и работали в хозяйствах трактори-
стами, комбайнерами, шоферами. «В данное 
время многие занимаются на курсах шоферов, 
в школах механизаторов и при МТС, и в со-
вхозах» - рапортовали чиновники в отчетах в 
вышестоящие органы [7, л. 3]. В Акмолинской 
области, где проживало 68409 спецпоселенцев, 
председателями колхозов работали 4 чел., за-
местителями председателей – 2, бригадира-
ми полеводческих бригад – 143, бригадирами 
тракторных бригад – 186, заведующими фер-
мами – 12, управляющими отделениями совхо-
зов – 8, агрономами – 58, зоотехниками – 52, 
ветеринарными работниками – 89, учителями 
– 381, врачами – 75, инженерами – 24, техника-
ми – 37 и прочими специалистами – 3893 чел. 
[16, л. 1-2].

Об активном трудовом участии спецпосе-
ленцев немецкой национальности в сельско-
хозяйственном производстве свидетельствуют 
архивные источники, периодическая печать, 
на страницах которой печаталась информа-
ция о трудовых достижениях и рекордах по-
корителей целины. Машинисты самоходных 
сенокосилок Новотроицкого совхоза В. Гейн 
и А. Плет рационально использовали время 
и добивались высоких результатов. В числе 
передовых доярок, регулярно перевыполняв-
ших нормы надоя молока, названы немки Блет, 
Берта и Ангельд [18, л. 3]. В районной газете 
описываются трудовые подвиги комбайнера В. 
Швагера и шофера О. Эйзенбейса [19, л. 202]. 
По данным Бюро ЦК Компартии Казахстана за 
1956 год, 57 немцев были избраны председа-
телями колхозов, 1895 чел. работали бригади-
рами полеводческих и тракторных бригад, 497 
- заведующими животноводческими фермами 
[20, л. 17]. Добросовестный труд стал для спец-
переселенцев едва ли не единственным спосо-
бом вживания в принимающую среду. Нельзя 
забывать, что «депортация заставляла людей 
по-другому рассматривать свою жизнь после 
переселения, которая связывалась с освоением 
новых условий, новых мест жизни» [21, с.161].

Достаточно высока была степень вовлечен-
ности в сельскохозяйственное производство 
и поляков. В районах одной только области - 
Кокчетавской - в 1954 г. работало 607 чел., из 
них председателями колхозов - 34, заместите-
лями председателей колхозов - 29, заведующи-

ми фермами - 114, бригадирами - 147, бригади-
рами тракторных бригад - 81, председателями 
месткомов - 28, председателями сельаулсове-
тов - 20, агрономами, зоотехниками, механи-
ками - 34 чел. и др. [22, л. 63] Значительное 
число спецпоселенцев работало на руководя-
щих должностях; в областном центре 116 чел. 
работали специалистами сельского хозяйства, 
инженерно-техническими работниками, учи-
телями, врачами. Мотивирующим фактором к 
труду было желание поскорей избавиться от 
статуса спецпоселенцев и режимного положе-
ния. 

Между тем, вовлеченность в сельскохозяй-
ственное производство новоселов-целинников 
в отличие от спецпоселенцев была значительно 
хуже. И причины этого заключались не только 
в избытке рабочих кадров в отдельных целин-
ных хозяйствах вследствие непродуманной 
кадровой политики советского руководства, 
но и в недобросовестном отношении к тру-
ду определенной части целинников, ехавших 
на целину в погоне за «легкими деньгами» и 
«длинным рублем». 

Трудовая деятельность и вовлеченность в 
производственные отношения способствовали 
социализации спецпоселенцев. Но не все спец-
поселенцы в одинаковой мере были вовлечены 
в трудовые процессы. В сравнении с немцами и 
поляками участие в сельскохозяйственных ра-
ботах спецпереселенцев из Северного Кавказа 
не было столь активным. Многие из них выра-
жали желание выехать из сельской местности 
в город. Например, в справке Кустанайского 
обкома Компартии Казахстана за 1956 г. сооб-
щалось, что за пределы области выехали 3483 
спецпоселенца чеченской и ингушской наци-
ональности [9, л.58]. И здесь немаловажную 
роль играл фактор восприятия и отношения 
регионального руководства к спецпоселенцам, 
что тоже влияло на процессы адаптации и со-
циализации. Если спецпоселенцев немецкой и 
польской национальности принимали в хозяй-
ства, и они достаточно быстро вовлекались в 
трудовые процессы, то спецпоселенцы чечен-
цы и ингуши нередко испытывали неприязнь и 
пренебрежительное отношение со стороны ру-
ководителей хозяйств. В архивных документах 
таких фактов немало. К примеру, в село Ново-
Каменка Северо-Казахстанской области при-
были две семьи спецпереселенцев-ингушей 
Зурабовых из соседнего района. Последние 
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Обсуждение
В силу сложившихся обстоятельств депор-

тированные народы оказались вовлеченными в 
экономические и социокультурные процессы в 
северных регионах Казахстана. Не получив же-

лаемой полной реабилитации  в 1950-е годы, 
дававшей возможность вернуться на истори-
ческую родину, многие остались проживать в 
местах их вторичной депортации, вовлекаясь 
в трудовые процессах и формирующуюся со-

обратились в правление с заявлением о приеме 
в колхоз, однако председатель категорически 
отказала, заявив: «Нам не нужны перелетные 
птицы». Директор Калининского зерносовхоза 
уволил с работы спецпереселенцев против их 
согласия. Директор совхоза Красноярский Ак-
молинской области Д. Бурбах не принял на ра-
боту чеченцев, объясняя тем, что они не прояв-
ляли желания работать в сельском хозяйстве. 
Председатель колхоза Красный партизан Пре-
сновского района Степанов был снят с долж-
ности за массовый отпуск спецпереселенцев с 
Северного Кавказа из хозяйства [8, л. 20-21].

Важным фактором социализации и адап-
тации к новым условиям для спецпоселенцев 
могло стать решение вопросов их хозяйствен-
но-бытового обустройства. В актах обследо-
вания обустройства жителей на целине при-
водятся многочисленные факты отсутствия у 
спецпоселенцев теплой одежды и предметов 
быта. Они не имели возможности обзавестись 
личным подсобным хозяйством, а без него в 
сельской местности прожить было сложно. 
Имели место случаи пренебрежительного и 
враждебного отношения не только руково-
дителей хозяйств, но и самих целинников к 
спецпереселенцам. Нередко их встречали в 
штыки, отказывали в приеме на работу, созда-
вая нездоровые настроения среди прибывших. 
«Некоторые руководители колхозов, МТС и 
совхозов продолжают смотреть на спецпересе-
ленцев как на чуждый элемент, беспричинно и 
необоснованно выражая им недоверие, всяче-
ски оскорбляя их и ущемляя их права», - так 
описывают в отчетах отношение к спецпересе-
ленцам местные чиновники [23, л. 83-84]. Но, 
несмотря на предвзятое отношение местной 
власти и проблемы вживания в новую среду, 
спецпоселенцы не проявляли враждебности и 
агрессии. Ни в архивных источниках, ни в вос-
поминаниях целинников не отмечены случаи 
производственного вредительства со стороны 
спецпоселенцев.

Обращаясь к проблеме социализации спец-
поселенцев на целине, следует отметить важ-
ный ее аспект, а именно, взаимоотношения 

спецпоселенцев с целинниками, поскольку 
для них проблема социализации сводилась к 
их взаимоотношениям с приезжающими на 
целину новоселами. Архивные документы 
фиксируют существенную разницу в моделях 
поведения спецпоселенцев и целинников. До-
бровольцы-целинники ехали в регионы целины 
как посланники партии и страны, от которых 
зависело решение важной государственной за-
дачи. Государственная политика поддержки 
первоцелинников предполагала материальную 
поддержку и финансовые льготы целинникам-
переселенцам. Их обеспечивали бесплатным 
проездом до места назначения, единовремен-
ным денежным пособием на каждого члена 
семьи. Кроме того, выделялся аванс в размере 
50% трехмесячного среднего заработка, подъ-
емные по 82 ст. КЗОТ. Государство оказывало 
содействие целинникам в приобретении те-
плой одежды, предметов первой необходимо-
сти, выдавало кредит на 10 лет для постройки 
дома и приобретения скота [24, л. 6-7]. В таких 
условиях первоцелинники чувствовали себя 
хозяевами. Этим и объясняется зачастую высо-
комерное поведение их на новом месте. Дру-
гое дело спецпоселенцы, незаконно лишенные 
своего имущества и всех прав, проживавшие в 
условиях постоянного личностного унижения, 
идеологического и административного давле-
ния со стороны властей. 

Иначе складывались взаимоотношения 
спецпоселенцев с местным населением; в 
1950-е годы они еще более укрепились и спец-
поселенцы не испытывали на себе негативного 
отношения со стороны коренных жителей. Они 
пережили первую депортацию в 1930-1940-е 
годы и выжили благодаря поддержке местного 
казахского населения. В лице казахов они ви-
дели своих спасителей, принявших их на своей 
земле и разделивших с ними всю тяжесть со-
ветской действительности. Соответственно, и 
отношения между ними изначально склады-
вались как дружеские, взаимопомощь и под-
держка спецпоселенцев коренным населением 
была явлением повсеместным.
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циокультурную среду. Степень участия спец-
поселенцев в сельскохозяйственное производ-
ство была достаточно высока, а их отношение 
к труду было достойно подражания, чем они 
заслужили уважение не только со стороны ря-
довых односельчан, но и местной власти.

Проблемы социализации и противоречия 
межэтнических отношений на целине были об-
условлены рядом обстоятельств. С одной сто-
роны они стали следствием политики государ-
ства в отношении спецпоселенцев, изначально 
объявившей депортантов «врагами народа» и 
сформировавшей в глазах общества их нега-
тивный образ, а с другой стороны, разношерст-
ным характером социального состава новосе-
лов-целинников, среди которых было немало 

людей малообразованных, не имевших профес-
сии. В условиях, когда остро стояла проблема 
обеспечения трудовыми ресурсами целинные 
хозяйства, формирование контингента перво-
проходцев целины проходило спонтанно, при-
обретя массовый характер. В переселенческое 
движение на целину были вовлечены люди 
разных национальностей, самые разные соци-
альные слои населения, в том числе и люди с 
криминальным прошлым. Целинные области 
стали местом концентрации не только людей 
разных национальностей, но и людей разного 
социального уровня, образования, культуры 
и менталитета. В такой этносоциальной сре-
де процессы социализации априори не могли 
быть гладкими. 

Заключение
Таким образом, можно резюмировать, что 

в целинных регионах Казахстана сформиро-
валась особая этнокультурная зона, а меж-
национальные отношения постепенно гар-
монизировались. Этому в немалой степени 
способствовали и такие факторы, как добро-
совестный труд и вовлеченность спецпересе-
ленцев в сельскохозяйственное производство, 
толерантное отношение местного казахского 
населения к спецпоселенцам, динамичное со-

циально-экономическое развитие региона как 
вследствие колоссальных финансовых влива-
ний со стороны государства в годы реализации 
реформы. Выселенные с родных мест и депор-
тированные в Казахстан народы, несмотря на 
административно-политические притеснения и 
трудности социализации, совместно с местным 
населением и новоселами-целинниками труди-
лись на благо страны. 
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 Abstract
 The plowing of virgin and fallow lands in the East of the country was the largest agrarian reform 

of the Soviet state in the 1950s and 1960s, in which people of different nationalities took part. There 
are many works in Soviet historiography that consider various aspects of the history of virgin lands. 
However, due to the ideologization of Soviet historical science and the limited access of researchers to 
party archival funds, the problems associated with attracting people who were deported to Kazakhstan in 
the 1930s and 1940s to labor processes in the virgin lands remained unexplored. Based on the analysis 
of declassified archival documentary materials, the article considers the issues of participation of ethnic 
special settlers in the development of virgin lands. Data from the collections of Kazakhstan archives on 
the number, national composition and settlement of special settlers in the virgin regions of Kazakhstan: 
Akmola, North Kazakhstan, Pavlodar, Kostanay and Kokchetav. On the basis of previously unknown 
archival documents, the level of involvement of special settlers in the labor processes for plowing virgin 
land and developing virgin farms in Northern Kazakhstan, their attitude to agricultural labor is analyzed. 
In a comparative aspect, the article considers the economic and living conditions of special settlers and 
virgin lands, who, unlike special settlers, arrived on the virgin land within the framework of the state 
program, received material and financial support from the state. Analyzing the policy of the Soviet state 
in securing special settlers in virgin areas in order to use their labor in agricultural production, the authors 
note the activation of social and political work among the deportees by local authorities. According to 
the authors, changes in the legal status of ethnic special settlers and their gradual rehabilitation were 
carried out in the context of solving state tasks to involve special settlers in labor processes on virgin 
land. After studying interethnic contacts in the virgin lands, the relationship between virgin lands and 
special settlers, the authors came to the conclusion that the policy of the Soviet state in relation to 
both complicated the processes of socialization of special settlers and determined the features of the 
formation of virgin identity in Kazakhstan. 

Key words: deported peoples; ethnic special settlers; development of virgin land; primary lands; 
interethnic relation; socialization; labor processes; rehabilitation.
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 Түйін
 Еліміздің шығысындағы тың және тыңайған жерлерді игеру үдерісі Кеңес үкіметінің 1950-

1960 жылдардағы ірі аграрлық реформасы ретінде танылып,  оны жүзеге асыруға  түрлі ұлт 
өкілдері қатыстырылды. Кеңестік тарихнамада тың және тыңайған жерлерді игеру тарихы ту-
ралы  еңбектер де аз емес. Алайда, 1930-1940 жылдары Қазақстанға арнайы қоныстандырылған 
өзге ұлт өкілдерін тың игеру үдерісіне қатыстыру  мәселесі әлі де зерттеуді қажет етеді. 
Мақалада бұрын пайдаланылмаған мұрағаттық құжаттарды талдау негізінде тың және тыңайған 
жерлерді игеруге арнайы қоныстандырылған өзге ұлт өкілдерінің қатысуы туралы мәселелер  
қарастырылады. Қазақстанның тың және тыңайған жерлері болып табылатын  Ақмола, 
Солтүстік Қазақстан, Павлодар, Қостанай және Көкшетау қалаларының мұрағат қорларынан ар-
найы қоныстандырылған өзге ұлт өкілдерінің саны, ұлттық құрамы және қоныстануы туралы 
деректер келтірілген. Автор арнайы қоныстандырылған өзге ұлт өкілдерінің ауыл шаруашылығы 
жұмыстарына  қатысу деңгейі мен Солтүстік Қазақстандағы тың шаруашылықтарды дамытуға 
қосқан үлестеріне талдау жасайды. Салыстырмалы тұрғыда тың және тыңайған жерлерді игеру-
ге  мемлекеттік  бағдарлама бойынша мемлекеттен материалдық және қаржылық қолдау алған 
алғашқы тың игерушілер  мен   арнайы қоныстандырылған  өзге ұлт өкілдерінің   шаруашылық-
тұрмыстық жағдайы қарастырылады. Кеңес үкіметінің  тың және тыңайған жерлерді игеруде 
арнайы қоныстандырылған  өзге ұлт өкілдерін пайлалану саясаты олардың  қоғамдық-саяси 
жұмыстарға қатысуын  белсендіру мақсатында жүргізілгені туралы баяндалады. Мемлекеттік 
міндеттерді шешу аясында арнайы қоныстандырылған өзге ұлт өкілдерін тың және тыңайған 
жерлерді игеру үдерістеріне  тарту  олардың құқықтық мәртебесін өзгерту және   біртіндеп  ай-
ыбын алып тастау мақсатында жүргізілген. Тың және тыңайған жерлерді игеруге мемлекеттік 
бағдарлама бойынша мемлекеттен материалдық және қаржылық қолдау алған алғашқы тың 
игерушілер және арнайы қоныстандырылған  өзге ұлт өкілдерінің  ұлтаралық байланыстары 
мен қарым-қатынастарын зерттей келе, автор түрлі этностардың әлеуметтену мәселелері мен 
қайшылықтарын атап көрсетеді.

Кілт сөздер: қоныстандырылған өзге ұлт өкілдері; арнайы қоныстандырылған өзге ұлт 
өкілдері; тың және тыңайған жерлерді игеру; алғашқы тың игерушілер; ұлтаралық қатынастар; 
әлеуметтену; еңбек үдерістері; айыбын алып тастау.
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2023 жылғы 25 наурызда көрнекті ғалым, ғылым мен жоғары 
білімді ұйымдастырушы, экономика ғылымдарының докторы, 
профессор, ҚазКСР ғылымына еңбегі сіңген қайраткер, Ұлы 
Отан соғысының ардагері, Астана қаласының құрметті азаматы                      
Моисей Аронович Гендельманның туғанына 110 жыл толады. 
Моисей Аронович 70 жылдан астам уақыт бойы өзінің барлық 
күш-жігерін, білімін, тәжірибесін, ғалым, педагог ретіндегі та-
лантын және ұйымдастырушылық қабілетін жерге орналастыру 
ғылымы мен практикасын дамытуға жұмсады.

Моисей Аронович өзінің ғылыми-педагогикалық қызметін 
Одесса ауылшаруашылық институтында бастады, бірақ ғалымның 
өмірі мен шығармашылық жетістігі Ақмола ауылшаруашылық 
институтымен де тығыз байланысты болды, ол институтты 

алғашқы ұйымдастырушылардың қатарында бола отырып, аталған оқу орнын ректор ретінде  20 
жылдан астам уақыт басқарды. Ол ректор қызметінде институттың барлық педагогикалық және 
ғылыми қызметін бағыттап және жетілдіре отырып сәтті басқарды. Оның шебер басшылығының 
арқасында институт ауыл шаруашылығына қажетті кадрлар дайындайтын ірі сала ғана емес, Есіл 
даласының жетекші ғылыми орталығына айналды.

М.А.Гендельманның жемісті еңбегі оны жерге орналастыру саласындағы ең көрнекті 
ғалымдар қатарына қосты. Ол ғылымның осы саласында көптеген еңбектер жариялады. 
М.А.Гендельманның 230-дан астам ғылыми еңбегі, бірқатар монографиялары, орталық және 
республикалық журналдарда көптеген мақалалары, сондай-ақ «Ауыл шаруашылығы аймақтарын 
жоспарлау», «Жерге орналастырудың ғылыми және әдістемелік негіздері», «Жерге орналастыру-
ды жобалау», «Жерге орналастыру және кадастрдың ғылыми негіздері» атты оқулықтары және 
басқа да оқу-әдістемелік әзірлемелері жарық көрді.

Моисей Аронович ғылыми кадрларды даярлауға көп күш-қуат және еңбек жұмсады. Ол әр 
жылдары 41 кандидат және 8 ғылым докторын даярлады. Моисей Аронович 42 кандидаттық 
және 18 докторлық диссертация бойынша оппонент болды. Ұзақ жылдар бойы докторлық дис-
сертацияларды қорғау жөніндегі диссертациялық Кеңестің мүшесі болды.

М.А.Гендельман өз бағыты бар және аймақтық ерекшеліктерге ғана емес, сонымен қатар 
посткеңестік кеңістікте де, шет елдерде де жерге орналастыру теориясы мен практикасын 
дамытуға бағдарланған ғылыми Қазақстан мектебін құрушы болып табылады. М.А.Гендельман 
мектебі жерге орналастыру ғылымының мақтанышы болып табылатын көрнекті ғалымдарды, та-
маша шәкірттерді шығарды, олардың көпшілігі бүгінгі күнге дейін университетте оның ғылыми 
идеяларын жалғастырушылар және адал ізбасарлары ретінде еңбек етуде. 

Ұзақ жылдар бойы жасаған жемісті ғылыми-педагогикалық және қоғамдық қызметі үшін 
және ғылым мен жоғары білімнің дамуына қосқан зор үлесі үшін, М.А.Гендельман келесідей 
бес орденмен: «2-дәрежелі Отан соғысы», «Қызыл Жұлдыз», «Құрмет белгісі», «Халықтар 
достығы», «Еңбек Қызыл Ту», сондай-ақ әртүрлі министрліктер мен ведомстволардың грамота-
ларымен және белгілерімен марапатталды.

Моисей Ароновичтің басшылығымен жұмыс істеген адамдардың барлығы оның жұмыстағы 
талап қоюшылық және принциптілік қасиеттерін, сонымен қатар оның әріптестеріне қатысты 
мейірімді, жылы қарым-қатынасын, оларға жақсы кеңес беруге шынайы ұмтылысын атап өтеді. 
Оның туа біткен зиялылығы, табиғи даналығы және қарым-қатынастағы қарапайымдылығы 
әріптестерін әрдайым тәнті етті. 

Ғылыми-педагогикалық қызмет жылдарында М.А.Гендельман университетіміздің тарихының 
бір бөлігіне айналды. Ол біліммен қаруланған және жерін сүйетін жерге орналастырушы-инже-
нер мамандығын меңгерген жас оқытушыларды, түлек-мамандарды тәрбиеледі. Оның өмір сал-
ты мен шығармашылық жолы – өз өмірін ғылыми-педагогикалық қызметке, ғылымға, жоғары 
оқу орнына және туған еліне аянбай еңбек етуге арнағандардың барлығына үлгі.

ҰЛАҒАТТЫ ҰСТАЗ ӨМІРІНЕН
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СЛОВО О МОЕМ УЧИТЕЛЕ

Яков Мауль 

Очень непросто начать рассказ о Моисее Ароновиче Гендельмане, масштабы личности и дея-
тельность которого были настолько велики и многогранны по степени влияния на многие тысячи 
человеческих судеб. Доктор экономических наук, профессор, участник Великой Отечественной 
войны, заслуженный деятель науки Казахской ССР, почетный гражданин города Астаны. В тог-
дашний город Акмолинск и в уже далеком 1957 году он приехал из Одесского сельскохозяй-
ственного института, в котором он работал заведующим кафедрой, по направлению МСХ СССР, 
с целью создания нового аграрного ВУЗа. Я не сомневаюсь, что в этой книге будут и строки о 
его жизненном пути на Украине до его приезда в Казахстан, но  начать я хочу с его выдающей-
ся роли в создании и становлении Акмолинского сельскохозяйственного института, ректором 
которого он был в течение 23 лет. За это время им была создана материальная база и коллектив, 
которые позволили институту в течение короткого времени стать крупнейшим аграрным ВУЗом 
Казахстана, выпускники которого уверенно определили уровень многоотраслевого сельского хо-
зяйства Северного Казахстана. Сельскохозяйственный институт, несомненно, был его детищем, 
становлению которого он отдал всю свою энергию, душевные силы и многие годы своей жизни.

Главным результатом своей деятельности Моисей Аронович сам считал создание дееспо-
собного трудового коллектива ВУЗа с теплым морально-психологическим климатом. Пре-
подавательский состав института пришлось тогда формировать с нуля, и создавался он путем 
приглашения известных в СССР и Казахстане ученых в области физики, механики, агрономии, 
биологии, зоологии, архитектуры и других специальностей. Надо было суметь убедить уже со-
стоявшихся специалистов высшей квалификации оставить свой налаженный быт, стабильную 
работу, переехать в Казахстан и начать здесь новую жизнь. Приглашенные ученые смогли бы-
стро начать аспирантскую подготовку в Акмолинске и готовить преподавателей уже из своих 
выпускников ВУЗа.

Коллектив ученых в области землеустройства формировался несколько иначе. Его основу 
составлял десант молодых преподавателей, прибывших в Акмолинск вместе с Моисеем Ароно-
вичем. Это были Спектор Михаил Давидович, Шевченко Петр Семенович, Шойхет Эмма Абра-
мовна, Мохов Адольф Иванович. К ним в самом начале присоединилась Тихомирова Екатерина 
Дмитриевна, выпускница Московского института инженеров землеустройства. К этим специ-
алистам, составлявшим костяк преподавательского состава кафедр, добавились позже первые и 
последующие выпускники землеустроительного факультета, поступившие в аспирантуру к Мо-
исею Ароновичу и Спектору Михаил Давидовичу. Среди них необходимо отметить Ступакова, 
Томилина, Ткачука, Есеркепова, Кромер.

Я закончил землеустроительный факультет в 1972 году и почувствовал вкус и тягу к науч-
ной работе под влиянием моего руководителя дипломной работы, молодого тогда преподавателя 
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Сергея Ткачука, талантливого ученого и аспиранта Моисея Ароновича, который позже стал за-
ведующим кафедрой земельного кадастра и доктором экономических наук. Остаться в институте 
по распределению мне не удалось, и я уехал в Усть-Каменогорский филиал Казгипрозема, в 
котором проходил преддипломную практику. Работая в Восточном Казахстане, я в течение трех 
лет приезжал в Целиноград на научные конференции, в ходе которых мне удавалось один раз в 
год встречаться с Моисеем Ароновичем и общаться лично, пытаясь поступить к нему в аспиран-
туру. Позже мы с ним встречались и общались много раз, но эти первые три встречи врезались в 
мою память особенно ярко. Он поразил меня своим доброжелательным отношением к простому 
инженеру, будучи ректором крупнейшего ВУЗа он находил время для общения со мной, во время 
которого, он в первую встречу сориентировал меня на необходимость сдачи кандидатских экза-
менов, а во вторую, будучи очень удивлен тому факту, что я уже сдал экзамены по философии и 
иностранному языку в ВУЗах Усть-Каменогорска, уговорил меня поступить в заочную аспиран-
туру. В тот год для меня не было места в очной аспирантуре. Отчетливо помню использованную 
им тогда в ходе нашего разговора пословицу «лучше синица в руках, чем журавль в небе». Через 
год и благодаря его усилиям, главк ВУЗов МСХ выделил  мне место и перевел меня с заочной в 
очную аспирантуру. С этого момента я стал его очным аспирантом, а позже ассистентом и пре-
подавателем возглавляемой им кафедры. 

В качестве аспиранта мне, к сожалению, также не часто удавалось встречаться с Моисеем 
Ароновичем. Он был очень занятой человек, являясь ректором крупнейшего ВУЗа, заведующим 
кафедрой, лектором, научным руководителем у многих очных и заочных аспирантов. К нему 
стремились на прием преподаватели, свои сотрудники Вуза, приехавшие специально к нему на 
встречу гости из других институтов, руководители сельхозпредприятий и многие другие. Поэто-
му он выкраивал время и встречался со мной у себя дома в выходные дни, в ходе этих встреч он 
делал свои замечания по отдельным разделам моей работы, которые он умудрялся прочесть до 
этого. После этих домашних встреч я внимательно изучал свои страницы текста с его пометками. 
Являясь высокообразованным и абсолютно грамотным ученым, прекрасно владеющим русским 
языком он находил время очень тщательно редактировать мой текст и делал нередко весьма 
резкие комментарии в отношении отдельных моих выводов, к примеру «гора родила мышь». 
При этом, он соглашался и с моими возражениями. Он не давил на меня своим интеллектом и 
огромным опытом, предоставлял своду в выборе темы диссертации, сбора материалов, экспе-
риментальных расчетов. Своими точными и меткими замечаниями он добивался от меня более 
четких формулировок в ходе описания итоговых выводов. Отчетливо помню его требование под-
черкивать собственное авторство при написании текста диссертации и формулировки выводов. 
Последнее мне особо нравилось.

С этого момента мне посчастливилось многократно общаться и наблюдать Моисея Ароно-
вича как талантливого руководителя, ученого и воспитателя. Его роль в моем становлении как 
ученого огромна, а моя благодарность ему за это безгранична. В НИИ Экономики Сибирского 
Отделения Академии Сельскохозяйственных наук я защитил в 1978 году кандидатскую, а в 1987 
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году докторскую диссертации, последнюю ВАК СССР признал лучшей докторской диссерта-
цией в области аграрной экономики этого года. А ведь я был лишь одним из многих, в общей 
сложности под его научным руководством были защищены 52 докторские и кандидатские дис-
сертации. Это огромный труд настоящего Учителя с большой буквы, потребовавшего от него 
небывалого интеллектуального труда. Равного Моисею Ароновичу в этом плане мне по сей день 
встречать не приходилось. 

Его перу принадлежат более 250 научных работ, включая 20 учебников, учебных пособий 
и монографий, по которым и сегодня еще обучаются тысячи студентов. По огромному числу 
диссертационных работ он выступил официальным оппонентом в ходе их защиты. Многие со-
искатели ученой степени доктора экономических наук из других Вузов перед защитой пытались 
сперва заручиться его поддержкой. Помню, что свою работу ему привозил Хлыстун Виктор Ни-
колаевич, в то время проректор по научной работе Московского института землеустройства, поз-
же министр сельского хозяйства России в правительстве Ельцина, а сегодня академик академии 
наук России.

Авторитет Моисея Ароновича и уважение к нему как руководителю и ученому были огром-
ны не только в своем коллективе и в Казахстане, но и далеко за его пределами. Я мог наблюдать 
уважение к нему и его абсолютный авторитет среди профессоров и доцентов ВУЗов России, 
Прибалтики, Украины и Республик Средней Азии. Такое же отношение к нему я видел у круп-
нейших ученых экономистов СССР, членов Ученого Совета при Сибирском НИИ Экономики в 
Новосибирске.

Вот таким и остался Моисей Аронович в моей памяти, и я благодарен судьбе за его участие в 
моей жизни, за право назвать его своим Учителем.  

21.02.2023. Нюрнберг
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Құрметті автор!

Қазақстан Республикасы Білім және ғылым министрінің 2020 жылғы 30 сәуірдегі №170 
бұйрығына сәйкес «С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің 
Ғылым хабаршысы» журналының редакциясы мақалаларды онлайн-жүйесінде беру және рецен-
зиялау бойынша сайт әзірледі.

Осыған байланысты мақаланы журналға жариялау үшін берген кезде журналдың сайтында 
автор ретінде тіркеуді жүзеге асыру және онлайн-платформада қарауға ұсынылатын мақаланы 
жүктеу қажет. Авторды тіркеу келесі сілтеме бойынша жүзеге асырылады: (бейне-нұсқаулық 
қосымшада берілген)   

http://bulletinofscience.kazatu.edu.kz/index.php/bulletinofscience/user/register
Авторды тіркеу бойынша бейне-нұсқаулық https://www.youtube.com/watch?v=UeZlKY4bozg

«С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым 
жаршысы» ғылыми журналында жариялау үшін ғылыми мақалаларға қойылатын та-

лаптар

Журнал редакциясы авторлардан журналға жіберілетін  жұмыстарды 
дайындау кезінде ережелермен танысып, оларды ұстануды сұрайды

«С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университетінің Ғылым хабаршы-
сы» ғылыми журналы 1994 жылдан бастап басылуда және жылына 4 рет жарыққа шығады. Жур-
нал мақалаларды келесі бағыттар бойынша қабылдайды:

- Ауыл шаруашылығы ғылымдары;
- Биология ғылымдары;
- Техника ғылымдары;
- Гуманитария ғылымдары;
- Экономика ғылымдары.

Мақалаларды рәсімдеу тәртібі
Жарияланымға журналдың ғылыми бағыттары бойынша бұрын еш жерде жарияланбаған 

мақалалар қабылданады. Бір авторға бір журналда бір ғана жариялауға рұқсат етіледі. Мақала 
электрондық форматта (.doc, .docx. форматта), журнал сайтының функционалы (Open Journal 
System) жүктеу арқылы ұсынылады (жарияланымды орналастыру бойынша нұсқаулық келесі 
сілтеме бойынша:

https://youtu.be/mYZnWUSxOL8?list=PLeLU2OkoHcK2QbehUeOfC7Qp6hy

МАҚАЛАНЫҢ ҚҰРЫЛЫМЫ МЕН ДИЗАЙНЫ
№ Атауы Безендіру

1. ӘОЖ Парақтың жоғарғы сол жақ бұрышында
2.

Мақаланың атауы  
Мақала қай тілде жазылған болса сол тілде 
мақаланың атауы жазылады, қалың бас 
әріппен, туралау ортасына қойылуы керек.

3. Автор(-лар) туралы ақпарат Авторлар деректері (Т.А.Ә.) қысқартуларсыз 
толық көрсетілген – оң жаққа туралау керек.
Негізгі авторды қалың шрифтпен бөлектеу 
керек 

4. Ғылыми дәрежесі, атағы, жұмыс 
немесе оқу орны, қаласы, елі толық 
көрсетілуі керек

оң жаққа курсивпен туралау керек

5. Барлық автордың электронды адресі 
E-mail 

оң жаққа курсивпен туралау керек
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6. Жарияланатын материал мәтінінің 
аннотациясы көлемі кемінде 100 және 
300 сөзден аспайтын 3 (үш) тілде 
беріледі.

 3 (үш) тілдегі "Аннотация" сөзі мынадай 
форматқа сәйкес келуі тиіс: орыс тіліндегі 
"Аннотация"; қазақ тіліндегі "Түйін"; 
ағылшын тіліндегі "Abstract". Аннотация 
Әдебиеттер мен References-тен кейін келеді. 
(Аннотация үлгісі талаптардың соңында)

7. Кілт сөздер (нүктелі үтір арқылы 7 
сөз немесе сөз тіркесі) нүкте-үтірмен 
бөлінген

Мақала құрылымындағы «Ключевые слова» 
сөзі қазақ тілінде "Кілт сөздер", ағылшын 
тілінде "Key words" форматына сәйкес бо-
луы тиіс.

8. Мақаланың толық мәтіні: Мақаланың 
құрылымдық элементтерін қайталап 
жазуға жол берілмейді

- Негізгі ұстаным және Кіріспе;
- Материалдар мен әдістер;
- Нәтижелер;
- Талқылау;
- Қорытындылар.
- Қаржыландыру туралы ақпарат 

(бар болса);
- Әдебиеттер тізімі
- References
- Аннотация 2 тілде

9. Қаржыландыру туралы ақпарат (бар 
болса) және / немесе алғыс

Гранттық және/немесе бағдарламалық-
нысаналы қаржыландыруды, өзге де 
қаржыландыруды іске асыру шеңберінде 
мақаланың жариялануы туралы ақпаратты 
көрсету қажет, не әріптестеріне неме-
се жәрдемімен (қолдауымен) зерттеулер 
жүргізілген өзге де тұлғаларға алғыс сөздер 
айтылады.

10. Әдебиеттер тізімі 1) Қазақ тіліндегі мақала құрылымындағы 
«Әдебиеттер тізімі» деген сөздер орыс 
тіліндегі «Список литературы», ағылшын 
тіліндегі «References» форматына сәйкес 
келуі тиіс.
2) Пайдаланылған әдебиеттер тізімі төмендегі 
талаптарға сәйкес қатаң түрде құрастырылу 
керек

МАҚАЛАНЫ РӘСІМДЕУГЕ ҚОЙЫЛАТЫН ТАЛАПТАР:

Мақалада тек автордың/-лардың зерттеу нәтижелерін  көрсететін түпнұсқалы мате-
риал болуы керек.

Жариялауға (суреттер мен кестелерді қоса алғанда), көлемі 7 беттен кем емес тұратын 
мақалалардың қолжазбалары келесі тілдердің бірінде қабылданады: қазақ, орыс, ағылшын.

Мақалалар 70% кем емес мәтіндік түпнұсқалықпен қабылданады (тексеру Antiplagiat жүйесі 
арқылы жүзеге асырылады).

Жаңа мақалалар әр тоқсанның 20-сына дейін қабылданады (20 ақпан, 20 мамыр, 20 тамыз, 20 
қараша).

Мәтін Microsoft Word редакторында терілуі керек, Times New Roman шрифті, шрифт 
өлшемі 14, бір интервал. Азат жол шегінісі-1,25.

Мәтін өрістердің келесі өлшемдерін сақтай отырып басылуы керек: жоғарғы және төменгі – 
2 см, сол және оң жағы - 2 см. Туралау - ені бойынша (автоматты түрде жасалатын тасымалдау 
арқылы).

Парақтың жоғарғы сол жақ бұрышына ӘОЖ қойылады.
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Төменде, ортасына қарай тураланған мақаланың атауы - бас әріптермен жазылады.
Төменде бір интервалдан кейін курсивпен оңға қарай туралау – автор (-лар)дың толық аты-

жөні (қысқартуларсыз) жазылады;
Әрі қарай келесі жолда (курсив, оң жаққа туралау) – ғылыми атағы, ғылыми дәрежесі, ЖОО 

атауы, жұмыс орны (толық), қаласы, елі (қысқартуларға жол берілмейді); келесі жолда (кур-
сив шрифт, оң жаққа туралау) - контактілерге арналған электрондық пошта жазылады. Егер 
мақаланың бірнеше авторы болса, онда ақпарат әр автор үшін қайталанады.

Одан әрі төменде жол арқылы аннотация мәтіні орналастырылады. Аннотация көлемі қазақ, 
орыс және ағылшын тілдерінде кемінде 100 және 300 сөзден аспауы керек.

Аннотацияны орыс тілінде жазған кезде қазақ және ағылшын тілдерінде аннотация келтіру 
қажет, егер мақала қазақ тілінде болса, онда аннотация орыс және ағылшын тілдерінде беріледі, 
егер мақала ағылшын тілінде жазылған болса, аннотация 3 (үш) тілде беріледі.

Аннотацияда келесі жайттар көрсетілуі тиіс: ғылыми зерттеудің өзектілігі, тақырыбы мен 
мәні, жұмыстың ғылыми және практикалық маңыздылығын сипаттау, зерттеу әдістері мен 
әдіснамасының қысқаша сипаттамасы, зерттеу жұмысының негізгі нәтижелері мен тұжырымдары, 
жүргізілген зерттеудің құндылығы (осы жұмыстың тиісті білім саласына қосқан үлесі), сондай-
ақ жұмыс қорытындысының практикалық маңызы.

Бұдан әрі Кілт сөздер (нүктелі үтір арқылы 7 сөз/сөз тіркестері) келтіріледі.
Мақаланың негізгі мәтіні:
Негізгі   ұстанымы  және Кіріспе. Бұл бөлім қысқаша әдеби шолуды, тақырыптың 

өзектілігін, соңғы жылдары ұқсас немесе жақын зерттеулер жүргізілген отандық және шетелдік 
жұмыстарды міндетті түрде қарастыра отырып, мәселенің тарихын баяндауды қамтуы керек. 
Алдыңғы жұмыстардың тәжірибесі негізінде тақырыпты таңдаудың негіздемесін сипаттау, 
сондай-ақ нақты сұрақтар мен гипотезаларды тұжырымдау қажет.

Материалдар мен әдістер. Бұл бөлім келесі өлшемдерге сәйкес келуі керек:
- ұсынылған әдістер қайта жаңғыртылуы керек;
- әдістемелік ерекшеліктерге енбестен, қолданылатын әдістерді қысқаша сипаттау;
- стандартты әдістер үшін дереккөзге сілтеме қажет;
- жаңа әдісті қолданған кезде оның егжей-тегжейлі сипаттамасы қажет.
Нәтижелер. Бұл бөлімде мақаланың мәнін нақты анықтап, алынған зерттеу нәтижелері мен 

нақты ұсыныстарды талдау қажет. Зерттеу нәтижелерін оқырман оның кезеңдерін қадағалап, 
автор жасаған тұжырымдардың дұрыстығын бағалай алатындай етіп толық сипаттау керек. 
Нәтижелер, қажет болған жағдайда, бастапқы материалды немесе дәлелдемелерді құрылымдық/
графикалық түрде ұсынатын иллюстрациялармен — кестелермен, графиктермен, суреттермен 
расталады.

Талқылау. Нәтижелерді талқылау және түсіндіру, соның ішінде алдыңғы зерттеулер 
контексінде.

• Нәтижелер бөлімінде анықталған ең маңызды нәтижелердің қысқаша сипаттамасы және 
оларды үлгі тақырыптар бойынша басқа зерттеулермен салыстыру,

• Проблемалық аймақтарды бөлу, кейбір аспектілердің болмауы;
• Зерттеудің болашақ бағыттары
Қорытынды. Зерттеу нәтижелерін жалпылау (әр тармақ Кіріспедегі тапсырмалардың жа-

уабына арналуы керек немесе Кіріспеде көрсетілген гипотезаны (бар болса) дәлелдеу үшін 
Introduction дәлел болуы керек).

Қаржыландыру туралы ақпарат (бар болса) және / немесе алғыс. Бұл бөлімде гранттық, 
бағдарламалық-нысаналы қаржыландыруды, өзге де қаржыландыруды іске асыру шеңберінде 
мақаланың жариялануы туралы ақпаратты көрсету қажет, не жәрдемдесу (қолдау) арқылы зерт-
теулер жүргізілген әріптестерге немесе өзге де тұлғаларға алғыс сөздер айтылады және т. б.

Әдебиеттер тізімі (References). Web of Science және/ немесе Scopus деректер базасындағы 
дереккөздердің кемінде 50%-ын халықаралық өзекті дереккөздерді пайдалану маңызды соңғы 
15-20 жылдағы көздерді пайдалану керек. Сондай-ақ, мәтіндегі сілтемелер библиография 
тізіміндегі дереккөздерге сәйкес келуі керек, автор мен журнал деңгейінде өзін-өзі бағалаудан 
аулақ болыңыз.
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Әдебиеттер тізімі дәйексөз ретінде немесе ағылшын алфавитінің ретімен нөмірленуі керек, 
сонымен қатар жұмыс мәтінінде сілтеме жасалған көздер ғана болуы керек. Жарияланбаған 
жұмыстарға сілтеме жасауға жол берілмейді.

Әдебиеттер тізімінің нөмірленуі нүктесіз араб цифрымен: 
Мысалға:
1 Петушкова Г.И. Проектирование костюма [Текст]: учеб. для вузов / Г.И. Петушкова. - М.: 

Академия, 2004. -416 с.
2 Борисова Н.В. Мифопоэтика всеединства в философской прозе М.Пришвина [Текст]: 

учеб. - метод, пособие / Н.В. Борисова. - Елец: Изд-во Елецкого гос. ун-та, 2004. - 227 с.
3 Краснова Т.В. Древнерусская топонимия Елецкой земли [Текст]: монография. - Елец: 

Изд-во Елецкого гос. ун-та, 2004. - 157
Әдебиеттер тізімін рәсімдеу: СИБИД ГОСТ 7.1-2003 бойынша құрастырудың жалпы та-

лаптары мен ережелеріне сәйкес жүзеге асырылады. Библиографиялық жазба. Библиографиялық 
сипаттама. Стандарттау, метрология және сертификаттау жөніндегі Мемлекетаралық Кеңес 
қабылдаған құжаттардың жалпы талаптары мен ережелері (2003 жылғы 2 шілдедегі №12 хаттама 
(әдебиеттер тізімін ресімдеу жөніндегі Нұсқаулық сілтеме: )

Мақала тіліндегі әдебиеттен кейін (ағылшыншадан басқа), латын транслитерациясындағы 
әдебиет көрсетіледі - REFERENCES. Егер мақала ағылшын тілінде болса, онда әдебиеттер тек 
орыс және қазақ тілдерінде латын транслитерациясында беріледі.Сілтеме http://translit-online.
ru. бойынша онлайн аудармашыны пайдалана отырып Транслитерация жасау. Бұл аударма-
шы қазақ әліпбиінің ерекше әріптерінің транслитерациясын жүргізбейді. Мұнда қазақ мәтінін 
транслитерациялағаннан кейін ережелерді басшылыққа ала отырып, түзетулер енгізу керек:

ә ғ ң ө ү ұ қ і 
а г п о у у к Я
Формулалар. Қарапайым және бір жолды формулалар арнайы редакторларды пайдалан-

бай таңбалармен терілуі керек (Symbol, GreekMathSymbols, Math-PS,Math a Mathematica BTT 
әріптерімен арнайы таңбаларды қолдануға рұқсат етіледі). Күрделі және көп жолды формула-
лар Microsoft Equation 2.0, 3.0 формула редакторында толығымен терілуі тиіс. Формуланың бір 
бөлігін таңбалармен, ал бір бөлігін формула редакторымен теруге болмайды.

Әдебиеттер тізімінде. Мәтінде ақпарат көздеріне сілтемелер болуы тиіс (10-нан кем емес 
және 25-тен артық емес әдебиеттер). Пайдаланылған дереккөздердің тізімі Web of Science және/
немесе Scopus дерекқорларының 50%-ын қамтуы керек.

Негізгі мәтіннен (немесе Ескертпе мәтінінен) төмен "әдебиеттер тізімі" деген атау ортасын-
да басылады және бір жолдан кейін библиографиялық сипаттамаға қойылатын қолданыстағы 
талаптарға сәйкес мәтін бойынша сілтемелер тәртібімен нөмірленген дереккөздердің тізбесі 
орналастырылады. Тізбенің бір тармағында тек бір ғана ақпарат көзі көрсетілуі тиіс. Ақпарат 
көздеріне сілтемелер төртбұрышты жақшаға салынған сандармен рәсімделеді (мысалы, [1, 15-
бет]).

Кестелер мәтін бойынша орналастырылады. Кестелерді нөмірлеу мәтін бойынша сілтемелер 
тәртібімен жүргізіледі. Кестенің нөмірленген тақырыбы сол жақ шеті бойынша тураланған қалың 
емес әріппен теріледі (мысалы, 1-кесте). Тақырыптық тақырып (егер бар болса) сол жолда сол 
жақ шеті бойынша тураланып, қалың емес әріппен орналастырылады. Негізгі мәтіндегі кесте-
ге сілтеме жақша ішінде қалың емес әріппен рәсімделеді - мысалы, (1-кесте). Егер кесте үлкен 
болған жағдайда, оны жеке параққа орналастыруға болады, ал егер ол айтарлықтай үлкен болса 
- альбомдық бағдарланған беттерде.

Суреттер мәтін бойынша орналастырылады. Суреттерді нөмірлеу мәтін бойынша сілтемелер 
тәртібімен жүргізіледі. Нөмірленген тақырып ортасында тураланған қалың емес әріппен теріледі 
(мысалы, 1-сурет). Тематикалық тақырып (егер бар болса) нөмірленген тақырыптан кейін 
бірден сол жолға орналастырылады (мысалы, 1-сурет – Тәуелділік...). Негізгі мәтіндегі суретке 
сілтеме жақша ішінде қалың емес әріппен рәсімделеді - мысалы, (1-сурет). Егер сурет үлкен 
болса, оны бөлек параққа, ал ені едәуір үлкен болған жағдайда альбомды бағдарланған беттерге 
қою керек. Суреттерді түпнұсқадан сканерлеуге болады (150spi сұр реңде) немесе құралдармен 
компьютерлік графика арқылы жасауға болады. Суреттерге жазулар тікелей суреттің астында 
жазылуы керек.
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Жарияланымды төлеу туралы ақпарат. 
Төлем редакция мақаланы басылымға қабылдағаннан кейін жасалады.                                                                                           

«С. Сейфуллин атындағы ҚАТЗУ Ғылым жаршысы» журналында мақалаларды орналастырғаны 
үшін төлем мөлшері 2022 жылдың № 53-Н бұйрықпен бекітілген:

1. «С. Сейфуллин атындағы ҚАТЗУ Ғылым жаршысы» журналының
«Ауыл шаруашылығы ғылымдары» бөлімдерде баспасына мақала жариялауға жұмсалатын 

шығындар келесідей бекітілсін:
Мақаланың бір бетіне шығын көлемі:
- С.Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті қызметкерлері, 

еншілес ұйымдар және білім алушылар үшін - 4 000 (төрт мың) теңге/1бет;
- Басқа тарап/ұйымдары (авторлар) үшін – 8 000 (сегіз мың) теңге/1бет;
- Шетелдік авторлардың жеке мақаласы – тегін.
2. «С. Сейфуллин атындағы ҚАТЗУ Ғылым жаршысы» журналының
«Биология ғылымдары», «Техника ғылымдары», «Гуманитария ғылымдары» және «Эконо-

мика ғылымдары» бөлімдері баспасына мақала жариялауға жұмсалатын шығындар келесідей 
бекітілсін:

Мақаланың бір бетіне шығын көлемі:
- С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті қызметкерлері, 

еншілес ұйымдар және білім алушылар үшін –  1 000 (бір мың) теңге/1бет;
- Басқа тарап/ұйымдары (авторлар) үшін – 2 000 (екі мың) теңге/1бет;
- Шетелдік авторлардың жеке мақаласы – тегін.
Төлем «мақаланы жариялағаны үшін» деген белгімен Халық банкінің кассаларында 

жүргізіледі. Мақаланы жариялауға оң қорытынды алған авторлар келесі мәліметтер бойынша 
ақы төлеуі керек.

Төлем. Мақаланы жариялау үшін оң пікір алған авторлар келесі реквизиттармен төлеуі керек.

«С. Сейфуллин атындағы ҚАТЗУ» КеАҚ-ның «Қазақстан Халық Банкі» АҚ-дағы 
реквизиттері:

БИН 070740004377
 
ИИК KZ 446010111000037373 KZT БИК HSBKKZKX
Код 16
КНП: 890
Банк: AРФAO No 119900 «Қазақстан Халық Банкі» Байланыс телефоны:                                                              
 8 (7172) 31-02-45; Электрондық пошта: vestnik_katu@kazatu.kz
Мекен-жайы:  010011, Қазақстан Республикасы, Астана, Жеңіс даңғылы, 62

Сондай-ақ Kaspi. kz мобильді қосымшасы арқылы (университеттер мен колледждер).

Мақалалармен жұмыс істеу тәртібі:

Ескерту: Көптеген грамматикалық, орфографиялық, стилистикалық қателері бар және 
көрсетілген талаптарға сай келмейтін автоаудармашы арқылы аударылған мақалалар 
жарияланымға қабылданбайды.

Авторлардың әрқайсысы бойынша мәліметтер (ғылыми атағы, ғылыми дәрежесі, жұмыс 
орны, қызметтік мекенжайы, телефоны, электрондық поштасы).
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ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ СТАТЬИ

УДК (ӘОЖ), (UTC) 577.2:577.29       

ИДЕНТИФИКАЦИЯ  ГЕНОВ ПШЕНИЦЫ, ОБУСЛАВЛИВАЮЩИХ 
УСТОЙЧИВОСТЬ ПО ОТНОШЕНИЮ К ПАТОГЕННЫМ ГРИБАМ

Иванов Иван Иванович
Кандидат  технических наук, доцент 

Казахский агротехнический исследовательский университет  им. С.Сейфуллина 
г.Астана, Казахстан
E-mail: tech@mail.ru

Аннотация
Автор статьи на основе собственно проведенных исследований доказывает, что на-

личие генов устойчивости пшеницы к патогенным грибам является ключевым фактором 
для использования в селекционной работе. В статье представлены результаты идентифи-
кации генов пшеницы Sr32, Bt9 и Bt10, отвечающих за сухоустойчивость к патогенным 
грибам, вызывающим заболевания стеблевой ржавчины, а также твердой головни…[100-
300 слов].

Ключевые слова: гены устойчивости; стеблевая ржавчина; твердая головня; пато-
генные микроскопические грибы; электрофорез; ПЦР; пшеница. (7 слов или словосоче-
тания).

Основной текст статьи должен содержать:
-    Основное положение и Введение;
- Материалы и методы;
- Результаты;
- Обсуждение;
- Заключение;
- Информация о финансировании (при наличии);
- Список литературы;
-      References.

*Затем следуют аннотации на двух языках

** Сведения об авторах - приводятся сведения по каждому из авторов (научное 
звание, ученая степень, место работы, адрес, телефон).
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БИДАЙДЫҢ ПАТОГЕНДІК САҢЫРАУҚҰЛАҚТАРҒА ТӨЗІМДІЛІГІН 
АНЫҚТАЙТЫН ГЕНДЕРДІ ИДЕНТИФИКАЦИЯЛАУ

Иванов Иван Иванович
Техника ғылымдарының кандидаты, доцент

С. Сейфуллин атындағы Қазақ агротехникалық зерттеу университеті
 Астана қ., Қазақстан

E-mail: tech@mail.ru

Түйін
Мақалада автор өзінің зерттеуі негізінде бидайдың патогенді саңырауқұлақтарға 

төзімді гендердің болуы тұқымдық жұмыстарда пайдаланудың шешуші факторы 
екендігін дәлелдейді. Бидай гендерін идентификациялау нәтижелері Sr32, Bt9 және Bt10 
гендердің саңырауқұлақтарда сабақ таты, тозаңды қара күйе ауруларының төзімділігін 
тудыратыны дәлелденеді [100-300 сөз].

Кілт сөздер: төзімді гендер; сабақ таты; патогендік микроскопиялық саңырауқұлақтар; 
электрофорез; бидай; ПТР; тозаңды қара күйе. ( 7 сөз немесе сөз тіркесі)

IDENTIFICATION OF GENES THAT DETERMINE THE RESISTANCE
 OF WHEAT TO PATHOGENIC FUNGI

Ivanov Ivan Ivanovich
Candidate of Technical Sciences,assistant professor

S. Seifullin Kazakh Agrotechnical Research University
Astana, Kazakhstan

E-mail: tech@mail.ru

Abstract 
The author of the article proves on the basis of the actual research that the presence of wheat 

resistance genes to pathogenic fungi is a key factor for use in breeding work. The article presents 
the results of identification of wheat genes Sr32, Bt9 and Bt10 responsible for resistance to 
pathogenic fungi that cause diseases of stem rust, as well as hard smut [100-300 words].
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